
SO
C

IA
L 

PA
G

. 7

LA
 Z

I P
A

G
. 3

SP
O

R
T 

PA
G

. 1
4

O

KATIA NANU

Fondat 1989

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

GALAÞI   C O T I D I A N   I N D E P E N D E N T
www.vlg.sisnet.ro

ED
IT
OR
IA
L

ZIUA: 30-32°C
NOAPTEA: 18-20°C

Pag. 16

USD: 33.100 LEI
EUR: 40.822 LEI

Pag. 4

MUNTENI
TULUCEªTI

Pag. 18

Vreme
însoritã

ANUL XV NR. 4490 - Joi, 19 august 2004, 18 + 12 pagini, 6000 LEI

 16 accidente
produse în doar
trei zile   Patru

persoane şi-au
pierdut viaţa în

urma unor tragedii
rutiere  Poliţiştii
au intrat în panică

şi recomandă
şoferilor mai multă

atenţie la volan

SOCIAL  P
.7

Pacienţii Spitalului de Boli Cronice din
Iveşti au tras o spaimă zdravănă, ieri
dimineaţă, din cauza unui bolnav
internat, Tudose Dumitru, în vârstă de
64 de ani, din Bereşti.

În jurul orei 4.00, el s-a trezit şi şi-a
aprins o ţigară. Băţul de chibrit a fost
scăpat (sau aruncat, încă nu s-a putut
stabili) pe cearşaf şi, în câteva clipe,
patul a fost cuprins de flăcări. Focul
s-a extins cu repeziciune la paturile
vecine, la plafonul salonului situat în

vechiul pavilion al spitalului şi la
tâmplărie. Au fost anunţaţi pompierii
Gărzii de Intervenţie 3 din Iveşti, care
au lichidat incendiul după mai bine de
două ore. Nu s-au înregistrat victime, ci
doar pagube materiale.

După cum a informat dr. Costinela
Georgescu, directorul Direcţiei Judeţene
de Sănătate Publică, Tudose Dumitru,
unul dintre pacienţii-cazuri sociale
internaţi la Spitalul Iveşti, cu o amputaţie
bilaterală a membrelor inferioare

SPITALUL DIN IVEºTI

Incendiu din cauza
unui bolnav internat

(ambele picioare sunt amputate), suferă
şi de tulburări de comportament, fiind o
persoană recalcitrantă şi violentă. Deşi
i s-a pus în vedere în mai multe rânduri
să nu mai fumeze în salon, nu a ţinut
cont de solicitarea personalului sanitar.
Fiind un caz social, nu există nici o
posibilitate de recuperare a pagubei.

MARIUS MOTOTOLEA

are cine a început? Cine a aruncat primul piatra? Unii spun că
Stolojan, care a atacat decizia Guvernului de a compensa cu
90 la sută medicamentele pensionarilor şi de a le mări acestora

pensiile. Liderul penelist a acuzat scurt partidul de la putere de intenţii
electorale. Uitând că în acest caz scopul cam scuză mijloacele şi
măsurile chiar erau necesare. Imediat Năstase, aflat în turneu pe
câmpiile ţării, a declarat în comuna lui Labiş că s-a hotărât să candideze
pentru a nu lăsa la îndemâna Alianţei frâiele puterii. L-a acuzat cu
această ocazie pe Stolojan că e marioneta lui Băsescu şi a dat cu
barda în puterea bancară, declarând - cumplită gafă! - că liderul PNL e
susţinut de mafia gulerelor albe de la noi. Precizarea "mafie financiar
bancară" a aruncat în aer Opoziţia. Evident, Theodor Stolojan n-a lăsat
să treacă nici o zi şi a replicat dur, arătându-i obrazul primului ministru.
Ruşine!, a strigat reprezentantul Opoziţiei, refuzând public să ridice
mănuşa aruncată - după propria declaraţie „în noroi" de premier. Asta
după ce deja o ridicase. Ca şi premierul, de altfel, cum v-am povestit
mai înainte…

Cu alte cuvinte, jocul electoral a început, iar candidaţii cei mai
importanţi sunt, după cum ne şi aşteptam, Adrian Năstase şi Theodor
Stolojan. Cu feţele deja umbrite de furie, cei doi se comportă precum
boxerii în ring. Pentru că au nişte reguli pe care, vor sau nu vor, trebuie
să le respecte, declară precauţi înaintea meciului că va învinge
sportivitatea. Însă, la fiecare ieşire în ring îşi cară pumni pe unde pot şi,
dacă n-ar fi arbitrul să-i despartă, s-ar cotonogi până ar intra unul
dintre ei în spital. Asta cică nu-i campanie murdară, e campanie
negativă… Frumuseţea întrecerii stă şi în reuşita startului. Un start bun
îţi asigură câteva secunde de supremaţie  asupra celorlalţi concurenţi.
Din nefericire, nici unul dintre aceşti doi competitori la scaunul de la
Cotroceni n-a luat prea fericit startul. Ambii fac mai curând paradă
electorală lipsită de un conţinut real, lucru pentru care electoratul nici
nu-i prea ia în serios. Lumea e preocupată mai mult de partidele din
spatele lor, care fac eforturi considerabile să îşi ferchezuiască faţada.
Se lustruiesc, scot din mânecă aşi în formaţie câştigătoare, aliniază la
start nume noi, împing tineretul la tribună şi îl aplaudă ca să fie văzut de
electorat. Femeile au plecat de la cratiţă şi au trecut la catedrele şcolilor
de vară, ţin cuvântări şi fac simpozioane. Cine vrea pe liste calculează
fondurile, bate ţara sau adună semnături.

E agitaţie mare în spatele celor doi luptători din ringul prezidenţialelor,
care s-au spurcat deja suficient pentru a nu mai putea promite un
dialog civilizat în următorii patru ani, indiferent cine va câştiga cursa.
Aflaţi ambii sub câteva semne de întrebare serioase, ştiind foarte bine
lucruri delicate unul despre celălalt, Theodor Stolojan şi Adrian Năstase,
indiferent de procentele obţinute în sondaje, de consilierii plătiţi pentru
campanie şi de toate câte şi le-au spus până acum, nu s-au hotărât
încă cine aruncă primul piatra. Încă tatonează dimensiunea dosarelor
pe care le deţin unul despre celălalt. Care-i mai gros, care-i mai
documentat…

În timpul acesta „eternul şi fascinantul" Ion Iliescu - pentru care
ambii au o … admiraţie neţărmurită din pricina „fructuoasei colaborări"
-  se poate bucura de  o prevedere electorală legală care îi permite să
candideze „independent pe lista unui partid". Nici că s-a mai auzit aşa
ceva! Ori e independent, ori e pe o listă a unui partid anume.  Dar, unul
şi irepetabil este Ion Iliescu! Cu o singură precizare a împuşcat doi
iepuri. Îşi asigură un loc de senator înainte de a preda cheile de la
Cotroceni şi ţine sub călcâi partidul  prin promisiunea că-i va face
reclamă mascată. Am putea spune că în acest moment doi se ceartă şi
al treilea deja a câştigat. Dar asta e ceva deja ştiut,  spus, probat,
privitor la cariera politică a domnului Iliescu. Restul, cum vă spuneam şi
ieri, trebuie să tragă din greu pentru ce visează…

Doi
care se ceartã
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"FANTOME”
îmbrãcate în
haine din piele!
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DISPERARE
Trenule,
dã-mi picioarele
înapoi!
Infirmul
din Bereºti -
condamnat
sã rabde
de foame

Reprezentativa feminină de gimnastică a României a obţinut,
marţi seară, medalia de aur, cu un total de 114,283 de puncte, în
concursul pe echipe. Ea a fost urmată pe podium de
reprezentativa Statelor Unite, cu un total de 113,584 puncte, şi
de echipa Rusiei, cu 113,235 puncte.
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ÎN SFÂRºIT, avem stadion!
Pe “Dunãrea” s-a încheiat
montarea celor 7.000 de scaune

"VIAÞA
LIBERÃ" -
lider în presa
gãlãþeanã
Astãzi vã
prezentãm
preferinþele
de cumpãrare
ale cititorilor
„Vieþii libere”
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EXPOZIÞIE-
EVENIMENT
Restituiri - Lola
Schmierer Roth

INCENDIU VIOLENT
la restaurantul “Vacanþa”

DE LA
URGENÞE
Desfigurat
cu târpanul
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Studenţii care nu-şi găsesc
locuri de cazare în cămine ar putea
primi, în curând, din partea statului,
o subvenţie de 600.000 de lei
pentru a închiria un spaţiu de locuit
de pe piaţa particulară.

Subvenþii
pentru
studenþii
care stau
cu chirie
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Candidatul PUR la preşedinţia
României, Codruţ Şereş, se află
pentru două zile la Galaţi. Vizita face
parte din turneul pe care Caravana
Umanistă îl întreprinde prin ţară. Şereş
a poposit ieri în localităţile Folteşti,
Bereşti şi Pechea pentru a le spune

VIZITÃ PREELECTORALÃ

Caravana Umanistã...
“Din Dragoste”

oamenilor cine este şi ce vrea să facă
pentru ei, dar şi pentru a le asculta
necazurile şi greutăţile. A fost însoţit de
o parte dintre consilierii judeţeni şi locali
ai PUR şi de viceprimarul PUR al
municipiului Galaţi, Constantin Dumitriu.
Preşedintele Consiliului Judeţului,

umanistul Eugen Durbacă, a lipsit pentru
că avea febră. În cele trei localităţi, din
care numai două au primar PUR, Şereş
a fost întâmpinat cu pâine şi cu sare.
Apariţia lui Şereş i-a dezamăgit pe unii
dintre localnicii din Bereşti şi Pechea. În
prima localitate oamenii, în special

femeile, îl aşteptau pe Mircea Radu şi
Caravana “Din Dragoste”, iar la Pechea
localnicii ştiau că trebuie să vină medici
care să le facă gratis analize. Vom
reveni cu amănunte.

ANCA MELINTE

Foto: C. STROEFoto: S. PANÃ

Foto: M. STANCIU

ÎN PRELIMINARIILE CUPEI
MONDIALE DE FOTBAL

Debut
cu dreptul!
ROMÂNIA - FINLANDA
2-1 (0-0)

nnnnn Un succes foarte greu conturat nnnnn Angrenându-se
în jocul nordicilor, “tricolorii” n-au făcut decât să-şi
îngreuneze misiunea nnnnn Ultimul sfert de oră l-am jucat în
zece, acelaşi lucru făcându-l şi oaspeţii, din minutul 82
nnnnn Soarta meciului a fost decisă în minutul 90!
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Aproape 300 de mineri din cadrul
Exploatării Miniere Arieşmin Baia de
Arieş, din judeţul Alba, au declanşat,
ieri, o acţiune spontană de protest
pentru că nu şi-au primit salariile
restante. Minerii s-au adunat în faţa
sediului unităţii şi au cerut să li se achite
tranşa de salarii conform protocolului
încheiat la sfârşitul lunii trecute cu
conducerea exploatării miniere.

Preşedintele Sindicatului Arieşmin,
Luca Moga, a declarat că minerii sunt
nemulţumiţi de faptul că nu şi-au primit
rata salarială potrivit protocolului. Luca
Moga a spus că minerii refuză să mai

Un număr de 146 de copii cu
malformaţii “gură de lup” şi “bot de
iepure”, din 29 de judeţe ale ţării, vor fi
operaţi la Spitalul Judeţean Vaslui de o
echipă de medici din SUA.

Vârsta copiilor ce vor fi operaţi
variază între cinci luni şi 18 ani, pacienţii
provenind în special din centrele de
plasament din ţară. Întreaga acţiune va
fi sponsorizată de o organizaţie din care
fac parte şi medici americani, valorea
donaţiei, de 120.000 de dolari, constând
în aparatură medicală, medicamente şi
gratuitatea intervenţiilor medicale.

Ministrul Sănătăţii, Ovidiu Brânzan,
intenţionează să reînfiinţeze vechiul
serviciu de ambulanţă aerian, Aviasan,
având la dispoziţie şapte avioane din
care, în prezent, funcţionează numai
două.  ”Serviciul va realiza doar
transportul  pacienţilor pe distanţe lungi
şi nu va fi folosit pentru urgenţe. Pentru
acestea există deja două elicoptere pe
care le-am achiziţionat în acest an şi
sunt echipate la cele mai înalte
standarde”, a declarat Ovidiu Brânzan.

 Timp de peste un deceniu, până în
1972, când a fost desfiinţat  de regimul

ÎN ACEST AN,
ÎN CLASA I

265.000
de boboci

Un număr de 265.000 de copii vor
intra în acest an la şcoală, în clasa I, a
anunţat miercuri Irinel Chiran, secretar
de stat în Ministerul Educaţiei şi
Cercetării.

Cifra este mai mică decât în anul
trecut, când au intrat pe băncile şcolii
aproape 300.000 de copii. Numărul total
de elevi care vor fi şcolarizaţi în acest
an în învăţământul preuniversitar este
de 3.879.594 de elevi.

Tot în acest vor urma o formă de
învăţământ superior 620.785 de
studenţi, dintre care 476.881 sunt la
învăţământul de stat, iar restul de
143.904 în cel privat.

Ministerul Educaţiei şi Sănătăţii a
stabilit o nouă listă privind bolile psihice
incompatibile cu funcţia didactică după
ce, anul trecut, psihiatrii au blocat
documentul pe motiv că a fost făcut de
neprofesionişti şi că, în acea formă, ar
leza anumite drepturi ale dascălilor.

Cadrele didactice care la controlul
periodic, efectuat înainte de începerea
anului şcolar, vor avea una dintre
respectivele afecţiuni nu vor mai putea
să-ş i desfăşoare activitatea în
învăţământ.

Ministrul Educaţiei a declarat, ieri, că
întreruperea activităţii didactice poate
fi temporară sau definitivă, în funcţie
de gravitatea şi stadiul bolii, cei care
vor lua această decizie fiind medicii
psihiatri din comisiile de specialitate.

Potrivit noului document, avizat de
sindicatele din învăţământ şi de psihiatri,
sunt incompatibile cu activitatea
didactică următoarele afecţiuni psihice:
suferinţele psihotice (schizofrenia,
tulburarea schizotipală) cu evoluţie
defectuală; tulburările delirante

Studenţii care nu-şi găsesc locuri
de cazare în cămine ar putea primi, în
curând, din partea statului, o subvenţie
de 600.000 de lei pentru a închiria un
spaţiu de locuit de pe piaţa particulară,
a anunţat miercuri Alexandru Athanasiu,
ministrul Educaţiei şi Cercetării.
Această subvenţie se acordă în prezent
universităţilor pentru fiecare student
cazat într-un cămin.

Athanasiu a declarat că a luat în
calcul posibilitatea acordării acestui
ajutor, deoarece consideră că
numeroasele solicitări pentru cazare în

Testele naţionale vor fi păstrate şi în
următorul ciclu gimnazial, respectiv încă
patru ani, organizarea şi desfăşurarea
acestora fiind identică cu cea după care
a fost  susţinut examenul  în sesiunea
din 2004, a anunţat, joi, Alexandru
Athanasiu,  ministrul Educaţiei şi
Cercetării. “Am luat această decizie
pentru stabilitatea elevului, siguranţa
sistemului şi liniştea părinţilor”, a
completat Athanasiu.

Din anul şcolar 2009-2010, testele
naţionale vor dispărea, fiind înlocuite cu

Un bărbat din Oneşti a găsit, marţi
dimineaţă, pe terasa unui restaurant din
localitate, o borsetă în care erau 12.000
de euro şi a înapoiat-o celui căruia îi
aparţinea, neacceptând să primească
în schimb decât o iconiţă adusă de la
Vatican.

Emil Stan s-a dus, marţi dimineaţă,
să îşi bea cafeaua şi să citească ziarul
pe terasa unui restaurant din centrul
Oneştiului. “Am văzut o borsetă pe
marginea unuia dintre scaune, dar am
crezut că au pus şerveţelele acolo. Dar
pentru că nu erau pe toate scaunele,
m-am uitat în borsetă şi am văzut acte
şi bani. Am chemat chelnerul şi
proprietarul şi am cerut să se găsească
proprietarul borsetei, să i se dea totul.
Am stat până a venit, că m-am temut să
nu lipsească bani şi apoi să devin
infractor. Când a venit proprietarul
banilor, a vrut să îmi dea o recompensă
sau să plătească consumaţia. Nu mi-a
trebuit nimic. Atunci mi-a dat o iconiţă

Blitz
nnnnn Măsuri nnnnn Peste patru mii de

persoane din localităţile afectate de
inundaţiile din luna iulie au fost vaccinate
împotriva hepatitei A, febrei tifoide şi
tetanosului, peste o mie de surse de
apă au fost tratate, iar în gospodării au
fost distribuite substanţe dezinfectante,
informează Ministerul Sănătăţii.nnnnn
Candidatură nnnnn  Victor Ponta şi-a
depus oficial, ieri, candidatura pentru
alegerile interne din PSD Gorj, preferând
această organizaţie celei din Ilfov,
judeţul său natal.nnnnn Amenzi nnnnn
Inspectorii Comisiei Naţionale de Control
al Activităţilor Nucleare (CNCAN) au
făcut, în primul semestru, aproximativ
900 de controale la instituţii ce folosesc
instalaţii radiologice, dispunând
amendarea a 48 dintre acestea cu o
sumă totală de peste un miliard de lei. nnnnn
Şcoli vechi nnnnn Peste o mie de şcoli din

Comisia pentru elaborarea
propunerilor legislative privind legile
electorale a finalizat, marţi seara,
dezbaterile la proiectul de lege privind
alegerea Parlamentului, respingând un
amendament al PRM privind tipărirea
centralizată şi securizarea buletinelor
de vot.

Vicepreşedintele comisiei, deputatul
PRM Anghel Stanciu, a declarat că PRM
a propus ca buletinele de vot să fie
tipărite centralizat, la Monitorul Oficial,
să fie înseriate şi să le fie ataşate
elemente de siguranţă, însă propunerea
a fost respinsă. Potrivit, deputatului
PRM, amendamentul a fost respins cu
nouă voturi “Împotrivă”, aparţinând
reprezentanţ i lor PSD, UDMR ş i
minorităţilor, parlamentarii PRM şi cei ai

Patronul societăţii focşănene de
îmbuteliere a diluanţilor, unde o explozie
la un depozit din Odobeşti al firmei a
provocat moartea unei persoane şi
rănirea altor trei, a fost amendat cu o
sută de milioane de lei de inspectorii de
Mediu şi de cei de Muncă din Vrancea.

Inspectorii Agenţiei de Protecţie a
Mediului Vrancea au dispus, ieri,
sancţionarea, cu 50 de milioane de lei,
a patronului societăţii Viodib SRL
Focşani, Viorel Sava, cel al cărui
depozit de diluanţi a explodat, marţi
dimineată, la Odobeşti pentru
funcţionarea societăţii fără avizele
necesare. În plus, inspectorii de mediu
au trimis o sesizare penală la Parchetul
Vrancea, astfel că împotriva patronului
vrâncean se va începe urmărirea
penală, în zilele următoare stabilindu-se
şi încadrarea juridică a faptelor sale.

În plus, s-a stabilit că, dacă analizele
inspectorilor de la Mediu vor arăta că
suprafaţa de pământ din zona
depozitului din Odobeşti a fost afectată
de scurgerile de substanţe toxice, se
va dispune decopertarea acesteia.
Pământul va fi încărcat în saci de plastic
şi va fi trimis la un crematoriu special
din judeţul Harghita.

Pa t ronu l  f ocşănean  a  fos t
amendat tot cu 50 de milioane de
le i  ş i  de că t re  inspector i i  d in
cadrul Inspectoratului Teritorial

Preşedintele PSD, Adrian Năstase,
a apreciat, miercuri, la Botoşani, că
viitorul preşedinte al partidului ar putea
fi şi următorul prim-ministru, pentru a
avea o bună performanţă. Năstase a
spus că nu este de acord cu lansarea
ideii tandemului preşedinte-premier
pentru că ar putea fi o formulă care să
blocheze negocierile cu unele partide.
“Nu vreau să devenim ostatici ai unei
formule pe care s-o îngheţăm de pe
acum şi care să ne creeze dificultăţi în
negocieri viitoare. În funcţie de
configuraţia viitorului Parlament poate
să apară ideea unui premier cu o
legătură mai puţin puternică faţă de un
anumit partid”, a declarat Adrian
Năstase.

Preşedintele PSD Adrian Năstase i-a
adresat, ieri, liderului liberal Theodor
Stolojan, o lungă scrisoare deschisă,
redactată în termeni foarte duri,
acuzându-l, printre altele, că este
dominat de interese meschine, că s-a
îndepărtat de “dimensiunea bunului-simţ,
spaţiul realităţii şi limitele logicii”.

PNL a răspuns tot printr-o scrisoare
deschisă, semnată “Portarul de la sediul
PNL”, în care apreciază că, probabil,
misiva lui Năstase a fost trimisă greşit,
destinatar fiind de fapt revista “România
Mare”.

“Stimate domnule prim-ministru
Adrian Năstase,

România şi Bulgaria au început să
lucreze la textul tratatului de aderare la
UE, care va fi finalizat, în mare parte, în
luna decembrie, iar în primăvara anului
viitor urmează să fie semnat de cele
două ţări, a declarat, ieri, ministrul
delegat - negociator şef cu Uniunea
Europeană, Vasile Puşcaş. “Specialiştii
din cadrul ministerelor au discutat până
acum 19 capitole, dintre care trei au
fost definitivate. Cea mai mare parte a
textului va fi redactată până în
decembrie, astfel încât în primăvară
România şi Bulgaria să poată semna
tratatul de aderare”, a menţionat
Puşcaş. El a precizat că până la sfârşitul
anului mai sunt de finalizat cinci capitole,
respectiv cele privind libera circulaţie a
serviciilor, concurenţa, mediul, JAI şi
politici regionale. “În privinţa liberei
circulaţii, angajamentul nostru este ca
până la aderare să se elimine toate
barierele legislative şi să adoptăm
legislaţia comunitară în domeniu”, a
subliniat ministrul. Puşcaş a mai spus
că, în privinţa concurenţei, se va insista
pe profesionalizarea Consiliului
Concurenţei şi pe aplicarea riguroasă
a legislaţiei comunitare, în domeniu. “În

Ajutoare
Secretariatul General al

Guvernului a strâns un fond de
ajutorare în valoare de 1,18 miliarde
de lei, sumă ce va fi remisă familiilor
sinistrate în urma inundaţiilor din
localităţile Asău şi Agăş din judeţul
Bacău, cele mai afectate de
calamităţile naturale.

Un reprezentant al Guvernului
se va deplasa în cele două localităţi
unde, împreună cu reprezentanţii
administraţiei locale, va înmâna
personal, fiecărei familii, suma care
îi revine din fondul de ajutorare.

Din estimările transmise de
autorităţile locale şi centralizate de
ministrul delegat pentru
Administraţia Publică, Gheorghe
Emacu, aproximativ 400 de familii
din cele două localităţi băcăuane vor
beneficia de sumele obţinute.

Candidaturã
Preşedintele executiv al PSD,

Octav Cozmâncă, a decis să
candideze în alegerile parlamentare
din toamna acestui an şi şi-a depus,
ieri, dosarul de candidatură pentru
alegerile preliminare din judeţul
Suceava.

Cozmâncă a declarat că s-a
decis să candideze şi că a optat
pentru Suceava deoarece în acest
judeţ “oamenii sunt extrem de
serioşi, gospodari” şi că doreşte
să-i sprijine.

El a spus că a contribuit la
realizarea a numeroase proiecte
care au început în judeţul Suceava
- cum ar fi “Utilităţi şi mediu la
standarde europene”,  înfiinţarea
Centrului economic şi de afaceri din
apropierea Aeroportului Suceava
sau reabilitarea reţelei de drumuri -
şi că doreşte să contribuie la
finalizarea acestor investiţ i i
importante.

Schimbare
Şeful Inspecţiei Generale din

cadrul Ministerului Justiţ iei,
Gheorghe Diaconu, a fost eliberat
din funcţie, a declarat, ieri, Claudiu
Seucan, secretar de stat în MJ, în
cadrul şedinţei Consiliului Superior
al Magistraturii.

Claudiu Seucan a precizat că
şefului Inspecţ iei Generale,
magistratul Gheorghe Diaconu,
urma să-i expire peste câteva zile
delegarea dată de Ministerul
Justiţiei. Astfel, Diaconu urmează
să-şi preia postul de la Curtea de
Apel Piteşti.

Potrivit sursei citate, decizia
schimbării lui Diaconu de la
conducerea acestei direcţii a fost
luată de conducerea ministerului în
urma unor acuzaţii potrivit cărora
acesta i-ar fi favorizat pe unii dintre
magistraţii verificaţi de Inspecţia
Generală, printre care şi pe fiica
sa.

Apã infestatã
Cele 80 de familii din Bârlad care

locuiesc în blocurile construite cu
fonduri de la ANL au fost sfătuite
să nu mai consume apa de la
robinete întrucât aceasta este
infestată cu bacterii provenite de la
groapa de gunoi a oraşului,
amplasată în imediata vecinătate a
locuinţelor respective.

Situaţia a fost descoperită de
regia locală de apă şi canal, care a
anunţat Direcţia de Sănătate
Publică (DSP) Vaslui. ”În urma
analizelor făcute în laboratoarele
proprii, am semnalat existenţa unor
microorganisme. Nu mai vorbim de
turbiditatea crescută a apei. Am
anunţat DSP-ul pentru ca specialiştii
lor să vadă exact despre ce este
vorba”, a declarat Vladimir
Odochia, directorul RAGCL Bârlad.

Cereri pentru
referendum

Preşedinţii organizaţiilor locale
CNS din fostele scaune secuieşti
din Covasna şi Harghita au depus
cereri la cele două consilii judeţene,
în care solicită organizarea unui
referendum privind autonomia
Ţinutului Secuiesc.

Vicepreşedintele Consiliului
Naţional Secuiesc, Ferencz Csaba,
a precizat, ieri, că cererea din
Covasna a fost depusă joi, la
Consiliul Judeţean, de către
preşedinţii organizaţiilor locale CNS
din fostele scaune secuieşti din
judeţ, în care solicită preşedintelui
CJ organizarea unui referendum
pentru autonomia Ţ inutului
Secuiesc.

Potrivit lui Ferencz, o cerere
similară a fost depusă şi la Harghita.

România au fost construite în urmă cu
mai mult de un secol şi încă mai învaţă
în ele elevi, a declarat Alexandru
Athanasiu, ministrul Educaţiei. nnnnn
Declaraţie nnnnn  Preşedintele CNC al
PNŢCD, Adrian Orza, a declarat că Emil
Constantinescu este un element
important pentru unificarea
creştin-democraţiei în măsura în care
înţelege “procedura Victor Ciorbea”. nnnnn
Destiituire nnnnn  Adjunctul şefului Poliţiei
Medgidia, comisarul-şef Mihai Safta, a
fost  destituit pentru erori grave în cazul
cercetării cazului celor doi subofiţeri SPP
acuzaţi că l-au agresat pe secretarul
de stat Şerban Pretor, a comunicat, ieri,
conducerea Inspectoratului de Poliţie al
Judeţului Constanţa. nnnnn Risc nnnnn  Consiliul
Judeţean Bistriţa-Năsăud riscă să
piardă o finanţare nerambursabilă din
fonduri ISPA în valoare de aproximativ
15 milioane de euro dacă nu adaptează
de urgenţă proiectul întocmit la cerinţele

finanţatorilor.nnnnn Prealegeri nnnnn  Prefectul
de Harghita, Mircea Duşa, şi consilieri
judeţeni şi locali se numără printre cei
16 membri PSD din judeţ care s-au
înscris la prealegerile din cadrul
partidului, în urma cărora se vor decide
candidaţii partidului de guvernământ
pentru alegerile parlamentare din
toamnă.n Amânare nnnnn Consiliul
Superior al Magistraturii (CSM) a amânat
cu o săptămână dezbaterile privind
destituirea din funcţii a preşedinţilor
Curţii de Apel Oradea şi Tribunalului
Bacău, întrucât membrii Consiliului nu
au avut timp să studieze raportul de
control al Ministerului Justiţiei. nnnnn Un nou
dosar nnnnn Omul de afaceri harghitean
Csibi Istvan a fost trimis în judecată
într-un nou dosar, alături de doi
“locotenenţi” ai săi, procurorii mureşeni
acuzându-i pe cei trei pentru tâlhărie,
informează Biroul de presă al
Ministerului Public.

Raport
Populaţia din Europa de Est va scădea considerabil până în anul

2050, România putând pierde 27 la sută din numărul de locuitori,
ceea ce ar însemna să rămână cu mai puţin de 16 milioane de oameni,
relevă un raport demografic al cercetătorilor americani.

A înapoiat o borsetã
cu 12.000 euro

de la Vatican, a spus să îmi poarte noroc
şi am luat-o”, a declarat Emil Stan,
găsitorul borsetei.

Proprietarul genţii este un bărbat din
Oneşti, care a muncit un timp în Italia şi
voia să cumpere un teren cu banii
respectivi. “Mi-am dat seama că am uitat
banii abia când m-a sunat proprietarul
barului. Mi s-au înmuiat picioarele. Tot
drumul m-am gândit că au să lipsească
bani sau acte din borsetă, dar nu a lipsit
nimic. Nu am crezut că există şi oameni
atât de cinstiţi. Am să ţin legătura cu el,
am să îi fiu veşnic recunoscător, dacă
va avea nevoie de ceva vreodată am
să îl ajut,” a declarat Marian Acasandrei,
proprietarul borsetei.

Emil Stan este preşedintele
Sindicatului Şoferilor, filiala Bacău. El
a spus că ar fi avut nevoie de bani să
îşi termine casa, dar nu i-ar fi luat pentru
că ştie că, dacă sunt bani munciţi, cel
care i-a pierdut va suferi foarte mult.

lucreze în cadrul exploatării miniere
deoarece ştiu că nu-şi vor mai primi
salariile, societatea Arieşmin fiind în
colaps financiar. “Exploatarea minieră
de la Baia de Arieş se poate considera
închisă. Până acum, pe listele de
disponibilizare s-au înscris aproape 600
din 654 de salariaţi. După părerea mea,
se vor înscrie probabil cu toţii pentru că
nu vor să muncească şi apoi să nu-şi
primească salariile” a declarat Luca
Moga. Potrivit acestuia, Exploatarea
Minieră din Baia de Arieş trebuia să
încaseze în această săptămână 1,6
miliarde lei de la Sometra Copşa Mică,
reprezentând valoarea concentratului
vândut către această firmă, iar din
aceşti bani urmau să fie plătite ultimele
tranşe salariale.

Protest spontan al
minerilor din Baia de Arieº

“Pe lângă delegaţia americană
formată din 28 de specialişti, la Vaslui
vor mai fi prezenţi şi şeful Clinicii de
Chirurgie Pediatrică Cluj-Napoca,
rectorul Facultăţii de Medicină şi
Farmacie Iaşi şi şeful Comisiei de
Chirurgie Plastică din România şi,
probabil, consulul sau ambasadorul
SUA în România”, a declarat, ieri, Ovidiu
Pavel, medic chirurg în cadrul Spitalului
Judeţean de Urgenţă Vaslui.

Primele intervenţii chirurgicale vor fi
efectuate, cel mai probabil, la sfârşitul
acestei săptămâni.

VASLUI

Copii cu malformaþii,
operaþi de medici
americani

evaluarea continuă. În tot acest interval
de patru ani, profesorii vor perfecta
sistemul nou de evaluare.

MEC va stabili, de asemenea,
 modalitatea privind  continuarea
studiilor liceale de către elevii care au
absolvit şcoala de arte şi meserii. Astfel,
la finalizarea şcolii, elevii vor urma un
an complementar, după care, în funcţie
de specialitate, vor susţine anumite
diferenţe pentru acceptarea în ciclul
superior de liceu.

Testele naþionale
vor fi susþinute
încã patru ani

Alianţei “D.A.” votând “pentru”.
Membrii comisiei au respins, de

asemenea, propunerea grupului PRM
ca românii din judeţele Harghita şi
Covasna să obţină automat un mandat
de deputat dacă nici un candidat român
nu ar fi obţinut în alegeri cel puţin un
mandat de deputat sau senator.
Împotriva amendamentului s-au
pronunţat, potrivit deputatului Anghel
Stanciu, reprezentanţii PSD, UDMR şi
cei ai minorităţilor naţionale altele decât
cea maghiară.

Proiectul de lege privind alegerea
Parlamentului a fost adoptat de Senat
şi va fi dezbătut de plenul Camerei
Deputaţilor în sesiunea extraordinară
din 30 şi 31 august.

A FOST FINALIZATÃ

Legea privind
alegerea Parlamentului

Am primit astăzi o scrisoare
deschisă adresată dlui preşedinte
Theodor Stolojan din partea
dumneavoastră. Dl Theodor Stolojan
m-a rugat să vă trimit această
scrisoare, având convingerea că
subordonaţii dumneavoastră, printr-o
regretabilă eroare, au expediat-o la o
adresă greşită. Bănuiesc că intenţia
dumneavoastră a fost de a trimite
scrisoarea pe adresa revistei «România
Mare».

Cu respect, Portarul de la sediul PNL
P.S. Domnule prim-ministru,

dumneavoastră aveţi timp să scrieţi
scrisori atât de lungi?”

Schimb de scrisori
între Nãstase
ºi Stolojan

comunist, Aviasan a fost un sistem de
transport medical complementar bine
pus la punct şi eficient.

Activitatea a fost reluată în anul
1997, cu ajutorul societăţii britanice de
caritate “Light into Europe”, cu singurul
avion ambulanţă din România care
lucrează pentru Ministerul Sănătăţii în
acest sistem.

În 1999, a existat o tentativă a
Ministerului Sănătăţii de a reabilita
Aviasan, prin proiectul de înfiinţare a
Serviciilor Medicale Aeriene Române.

AR PUTEA FI REÎNFIINÞAT

Serviciul aerian de
ambulanþã “Aviasan”

cămine nu vor putea fi acoperite
niciodată, indiferent de sumele care ar
fi investite. “În prezent, în învăţământul
de stat, la un număr de 325 de cămine,
avem 460.000 de studenţi, dintre care
solicită cazarea în cămine aproximativ
30 la sută. Este evident că oricâţi bani
s-ar da nu vom reuşi să satisfacem
toate solicitările şi atunci vom încerca
să le oferim studenţilor o paletă mai largă
de opţiuni”, a mai spus Athanasiu.

Ministerul va lua, în cursul săptămânii
viitoare, o decizie în privinţa acordării
acestei subvenţii.

Scumpiri
Rompetrol, cel mai mare operator privat de pe piaţa petrolieră românească, va

majora cu 10 la sută preţurile carburanţilor, începând de mâine, o decizie de creştere
a preţului urmând să fie luată şi de compania Petrom, în perioada imediat următoare.

persistente, dacă interferează cu
activitatea didactică; suferinţe afective
(tulburare depresivă majoră, tulburare
bipolară) în perioadele acute sau slab
controlate de tratament (evoluţia
cronică); tulburări organice cu
deteriorare medie sau severă a
personalităţii; tulburări psihice datorate
consumului de substanţe psihoactive,
necontrolate prin tratament; tulburări
severe şi stabile de personalitate (cu
sau fără substrat organic) cu
decompensări frecvente, non
responsive la tratament; tulburări ale
identităţii, preferinţei şi orientării sexuale;
tulburări nevrotice (fobie-anxioase,
obsesiv-compulsive) în forme severe,
refractare la tratament cu consecinţe
importante asupra independenţei şi
adaptării pacientului.

Afecþiunile
incompatibile
cu funcþia didacticã

Subvenþii
pentru studenþii
care stau cu chirie

El a precizat că în îndeplinirea
mandatului de premier l-a ajutat faptul
că a fost şi lider de partid. “Mugur
Isărescu, pe care eu îl preţuiesc foarte
mult, cred că n-a putut avea o
performanţă mai bună pentru că nu
controla pârghiile din teritoriu. Eu cred
că trebuie să învăţăm din experienţa
asta şi cred că ceea ce am făcut noi se
leagă de un anumit tip de experienţă
europeană. Dacă nu e un partid alături
de tine şi să te susţină, imediat apar
crizele politice. Eu aş spune că, pentru
viitor, cel puţin pentru o perioadă de timp,
acest lucru e util, altfel premierul rămâne
un fel de administrator, iar consiliul de
administraţie e format din alţii”, a spus
Năstase.

ADRIAN NÃSTASE:

Viitorul preºedinte
al PSD ar putea fi
ºi urmãtorul
prim-ministru

de Muncă Vrancea.
“La controlul de fond făcut la firma

Viodib au fost analizate contractele
individuale de muncă, actele de plată a
salariaţilor, registrul de evidenţă a
salariaţilor şi modul de respectare a
timpului de lucru. S-a constatat că firma
avea nouă angajaţi cu contracte de
muncă încheiate, dar numai opt
înregistrate la ITM în termen. Pentru cazul
minorului Viorel Cioarec, patronul avea
încheiate două contracte, unul cu mama
minorului şi altul cu minorul, încercând
să fie la adăpostul legii. Nu era necesar
şi un contract semnat cu mama băiatului,
însă ambele erau făcute cu
nerespectarea unor reguli. Nu se
specificau datele privind vârsta
angajatului, la timpul de lucru era
trecut opt ore, deşi el trebuia, conform
vârstei, să lucreze maxim şase ore
zilnic, iar la concediu era trecut cu 20
de zile, deşi ar fi trebuit să beneficieze
de 23 de zile. Salariatul nu era informat
despre atribuţiile postului. Pentru toate
aceste nereguli s-a dispus
sancţionarea patronului cu suma de 50
milioane lei şi s-a trasat sarcină
patronului să încheie contractul de
muncă minorului conform legii până la
data de 28 august. Se continuă
cercetările în privinţa protecţiei muncii
salariaţilor” a declarat Iosefina Pavel,
inspector adjunct ITM Vrancea.

EXPLOZIA DE LA ODOBEºTI

Patronul depozitului,
amendat cu
100 de milioane

ÎN PRIMÃVARA LUI 2005

România va semna
textul tratatului de
aderare la UE

privinţa politicilor regionale, s-au făcut
paşi importanţi în crearea instituţiilor care
vor gestiona fondurile comunitare, din
2007. Aceste autorităţi trebuie să
devină funcţionale de la jumătatea anului
2006 pentru că urmează să gestioneze
fonduri de şase miliarde de euro, în
perioada 2007-2009”, a completat
Puşcaş. Referitor la mediu, el a spus
că în primul semestru al acestui an s-au
făcut progrese în privinţa capacităţii
administrative. “Până în 2020, în acest
domeniu vor fi folosite 27 de miliarde de
euro”, a subliniat ministrul. Puşcaş
susţine că în privinţa Justiţiei şi
Afacerilor Interne se insistă, în
continuare, pe realizarea reformei
judiciare, acest proces necesitând
câţ iva ani de eforturi umane ş i
financiare.

“De asemenea, la capitolul 31 mai
avem de discutat managementul
fondurilor de pre-aderare”, a adăugat
ministrul.  El a acuzat “demagogia”
declanşată în ultima perioadă pe tema
costurilor integrării. “O analiză raţională
trebuie să aibă în vedere şi costurile,
dar şi beneficiile. În 2007, România va
contribui la bugetul UE cu 800 de

milioane de euro, în 2008 - cu 860 sau
870 de milioane, iar în 2009 - cu 900 de
milioane”, a mai spus Puşcaş.

Negociatorul şef cu UE şi-a exprimat
speranţa ca în această toamnă România
să primească statutul de economie de
piaţă funcţională, având în vedere că
“există o perioadă mai lungă de

stabilitate economică şi dezvoltare
sustenabilă”. “În domeniul legislativ, în
semestrul doi, avem peste 60 de
proiecte legislative pentru capitolele de
negociere. Cel puţin două treimi dintre
acestea vor intra în sesiunea
parlamentară extraordinară din această
vară”, a conchis Puşcaş.
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Ieri, sala Ioan Simion Mărculescu de
la Muzeul de Artă Vizuală a găzduit un
eveniment de excepţie: vernisajul
expoziţiei Lola Schmierer Roth (1893 -
1981) cuprinzând 70 de lucrări de
pictură şi grafică donate în 2003 de
Anne-Louise Roth ş i Alexandru
Ionescu, fiica şi respectiv ginerele
pictoriţei.

De punerea în valoare a lucrărilor
s-a ocupat criticul de artă ş i
muzeograful Mariana Cocoş Tomozei:
“Lola Schmierer Roth are multe conotaţii,
în general în arta românească, dar în
special în cadrul Galaţiului. În primul rând,
fiindcă face parte dintr-una dintre
familiile de prestigiu din Galaţiul din prima
jumătate a secolului XX, apoi fiindcă a
modelat cu abilitate şi cu măiestria ei de
pedagog pe foarte mulţi dintre tinerii care
au devenit, unii dintre ei, artişti valoroşi
şi să ne gândim la Gheorghe Anghel,
Ion Dumitriu  sau la sculptorul Napoleon
Tiron. Dar, în primul rând, Lola Roth este
o creatoare valoroasă - o pictoriţă şi în
acelaş i timp o graficiană foarte
complexă. În 1972, muzeul nostru
deschidea pentru prima dată
retrospectiva Lola Roth. Peste ani,
continuăm, iată, acest act de
reconsiderare a creaţiei sale, în primul
rând datorită donaţiei generoase pe
care a făcut-o familia artistei care
locuieşte la Berlin”, a spus Mariana
Cocoş Tomozei la vernisaj.

Alexandru Ionescu, ginerele
pictoriţei, prezent la eveniment, a
dezvăluit celor prezenţi cum s-a născut

ideea donaţiei: “A fost un eveniment
neplăcut în familie, decesul cumnatei
mele şi aceste tablouri erau depozitate
în nişte condiţii improprii în casa ei din
Bucureşti. Văzându-le, nu mi-a venit să
cred că aceste valori puteau fi ţinute în
acele condiţii. Ştiam că artista nu a
desenat pentru a face afaceri cu
tablourile sale, a făcut totul din plăcerea
de a picta. Pentru ea, pictura era ceva
dumnezeiesc. Şi atunci mi-am spus că
aceste lucrări trebuie să ajungă într-un
loc sigur şi să profite de ele cât mai
mulţi iubitori de artă”. De asemenea,
domnul Alexandru Ionescu a mărturisit
cât de legat sufleteşte este de Galaţi.
“După Bucureşti, oraşul în care m-am
născut, Galaţiul este oraşul care îmi
place cel mai mult. În primul rând îmi
place Muzeul de Artă Vizuală, căruia
nu întâmplător i-am făcut această
donaţie, şi în al doilea rând, Faleza Dunării
care este unică. Am amintiri frumoase
legate de Dunăre, aici s-a născut
dragostea pentru soţ ia mea,
Anne-Louise Roth. Le doresc gălăţenilor
cu acest prilej prosperitate şi să devină
din nou Galaţiul un centru economic
puternic, fruntea ţării. Sunt progrese
vizibile pe care eu, când vin de la Berlin,
nu pot să nu le remarc”, a mai spus
domnul Ionescu. De  profesie inginer
energetician, Alexandru Ionescu este
un mare iubitor de artă: “Expoziţia
deschisă la Galaţi mi-a depăşit cu mult
aşteptările. Lucrările sunt foarte bine
puse în valoare”.

La vernisaj, directorul Dan Basarab

Nanu a mărturisit că a avut şansa de a
fi cunoscut-o personal pe Lola
Schmierer Roth: “Discreţie, rafinament,
amprenta unui calm al comunicării,
parfum de epocă - într-un cuvânt, Lola
Schmierer Roth. În momentul în care mi
s-a propus acceptarea donaţiei Roth,
organizarea şi realizarea catalogului
expoziţiei, am înţeles încă o dată
noţiunea ARTA CA VIAŢĂ”.

La vernisaj a mai vorbit şi domnul
Mircea Goldenberg, preşedintele
comunităţii evreieşti din Galaţi, un bun
prieten al domnului Ionescu.

Cu acelaşi prilej, în contextul
interferenţei artelor, a fost lansată o
nouă revistă studenţească intitulată “O
chestie deşteaptă”.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VIOLETA MOCANU

Municipiul
Tecuci nu mai
are viceprimar

Situaţia incertă privind validarea
Consiliului Local Tecuci a dus la
suspendarea din funcţ ie a
viceprimarului Cristinel Mihăiţă
Basalic. După alegerea sa în
funcţia de viceprimar, Cristinel
Mihă iţă Basalic a solicitat
suspendarea sa din funcţia de
director de filială de la societatea
de asigurări-reasigurări “Astra”
pentru a se ocupa de problemele
concetăţenilor săi. La nici două luni
de zile de la alegerea sa în funcţia
de viceprimar, Cristinel Mihăiţă
Basalic a fost pus în faţa faptului
împlinit: suspendare.

“Momentan sunt suspendat din
funcţia de viceprimar şi nu am primit
nici un ban pentru munca depusă.
Pot spune că fac voluntariat. În
ceea ce priveşte «Astra», am
revenit cu o suspendare la
suspendare şi mi-am reluat funcţia
de director. Dacă voi fi reales în
funcţia de viceprimar sau voi
ajunge la Bucureşti (n.r. - Cristinel
Mihăiţă Basalic se află pe listele
parlamentare ale PD), voi cere o
nouă suspendare. Statutul
societăţii îmi permite acest lucru”,
susţine Cristinel Mihăiţă Basalic.

Până la clarificarea situaţiei
juridice a Consiliului Local, primarul
Eduard  Finkelstain este nevoit să
se ocupe de unul singur de
treburile urbei.

CARMEN SPÃTARU

Flagrant
Minori la furat

Trei minori din Galaţi au fost
prinşi în flagrant de poliţiştii de la
Secţia 3 în timp ce sustrăgeau o
piesă metalică de la un utilaj aflat
pe şantierul din curtea Liceului
Economic “Virgil Madgearu”. Florin
P., în vârstă de 16 ani, Alin J., de
15 ani, şi Ciprian A., în vârstă de
13 ani, intenţionau să valorifice
piesa respectivă la un centru de
colectare a fierului vechi. Cei trei
sunt cercetaţi în stare de libertate
pentru furt.

C.Z.G.

Raid
Cum sã
încasezi o
amendã de un
milion

Lucrătorii Serviciului Poliţiei de
Ordine Publică, sprijiniţi de trupele
speciale, au făcut un raid în
barurile ş i discotecile din
competenţa Centrului Zonal
Pechea, precum şi în localurile din
Cavadineşti şi Bereşti-Meria.
Acţ iunea a avut drept scop
prevenirea violenţelor în barurile din
mediul rural. S-au verificat cinci
discoteci şi au fost legitimate 28
de persoane. Poliţiştii au controlat
33 de autovehicule ş i au
percheziţionat şase persoane. Şi,
în caz că nu ştiaţi cum puteţi încasa
rapid o amendă de un milion de lei,
vă dăm exemplul lui Fănel C., în
vârstă de 25 de ani, din Corod,
care, pentru că a aruncat în stradă
cu o sticlă de bere, a fost “premiat”
imediat de poliţişti.

C.Z.G.

Urmãritã
Prinsã ºi
încarceratã

O femeie de 47 de ani din judeţul
Vrancea se sustrăgea de mai
multă vreme urmăririi penale.
Margareta G. era dată în urmărire
generală de la începutul acestui an.
Ea fusese condamnată pentru
comiterea mai multor furturi din
locuinţă. Poliţiştii din Tecuci au
reuşit însă să o prindă într-o
gospodărie din localitate.
Margareta G. a fost predată
lucrătorilor IPJ Vrancea, în
vederea definitivării situaţiei sale
juridice.

C.Z.G.

Record
Au furat o
placã de beton

Doi agricultori din comuna
Bereşti-Meria ar putea fi demni de
cartea Recordurilor. Ei au cărat o
placă grea de beton în spinare mai
mulţi metri, până au încărcat-o într-o
maşină. Şi asta nu e tot. Cristea
Z., de 26 de ani, şi Costache L., de
37 de ani, au mai sustras din curtea
carierei de nisip aparţ inând
Primăriei Bereşti-Meria patru metri
cubi de balast şi şase grinzi din
beton armat. Prejudiciul se ridică
la 20 de milioane de lei. Infractorii
au fost identificaţi de poliţiştii din
comună şi sunt cercetaţi în stare
de libertate şi în legătură cu alte
fapte rămase cu autori
necunoscuţi.

C.Z.G.

Un incendiu puternic a izbucnit marţi
seară la restaurantul “Vacanţa”, situat
pe o plajă aproape de locul unde se
varsă Siretul în Dunăre. Flăcările au
cuprins mai întâi acoperişul
restaurantului, însă s-au extins repede
afectând şi o aripă a localului construit
în mare parte din lemn. Se pare că
incendiul a izbucnit din cauza unor
lucrări la hidroizolaţia acoperişului.
Martorii spun că au văzut cum muncitorii

turnau smoală pe acoperiş.
Intervenţia pompierilor a fost

îngreunată de lipsa hidranţilor în zonă,
chiar dacă locaţia se află la câţiva zeci
de metri de Dunăre. Flăcările au fost
anihilate la două ore de la producerea
incendiului. Pagubele au fost estimate
la peste un miliard de lei.

Oamenii din zonă cred că popasul
este blestemat. Pe lângă faptul că
proprietarii spun că nu e o afacere

rentabilă şi că gălăţenii nu se înghesuie
să îl viziteze, restaurantul “Vacanţa” a
mai trecut printr-o “probă de foc” în urmă
cu două luni când au crescut apele
Dunării. Plaja a fost inundată, iar apa a
pătruns şi în interiorul localului. Au fost
pagube şi atunci, iar proprietarii abia
reuşiseră să pună afacerea din nou pe
picioare.

CORINA ZEGREA-GRINBERG

Un bărbat din Nămoloasa şi-a
transformat locuinţa într-un veritabil
depozit de muniţii. El a fost depistat
întâmplător de ofiţerii Biroului A.E.S.T.,
care i-au călcat pragul casei pentru a
verifica dacă omul păstrează arma de
vânătoare în condiţiile de securitate
impuse de lege. Inspectorul principal
Ştefan Gohoreanu, ofiţer de presă la
Inspectoratul Judeţean de Poliţie, a
declarat: “Ionică A. este posesorul unui
permis de armă eliberat de Inspectoratul
de Poliţie al judeţului Galaţi în care are
înscrisă arma de vânătoare I.J. Box,
seria 16135, de calibru 12 milimetri. Este
membru al AJVPS Galaţi. Arma şi muniţia
este păstrată într-o ladă metalică,
prevăzută cu două compartimente
fixate în beton”.

În aceeaşi încăpere, chiar lângă lada
metalică, era şi un dulap. Poliţiştii au avut
surpriza să vadă, prin uşa întredeschisă
a dulapului, mai multe cartuşe pe care
Ionică Andrei nu le declarase. “Au fost
observate  trei cartuşe de vânătoare,
astfel că poliţiştii au extins controlul şi
asupra dulapului, apreciind că şi acesta
ţine de ansamblul de securitate al
armelor şi muniţiilor. În urma controlului,
au fost găsite: două cartuşe de
vânătoare, calibru 16 milimetri, în stare
de folosinţă, 40 de cartuşe militare de

calibru 7,92 milimetri aflate pe o bandă
metalică, un pistol marca Browning,
seria 156332, probabil de calibru 9
milimetri, cu un încărcător ce avea trei
cartuşe. Muniţia pare a fi în stare de
folosinţă, iar mecanismele funcţionează
normal”, a mai spus inspectorul principal
Ştefan Gohoreanu.

Ionică Andrei a declarat poliţiştilor că
cele două cartuşe de vânătoare de
calibru 16 milimetri le-a primit de la fostul
pădurar, care, între timp, a decedat.
Rezultatele anchetei au scos la iveală
şi faptul că celelalte cartuşe militare au
fost găsite într-o pădure în urmă cu
aproximativ 15 ani. Ionică Andrei susţine
că le-a adus acasă şi le-a conservat.
Omul mai spune că a găsit pistolul în
fântână în urmă cu aproximativ 5 ani,
când a curăţat puţul.

În prezent, bărbatul din Nămoloasa
este cercetat pentru deţinere ilegală de
arme şi muniţii. Poliţiştii îl anchetează şi
în calitate de suspect în cazul de
vătămare corporală prin împuşcare,
faptă comisă pe data de 6 august 2004
la Piscu. Atunci un cioban s-a trezit cu
o alică în gleznă. Până acum nu s-au
găsit “pistolarii”. Momentan, în cercul
suspecţilor a intrat şi colecţionarul de
arme şi muniţii din Nămoloasa.

CORINA ZEGREA-GRINBERG

Si tot aþa, si tot aþa...
Finală de infarct marţi noapte, în concursul feminin pe

echipe la gimnastică, cu Andreea Răducan şi Cristian Ţopescu
la pupitrul comentatorilor. După părerea mea, tânăra Andreea
Răducan s-a descurcat excelent, până acum,  în postura de
prezentatoare. Deşi aproape trei sferturi din viaţă şi le-a
petrecut în sala de sport şi mai puţin la şcoală, fosta gimnastă
se exprimă extrem de coerent şi la obiect. Desigur, mai
greşeşte, că oameni suntem, dar se corectează imediat, semn
că ştie totuşi ce spune. În condiţiile în care ecranele sunt pline
de dudui cu fiţe, specialiste desăvârşite  în a-şi etala nurii şi al
căror merit este doar acela că au ştiut ale  cui amante să
devină, este mare lucru că o tânără care a muncit ca un ocnaş,
de mică, ţine cu adevărat la imaginea ei. În timp ce adevăratele
vedete rămân, de regulă, într-un anonimat desăvârşit, zeci de
domnişoare care de care mai sulemenite şi mai decoltate, cu
tupeu fantastic, sunt promovate zilnic pe micile ecrane, într-o
isterie generală, care riscă să producă senzaţia că non-va-
loarea este ceea ce contează, până la urmă. Cu condiţia,
desigur, să fie cât mai  frumos ambalată... n Micki, fosta
componentă a trupei “Capital”, a ajuns ieri dimineaţă şi pe la
B1 TV. Unde a încăput pe mâinile Ginei, cea mai blondă dintre
toate blondele înfipte prin matinalurile diverselor posturi tv.
V-am mai explicat maniera în care vorbeşte Gina, ţâţâind
cuvintele, după ce le mestecă rapid, aşa că vă imaginaţi,
probabil, cum s-a auzit dialogul dintre ea şi invitată: “Ţi la ţe
olă te tlezesti tu? La gece?”; “Acum, de faaat, ai cântat ţeea ţe
ai cântat ţî acum câţva ani, nu-i aţa?”, si tot aţa, si tot aţa....
Oricum, curiozităţile ei vizavi de viaţa lui Micki au fost legate
doar de unele amănunte privind ora la care se trezeşte aceasta
şi ce mănâncă... Poate nu ştiaţi, dar Gina este şi ea, desigur,
una dintre vedetele spaţiului vizual autohton. n Nici Mario
Pancu, de dincolo, de la matinalul Naţionalului TV, nu s-a lăsat
mai prejos, făcând, din momentul prezentării rubricii rutiere,
un adevărat spectacol lingvistic: “Bucureştiul este foarte
aglomerat şi de fapt în tot pasajul Victoriei este foarte
aglomerat”; “veşnicul radar de sub podul Grant”; “ne dau de
furcă ultimele două radare de pe şoseaua Panduri şi
Ferentari”... Înţelegeţi ceva din toată şurubăreala asta în care
Mario a antrenat limba română? Că mie, sincer, mi-ar trebui
un traducător...

Informaþii utile

Societãþile
inactive
vor fi în
evidenþã
specialã

În conformitate cu prevederile HG
nr. 1.050/2004 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a OG
nr. 92/2003 privind Codul de procedură
fiscală (M.O. nr. 651/20.07.2004), vă
informăm că:

Toţi contribuabilii persoane juridice
sau orice alte entităţi fără personalitate
juridică care, în decurs de 12 luni
consecutive, nu au depus declaraţii
fiscale şi situaţii financiare, nu au
efectuat plăţi şi nu au prezentat solicitări
organului fiscal vor fi trecuţi într-o
evidenţă specială a contribuabililor
inactivi. De asemenea, aceştia vor fi
supuşi inspecţiei fiscale în maximum trei
luni de la data trecerii în evidenţa
specială.

Conform art. 75, alin. (7) din OG nr.
92/2003, republicată, pe perioada cât
contribuabilul este considerat inactiv,
certificatul de înregistrare fiscală se
suspendă, iar codul de identificare
fiscală nu poate fi utilizat, cu excepţia
îndeplinirii operaţiunilor de la art. 75, alin.
(8) din Codul de procedură fiscală.

Contribuabilii trecuţi în evidenţa
specială vor fi reactivaţi începând cu
data la care:

a) depun o declaraţie fiscală sau o
situaţie financiară;

b) efectuează o plată voluntară;
c) formulează o solicitare către

organele fiscale;
d) organul fiscal constată că acesta

desfăşoară activităţi supuse legii
fiscale.

În fine, vă mai informăm că pe
perioada cât contribuabilii figurează în
evidenţa specială a contribuabililor
inactivi, ei nu pot ridica formulare de la
unităţile autorizate să elibereze
formulare tipizate.

ANCA SPÂNU TUDOR

Connex, liderul pieţei de comunicaţii
din România, cu 4.089.948 de clienţi la
data de 30 iunie 2004, anunţă încheierea
a peste o mie de parteneriate de servicii
integrate de comunicaţii (ISS) cu
companii importante din România. Opt
sute de contracte au fost semnate numai
în acest an, iar printre companiile care
au devenit recent beneficiare ale
serviciilor integrate oferite de Connex
se numără Administraţia Naţională de
Meteorologie, Citibank, Cisco, Nestle,

Petrom Services şi Xerox. “Fiecare
client al serviciilor integrate beneficiază
de o soluţie personalizată, care
răspunde tuturor necesităţilor de
comunicaţii ale unei organizaţii: de la
telefonia mobilă şi fixă la transmisii de
date fixe sau mobile”, spune Ted
Lattimore, preşedinte Connex.
Contractele de soluţii integrate sunt
încheiate pe termen lung şi corespund
unui venit total angajat de 142 milioane
USD. Clienţii Connex pentru servicii

integrate provin din cele mai diverse
domenii şi industrii: bancar (11),
asigurări (8), construcţ i i (121),
distribuţie (203), guvernamentale (39),
medicale şi farmaceutice (26) etc.

Strategia Connex de soluţii integrate
de comunicaţii are la bază capacitatea
unică a reţelei Connex de a furniza
clienţilor soluţii dedicate de voce şi de
date, fixe şi mobile, la un standard înalt
de calitate, într-o singură reţea privată
de comunicaţii.

C.LUCA

Medicii de
familie îºi
vor putea
cumpãra
cabinetele

Cu prilejul prezentării raportului de
activitate pe anul 2004, ministrul
Sănătăţii, Ovidiu Brînzan, a promis să
creeze, până la sfârşitul anului, cadrul
legislativ necesar care să dea
posibilitatea medicilor de familie să
cumpere cabinetele medicale.
“Propunerea a venit de la medici către
mine. Cu toate că, în luna septembrie,
medicii vor semna contractele de
cesionare pentru 20 de ani, mulţi şi-au
exprimat dorinţa de a cumpăra aceste
cabinete”, a declarat Brînzan.

Totodată, ministrul Sănătăţii a
precizat că, în 2004, va crea cadrul
legislativ, urmând ca, anul viitor, să fie
identificate cabinetele, să se stabilească
situaţia lor juridică şi bineînţeles să fie
evaluate. Preţul cabinetelor va fi stabilit
de condiţiile pieţei.

Desfigurat
cu târpanul
Medicilor de la Chirurgie Toracică şi

celor de la Chirurgie Plastică şi
Reparatorie nu le va fi uşor să-l pună
pe picioare pe Ion Necula din Lieşti, după
ce a fost bătut crunt de nişte
necunoscuţi. Marţi seară, pe la ora
21,00, după ce muncise toată ziua la
câmp, se întorcea acasă cu bicicleta.
La un moment dat, pe drumul dintre
lanuri, a dat peste nişte hoţi de porumb.
Surprinşi, aceştia l-au luat la bătaie cu
pumnii şi cu picioarele. Unul dintre
hoţii-agresori l-a lovit de mai multe ori şi
cu un târpan (unealtă pentru tăierea
porumbului, în genul secerei dar mai
mare). S-au oprit abia într-un târziu,
când bărbatul vârstnic nu mai dădea
semne de viaţă. Acesta a zăcut o vreme
în mijlocul drumului din câmp, dar până

la urmă a reuşit să se ridice şi să-şi reia
drumul însă cu mari chinuri.

Între timp, membrii familiei sale erau
îngrijoraţi deoarece îl aşteptaseră în
zadar cu masa pusă. Stând la poartă,
nora lui, Elena Necula, l-a zărit într-un
târziu “târându-se” spre casă, cu faţa
transformată în “carne vie”, şiroind de
sânge, şi cu o mână atârnând ruptă.

Familia a chemat imediat ambulanţa
şi Ion Necula a ajuns la Unitatea de Primiri
Urgenţe unde i-au fost diagnosticate: o
plagă tăiată adâncă în zona feţei,
fracturi ale membrului superior şi ale
mai multor coaste, precum şi alte
traumatisme. Deoarece nu putea respira
normal, a fost transferat imediat la
secţia Chirurgie Toracică.

În urma plângerii depuse de familie
la Postul de Poliţie din Lieşti, a fost
demarată o anchetă pentru identificarea
şi pedepsirea agresorilor.

Cãzãturã fatalã
O femeie în vârstă de 65 de ani din

Galaţi, a suferit, marţi seara, un accident
care i-a fost fatal. Din cauza înserării,
Florica S. nu a observat un şanţ săpat
pentru o instalaţie de canalizare şi a
căzut în el, de la o înălţime de
aproximativ doi metri. La sosirea
ambulanţei de urgenţă, femeia era în
comă, iar medicul a diagnosticat o
fractură de coloană cervicală. Din
păcate, în drum spre spital, femeia a
decedat.

Opãrit accidental
G.O., un băieţel în vârstă de un an şi

şase luni, a fost internat la secţia Arşi
cu o arsură de gradul I la degetele
piciorului stâng. Se pare că mama lui a
vărsat din greşeală câţiva stropi de ceai
fierbinte. Din fericire urmările
accidentului nu au fost grave.

MARIUS M.

  Un cititor din comuna Măstăcani
ne-a sesizat faptul că la Oficiul de Poştă
din satul Chiraftei “din 8 august se
achită doar câte 10 alocaţii pe zi. Ne
trezim cu noaptea în cap şi nu ştim când
o să ne vină rândul să luăm alocaţia
pentru copiii noştri. Venim de la trei
dimineaţa ca să fim printre primii pentru
a ne lua puţinii bani”, mai spune acesta
fără a-şi da numele.

Am luat legătura cu doamna Vasilica
Sandu, oficiant la ghişeul din Chiraftei
care deserveşte locuitorii din comuna
Măstăcani, cu satele componente
Drăculeşti şi Chiraftei. Interlocutoarea
ne-a  spus  că  “nu  e  adevărat; zilnic
s-au eliberat între 37 şi 41 de alocaţii.
Într-adevăr, la începutul lunii sunt
solicitări mai mari, dar plătim în limita unui
plafon zilnic şi a încasărilor. E adevărat
că uneori din lipsă de lichidităţi nu putem
onora toate cererile”.

Cât despre existenţa unei
programări, ca în cazul pensiilor,
doamna Sandu ne-a spus că ea nu
există, pentru că suma fiind mică -
230.000 lei -  uneori părinţii vin şi ridică
acest drept la două-trei luni o dată. De
regulă, “avalanşa” este în primele zile
după 8 ale lunii, când încep aceste plăţi.

În oraş, alocaţiile sunt distribuite, în
mod special, prin Sucursala “Banc Post”
SA. “În mediul rural însă, neexistând
agenţii, în baza unei convenţii încheiate
la nivel naţional între <<Banc Post>> şi
Compania Naţională de Poştă, plata
acestor drepturi se face prin oficiile
poştale locale”, ne-a spus doamna

Carmen Broca, director de
Marketing-Vânzări din cadrul Sucursalei
“Banc Post” Galaţi.

Am vorbit şi cu doamna Liliana
Oancea, director operaţional la Direcţia
Regională de Poştă Galaţi. Am dorit să
aflăm cum este programată distribuirea
alocaţiilor în mediul rural şi care este
situaţia încasărilor la Oficiul de Poştă
Chiraftei, între 8 şi 16 august curent.
“De regulă, subunitatea poştală,
respectiv Oficiul Judeţean de Poştă
Galaţi, repartizează zilnic o anumită
sumă pentru plata alocaţiilor, a pensiilor,
a ajutorului de somaj şi a altor drepturi.
Există un grafic de plăţi şi atunci când
este depăşit, în cazul alocaţiilor, se
acoperă din încasările noastre”.

Cât despre situaţia onorării alocaţiilor
la Oficiul de Poştă  Chiraftei, am reţinut
din surse ale Regionalei de Poştă Galaţi
că, lunar, aici se plătesc între 590-600
de alocaţii. La sfârşitul lunii iulie s-au
achitat 591 de alocaţii pentru copiii din
satele Chiraftei, Drăculeşti şi comuna
Măstăcani.

nnn
Cât despre reclamaţia pe care am

primit-o, îi rugăm pe cititorii noştri să îşi
asume responsabilitatea semnării unei
petiţii atunci când au efectiv ceva de
reclamat. Ştiţi doar povestea cu...
dovada?! Nu spunem că semnatarul
nostru anonim nu ar avea dreptate, dar
în teren, de această dată, am găsit
altceva.

MARIA STANCIU

MUZEUL DE ARTÃ  GÃZDUIEºTE O EXPOZIÞIE-EVENIMENT

Restituiri - Lola
Schmierer Roth

DUPÃ APÃ, FOC

Incendiu violent la
restaurantul “Vacanþa”

 În urmã
cu douã

luni,
popasul

a fost
inundat

De la Urgenþe

COMUNICAÞII
O mie de companii
au ales soluþiile integrate
de comunicaþii oferite de Connex

LA CHIRAFTEI
Avalanºã
de cereri la
alocaþiile de stat
n Uneori solicitãrile mari dau peste cap
oficiantele n Cauza? Lipsa fondurilor

DESCOPERIRE

Colecþionarul de
arme ºi muniþii

Parfum de epocã
“Discreţie, rafinament, amprenta unui calm al comunicării, parfum

de epocă - într-un cuvânt, Lola Schmierer Roth."

Facilitãþi
Cu prilejul prezentării raportului de activitate pe anul 2004, ministrul Sănătăţii, Ovidiu

Brînzan, a promis să creeze, până la sfârşitul anului, cadrul legislativ necesar care să
dea posibilitatea medicilor de familie să cumpere cabinetele medicale.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 18 august 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

INTFOR 1 628 9,000 9,000.00 5,652,000 -5.26

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.598
1 EURO 40.822
1 liră sterlină 60.495
1 leu moldovenesc 2.752
1 dolar SUA 33.100
1 g aur 429.043

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

18
 a

ug
us

t

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării
7/8 Mineralier Gustav Cambodgia 2.700 t I laminate Turcia 16.08-17 -
26 Docuri Viola Comore 3.300 t I laminate Belgia 17.08-21 -
30 Docuri Melek N Turcia 2.400 t I rapiţă Italia 14.08-17 17.08-17
47 Bazinul Nou Salem Siria 6.000 mc I cherestea  Arabia Saudită 17.08-08 -

De la fostul CAP Slivna au rămas în
proprietatea Consiliului Local
Bereşti-Meria, între altele, şase grajduri
şi un siloz a căror revenire spre
normalitatea economică a fost marcată
de atribuirea lor în folosinţă gratuită, în
conformitate cu două Ordonanţe de
Urgenţă ale Guvernului - nr. 168/2001
şi nr. 102/2002. Sunt construcţii
zootehnice dezafectate, situate la  o
margine a Slivnei, spre miază-zi. Din
schiţa întocmită de tehnicianul Anghel
Enache, de la Primăria Bereşti-Meria, la
14 noiembrie 2002, rezultă că grajdurile
pentru  tineret taurin nr. 2 şi 3, cu
padocurile aferente, au fost atribuite
inginerului zootehnist Ciprian-Lucian
Leonte din Galaţi. La data menţionată,
prin proces-verbal, s-a făcut
predarea-primirea inventarului faptic,
specificându-se că valoarea celui mai
bun grajd se ridica atunci la 238
milioane de lei, iar a celuilalt, aflat înr-o
stare nenorocită, la 112 milioane,
considerat  deteriorat în proporţie de
70 la sută. Oricum, în unul dintre ele, cel
cu numărul 2, se putea  începe treaba -
punerea lui în valoare prin creşterea şi
îngrăşarea de animale, în cazul de faţă,
porci.

Având sub 40 de ani şi prezentând
dovezi că dispune de capacitatea
tehnică şi financiară de a realiza
producţie care să ţină cont de destinaţia
construcţiilor primite, Ciprian-Lucian
Leonte a pornit afacerea, că doar nu
ceruse grajdurile ca să se uite la ele.
Timp de cinci ani,  respectiv, până la 14

Conferinţa de presă a consilierilor
locali PSD s-a ţinut ieri în... doi  Florini:
Florin Popa, directorul APDM, şi Florin
Pâslaru, directorul ADP.

PSD n-a schimbat
directorii în 2000

Dl Popa a criticat declaraţiile unor
consilieri din Opoziţie, care au anunţat
schimbări de directori şi în CA-urile
societăţilor Consiliului Local: acestea
sunt hotărâri care vizează persoane,
deci va trebui să fie luate prin vot secret,
de o majoritate de două treimi a
consilierilor, nu doar de cei ai Alianţei.
Consilierul, care este membru în CA la
Ecosal încă din anul 2000, spune că
atunci PSD, care era majoritar, nu a
schimbat conducerea, ci a luat măsuri
care au făcut ca acum firma să aibă
profit. Cu alte cuvinte, consilierul a bătut
şaua... Mulţi directori se gândesc că la
şedinţa din 26 august vor veni în sală
directori şi vor pleca simpli cetăţeni, a
mai comentat consilierul.

Grãdiniþã
la Legea 505...

Florin Popa s-a arătat “surprins” de
o cerere venită la Comisia de aplicare a
Legii 505, de vânzare a spaţiilor
comerciale ale Primăriei: un cetăţean a

Bine v-am regăsit şi în această
săptămână. De când nu ne-am mai
văzut, s-a întâmplat o groază de lucruri:
s-au depus candidaturi, s-au făcut (şi
pierdut) pariuri politice şi s-au legat (şi
dezlegat) prieteşuguri în funcţie de
doctrină, ideologie, siglă, culoarea
ochilor etc. Subiectul acestei săptămâni
este însă altul: corupţia. Nu o spun eu,
nu o spune vreun important institut de
sondaj, nu o mai spune nici măcar
Michael Guest (dar nu pentru că şi-ar fi
schimbat opinia între timp, ci pentru că
şi-a încheiat mandatul de ambasador al
SUA în România!), ci o spun autorităţile.
La Galaţi s-a lansat recent chiar şi un
material informativ cu titlul “Nu da
şpagă!”, ştiut fiind faptul că până şi micile
atenţii sunt, de fapt, modalităţi de
încurajare a corupţiei şi a corupţilor.

Unul din cititorii fideli ai rubricii
noastre, domnul Constantin Marinescu,
ne-a scris o scrisoare în care face
referiri la corupţie şi la economia
subterană. Semnatarul scrisorii face o
asociaţie de idei cel puţin ciudată la
prima vedere: corupţia şi şobolanii.
Dumnealui crede că informaţiile care
sunt puse la dispoziţia opiniei publice
cu privire la gradul de corupţie din
instituţiile statului nu sunt decât a suta
parte din adevărata problemă. “Ceea

SLIVNA

Risipã de bani publici
n Cinci scroafe “ca scândura”, în grajdul
atribuit gratuit de Guvernul României
inginerului Ciprian-Lucian Leonte

noiembrie 2007 urma să beneficieze de
avantajele oferite de lege, cu condiţia
ca în ferma sa să se poată vorbi de
“foc continuu”, cu efectivul de animale
menţinut la nivelul indicat în contract.

Animale
înfometate
Pentru “pornire”, statul i-a

subvenţionat preţul la un lot de 50 de
scrofiţe, până la greutatea de 90 kg/
bucată. Aduse din sudul ţării, pănâ la
Slivna au murit patru capete. Calculele
sale iniţiale nu s-au prea potrivit cu
dificultăţile punerii pe picioare a unei
astfel de  activităţi, aducându-l treptat,
treptat în situaţia de azi, deloc bună.
Luni, 9 august a.c., împreună cu dl
Adrian-Vasile Sfârlea, primarul comunei
Bereşti-Meria, mă aflam în faţa uşii
închise cu lacăt chinezesc, de la grajdul
“populat”. Simţind că e cineva pe
dinafară, aproape de ele, scroafele au
început “concertul”, guiţând care de
care mai tare, de foame. Eram curios
să văd câte sunt şi cum arată, după ce
primarul, în drumul până la Slivna le
făcuse “portretul”, ca unul care le mai
văzuse: “Sunt cinci capete, animale
înfometate. Ar fi trebuit să fie scroafe
pentru reproducţie,  să arate  cu totul
altfel. Şi să nu fie numai cinci...”

Mai poate fi oare
redresatã
afacerea?
Cel împuternicit de inginerul Ciprian

Leonte să se ocupe de porci, să le dea

mâncare şi să-i îngrijească - lipsă la
apel. Am coborât în sat să-l luăm de
acasă. Omul respectiv fiind “tare” de
urechi - Mihai Dima, de 49 de ani, tată a
şase copii - nu prea m-am putut înţelege
cu el. A luat cheia şi hai la grajd!

Înăuntru, într-adevăr, cinci scroafe
“ca scândura”, înnebunite după ceva
de băgat în gură. N-aveau dinainte
nimic. Mihai Dima  ne-a spus că le are
în grijă de o săptămână şi  ceva.
Pentru a le ostoi foamea, le dă iarbă
ruptă de el de pe dealuri, cu mâna sa.
Mai mult de ochii noştri, ca să ne
demonstreze că şeful său i-a lăsat şi
ceva  consistent, pe la ora 7,40 le-a
dat la fiecare câte un pumn de
“boabe”, din singurul sac existent la
capătul grajdului. Nu le-a ajuns bietelor
scroafe nici pentru pus pe-o măsea.
În aceste împrejurări, amintitele
Ordonanţe de Urgenţă nu şi-au atins
scopul, rezultând din aplicarea lor, la
Slivna, risipă de bani publici. Cineva,
poate de la Direcţia Agricolă, învestit
cu puterea de a controla, ar fi trebuit
să mai calce din când în când prin
aceste grajduri, să verifice cum se
respectă obligaţiile contractuale de
către cel care s-a hotărât să devină
crescător de animale în condiţiile
precizate de actele normative
menţionate.

Am fi dorit  să discutăm şi cu dl
Ciprian - Lucian Leonte, dar  nu l-am
putut găsi. Tot ce  am aflat despre
dumnealui e că s-a căsătorit, se
pregăteşte de nuntă şi că a cheltuit o
groază de bani cu ferma zootehnică
ajunsă azi într-o stare ce l-ar putea
costa rezilierea contractului.

ION TRIF PLEºA

ABSENÞÃ
Administratorii
firmei MISS
s-au mutat de
douã luni

Scriam, în numărul nostru de
ieri, despre SC MISS SRL,
administrată de Constantin
Florin şi Constantin Florentina
Silvia, care a  prejudiciat
bugetul de stat cu  aproape opt
miliarde de lei. Deontologic era
să discutăm şi cu cei în cauză,
chiar dacă informaţiile aflate de
la Finanţele publice erau
complete, aşa că  i-am căutat
şi noi pe cei doi administratori.
Dar, surpriză! La adresa pe
care este înregistrat sediul
social al firmei şi pe care am
găsit-o în evidenţa Ministerului
Finanţelor Publice nu i-am găsit
pe dl şi dna Constantin. Nici la
numărul de telefon pe care l-am
obţinut nu ne-a răspuns nimeni.
Apoi, am aflat că  la
apartamentul unde stătuseră
administratorii firmei SC MISS
SRL acum se află altcineva.
Ne-am adresat Inspectoratului
Judeţean de Poliţie, să vedem
dacă acolo se cunoaşte situaţia
şi dacă administratorii firmei pot
fi găsiţi pentru a fi traşi la
răspundere. Dl inspector
principal Ştefan Gohoreanu,
ofiţer de presă al instituţiei,
ne-a declarat, telefonic, că
până la finalizarea, de către
Poliţia Economică, a anchetei
în acest caz, nici un element al
dosarului nu poate fi făcut
public. “Oricum, a precizat
dumnealui, dacă s-au mutat, noi
avem resurse să-i găsim, aşa
că nu va fi o problemă!”

ANCA SPÂNU TUDOR

N.R. După redactarea
acestui material, am fost
contactaţi telefonic de dl Florin
Constantin, care ne-a declarat
că a depus o contestaţie privind
concluziile echipei de control
fiscal şi că, în cursul zilei de
astăzi, va veni la redacţie cu
documente doveditoare şi
explicaţii . Vom reveni.

“Liga PNG”
Partidul Noua Generaţie Galaţi

creează “Liga PNG”, în care
înscrierile vor fi gratuite, arbitrii
vor presta gratuit şi unde vor fi
plătiţi doar asistenţii medicali.
Scopul înfiinţării acestei ligi, a
declarat într-o conferinţă de
presă liderul gălăţean Vasile
Capriş, este de a crea şanse
pentru copiii talentaţi în domeniul
sportiv, din mediul rural, copii care
nu pot face carieră, din cauza
sărăciei. Tinerii care se vor
remarca vor fi trimişi “la probe” în
echipe străine, a promis Capriş,
care a lucrat multă vreme şi încă
lucrează, ca mic om de afaceri,
în Germania. El se plânge că
pentru înscrierea unei echipe de
fotbal săteşti trebuie cheltuite
cam 15 milioane de lei, iar pentru
o viză anuală pe carnet, un
sportiv trebuie să plătească
300.000 de lei.

Liderul a descoperit în judeţ
“sărăcia şi mizeria”, dar şi dorinţa
tinerilor de a face sport. Sportul,
în special fotbalul,  va fi “revitalizat
prin stabilirea de contacte cu
echipe din Germania”. Dacă şi
copiii antrenaţi de fotbalişti vor
ajunge “în vârf”, PNG va oferi
indemnizaţii fotbaliştilor care îi vor
antrena. Capriş s-a înţeles cu
primarul din Smârdan să
investească 51 la sută din
capitalul echipei de fotbal locală.

VICTOR CILINCÃ

PNL
pregãteºte
surprize

În şedinţa CL Galaţi, din 26
august, consilierii locali PNL, PD
şi PUR vor pune în dezbatere
situaţia directorilor societăţilor
administrate de municipalitate.
Mai mult ca sigur, discuţiile vor
viza schimbarea actualilor
directori cu alte persoane. Deşi
toată lumea se fereşte încă să
dea nume, este posibil ca viitorii
directori să fie chiar din rândul
consilierilor locali. “Deocamdată
păstrăm discreţia, dar veţi avea
surprize”, a declarat ieri, lapidar,
consilierul PNL, Mihai Capră.
Colegul său, Alexandros
Galiaţatos, l-a completat: “Nu cred
că există vreun membru PNL
care să nu fi avut performanţă
acolo unde a fost”. O altă surpriză
- de data aceasta pentru actualii
directori ai societăţilor - constă
în faptul că aceştia nu vor fi daţi
afară, ci doar... retrogradaţi.
Dacă vor accepta noul post,
ex-directorii vor rămâne în cadrul
societăţilor respective, acordând
consultanţă noii conduceri.

MARIA MÃNDIÞÃ

Incompatibilitãþi
ºi interese

Consilierul local PNL,
Alexandros Galiaţatos, a anunţat
că s-a scurs termenul de 30 de
zile de când i-a solicitat
prefectului Marius Necula să
prezinte o situaţie a cazurilor de
incompatibilităţi şi conflicte de
interese din cadrul CL Galaţi.
Alianţa PNL-PD Galaţi încă mai
aşteaptă un răspuns la memoriul
trimis prefecturii, în care sunt
indicaţi consilierii locali aflaţi în
aceste situaţii. Galiaţatos a spus
că unii aleşi sunt şi patroni ai unor
societăţi care au contracte cu
municipalitatea sau CJ.
Consilierul PNL s-a referit şi la
cazul consilierului Florin Popa,
director APDM Galaţi, care ar fi
incompatibil, conducând o
societate comercială de interes
naţional. Liberalii sunt decişi să
atace în contencios situaţiile de
incompatibilitate, dacă Prefectura
nu va aplica Legea 161/2003.
Intenţia consilierilor PNL de a cere
respectarea “legii anticorupţie” în
CL este lăudabilă. Însă, aceiaşi
liberali s-au aflat în CL şi în
mandatul trecut, când situaţia
consilierului Florin Popa era
aceeaşi, dar când nimeni nu a
reclamat faptul că este
incompatibil...

MARIA MÃNDIÞÃ

Ofiţer superior de la Ministerul
Apărării Naţionale, trecut în rezervă în
anul 2002, la Constanţa, fiindcă întrunea
condiţiile pentru ieşirea la pensie,
domnul Victor Chiriloaie este noul
primar al comunei Oancea. A candidat
din partea PD.

- “Rană” deschisă în sufletul
oamenilor din Oancea: nu li s-au
restituit bălţile. Vă simţiţi în
măsură să începeţi acel tip de
“război” cu autorităţile şi mersul
în justiţie pentru reconstituirea
dreptului de proprietate asupra
luciurilor de apă?

- Să ştiţi că am început deja să mă
ocup de această “rană”, ca s-o vindec.
Sunt 456 de oameni care au avut bălţi
şi nu le mai au. Există şi acte de
vânzare-cumpărare, de la cele scrise
de mână, cazul celui semnalat la 22
ianuarie 1883, până la documente cu
timbru sec imprimat pe ele, autentificate
legal în 1913, 1925 ş.a.m.d. Alexandru
Gr. Alexa, bunăoară, are certificat
eliberat de Direcţia Judeţeană Galaţi a
Arhivelor Naţ ionale, în care se
precizează negru pe alb că tatăl său
deţinea în anii 1948-1949 un hectar de
baltă. În loc să fi fost reîmproprietărit, a
fost lăsat să se uite la certificat! Nu e
deloc drept. 200 ha de la Şovârca şi
alte 300 ha de la Balta Maicăş sunt ale
oncenilor. Deţ in documentaţ ia
referitoare la toate zig-zagurile
transmiterii acestor bălţi dintr-o mână în
alta, începând din 1971 până azi. De
vreo 50 de ani încoace, aceste ape au
fost o adevărată pradă,
schimbându-li-se stăpânii de mai multe
ori. În 1982, suprafaţa ocupată de albiile

Ieri, ora 21,00 a fost termenul final
la depunerea dosarelor complete
pentru înscrierea în campania internă
(informatizată!) a PSD Galaţi, de
alegere a candidaţilor şi a ordinii
acestora pe listele pentru Senat şi
Camera Deputaţilor.

Pentru a încheia lucrurile în mod
public, în faţa presei adică, depunerea
a şase dosare ale unor VIP-uri locale
ale PSD s-a făcut ieri exact în timpul
conferinţei de presă a partidului.
Ocazie cu care am mai aflat că
senatorul Ştefan Viorel candidează,
de asemenea, pentru Senat şi că au
mai fost primite dosarele a doi membri
total necunoscuţi cititorilor: Nicu
Năvodaru, la 50 de ani pensionar
SIDEX, care ni s-a prezentat ca fiind
un om dintr-o familie numeroasă, care
a fost nevoit să facă şi liceul şi
facultatea la seral, precum şi tânărul
Daniel Butunoiu.

Au strâns peste 1.000 de semnături

AGENDA
POLITICÃ
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Oncenii - prizonieri
în satul lor
n 456 de locuitori îºi cer bãlþile înapoi

minore de pe raza comunei Oancea era
de 465 ha, administrate astfel: 52 ha de
către Apele Române, 180 ha reveneau
fostei Întreprinderi Piscicole Galaţi, 210
ha trecute sub tutela Consiliului Popular
ş i 23 ha fiind recunoscute ca
proprietatea CAP-ului. Ca să nu lungesc
povestea, în evidenţele noastre de azi
figurează 456 de oameni care cer
înapoi 276 ha de baltă. Nu vom ceda în
faţa presiunilor, dreptatea este de partea
noastră. În privinţa adevăraţilor
proprietari nu e cazul să ne luăm după
“folclorul” susţinut de interesele celor a
căror semnătură se găseşte pe fel de
fel de contracte de arendare sau
documente de “privatizare”. Am găsit
până şi avocatul dispus să ne apere
interesele, domnul Mihai Manoliu, de la
Galaţi. L-am invitat în comună să discute
cu oamenii şi a venit. Celor care îmi tot
transmit mesajul “Astâmpără-te,
Chiriloaie!” le răspund că n-am de gând
să dau înapoi.

Drumul cãtre Prut
trece obligatoriu
pe la Trezoreria
din Galaþi
- Domnule primar, să fie totuşi

adevărat, aşa cum mi-aţi spus
înainte de interviu, că oncenii sunt
prizonieri în satul lor?

- Fiţi convins că aşa stau lucrurile.
Sărăcia actuală a consătenilor mei se
datorează faptului că li s-au furat bălţile,
unde în afară de luciu de apă mai
deţineau fâneţe, aveau de unde tăia stuf
pentru pus pe acoperişurile caselor...

Din cauza fâşiei de frontieră li s-a
“barat” accesul spre Prut unde părinţii
lor îşi lucrau grădinile. Acum nu se mai
pot duce nici să ia apă dacă nu au
aprobare la mână. Vreţi să vi-l chem
acum pe Petru Palade, care stă la uşă,
să vă spună cu gura lui cât e de “fericit”
fiindcă a trebuit să alerge pe la Galaţi
ca să plătească taxa de 50.000 de lei
fără de care nu poate începe
demersurile pentru a i se aproba  să se
apropie de malul Prutului? L-a costat
100.000 de lei, numai drumul dus-întors,
ca să poată intra pe uşa Trezoreriei;
apoi plata taxei propriu-zise, ziua
pierdută... Cu chitanţa se prezintă la
mine, să-i dau acordul scris că se
justifică cererea sa de a se apropia de
Prut; mai departe, la Poliţia de Frontieră,
pentru aprobarea finală. Petru Palade
nu se duce la Prut pentru plajă, nu. El
vrea să cosească iarbă, să adune
uscături şi să taie papură. Între
marginea fâşiei şi malul apei sunt 21
metri unde e greu de pus piciorul. Aflată
în domeniul public al Statului, fâşia e
“administrată” de primării, rezultând
pentru noi doar obligaţii. Ce fel de
“administrare” e asta? Cu ce ne
încălzeşte pe noi faptul că pentru ultima
arătură şi discuire a fâşiei s-au cheltuit
de la bugetul local 21 de milioane de lei,
cine ni-i dă înapoi?

- Am auzit că şefii de la Apele
Române le-au întins o mână de
ajutor oncenilor săraci.

- Din partea Apelor Române s-a
obţinut “performanţa” de a ni se permite,
când apele Prutului sunt mari, să pescuim
sălciile duse de viituri... La fel şi în acest
caz - nu scapi de plimbatul la Trezoreria
din Galaţi şi de bătut la uşile celor de la
Poliţia de Frontieră. Un chin pe capul
bieţilor oameni.

ION TRIF PLEºA

ce se receptează pe firavele canale
oficiale ar trebui interpretat asemenea
sesizării unui şobolan care trece
strada. Atunci când îl vezi, înseamnă
că alţi 20 de şobolani se află undeva,
sub pământ. Faptul că noi nu îi vedem
nu înseamnă că ei nu există”, ne-a scris
domnul Marinescu. Dumnealui crede că
de fapt ofensiva declanşată de autorităţi
împotriva corupţiei din România este pur
şi simplu ocazională. Că cei care ne
conduc îşi aduc aminte de corupţie
atunci când fenomenul este criticat de
cineva din afara ţării, sau când interesul
electoral o cere... Situaţie în care
depistarea corupţilor din instituţiile
publice nu mai este o luptă împotriva
sistemului, ci o simplă “vânătoare de
vrăjitoare”.  “Societatea românească
este controlată de mafia corupţiei la
scară mică, înaltă cât Turnul Babel, prin
mulţimea cazurilor. E o mafie puternică
şi solidă, pe principiul o mână spală pe
alta, care roade ca nişte termite stâlpii
de susţinere a societăţii”, îşi încheie
scrisoarea gălăţeanul nostru.

Până data viitoare, sănătate maximă
şi numai bine! Vă aşteptăm în continuare
scrisorile pe adresa redacţiei, strada
Domnească nr. 68 sau pe mail, la
politicvlg@yahoo.ca.

MARIA MÃNDIÞÃ

POLITICA ÎN PLIC

Corupþia
ºi ºobolanii

DOI FLORIN(I)

Consilierii
locali PSD
bat ºaua...

cerut să cumpere un spaţiu care nu
intră sub incidenţa legii, pentru că este
destinat locuitului. Este vorba despre
imobilul din Mihai Bravu 23, unde
funcţionează de după Revoluţie o
grădiniţă. Interesant este, semnalează
consilierul, că, deşi contractele de
închiriere se încheie cu Primăria pe o
perioadă de un an, fiind apoi prelungite
anual, ONG-ul care funcţionează aici a
avut un contract pe patru ani. Se vor
face verificări, a promis dl Popa.  Cum
soţia reprezentantului ONG-ului este
lider la PUR, politicul pare să se
insinueze iarăşi în administraţie şi
probabil că vom mai auzi despre acest
subiect...

Stadionul
“Dunãrea” va fi
inclus la “Zone
de agrement”

... a declarat ieri directorul ADP,
Florin Pâslaru. Preluarea Stadionului
“Dunărea” de către Primărie va face şi
din acest obiectiv, ca şi din Patinoar,
Plaja “Dunărea” sau Talcioc, devenite
profitabile după intrarea în gestiunea
ADP, un obiectiv rentabil, a mai declarat
directorul. ADP va prelua stadionul,
organizând acolo spectacole, folosind
şi spaţiile adiacente.

VICTOR CILINCÃ

ALEGERILE INTERNE

Ultima strigare la PSD
n 13 dosare depuse n Senatorul
Plãticã Vidovici s-a înscris înspre
searã, cu numãr triplu de semnãturi
n Doi necunoscuþi, în luptã: Nicu
Nãvodaru  ºi Daniel Butunoiu
n Deputatul Ion Florentin Sandu
se retrage din motive de sãnãtate

de susţinere din judeţ şi au depus ieri
dosarul, pentru Camera Deputaţilor -
dintre care şase amintiţi mai sus -
actualii deputaţi Lucia Lepădatu şi
Maria Lazăr, fostul ministru gălăţean
Petru Lificiu, ministrul secretar de
stat Aurel Nechita (ajuns la Galaţi în
turneul său de verificare a aplicării
gratuităţ i i  de 90 la sută la
medicamente). Pentru Senat au depus
ieri dosarul - în conferinţa de presă -
rectorul Universităţii “Danubius”,
Benone Puşcă, jurist (cu circa 2000
de semnături) şi Eugen Chebac,
consilier judeţean, fostul preşedinte al
Comisiei de buget-finanţe a Consiliului
Judeţului în mandatul trecut.

Cei de faţă au spus şi ce au făcut
până acum în folosul alegătorilor, iar
doctorul Nechita a menţionat şi ce n-a
făcut, dar ar fi vrut să facă.

După-amiază, şi-a mai depus
dosarul  pentru Senat ministrul
Comunicaţ i i lor ş i  Tehnologiei

Informaţiilor, Adriana Ţicău.
Despre celălalt nume de ministru

vehiculat zilele acestea, ca potenţial
candidat pe listele Galaţiului, cel al
Justiţ iei, Cristian Diaconescu,
purtătorul de cuvânt al PSD, Claudiu
Brânzan, crede că a fost vorba despre
o confuzie... de miniştri. Sau pur şi
simplu a fost luat de pe “lista lui Dobre”.
Liberalul Victor Paul Dobre a pierdut
“pariul” cu numele anunţate de
dumnealui că se vor regăsi pe lista PSD
şi deci trebuie să plătească, a mai spus
Brânzan.

n n n

Am luat legătura, ieri după-amiază,
cu senatorul Ilie Plătică Vidovici, care
ne-a asigurat că va candida: mai era
destul timp, mi-a spus, până seara,

când intenţiona să-şi depună dosarul
la partid.  Cu peste 3000 de semnături
- de trei ori “norma”!

În schimb, deputatul Ion Florentin
Sandu ne-a spus, tot telefonic, că
este nevoit să renunţe: se retrage, din
motive personale, în special de
sănătate - o operaţie care îl va
împiedică să-şi desfăşoare campania
electorală. Din câte ne-a declarat,
deputatul nu a avut încă timp să-şi facă
planuri de viitor.

Despre dosarul depus de Dan Nica
am amintit deja, acesta fiind primul care
a intrat în cursă. Total - până la
închiderea ediţiei - 13 pretendenţi la
Parlamentul României de la PSD Galaţi.

VICTOR CILINCÃ
Foto: SORIN PANÃ

Dezbateri
 În şedinţa CL Galaţi, din 26 august, consilierii locali PNL, PD şi

PUR vor pune în dezbatere situaţia directorilor societăţilor administrate
de municipalitate.

Despre corupþie
 “Ceea ce se receptează pe firavele canale oficiale ar trebui interpretat asemenea sesizării

unui şobolan care trece strada. Atunci când îl vezi, înseamnă că alţi 20 de şobolani se află
undeva, sub pământ. (Constantin Marinescu)
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În oraşul acesta sunt vreo câteva bestii
- vreo câteva mii, vreau să zic -
unele sunt pure şi simple,
altele sunt murdare de tot sau de nimic.

Despre ele se pot scrie opere alese,
mai ales că au gura spartă,
vorbesc în târg şi la moară, sunt indiscrete
şi se gudură aiurea pe lângă artă.

O bestie m-a dat afară din castel,
după ce i-am făcut grădini suspendate,
m-a împins în braţele morţii...
Vai, Doamne, te rog să-i dai sănătate!

Dă-i sănătate, fiindcă trebuie să vadă
urmele blestemului meu în lumea banală,
trebuie să înţeleagă, pentru totdeauna,
că a fost o biată artificială!

Vai, Doamne, nu m-ai ascultat niciodată,
dar ascultă-mă măcar acum,
fii serios, dacă vrei să te mai cred:
dă-i sănătate, fă-mă repede scrum!

Sunt sătul de minciuni, sunt sătul
să mai umblu prin lumea asta fioroasă,
îmi pare rău că nu am apucat
să ajung mai demult în Valea Frumoasă!

EXAMENE
PENTRU
PROFESORI
Mâine începe
definitivatul

Mâine, 20 august, ş i
profesorii din învăţământul
preuniversitar vor avea emoţii.
Încep examenele, primul fiind cel
de definitivare în învăţământ.
Astfel, pe 20 august, la ora 8.30,
profesorii susţin proba scrisă la
Pedagogie şi elemente de
psihologia copilului, apoi, pe 24
august, tot la 8.30, este
programată proba la disciplina
de specialitate şi metodica
predării acesteia. Cea de-a treia
probă a concursului,
specialitatea şi metodica predării
acesteia, oral, se va stabili în
funcţie de rezultatele de la scris.

Tot mâine încep examenele
de definitivat şi institutorii
(învăţători şi educatoare). Pe 20
august ei susţin proba scrisă de
Limba şi literatura română.
Urmează, pe 24 august,
pedagogie preşcolară ş i
probleme de psihologie a
copilului. Ultima probă, pe data
de 25 august, la educatoare,
este Metodica activităţ ilor
instructiv-educative în
învăţământul preşcolar (probă
scrisă), iar, la învăţători, tot pe
25 august,  examen la
Matematică şi metodica predării
acesteia.

Examenele pentru obţinerea
gradului didactic II încep pe data
de 27 august. Profesorii au ca
primă probă disciplina de
specialitate şi metodica predării
acesteia (programa prevede
abordări interdisciplinare şi de
creativitate). A doua probă,
Pedagogia şi elemente de
psihologia copilului (probă orală)
va fi stabilită ulterior, în funcţie
de rezultatele de la disciplina de
specialitate.

Tot pe 27 august, încep şi
examenele pentru gradul al II-lea
la învăţători şi educatoare. Prima
probă, scrisă, este Limba
română şi literatură pentru copii,
atât la învăţători, cât şi la
educatoare. A doua probă diferă
în funcţie de specializare. Astfel,
pe 28 august, educatoarele dau
examen scris la Metodica
activităţilor instructiv-educative
în grădiniţă, iar învăţătorii, tot pe
28 august, la Matematică şi
metodica predării acesteia.
Ultima probă, cea de Pedagogie
şi probleme de psihologie a
copilului este orală, fi ind
obligatorie atât pentru învăţători,
cât ş i pentru educatoare.
Aceasta este programată pe
data de 29 august.

N.CRÂNGANU

La 24 de ani, Nicoleta Leca are, deja,
două masterate - unul în Sociologie şi
unul în Ştiinţe politice, plus o Diplomă de
Studii Aprofundate acordată de IEP -
unul dintre cele mai prestigioase instituţii
de studii politice din Europa, cel din
cadrul Universităţii Lyon 2. Nicoleta face
parte din promoţia 1998 a Colegiului
Naţional “Vasile Alecsandri” din Galaţi.

“Jeune
ambasadeur
de Lyon” -
un program
internaþional
Ea a participat la ediţia din 2003 a

unui concurs iniţiat de Camera de

Comerţ şi Industrie din Lyon, cu sprijinul
Primăriei departamentului Ron din
regiunea Ronalpes, în cadrul unui
program intitulat “Jeune ambasadeur de
Lyon” , destinat studenţilor străini.
“Acest program, explică Nicoleta Leca,
oferă studenţilor străini oportunitatea
integrării  în structurile sociale şi
economice, vizite la instituţii, muzee.
Totodată, el reuneşte oameni de afaceri
ai Lyon-ului. Fiecare student e un punct
într-o reţea internaţională pe care
aceştia ştiu că se pot baza în viitor. În
baza interviurilor şi a scrisorilor de
motivaţie au fost selectaţi 115 studenţi
străini, dintre care au intrat propriu-zis
în program 21. Fiecare dintre noi urma
să fim «năşiţi» - acesta e termenul folosit
de francezi - de câte un mare
preşedinte al unei întreprinderi lyoneze.
Eu am avut şansa de a colabora foarte
bine cu domnul Bernard Rivalta,
preşedintele SYTRAL - societatea care
asigură transportul  public, a doua ca
importanţă în rândul transportatorilor din
Franţa. Am avut, în perioada noiembrie
2003 - martie 2004, şansa de a face
vizite, de a mă integra efectiv în
colectivul de la SYTRAL, de a cunoaşte

Lucrările lui Cristian Paul Bedivan
sunt compuse în cea mai mare parte
din elemente modulare, care,
asamblate, aşezate într-o anumită
direcţie sau poziţie, dau imaginea
întregului. Este o sculptură de tip
special, care promovează ideea de joc,
mai apropiată de arta păpuşilor. O
sculptură însă cu un mesaj profund, cu

semnificaţii ce converg către lumea
reală din imediata noastră apropiere, dar
şi spre epoci şi culturi îndepărtate în
timp, în antichitate sau în evul mediu, de
pildă. O lume ciudată, stranie, o lume
tragi-comică, hidoasă ş i totuş i
prietenoasă ni se dezvăluie privirilor ca
într-un caleidoscop în care formele se
măresc sau se micşorează, sunt
deformate până la caricatural sau
dobândesc contururi naive, în care
candoarea şi frumuseţea convieţuiesc
alături de urât şi grotesc.

Lucrările ar putea fi grupate în trei
cicluri: cel al zburătoarelor, incluzând
aici insecte, păsări, un cal înaripat, altul
inspirat din textele biblice, basme, mituri,
obiceiuri şi credinţe populare şi al treilea
format din ceea ce criticii de artă au
numit personajele cărţilor, unde cartea
este văzută ca obiect cultural, ca o fiinţă
vie, purtătoare şi reper de cultură şi
civilizaţie. Legătura dintre cicluri este

De la 1 august, la Grupul Şcolar
“Elena Doamna” au început cursurile
şcolii de vară din cadrul proiectului
EURROM. Pe parcursul stagiului, care
durează cinci săptămâni, elevii îşi
exersează deprinderile necesare
meseriei de brutar, învaţă câte ceva
despre meseria de ospătar sau chiar
de bucătar. De asemenea, în cadrul
şcolii de vară, ei beneficiază de ore de
consiliere şi de activităţi de socializare.

“Sã nu mai fim
marginalizaþi”
Recent, la Grupul Şcolar “Elena

Doamna”, elevi care au abandonat
şcoala şi care au reluat-o anul trecut,
în cadrul programului naţional “Acces
la educaţie”, au venit la o oră de
consiliere. Alături de ei s-au aflat Ilie
Dragoş, de la Agenţia de Formare şi
Ocupare Profesională, prof. Gabriela
Mihai, din partea Inspectoratului Şcolar
Judeţean, prof. Camelia Vieriu,
directorul Grupului Şcolar “Elena
Doamna”, Mihaela Popa, profesor
consilier în cadrul programului,
profesori şi instructori.

Elevilor li s-au expus posibilităţile de
angajare pe care le au, prin meseriile
pe care le studiază, iar ei, la rândul lor,
şi-au prezentat aşteptările. Veniţi
practic din tot judeţul, tinerii au
abandonat şcoala. Unii dintre ei au patru
clase, alţii ceva mai multe. Deşi cei mai
mulţi au peste 16 ani, nici unul nu a
absolvit mai mult de opt clase. Provin
din familii sărace, dezorganizate sau
sunt orfani. Toţi au spus că vor să
termine şcoala, să înveţe o meserie, să
se angajeze. Unii au mărturisit că doresc
să fie acceptaţ i, să nu mai fie
marginalizaţi, să fie respectaţi şi să se
poată întreţine singuri.

Pe lângă cursurile pe care le
frecventează, pentru deprinderea
meseriei de brutari, în timpul anului
şcolar, în timpul verii, ei vor să deprindă
şi alte meserii, ca să-şi îmbunătăţească
şansele de a obţine un loc de muncă.
“Am gândit această şcoală de vară
pentru a le oferi şi alte oportunităţi, legate
de sfera serviciilor. De aceea, au ore
de bucătărie, de servire,  de igienă”,
ne-a spus prof. Camelia Vieriu.

Ore de consiliere
ºi socializare
Prin proiectul EURROM, elevii care

au abandonat şcoala sunt cazaţi la
Grupul Şcolar “Elena Doamna”, îşi
completează studiile, pentru a putea

ªCOALÃ DE VARÃ

Elevii de la
“A doua ºansã”
învaþã ºi în vacanþã

susţine examenul de capacitate şi
învaţă o meserie. În timpul acestei veri,
ei îşi pregătesc singuri pâinea pe care
o consumă, alţii învaţă să gătească
pentru întregul grup. “Feluri simple de
mâncare”, a spus dna Vieriu. Practic,
învaţă să se descurce singuri, ca şi
cum ar fi nevoiţi să locuiască singuri.
Sunt deci pregătiţi şi pentru viaţa de
după şcoală. Au de asemenea “ore de
socializare”. Fac vizite la muzee, merg
la filme, învaţă să se cunoască şi să
comunice cu cei din jur. Au chiar şi ore
de limba italiană. “În prima oră de
consiliere, le-am cerut să spună ce
aşteaptă de la această şcoală de vară.
Pornind de la aceste aşteptări, am
alcătuit programul de activităţ i
extracurriculare şi de socializare. Au
vrut să se distreze, am mers la film. Au
învăţat cum să se comporte într-o sală
de spectacole. Am dorit să se cunoască
mai bine, să cunoască obiectivele
culturale, economice, industriale şi să-şi
facă loc în societate, în condiţiile în care
ei sunt o categorie defavorizată”, a
subliniat prof. Mihaela Popa,
profesor-consilier.

Grupul de 14 tineri este chiar
închegat, ei se înţeleg bine între ei, se şi
tachinează, ca toţi tinerii. Au chiar şi un
poet, Nelu Feraru, care dă glas
sentimentelor lor.

Cinci ºcoli
gãlãþene
pentru EURROM
Proiectul EURROM face parte din

programul naţional “Acces la educaţie”,
program în care sunt implicate, ca prim
val, zece judeţe. Finanţat de către
Uniunea Europeană cu 500 de mii de
euro, proiectul este coordonat de către
Inspectoratul Şcolar Judeţean, în calitate
de promotor, în parteneriat cu Consiliul
Judeţean Galaţi şi cu Alianţa Rromilor.
Grupul Şcolar “Elena Doamna” este
şcoală-resursă în cadrul proiectului,
alături de ea fiind implicate şi patru
şcoli-pilot: una de la Iveşti, alta de la
Buciumeni, a treia de la Tg. Bujor şi a
patra de la Tecuci, toate având populaţie
şcolară rromă.

Obiectivul cel mai important al
proiectului este de a-i ajuta pe tinerii
care au abandonat şcoala să revină în
bancă, să înveţe o meserie (la nivelul
fostelor şcoli de ucenici) şi să se poată
angaja la sfârşitul cursurilor.

Text ºi foto:
 NICOLETA CRÂNGANU

La  festivitatea decernãrii premiilor

O gãlãþeancã la Lyon
n Nicoleta Leca - un excelent ambasador
al României  n Proiectul sãu,
“Autobuzul «Total Lyon» la Bucureºti”,
i-a convins pe francezi

făcută prin prezenţa lucrărilor
reprezentând îngeri, fiinţe aparţinând
atât înaripatelor cât şi textelor religioase,
sau prin personaje care sunt de fapt
metafore plastice ale unor trăsături
negative ale fiinţei umane, considerate
mari păcate. Ele se numesc “Trufia”,
“Avariţia”, “Invidia”, “Preacurvia”,
“Lenea” şi sunt concepute în aşa fel
încât umorul şi hazul cu care sunt
învestite personajele prin înfăţişarea şi
atitudinile lor sunt în deplin acord cu
mijloacele de realizare plastică. Îngerii
apar ca nişte închipuiri diafane, liniştite,
senine (cele două lucrări intitulate “Înger
dormind”, “Înger rugându-se”) dar îi
întâlnim şi într-o ipostază tensionată
(“Un înger al Apocalipsei”, “Muntele
Îngerilor”). Tot de extracţie biblică sau
inspiraţie din lumea basmelor, credinţelor
şi eresurilor sunt “Arca lui Noe”, “Carul
lui Ilie”, “Leagăn pentru îngeri”,
“Vânătorul de vârcolaci”, “Vasilisc”,
“Filozof mâncându-şi ideea” sau
“Păsărarul”. Aceasta din urmă aminteşte
de imaginea hâtrului personaj al lui Ion
Creangă din “Povestea lui Harap Alb” -
Păsări-Lăţi-Lungilă. Între insecte
tronează impunător “Insecta cea mare”,
o lucrare de proporţ i i
supradimensionate, exacerbate,
alcătuită din componente armonios
înscrise în spaţiu, în care cioplitura
lemnului se aseamănă cu cea a
meşterilor populari.

Lucrând ca restaurator de carte
veche la o mare bibliotecă din Bucureşti,
Cristian Bedivan, alături de lemn,
teracotă şi pământ nears, şi-a apropiat
ca materiale pentru sculptură hârtia,
sfoara şi ferecătura metalică, realizând
un ciclu de lucrări în care personajele
sunt mai mult nişte arătări ce amintesc
de arta infantilă. Infantilismul este numai
aparent, fiindcă făpturile ciudate
modelate de Cristian Bedivan sunt de
fapt sugestii culturale evocând lumea
antichităţii Greciei şi Mesopotamiei, dar
şi pe cea de astăzi, în care cartea, aşa
cum declara sculptorul, “s-a
transformat într-o vedenie, arătare, un
simbol şi al binelui şi al răului”. Lucrările
din acest ciclu se intitulează “Arhivarul”,
“Scribul”, “Neguţătorul de cărţi”, “Scribul
alergând”, “Păstorul ş i cele 16
închipuiri”. Personajul îngenuncheat din
“Păzitorul cărţilor” nu este altul decât
Dante Alighieri. El are bustul alcătuit

dintr-un tom masiv, astfel că marele
poet italian al evului mediu pare închis
în propria operă, pe care o domină.
“Templul cărţilor nescrise” are drept
cadru piese de la un război ţărănesc
de ţesut. În el închide trei bucăţi de
scândură, nefasonate la rindea, ceea
ce sugerează că originea hârtiei şi deci
şi a cărţii este lemnul şi că de la lemn la
cartea scrisă este un drum lung, ce
impune eforturi asemănătoare cu cele
necesare pentru zidirea unui templu.

Întregită de o serie de desene şi
lucrări de grafică realizate în tehnica
mixtă, conţinând imagini plăsmuite pe
pergament, din foiţă de aur şi foiţă de
argint, expoziţia lui Cristian Bedivan este
un autentic act de cultură,
materializarea muncii şi a talentului unui
creator de primă mână al artei
contemporane româneşti. Sculptorul, a
cărui mamă este pictoriţa Mala
Zamfirescu-Bedivan, născută la Galaţi
şi stabilită după absolvirea Institutului

NICOLETA
LECA

şi altceva decât mediul studenţesc de
la Lyon. La sfârşitul programului «Jeune
ambasadeur de Lyon», fiecare
participant trebuia să realizeze un
proiect cu care participa la un concurs.
Scopul acestor proiecte era realizarea
unei conexiuni culturale sau economice
între Lyon şi oraşul de unde proveneau
studenţii”, explică Nicoleta Leca.

Inaugurarea
autobuzului -
pe 1 octombrie,
la Bucureºti
Din cele 21 de proiecte depuse,

patru au fost câştigătoare, al gălăţencei
situându-se pe primul loc. Astfel, ca

urmare a acestui proiect, SYTRAL va
dona RATB un autobuz care, timp de

un an, va circula în Bucureşti pe linia
studenţească 601, între Regie şi

Universitate. Autobuzul care va avea
şi un nume, «Total Lyon» - un veritabil
“ambasador” francez - va fi dotat cu
materiale promoţionale conţinând
informaţii despre cele 15 universităţi
lyoneze: “Studenţii români trebuie să aibă
informaţii noi, de actualitate, pentru a-şi
continua studiile în străinătate: posibile
burse, masterate, doctorate. Autobuzul
francez va fi integrat în reţeaua
aparţinând RATB. Pe 1 octombrie, la
Bucureşti, va fi organizată o ceremonie
la care vor participa primarul general al
capitalei, Traian Băsescu, domnul
Bernard Rivalta, oficiali din Lyon,
directorul RATB, reprezentanţi ai

Ministerului Român de Externe”, ne-a mai
declarat Nicoleta Leca.

Am întrebat-o, firesc, de ce a ales
Bucureştiul şi nu Galaţiul ca beneficiar
al proiectului său: “Am considerat că
va avea un impact mai mare asupra
opiniei publice şi va fi, totodată, un mijloc
mai eficient de promovare a relaţiilor
bilaterale între România şi Franţa.
Cunosc mediul studenţesc din Capitală,
eu acolo am urmat  Facultatea de
Sociologie, în cadrul Universităţii
Bucureşti. Ştiu că autobuzele de pe linia
601, deşi vin din două în două minute,
sunt în permanenţă pline, aşa că
publicul-ţintă mi-a fost clar de la
început”.

Repere culturale
româneºti
Nicoleta Leca mai participă, împreună

cu alţi şase tineri români care studiază
la Lyon, la un alt proiect de promovare
a României, intitulat “Repere culturale
româneşti”, care se va concretiza într-o
săptămână de evenimente culturale -  o
expoziţie de carte românească,
proiecţie de filme realizate în ţara
noastră, seri cu muzică românească,
conferinţe pe teme despre România -
care se vor desfăşura la Primăria,
Biblioteca şi Universitatea Lyon 2 în
perioada 11 - 16 octombrie.

“Voi mai rămâne doi sau trei ani în
Franţa, unde intenţionez să-mi încep
cariera profesională, după care mă voi
întoarce în ţară. Îmi doresc să lucrez în
diplomaţie,  pe partea de promovare a
României în străinătate”, mărturişeste,
Nicoleta Leca, gălăţeanca datorită
căreia studenţii bucureşteni vor
beneficia de autobuzul-ambasador.

Text ºi foto:
 ANGELA RIBINCIUC

LA MUZEUL DE ARTÃ VIZUALÃ

O lume de imagini ºocante
n Expoziþia Cristian Paul Bedivan

de Arte Plastice “Nicolae Grigorescu”
la Bucureşti (1958), spunea la vernisaj
că şi-a organizat o expoziţie personală
numai atunci când a considerat că are
să arate ceva nou, original iubitorilor de
artă. Aşa se explică de ce până acum,
la cei 53 de ani ai săi, şi-a deschis doar
trei expoziţii personale. Exigenţa, spiritul
novator, reabilitarea unor materiale
dispreţuite de unii şi cu mai puţine
posibilităţi de expresie, folosirea unui
limbaj cu conotaţii adânci sunt atribute
esenţiale ale discursului său plastic,
inconfundabil, iar expoziţia de la Muzeul
de Arte Vizuale din Galaţi le-a confirmat
pe deplin. Un artist matur, profund,
dinamic, făuritor al unei lumi de imagini
şocante, care intrigă şi încântă totodată,
incită şi declanşează procese ce
solicită mişcarea la mari altitudini a
scripeţilor gândirii.

CORNELIU STOICA
Foto: VASILE CABURGAN

“Ai carte... ai parte!”

Cartea începe abrupt, de la o informaţie apărută în ziar - un om a murit în
explozia unei bombe - şi alcătuieşte un fel de dosar psihologic, paralel cu
dosarul anchetei declanşate de FBI. Povestitorul-personaj reconstituie portretul
prietenului său Benjamin Sachs, despre care bănuieşte că ar fi omul care a
sărit în aer. Scriitor de succes, dar şi intelectual nonconformist şi pacifist,
Sachs evoluează de la refuzul de a lupta în Vietnam în anii ’70 (pentru care face
închisoare) la terorism - douăzeci de ani mai târziu aruncă în aer copii ale Statuii
Libertăţii din diverse oraşe, vrând să trezească astfel conştiinţa adormită a
Americii. Statuia Libertăţii este simbolul care a marcat toată viaţa personajului
şi, prin ricoşeu, şi pe cea a apropiaţilor lui. Mediul intelectual american, surprins
în paginile volumului e unul care tinde să se elibereze de teme tradiţionale ca
patriotismul sau familia şi adoptă forme din ce în ce mai liberale şi libertine.

356 p./10,3 x 19
ISBN 973-593-815-4

Preţ: 152.600 lei

Traducere şi note de Mihnea Gafiţa
Prefaţă de Camelia Arvatu                    Colecţia “Romanul mileniului III”

Paul Auster
LEVIATAN
(Leviathan)

JOSEM
la Galaþi
n Concert
simfonic
al tinerilor
francezi

În perioada 22-25 august,
Liceul de Artă “Dimitrie Cuclin”
din Galaţi va primi vizita unui grup
de tineri francezi, membri ai
JOSEM - Jeune Orchestre
Symphonique de l’Entre Deux
Mers. În vara anului trecut, elevii
noştri, membrii orchestrei
simfonice a Liceului de Artă le-
au fost oaspeţ i, astfel că
francezii le întorc cu acest prilej
vizita. Marţi după-amiază ei vor
susţine un concert în curtea
Muzeului de Artă Vizuală cu
intrare gratuită. Dacă vremea va
fi nefavorabilă, acesta se va
ţine în sala Teatrului Muzical “Nae
Leonard”.

“Colaborarea se face cu
acordul şi sprijinul financiar al
Consiliului Local Galaţi. Pe lângă
concertul de marţi, francezii vor
mai avea în program vizitarea
unor obiective din oraşul nostru.
Şef de protocol va fi domnul
Florin Melinte, directorul Teatrului
Muzical, cel care, anul trecut, de
Ziua Franţei, a ţinut şi un discurs
cu prilejul vizitei noastre în
Franţa”, ne-a declarat Dumitru
Grigoraş, directorul Liceului de
Artă “Dimitrie Cuclin”.

A.RIBINCIUC

Facsimil din "LE PROGRES" de joi, 22 iulie 2004

Lumea lui Cristian Bedivan
Exigenţa, spiritul novator, reabilitarea unor materiale dispreţuite de unii şi cu mai puţine

posibilităţi de expresie, folosirea unui limbaj cu conotaţii adânci sunt atribute esenţiale ale
discursului său plastic, inconfundabil.

Bucãtãria de varã
Pe parcursul stagiului, care durează cinci săptămâni, elevii îşi

exersează deprinderile necesare meseriei de brutar, învaţă câte ceva
despre meseria de ospătar sau chiar de bucătar.
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În editura Medic Art Bucureşti a
apărut lucrarea “Diagnostic pozitiv şi
diferenţial în O.R.L.”. Este o lucrare de
proporţii, 465 pagini, concepută ca un
instrument de lucru pentru o orientare
cât mai rapidă într-o specialitate în care
diagnosticul reprezintă de multe ori o
problemă dificilă. Din introducere autorii
îşi precizează scopurile:

“Prezenta lucrare încearcă a fi un
breviar. Caracterul succint al informaţiei
are avantaje şi dezavantaje. Un avantaj
îl reprezintă posibilitatea orientării rapide
în diagnosticul pozitiv şi diferenţial al
afecţiunilor O.R.L. Dorinţa noastră a fost
să creăm un instrument de lucru”. Autorii
sunt trei, dr. Alina Bacalbaşa, şeful
secţiei de chirurgie oncologică O.R.L.
de la I.F. - A.C.F. O.R.L. Panduri
Bucureşti, doctor în ştiinţe medicale, şi
colaboratorii dânsei în cadrul secţiei şi
institutului, dr. Celesta Drăgulescu şi dr.
Marius Chiţac.

Lucrarea este structurată în IX
capitole: Rinologie, Faringologie,
Laringologie, Afecţiunile glandei tiroide,
Tumori cervicale, Traheobronhologie,
Esofagologie, Ontologie şi un capitol
aparte îl constituie subiectele date la
examenul de specialitate - proba scrisă
în I.F. - A.C.F. - O.R.L.

Capitolul de rinologie prezintă
traumatismele naso-sinuso-faciale,
corpii străini ai foselor nazale şi
rinolitiaze, rinitele acute şi cronice,
sinuzitele acute şi cronice, complicaţiile
sinuzitelor, alergia rinosinuzală şi
polipoza nazală, tumorile benigne
naso-sinusale, tumorile maligne ale
feţei, nasului şi a sinusurilor, algiile
cranio-cervico-faciale, diagnosticul
pozitiv şi diferenţial al simptomelor în
patologia rinosinusală. În capitolul de
faringologie sunt expuse afecţiunile
inflamatorii acute ale faringelui,
complicaţiile supurative ale anginelor,
afecţiunile inflamatorii cronice ale
faringelui, tumorile benigne şi maligne
ale faringelui, patologia neurologică a
faringelui, tumorile parafaringiene,
diagnosticul diferenţial al tulburărilor
faringelui. Capitolul de laringologie
prezintă malformaţiile congenitale ale
laringelui, traumatismele laringelui, corpii
străini laringeni, laringitele acute şi
cronice, tumorile laringiene benigne şi
maligne, tulburările senzitive şi motorii
ale laringelui, diagnosticul pozitiv şi
diferenţial al simptomelor în patologia
laringiană. Capitolul de
traheobronhologie expune problema
corpilor străini traheobronşici, a

tumorilor traheobronşice, diagnosticul
pozitiv şi diferenţial al simptomelor în
patologia traheobronşică. În capitolul de
esofagologie sunt expuse traumatismele
esofagului, tumorile esofagiene,
diagnosticul diferenţial pe simptome a
patologiei esofagiene.

Un amplu capitol este dedicat
otologiei. Sunt expuse afecţiunile urechii
externe, disfuncţ ia tubară, otita
seroasă, otita medie acută,
otomastoidita acută, otita medie cronică
şi osteomastoidita cronică, complicaţiile
otomastoidiene. Se prezintă, de
asemenea, sindromul surdităţii de
transmisie, otoscleroza, alte afecţiuni
ale urechii medii, sindromul surdităţii de
percepţie, sindroamele labirintice,
sindroamele vestibulare, copilul
hipoacuzic, patologia nervului facial,
tumorile benigne şi maligne ale urechii,
traumatismele urechii, sindromul otalgic,
sindromul otoreic, manifestările otice în
bolile sistemice.

Lucrarea a necesitat extrem de multă
muncă, o mare capacitate de
discriminare (pentru a face distincţia
între genul proxim şi diferenţa specifică)
fiind expresia experienţei de o viaţă
într-un domeniu clinic complex cum este
O.R.L., specialitate intim conexată cu
numeroase altele. Lucrarea este utilă
atât O.R.L.-iştilor şi medicilor de familie
cât şi numeroşilor specialişti din domenii
înrudite sau suprapuse otorino-
laringologiei.

Conf. dr. AUREL NECHITA

Ca şi în cazul medicamentelor, există
momente optime de administrare a
leacurilor din plante, momente în care
eficienţa acestora este cea mai bună.

Astfel ceaiurile tonic-aperitive,
pentru creşterea secreţiilor gastrice, se
administrează cu 30 de minute înainte
de mese, iar cele pentru combaterea
colitelor şi enteritelor, după mese.
Ceaiurile pentru combaterea
constipaţiei se beau seara la culcare
sau dimineaţa pe stomacul gol. Ceaiurile
vermifuge se beau numai dimineaţa, iar
cele  sedative, hipnotice şi calmante ale
tulburărilor cardiace se beau de două
ori pe zi, inclusiv seara cu o jumătate
de oră înainte de culcare. Pentru
combaterea unor simptome acute (colici
biliare, renale, diaree, vomă etc.)
ceaiurile se beau cu înghiţituri mici chiar
în timpul crizelor. În cazul afecţiunilor
hepatice, se bea obligatoriu o cană de
ceai dimineaţa, pe stomacul gol, după
care se stă culcat pe partea dreaptă

timp de 20 -30 de minute, iar cea de-a
doua cană se va bea în două reprize,
înainte de mesele principale.

Pentru alte recomandări (fitoterapia
aparatului respirator, a aparatului urinar),
doza prescrisă se ia în mai multe reprize
de-a lungul întregii zile, iar în cazul
astmului una dintre prize va fi obligatoriu
înainte de culcare.

Dacă nu există alte recomandări,
ceaiurile medicinale se beau dimineaţa,
pe nemâncate, când resorbţia este
aproape completă. Majoritatea ceaiurilor
se beau călduţe, îndulcite cu zahăr sau
cu miere, dacă nu există contraindicaţii
(diabet, obezitate etc.)

Ceaiurile se consumă în cel mult 24
de ore de la prepararea lor. Dozele de
plante utilizate la prepararea infuziilor
se respectă cu rigurozitate. Curele de
ceaiuri medicinale nu pot fi nelimitate,
excesul fiind dăunător.

M. M.

Boala diareicã
a copilului,
în sezonul cald

În timpul verii se înregistrează
o creştere a numărului de cazuri
de diaree, înregistrate în special în
rândul copiilor. Această afecţiune
poate avea efecte dramatice în
special la nou-născuţi şi sugari şi
de aceea este important de ştiut
ce o determină şi cum poate fi
evitată. Ne-a oferit aceste
informaţii dr. Iulia Negrea, medic
primar pediatru în cadrul maternităţii
Spitalului de Urgenţă: “Boala
diareică se manifestă printr-un
număr mai mare de scaune, moi
sau apoase, uneori cu mucozităţi
şi sânge, vărsături, febră, dureri
abdominale. În formele mai grave,
pierderea de lichide poate fi
accentuată şi de vărsături, de lipsa
apetitului şi implicit de dificultatea
rehidratării pe gură. La nou-născuţi
şi sugari deshidratarea (eventual
accentuată şi de temperatura
ambiantă crescută) poate avea
consecinţe extrem de grave
asupra funcţionării inimii, rinichilor,
se poate ajunge la insuficienţă
cardiacă, blocaj renal, suferinţă a
creierului până la comă şi deces.
Cauzele bolii diareice sunt în
general infecţiile intestinale cu
virusuri, coci, ciuperci, parazitoze
sau infecţii cu altă localizare (otite,
infecţii urinare, respiratorii), dar pot
fi şi greşelile de alimentaţie, cum
ar fi introducerea prematură în
alimentaţie a laptelui de vacă (sub
vârsta de un an), diversificarea
prea rapidă a hranei cu alimente
pe care sugarii nu le pot digera
(carne de porc, fasole, varză, ou,
dulciuri), diluarea necorespun-
zătoare a laptelui praf sau diluarea
cu apă poluată chimic sau/şi
bacteriologic.

Cei mai expuşi riscului de boală
diareică sunt, în general, copiii care
nu au parte de un mediu de viaţă
curat, cărora nu li se asigură igiena
hranei. Asimilarea din alimente a
principiilor nutritive şi a elementelor
esenţiale este mult diminuată în
cursul diareei, determinând
malnutriţia, care, la rândul ei,
predispune la diaree şi astfel se
intră într-un cerc vicios. Prevenirea
bolii diareice se face printr-o igienă
riguroasă (mâini, tetine, vase etc.
bine spălate) şi o diversificare
corespunzătoare a hranei, iar
prevenirea  complicaţiilor se face
prin rehidratare (nu doar cu ceai
de mentă, ci şi cu săruri - Gesol,
Oresol). Regimul alimentar pentru
reechilibrare va cuprinde orez,
morcov fiert, brânză de vaci
proaspătă, carne fiartă, măr copt,
banane. Diareea la copilul mic
impune prezentarea acestuia la
medicul pediatru, singurul în
măsură să decidă eventuala
administrare a unui antibiotic”.

MARIUS M.

Sucul de
grapefruit ºi
medicamentele

Acesta are proprietatea de a
inhiba o enzimă implicată în
degradarea unor substanţe
medicamentoase, interacţiunea
putând duce la creşteri
periculoase ale concentraţiei
acestora în organism. Este cazul
medicamentelor din clasa
statinelor, droguri utilizate pentru
scăderea colesterolului, cum ar fi
ZOCOR, LIPITOR, unele
antihipertensive (Nifedipin, Plendil),
antihistaminice (utilizate în
tratamentul alergiilor),
medicamente de uz psihiatric
(Diazepam, Carbamazepina,
Midazocalm), Viagra, antiaritmice
(Amiodarona, Propafenona) şi
altele. De aceea este important ca
medicul dumneavoastră să fie
informat despre prezenţa sau
absenţa sucului de grapefruit din
alimentaţia dvs. cotidiană.

M.M. (din Internet)

“Am descoperit că sforăitul, atunci
când nu este provocat de o boală
anume, creşte riscul apariţ iei
problemelor cognitive la copii”, susţine
Louise O’Brien, cercetător al
departamentului pediatric din cadrul
Universităţii Louiseville.

O’Brien consideră că probleme
precum hiperactivitatea sau deficienţele

de comunicare ar putea fi provocate
de unele dereglări de somn şi de o lipsă
a oxigenului  din cauza sforăitului. Unii
copii suferă de apnee (afecţiune care
se manifestă prin obturarea căilor
respiratorii şi oprirea temporară a
respiraţiei) de mai multe ori, în timpul
nopţii. Se ştie deja că această afecţiune
creşte riscul apariţiei problemelor  de

comportament şi a dificultăţii de învăţare.
În urma unui studiu realizat pe 118 copii
cu vârste cuprinse între cinci şi şapte
ani, s-a arătat că cei care sforăiau au
avut rezultate mai proaste la testele de
atenţie şi de evaluare a capacităţii de
comunicare.

M. M.

Termenul de herpes este atribuit
unor leziuni de natură virală, cel mai
frecvent localizate pe buze. În general,
cei care fac herpes consideră că este
o boală uşoară şi o tratează cu diferite
leacuri băbeşti precum pasta de dinţi,
oţetul, scrumul de ţigară, frunzele de
varză, cafeaua solubilă şi altele, la fel
de năstruşnice şi ineficiente. Puţini ştiu
că infecţia herpetică este foarte
contagioasă, recidivantă şi că, dacă
este transmisă nou-născuţilor sau
persoanelor cu imunitate scăzută, poate
determina complicaţii severe. Virusurile
herpes simplex tip 1 şi tip 2 au un
caracter comun, “latenţa”. După
contactul iniţial al organismului cu virusul
şi producerea “primoinfecţiei”, în urma
vindecării, acesta nu este eliminat. El
va rămâne în stare latentă în interiorul
unor celule nervoase şi, în prezenţa
unor factori favorizanţi, se reactivează
provocând noi şi noi infecţii. Herpesul
este o afecţiune foarte răspândită în
lume şi se pare că incidenţa ei creşte
continuu. 60 la sută din populaţia ţărilor
dezvoltate şi 80 la sută din cea a ţărilor
sărace este afectată. Un studiu realizat
recent a relevat că peste 37 la sută din
români suferă de repetate infecţii
herpetice la nivelul buzelor. Factorii
favorizanţi ai reactivării sunt stresul,
surmenajul, expunerea prelungită la frig
sau la soare, febra, ciclul menstrual,
tratamentele stomatologice, stările de
imunodepresie (SIDA, cancere, leucemii
etc.). În majoritatea cazurilor, bolnavul
simte recidiva bolii cu 12 - 24 de ore
înainte, prin senzaţie de durere,
usturime, arsură sau mâncărime pe
locul viitoarelor leziuni. După aceea,
apar “buchete de vezicule” la nivelul
buzei, care se sparg după o zi sau două,

lăsând în urmă cruste şi mici ulceraţii.
Recurenţele (reapariţia leziunilor
herpetice) au întotdeauna aceeaşi
localizare. Este important de reţinut
faptul că atunci când recurenţele apar
la nivelul ochiului şi nu se instituie un
tratament prompt şi adecvat, se poate
ajunge la orbire. Din fericire, pentru
herpesul simplex există un medicament
eficient - Acyclovir (ai cărui inventatori
au primit Premiul Nobel). Existent în
farmacii sub formă de unguent, sub
denumirea comercială de Zovirax,
Aviclor sau Herpes-Stop, medicamentul
acţionează eficient oprind multiplicarea
virusului ş i grăbind vindecarea
leziunilor. Unguentul trebuie aplicat cât
mai repede, după apariţia primului
simptom (arsură, usturime) pentru că
astfel poate împiedica manifestarea
herpesului la exteriorul pielii. Totuşi, în
ciuda acestui tratament accesibil prin
automedicaţie, în cazul pacienţilor cu
mai mult de şase recidive pe an sau cu
forme severe, se recomandă
consultarea medicului pentru instituirea
unui tratament adecvat.

De asemenea, mai trebuie ştiut că
leziunile herpetice nu trebuie acoperite
cu plasture sau fond de ten pentru a fi
“ascunse”, nu trebuie aplicate pe ele
alcool, iod, rivanol, pomezi cu antibiotice,
cortizon şi cu atât mai puţin “leacuri
băbeşti”.  Trebuie evitat contactul
persoanelor care au leziuni herpetice,
cu copiii, gravidele şi persoanele cu
imunitate scăzută. Bolnavii trebuie să
se spele pe mâini frecvent pentru a evita
autocontaminarea prin atingerea ochilor
şi a organelor genitale. Obiectele de
toaletă, batistele, tacâmurile, paharele
folosite de bolnav nu trebuie utilizate şi
de ceilalţi membri ai familiei.

Aşadar, herpesul nu trebuie tratat
cu indiferenţă.

MATERIAL INFORMATIV
realizat cu sprijinul

Direcþiei Judeþene de
Sãnãtate Publicã

Sforãitul poate genera probleme
de comportament, la copii

Momentul potrivit
pentru un ceai...
medicinal

CARTE:

“Diagnostic
pozitiv ºi diferenþial
în O.R.L.”

Herpesul
nu se trateazã
cu leacuri bãbeºti
37 la sutã dintre români
suferã în mod repetat de herpes

Pericol pentru copii!
“Am descoperit că sforăitul, atunci când nu este provocat de o boală anume, creşte

riscul apariţiei problemelor cognitive la copii”, susţine Louise O’Brien, cercetător al
departamentului pediatric din cadrul Universităţii Louiseville.

Riscurile verii
Cei mai expuşi riscului de boală diareică sunt, în general, copiii

care nu au parte de un mediu de viaţă curat, cărora nu li se asigură
igiena hranei.

Peste 800 de produse farmaceutice
se compensează 90 la sută, dintr-un
total de 1.580 care se vindeau la
jumătate sau 35 la sută din preţul de
referinţă, înainte de 15 august, a
declarat într-o conferinţă de presă,
Ovidiu Brânzan, ministrul Sănătăţii. Din
totalul celor 806 denumiri comerciale
compensate 90 la sută, numai 221,
respectiv 27,41 la sută, sunt produse
româneşti, restul străine, a precizat
Brânzan. Potrivit ministrului, există două
liste de medicamente compensate. Lista
A cuprinde produse mai ieftine care se
compensează 65 la sută şi care
cuprinde 1.214 medicamente, dintre
care 548 sunt, din 15 august,
 compensate 90 la sută. Dintre acestea,
doar 26 de produse sunt româneşti,
restul de 232 sunt străine. Lista B, cea
cu produse mai scumpe, care se
compensează 50 la sută, cuprinde 366
de denumiri comerciale. Dintre acestea,
258 se compensează 90 la sută, din 15
august. Dintre produsele compensate
90 la sută,159 sunt româneşti, iar 353
străine.

Ministrul a explicat că în farmacii
există mai multe medicamente care
conţin aceeaşi substanţă activă, dar la
care diferă ambalajul,  producătorul şi
preţul. Pentru aceste cazuri, în care
există mai multe medicamente cu
aceeaşi compoziţie, compensarea de
90 la sută va fi făcută la cel mai ieftin

Peste 800 de produse
farmaceutice
compensate 90 la sutã

produs. În cazul în care pe piaţă există
pentru o afecţ iune un singur
medicament, acesta  va fi compensat
90 la sută.

Pacienţii care vor un medicament mai
scump decât cel care figurează pe lista
de compensate 90 la sută vor suporta
din buzunar diferenţa de preţ dintre
produsul care se compensează 90 la
sută şi cel pe care îl solicită. Astfel, dacă
un medicament costă 86.000 de lei,
bolnavul va plăti doar 8.600 de lei pentru
produsul compensat 90 la sută. În
schimb, dacă solicită medicamentul care
are aceeaşi compoziţie dar care costă
1.196.000 lei, atunci bolnavul va scoate
din buzunar 1.070.000 lei.

Medicii au obligaţia să-i informeze
pe bolnavi în legătură cu medicamentele
pe care le prescriu şi preţul acestora.
În plus, farmaciştii trebuie să aibă în
magazin toate produsele care se
compensează 90 la sută, a declarat
Cristian Celea, preşedintele Casei
Naţionale de Asigurări de Sănătate. El a
precizat că farmaciştii care nu vor
elibera respectivele produse şi doctorii
care refuză să prescrie medicamente
compensate 90 la sută vor pierde
contractele cu CNAS. “Este anormal ca
în România să fie eliberate compensat
medicamente franţuzeşti, în timp ce în
Franţa acestea nu figurează pe lista
compensatelor pentru că sunt prea
scumpe”, a mai spus Brânzan.

Sexul previne cancerul, diabetul,
hipertensiunea ş i bolile cardio-
vasculare, vindecă chiar şi durerile de
cap ş i favorizează dezvoltarea
sistemului nervos.

În concluzie, face bine la sănătate,
au spus la unison oamenii de ştiinţă.

Sexul prelungeºte viaþa
“Raporturile sexuale de cel puţin trei ori
pe săptămână prelungesc speranţa de
viaţă cu zece ani în medie”, a afirmat
David Weeks, cercetător la Royal
Hospital din Edinburg.
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Îngerii ºi albastrul de Voroneþ
 O cursă ciudată. De curând, mai mulţi atleţi au luat parte la o cursă 

de viteză de 100 de metri cel puţin ciudată. Ea s‑a desfăşurat pe o latură 
a unui zgârie‑nori din Hong Kong. O cursă paralelă s‑a ţinut şi în oraşul 
japonez Osaka. În total au participat, în cele două locaţii, 40 de atleţi. Finala 
va avea loc pe 22 august a.c., câştigătorul urmând să primească un premiu 
de 10.000 de dolari.

  Aţi auzit? La pictarea unor fresce de la Mănăstirea Voroneţ, au 
participat fiinţe din alte lumi, susţin mai mulţi restauratori care au făcut 
cercetări la mănăstirile din nordul Moldovei, bazându‑se pe faptul că stilul 
şi compoziţia lor chimică nu se regăsesc în epocă. Nu întâmplător, zona celor 
cinci mănăstiri ‑ Voroneţ, Suceviţa, Moldoviţa, Humor şi Arbore ‑ a rămas 
menţionată în folclor sub denumirea de “Gură de Rai”, adică de poartă astrală 
către lumea îngerilor. De pildă, nuanţa unică a albastrului de Voroneţ nu 
poate fi reprodusă nici astăzi, folosindu‑se chiar cele mai avansate metode. 
El a rezistat aproape o jumătate de mileniu, fără să se şteargă, fiind renumit 
în întreaga lume.

 Culmea culmilor! O belgiancă nu îşi poate înregistra maşina pentru 
că autorităţile i‑au spus că în registrele poliţiei figurează ca fiind decedată. 
Angajaţii Administraţiei Centrale de Înregistrare a Vehiculelor i‑au spus 
Christinei Lauwers că nu‑şi poate înmatricula maşina pentru că e “moartă” 
de doi ani de zile. În ciuda insistenţelor femeii, autorităţile nu vor să schimbe 
nimic.

 Site‑ul mâncării. V‑aţi întrebat vreodată cum ar arăta un muzeu al 
mâncării? Ce privelişte minunată, capabilă să facă şi nişte duduiţe anorexice, 
precum Victoria Beckham sau Calista Flockhart, să saliveze de plăcere, ce 
delectare a ochiului pentru orice gurmand! Ei bine, aflaţi că o asemenea 
instituţie există, cel puţin pe internet, şi o puteţi vizita  la http://www.
foodmuseum.com. Aici veţi întâlni tot felul de obiceiuri culinare, mâncăruri 
tradiţionale din toate zonele lumii şi vi se arată atât ingredientele necesare, 
cât şi modul de preparare. Realizatorii site‑ului sunt bucătari iscusiţi, pentru 
care gastronomia nu are absolut nici un secret.

Aşa se simte Ovidiu Burgaza, care 
în 1987 a fost deposedat în mod abuziv 
de terenul pe care îl dobândise cu 
aproape 40 de ani în urmă. În 2001, 
omul a solicitat restituirea imobilu‑
lui în baza Legii 10/2001, a primit o 
adresă în 2002 şi de atunci, tăcere. 
Din nefericire, nu are nici un act care 
să dovedească dacă imobilul pe care îl 
avea a fost expropriat sau donat. Mai 
mult, pe terenul pe care îl revendică 
s‑a început construcţia unei hale. 
“Fără a fi clarificată situaţia juridică 
a terenului, Primăria a dat aviz favora‑
bil pentru demararea construcţiei pe 
terenul respectiv. Legea, dar şi bunul- 
simţ, impuneau să fiu contactat în 
prealabil de Primărie, pentru găsirea 
unei soluţii de rezolvare amiabilă a 
situaţiei, nu să fiu pus în faţa faptului 
împlinit. Consider că, prin acest gest 
abuziv, Primăria Galaţi naţionalizează 
în mod mascat, după anul 1990, acest 
teren preluat abuziv şi pentru care 
regimul comunist nu a emis titlu de 
expropriere sau donaţie”, ne scrie 
domnul Burgaza.

20 de luni 
de tãcere
Ovidiu Burgaza are 90 de ani, este 

invalid de război şi acum se află în 
spital. Nora sa, Maria Burgaza, ne‑a 
povestit cum a pierdut terenul de 
122,5 metri pătraţi situat pe strada 
Piaţa Negri nr. 25, în Piaţa Centrală. 
Ovidiu Burgaza a cumpărat terenul 
în 1948 şi până în 1987, când a rămas 
fără el, a plătit impozitul legal. “Socrul 
meu, pe vremea aceea, avea stupi, iar 
terenul îl ţinea pentru depozitarea 
stupilor. Jos, era un beci extraordinar 
de bun, din cărămidă, unde ţinea mie‑
rea. În 1987, terenul a fost solicitat de 
Primărie. Din acel moment nu s‑a mai 
putut plăti impozitul şi asta a fost tot. 
Nu am primit nici un document. Urma 
să se trimită, dar până în ’89, acest 
lucru nu s‑a făcut. Actele au rămas 
în Primărie, într‑un fişet, şi probabil 
că la ora actuală sunt tot undeva prin 

Ceea ce s‑a întâmplat în judeţul Ga
laţi în ultimele zile pare de domeniul 
Dosarelor X. Şoselele s‑au transformat 
parcă în adevărate “găuri negre”. 
Şoferii cred că s‑a abătut un blestem 
peste traficul rutier gălăţean. Zilele 
de 15, 16 şi 17 august pot fi trecute în 
calendarul celor de la Rutieră ca zile 
de doliu. 16 accidente s‑au produs în 
acest  interval de timp.  Patru persoa
ne au decedat, iar alte victime se află 
în stare gravă la spital. Nu trebuie 
uitat nici faptul că săptămâna trecută 
o altă tragedie rutieră s‑a produs pe 
o stradă din Galaţi. Un copil de 13 
ani a fost accidentat mortal, în timp 
ce se juca liniştit pe trotuar. Viteză 
excesivă, neatenţie la volan, teribi‑
lism, inconştienţa pietonilor sau pur 
şi simplu ceasul rău ‑ acestea sunt 
cauzele  care au dus la producerea 
unor accidente cumplite în judeţul 
Galaţi. 

15 august
Ora 17,00. Un tânăr de 26 de 

ani din Iaşi pierde controlul Peu‑
geotului decapotabil,  se opreşte 
într‑un pom, maşina ia foc. Băiatul 
circula cu viteză. Ciprian Nicolae 
Ionaşcu moare în drum spre spital. 
Accidentul de pe şoseaua spre Cuca 
este primul din  seria neagră a 
dramelor care aveau să aibă loc în 
următoarele zile.

Independenţa, ora 21,00. Şoferul 
gălăţean Silviu D. nu observă căruţa 
condusă de un bătrân de 68 de ani. 
Loveşte atelajul în plin, căruţaşul 
este pur şi simplu spulberat. Ion I. 
a decedat pe loc. 

Nu sunt singurele evenimente 
rutiere care s‑au petrecut duminică. 

Garda 
Financiară 
şi clienţii săi

“Fantome” 
îmbrãcate 
în haine 
din piele!

O echipă de comisari din 
cadrul Secţiei Galaţi a Gărzii 
Financiare a ajuns zilele acestea 
şi la Tecuci. Acolo dumnealor, 
indiscreţi cum sunt de obicei, 
şi‑au băgat nasul pe unde nu 
te‑ai fi aşteptat. Au descins în 
târgul sau bâlciul tecucean la 
standurile unde se vând tot 
felul de mărfuri. Printre firmele 
care expuneau  era şi cea pe 
care au pus ochii comisarii 
Gărzii ‑ SC TÂRNAVA COM‑
PREST SRL Bistriţa Năsăud. 
Acolo, reprezentanţii societăţii 
scoseseră la vânzare 35 de sa‑
couri (scurte) din piele (negre 
şi maron). Când au fost întrebaţi 
de documentele de provenienţă 
a mărfii dumnealor au prezentat 
ca documente justificative două 
facturi fiscale. Una era emisă 
de SC ELITE COMPANY IMPEX 
SRL Bucureşti, iar alta  era 
emisă de SC MILENIUL NOU SRL 
Bucureşti.

S‑a verificat autenticitatea 
acelor facturi şi... surpriză! 
S‑a constatat că prima factură 
nu aparţinea societăţii ELITE 
COMPANY, aşa cum decla-raseră 
cei de la TÂRNAVA COMPREST, 
ci  f irmei GERMANISCHER 
LLOYD ROMANIA Bucureşti. 
Acea factură era, de fapt, o 
copie... (in)fidelă, o xerocopie. 
De asemenea, nici codul fiscal, 
nici numărul de înregistrare nu 
aparţineau firmei ELITE COM‑
PANY, ci altor societăţi.

În această situaţie, “s‑a mai 
săpat” şi s‑a ajuns la concluzia 
că cei de la ELITE COMPANY 
nu s‑au ocupat niciodată de 
comercializarea de haine din 
piele sau alte confecţii, fiind 
doar o societate specializată în 
activitatea de proiectare.

Nici cea de a doua factură 
nu aparţinea firmei MILENIUL 
NOU, aşa cum declaraseră cei de 
la TÂRNAVA COMPREST Bistriţa 
Năsăud. Setul de facturi din care 
făcea parte factura prezentată 
ca fiind a societăţii MILENIUL 
NOU fusese ridicat  de fapt de la 
SC PARTENER TRANS ROMANIA 
SRL Bucureşti. În acelaşi timp 
s‑a constatat că SC MILENIUL 
NOU SRL Bucureşti nu exista, 
fiind deja o “firmă fantomă”, 
după cum o declaraseră cei de 
la Garda Financiară ‑ Secţia 
Bucureşti.

În aceste condiţii, admin‑
istratorul societăţii în cauză, 
Livia T., a intrat în colimator. În 
conformitate cu art.1. lit.e din 
Legea 12/1990 republicată, 
care se referă la protecţia popu
laţiei împotriva unor acte şi 
fapte de comerţ ilicite, fapta 
de a  comercializa bunuri a 
căror provenienţă nu poate fi 
justificată în condiţiile legii, 
întruneşte elementele consti‑
tutive ale contravenţiei şi, în 
consecinţă, se sancţionează 
contravenţional. În acelaşi timp, 
în mod complementar, bunurile 
respective sunt confiscate.

În cazul nostru, nefiind au‑
tentice se apreciază că aceste 
documente (facturi) sunt false 
şi provenienţa lor este ilegală. 
Aşa că cele 35 de haine din 
piele în valoare de factură de  
101 milioane lei au fost con‑
fiscate,  iar administratorul 
firmei în cauză a fost amendat 
contravenţional.

ªtefan Dimitriu

Statisticã neagrã la Poliþia Rutierã

Galaþiul blestemat
 16 accidente produse în doar trei zile 
  Patru persoane şi‑au pierdut viaţa în 
urma unor tragedii rutiere 
 Poliţiştii au intrat în panică şi recomandă 
şoferilor mai multă atenţie la volan 

Alte două accidente au loc la Matca  
şi Umbrăreşti.  Din fericire,  vic‑
timele scapă cu viaţă, însă rămân 
cu şocul unei experienţe trauma‑
tizante. În accidentul de la Umbră
reşti este rănit un militar în termen 
de la UM 02426, un băiat în vârstă 
de 27 de ani. 

16 august
Ora 9.45, strada Oţelarilor din Ga

laţi. Accident grav, soldat cu rănirea 
unui pieton. Marghioala D., de 73 de 
ani, ajunge în stare critică la Spitalul de 
urgenţă. Bătrâna a avut zile, medicii au 
reuşit să o salveze. 

Ora 13,00. Ora fatidică. Două au‑
toturisme se tamponează pe o stradă 
din Galaţi. Deşi maşinile nu sunt foarte 
tare avariate, unul dintre şoferi ajunge 
la spital, suferind complicaţii în urma 
loviturilor din timpul coliziunii. 

În judeţ, la Gohor şi Lieşti, se înre
gistrează încă două evenimente ru‑
tiere. Victimele scapă cu viaţă, însă 
se înregistrează numeroase pagube 
materiale.

Ora 14,45.  Accident mortal pe stra‑
da Saturn din Galaţi. Costică Nazare, un 
bătrân de 74 de ani, îşi pierde pălăria şi 
fuge după ea în stradă. Este lovit de un 
VW Passat condus de un subofiţer de 
la o unitate militară din Galaţi. Florin 
Botezatu nu a putut evita impactul. 
Costică Nazare se stinge în camera de 
stabilizare de la Urgenţe. În momentul 
producerii tragediei, bărbatul se în‑
drepta spre medicul de familie...

17 august
Ziua de 17 începe rău chiar de 

dimineaţă. 
Ora 9,30. Tragedie la Independenţa. 

Un biciclist este spulberat de un Mer
cedes condus de un procuror con
stănţean. Gheorghe Roşca, un tânăr de 
28 de ani, student la o facultate tehnică, 
era în vacanţă la Independenţa. Băiatul 
s‑a urcat pe bicicletă şi a plecat să ia 
pâine. A fost ultimul drum...

Smârdan, Pechea, Munteni, Corod, 
Galaţi ‑ alte cinci accidente soldate cu 
victime sunt înregistrate în documen‑
tele celor de la Rutieră. La ora 11,45, 
tot marţi, un puşti de 10 ani este ac‑
cidentat uşor de o maşină condusă de 
o bucureşteancă. 

Poliþia recomandã
Seria neagră a evenimentelor 

rutiere tragice înregistrate în acest 
interval de timp pe şoselele gălăţene 
i‑a pus pe  gânduri pe poliţişti . 
Agenţii de circulaţie au intensificat 
acţiunile preventive. Aparatele radar 
au fost postate strategic în zonele de 
trafic considerate “vulnerabile”. 

Poliţiştii recomandă şoferilor să 
conducă preventiv şi pasagerilor 
din autovehicule  să folosească cen
turile de siguranţă. Motocicliştii 
sunt obligaţi să poarte cască de 
protecţie. Bicicletele şi căruţele 
trebuie echipate cu mijloace de 
semnalizare. Şoferii sunt rugaţi să 
respecte regulile de conducere pre
ventivă şi să încetinească în dreptul 
şcolilor, grădiniţelor etc. 

Neatenţia pietonilor este cauza 
principală pentru care se  produc 
cele mai multe accidente grave. 
Multe dintre ele ar putea fi evitate 
dacă trecătorii ar traversa strada 
numai pe trecerile de pietoni. 

Patru tragedii pe şoselele gălă
ţene în trei zile. O altă dramă petre
cută săptămâna trecută pe strada 
Kogălniceanu din Galaţi. Victime 
internate la spital care s‑au aflat la 
un pas de moarte. Şoferi nevinovaţi 
cercetaţi penal pentru vătămare 
sau ucidere din culpă. Bilanţ trist 
înregistrat în ultima vreme la Galaţi. 
Blestem, viteză, neatenţie sau, pur 
şi simplu, neşansă? Sau toate la un 
loc? 
Corina Zegrea‑Grinberg

Trist, dar adevãrat

Expropriat 
a doua oarã?

primărie. Nu ştiu dacă a fost donaţie 
sau expropriere. În Consiliul Judeţului 
nu există nici un act privitor la acest 
imobil. Atunci, socrului meu i s‑a 
dat cu chirie un alt teren pentru a‑şi 
pune stupii. Nu i‑a spus nimeni dacă 
e expropriere sau donaţie”. În iulie 
2001, Ovidiu Burgaza a  solicitat res‑
tituirea terenului, în baza Legii 10. A 
fost avizat în  aprilie 2002 să‑şi com‑
pleteze dosarul cu câteva acte, printre 
care şi cel care atestă modalitatea de 
trecere a imobilului în proprietatea 
statului. Tot ce a putut depune în 
această privinţă a fost un act eliberat 
de Consiliul Judeţului prin care se 
spune că nu există nici o decizie de 
acceptare a donaţiei pentru terenul 
respectiv. De atunci, aşteaptă. “De ce 
timp de 20 de luni n‑am primit nici 
un răspuns, pentru că eu am specifi‑
cat modalitatea de trecere a acestui 
imobil? De ce la terenurile expropriate 
pentru autostrăzi nu se poate începe 
construcţia decât după ce s‑a achitat 
despăgubirea? Nu‑i acelaşi lucru aici? 
Pe terenul acela au fost tarabe şi s‑au 
încasat bani frumoşi pe el. De un an se 
ridică o hală. Soarta familiei noastre 
era alta, dacă terenul ne rămânea. E un 
vad extraordinar, puteam face ceva”, a 
mai spus nora bătrânului.     

Mai aºteptãm 
actele
Mitică Budescu, şef serviciu Reven

dicări din cadrul Primăriei, ne‑a 
arătat dosarul depus de Ovidiu Burga‑
za. Pe coperta lui scrie clar “nu există 
documentul privind modalitatea de 
trecere în proprietatea statului”. Am 
încercat să aflăm de ce pe un teren 
revendicat se face o construcţie. Dl 
Budescu a fost foarte categoric: “Ter‑
enul pe care îl solicită este afectat de 
planul de urbanism şi de construcţii 
de utilitate publică. Este exact în 
zona pieţei unde sunt platforme be‑
tonate, tarabe. În condiţiile acestea, 
pentru respectivul teren i se acordă 
despăgubiri sub formă de acţiuni sau 

titluri de valoare nominală. Faptul 
că se mai construieşte ceva nu are 
nici o relevanţă, platforma nu se 
restituie. Îl aştept să‑mi aducă actele, 
dacă nu, acest dosar se va respinge. 
Mi‑a făcut proba cu actul principal 
că este proprietar. Eu nu pot să ştiu 
că nu a vândut terenul. Dacă a fost 
expropriat, să‑mi depună extrasul de 
pe decretul de expropriere”. În faţa 
noastră, dl Budescu a verificat  dosa‑
rul exproprierilor din 1987, dar acolo 
nu figura numele nici unui Burgaza. 
În actul remis de Consiliul Judeţului 
se spune că în 1987 nu a fost emisă o 
decizie privind acceptarea donaţiei 
terenului respectiv. Însă asta nu ex‑
clude existenţa unei donaţii. Budescu 
ne‑a explicat că legea este foarte 
categorică şi restituirea unui bun a 
cărui modalitate de trecere în propri‑
etatea statului nu este demonstrată 
echivalează cu un dosar penal. Iţele 
rămân încurcate şi se pare că Ovidiu 
Burgaza are toate şansele să nu obţină 
nici măcar despăgubiri pentru terenul 
pe care l‑a pierdut. Nu‑i de mirare că 
în aceste condiţii, se simte expropriat 
a doua oară. 

Anca Melinte

Maria Burgaza

Drumurile  din comuna Drăguşeni 
sunt pline de gropi. Pe alocuri sunt 
chiar cratere, din cauza cărora, dacă 
nu‑ţi fereşti maşina, rişti să rămâi fără 
roţi. De aici supărarea “pe toată lumea” 
a actualului primar de Drăguşeni, dom‑
nul Iancu Munteanu. “Nu înţeleg de 
ce ani la rând conducerea judeţului a 
ocolit localităţile din comuna noastră?, 
se întreba recent dumnealui. Am discu‑
tat cu actuala conducere a Consiliului 
Judeţului Galaţi şi avem promisiunea că 
vom primi ceva fonduri pentru a reface 
măcar 15‑20  de kilometri de şosea, 
care sunt mai afectaţi”. 

Cum zilele din urmă am măsurat 
gropile de pe la Adam şi Fundeanu cu 

La þarã

Drumurile 
de la Drãguºeni ‑ 
adevãrate cratere!

maşina noastră, am adus şi o amintire. 
Fotografia redă o groapă... rezonabilă 
care creşte pe zi ce trece chiar la 
ieşirea din Drăguşeni. Unele gropi 
sunt adevărate cratere “favorizate” 
şi de faptul că, pe anumite porţiuni, 
covorul este din piatră, acum, în mare 
parte dislocată.  E vorba de Drumul 
Judeţean 251 A care, indiferent că trece 
prin Drăguşeni, Adam sau Fundeanu, e 
tot o groapă.

Să sperăm că se vor găsi fonduri 
pentru repararea lor. Până nu vine 
iarna...

Text ºi foto: 
Maria Stanciu 

 O sã le apuce iarna nereparate? 

Zilele din urmă, ajungând în nor‑
dul judeţului ne‑a fost dat să vedem 
case, una mai frumoasă decât alta. 
Cale de vreo 15‑20 de kilometri, 
de‑a lungul satelor Blânzi, Brătuleşti 
(comuna Corod) şi Nicopole (comuna 
Adam) s‑au construit şi se ridică 
încă  adevărate vile ale ţăranilor din 
aceste sate. Vă întrebaţi cum de au 
reuşit oamenii aceştia să‑şi înalţe 
somptuoasele case, în timp ce prin 
multe alte localităţi din judeţul nos‑
tru, predomină lutul şi chirpiciul, 
ca material de construcţie?! Enigma 
ne‑a fost repede dezlegată: tinerii din 
aceste sate lucrează în Italia, Spania 

Arhitecturã 

Vile þãrãneºti
 Modele ‑ made 
în strãinãtate

sau prin alte ţări străine. Reveniţi pe 
pământurile natale, ţăranii noştri  au 
investit în propriile case şi n‑au făcut 
rău. Ca simplu trecător, am admirat 
mai mult sau mai puţin. Ar fi de dis‑
cutat unele “stiluri” arhitectonice.  
Am văzut case  decente precum cele 
din imagini, dar şi unele fără nici o 
estetică, prostul gust regăsindu‑se 
în numărul “ţumburuşelor”, al tur‑
nurilor şi al turnuleţelor aruncate la 
întâmplare pe acoperişuri strălucind 
în soare...  

Semn al bunăstării sunt şi maşinile 
de la porţile multor case. Cale de vreo 
20 de kilometri, ne‑am întrebat dacă 
nu cumva suntem pe alte meridiane. 
La porţile oamenilor din amintitele 
sate nu am întâlnit nici o maşină cu 
număr românesc! Toate aveau numere 
străine.

Şi nu e rău că românii muncesc 
şi investesc Acasă. Numai că văzând 
ce v‑am scris, ne întrebăm dacă nu 
cumva, pentru unii, mormanul de bani 
e doar motiv de afişare a opulenţei şi 
a prostului  gust.

Text ºi foto: 
Maria Stanciu 

Fost lucrător II de cale, la Dis‑
trictul 9 CFR, Mihai Boşnea luptă 
din răsputeri pentru a supravieţui. 
La 13 ianuarie 1994 şi‑a pierdut 
amândouă  picioarele, tăiate  de 
tren. A vrut să se urce din mers 
şi a alunecat, nimerind sub roţi.  
Accidentul  i‑a rupt  familia în 
două.   După trei ani de la intra‑
rea sa în infern s‑a despărţit de 
Viorica Zugravu, cu vorbă bună, 
apucând‑o fiecare pe alt drum, 
al lui fiind cel al suferinţei. S‑a 
supus hotărârii Judecătoriei Tg. 
Bujor, plătindu‑i lună de  lună 
Geaninei‑Elena, fiica lor acum în 
vârstă de zece ani, 200.000 de lei, 
pensie de întreţinere. Sursa acestei 
“finanţări” ‑ Casa judeţeană de pen‑
sii, de unde primeşte lunar suma fixă 
de 1.138.339 lei. Ultimul diagnostic 
înscris de medici în fişa sa, în vara 
acestui an, la Spitalul de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei”, Secţia chirurgie 
plastică: bont de amputaţie 1/3 me‑
die gambă dreaptă şi gambă stângă; 
bont vicios şi ulcerat (neprotezabil) 
la stângul.

L‑am  vizitat acasă, sâmbăta 
trecută, luând act de sărăcia severă 
în care trăieşte. Altul în locul său ar 
fi murit de mult, răpus de foame. 
Mi‑a declarat cu seninătate: “La 
mine e ceva normal să nu mănânc 
nimic două zile sau chiar trei... Cu 
toate astea rezist în continuare, 
sunt viu”. Din 1994 până astăzi, de 
la Primăria Bereşti a primit ca ajutor 
următoarele: o cutie de bomboane 
fondante, 1 kg de fidea, o pungă de 
făină, una de orez şi îmbrăcăminte... 
de damă, nişte zdrenţe.

Gamba stângã, 
“retuºatã” 
la Chirurgie
La   13  anuarie 1994,   până 

aproape de momentul accidentului, 
întâmplat spre seară, toată ziua a 
avut un nod în gât. “N‑aveam aer, 
presimţeam că se va întâmpla cu 
mine ceva rău dar nu ştiam ce”. Cu 
picioarele rămase între traversele 
de la calea ferată, a intrat într‑o altă 
lume ‑ cea a spitalelor, a încercărilor 
de a merge folosindu‑se de proteze şi 
a neajunsurilor ce distrug omul.

Mihai Boşnea se domină pe sine, 
având la această oră puterea să îţi 
zâmbească în faţă, bărbăteşte. S‑a 
zbătut numai el ştie cum ca să poată 
ajunge la Bucureşti, la Romhandi‑
cap, să i se confecţioneze proteze de 
plastic. Nu i‑a folosit la nimic: “Din 
1996 până astăzi, ne‑a spus, cu mare 
greutate le‑am folosit câteva luni, din 
cauza infecţiei de la bontul stâng”. 
Infecţie ‑ cuvânt ce a revenit frecvent 
în cursul dialogului meu cu acest 
om de 30 de ani, lipsit de speranţa 
că trenul i‑ar mai putea da vreodată 
picioarele înapoi.

Ca să‑l scape de ulceraţie, medicii 
de la Galaţi i‑au “retuşat prin am‑
putare gamba stângă în 1/3 medie”, 
după cum i s‑a scris în foaia de 
observaţie medicală.

Mihai Boşnea merge în genunchi, 
resimţind dureri cumplite la fiecare 
“pas”. Mi‑a făcut o demonstraţie în 
faţa prispei, obligându‑mă astfel 
să mă gândesc la marii mutilaţi din 
războaie. Nu are cărucior de invalid, 
tânjeşte după aşa ceva. I‑ar conveni 

să simtă sub roţi asflatul de pe strada 
Trandafirilor. Chemat la 27 iulie la 
Galaţi, a fost nevoit să împrumute 
căruciorul lui Oprea, cel din faţa 
Monumentului.

Infirmul 
este frate... 
cu mama sa
Matei Boşnea locuieşte singur 

în casa rămasă de la bunicii săi. În 
două odăi nu e nimic între lutul 
de pe jos şi varul de pe tavan. Vid 
complet! Ca să nu moară de foame a 
vândut păturile, pernele şi scaunele 
unor oameni fără inimă în ei. S‑au 
bucurat că le dă pe nimic şi i le‑au 
înşfăcat. În documente, oficial, Mihai 
este frate... cu mama sa. Născut de 
Nicoleta Adumitroaie (în Bereşti 
i se spune “Muta”), a fost înfiat de 
mama acesteia, Natalia Boşnea, re‑
spectiv, bunica lui, devenindu‑i fiu. 
E o poveste ce nu‑l deranjează. De la 
înmormântarea bunicii‑mamă i‑au 
rămas de plătit datorii ce l‑au răpus 
financiar. Flămânzii din Bereşti 
au “ras” tot de pe mese, uitând că 
plătitorul mâncării şi băuturii de la 
pomeni nu are picioare şi nici bani. 
Câţiva vecini binevoitori, între care 
şi fostul său socru, îl ajută cu ce pot 
şi când pot. Cu alte cuvinte, Mihai 
Boşnea e la mila străinilor.

Comisia de Expertiză a Persoa
nelor cu Handicap din Galaţi, de pe 
strada Eroilor, trebuie să‑l aibă şi pe 
el în vedere, să‑i acorde dreptul de a 
avea însoţitor plătit. Fac un apel pe 
această cale şi la omenia celor de la 
Protoieria Tg. Bujor ‑ îi am în vedere 

pe prea cucernicul părinte protopop 
Toader Pohrib şi pe asistentul social 
Marian Zidaru ‑, să se implice în 
acest caz, indicându‑le adresa lui 
Mihai Boşnea: Bereşti, str. Zefirului 
nr. 11. Infirmul are nevoie de telefon 
instalat fără plată şi ar trebui să ben‑
eficieze şi de alte scutiri prevăzute 
de lege, dar n‑are cine să umble cu 
dosarul pe la fel de fel de “uşi”, în 
locul său.

Reºoul ‑ 
duºmanul nr. 1 al 
lui Mihai Boºnea
Ca  să‑şi  omoare timpul, se ta

tuează cu un aparat confecţionat de 
mâna sa: şi‑a umplut pieptul, umerii 
şi braţele cu desene. De la S.C. Elec‑
trica Tg. Bujor un preaviz sumbru: 
dacă nu va achita în nu‑ştiu‑câte‑zile 
curentul electric “înghiţit” de reşoul 
său, va fi deconectat de la reţea şi 
lăsat pe întuneric. E un restanţier din 
categoria “cinci luni”. Dacă i‑a intrat 
medicul vreodată în casă? Nu. Preo‑
tul nici el. Actualul primar, doar în 
campania electorală când, vorba lui 
Mihai “mi‑a promis marea cu sarea”. 
Cumplit pentru cei 30 de ani ai aces‑
tui om: a cerut să fie transportat cu 
o căruţă cu cai până lângă Agromec 
Bereşti, ca să sape, cu hârleţul, stând 
întins pe pământ ca râma, după... fier 
vechi. A dat de un “filon”, scoţând 
la suprafaţă vreo 20 kg de fiare ru‑
ginite, pe care oamenii fără obraz de 
la Agromec i le‑au smuls din mână, 
cerându‑i să părăsească zona.

Ion Trif Pleºa

Disperare

Trenule, dã‑mi picioarele înapoi!
 Infirmul  din Bereşti  ‑  condamnat  să  rabde  de  foame

Unele 
gropi sunt 
adevãrate 

cratere

Vile la þarã
Cale de vreo 15‑20 de kilometri, de‑a lungul satelor Blânzi, Brătuleşti (comuna Corod) 

şi Nicopole (comuna Adam) s‑au construit şi se ridică încă  adevărate vile ale ţăranilor din 
aceste sate.

Cine le reparã?
Drumurile  din comuna Drăguşeni sunt pline de gropi. Pe alocuri 

sunt chiar cratere, din cauza cărora, dacă nu‑ţi fereşti maşina, rişti să 
rămâi fără roţi.

Ar
hi

va
 „V

L
“
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gars. Ţiglina I, 3/10, curată, liberă, uşă met. - 430 mil.
1 cam. Micro 39, N, 1/4, simplă - 380 mil.
1 cam. Micro 40, p/4, f. balc., curat - 370 mil.
1 cam. Micro 21, p/9, f. balc., 36 mp - 550 mil.
2 dec. Micro 17, G, 1/4, f. curat - 730 mil.
2 dec. Silozului, D, 3/4, simplu - 720 mil.
2 dec. Micro 17, O, 2/4, curat, balc. - 750 mil.
2 dec. Micro 20, B, 1/4, curat, 1 balc., liber - 15.000 E
2 dec. Micro 21, C, 3/4, simplu, curat - 700 mil.
2 sdec. Micro 19, Z, 3/4, simplu - 560 neg.

2 sdec. Ţiglina II, D, 3/4, 2 balc., curat - 730 neg.
2 sdec. Ţiglina II, C, 4/4, f. prob., curat - 630 mil.
2 sdec. Ţiglina I, C, 2/4, 1 balc., simplu - 670 mil.
2 dec. Micro 19, O, 9/10, balc., gr+f, liber - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, T, 2/4, curat, aer cond. - 550 mil.
3 sdec. Micro 13B, 2/4, simplu - 700 mil.
3 dec. Micro 20, B, 1/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 860 mil.
3 dec. Micro 17, I, 1/4, simplu - 830 mil.
3 dec. Ţiglina II, B, p/4, balc., curat - 920 mil.
3 dec. Ţiglina II, G, 4/4, 2 balc., f. prob. - 750 mil.

3 sdec. Micro 19, N, 3/4, f. balc., simplu - 650 mil.
3 dec. General, M, 2/4, 3 balc., 2 gr.sanit. - 860 mil.
3 dec. Micro 21, G, 3/4, balc., curat - 900 mil.
3 dec. Sid. Vest, B, p/4, 2 gr. sanit., balc. - 870 mil.
3 sdec. Ţiglina I, C, 1/4, simplu - 700 mil.
4 dec. I.C.Frimu, C, p/4, 100 mp, 3 gr. sanit., balc. -
34.000 E
4 dec. Micro 17, L, 1/10, bl.nou, simplu - 32.000 E
4 dec. I.C.Frimu, C, p/4, 2 gr. sanit., simplu - 23.500 E
4 dec. Micro 21, X, 6/8, 2 balc., gr+f - 26.000 E
4 dec. I.C.Frimu, U, p/4, balc., simplu - 1.100 mil.

2 DEC. MICRO 17, P/8, BLOC NOU,
SIMPLU, 72 MP - 800 MIL. NEG.
3 DEC. MICRO 20, E, 1/9,
LIVING+PARCHET, UŞI
SCHIMBATE, GR+F - 1.100 MIL.

gars. Ţiglina I, et.4, iz. nouă, liberă 400 neg.
gars. Ţiglina II, p, balc., liberă 450 mil.
1 cam. Ţiglina I, parter, bloc mixt, spaţioasă 650 mil.
2 dec. Mazepa II, et.1, parchet 25000 E.
2 sdec. Ţiglina II, et. 3, renovat modern, centrală 890 mil.
2 dec. Centru, et. 3, liber, 2 balcoane 24.000 E
2 sdec. Mazepa I, parter, curat 800 neg.
2 dec. Port et. 2, 3 balcoane, liber 21.000 E.
2 sdec. Centru, et. 4, iz. nouă 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et.2, curat 700 mil.
2 dec. Zona Gării, et. 1, bl. nou, centrală 800 mil.
3 dec. Mazepa II, et. 1, mobilat, utilat 35.000 E
3 sdec. Centru, et. 3, curat 25.000 E,
3 dec. Mazepa I, parter, pretabil privatizare 40.000 E
3 dec. Piaţă, et. 1, bloc nou, centrală, termopan 36.000 E.
4 dec. Piaţă, et. 1, bloc nou, f. spaţios 40.000 E

1 cam. Micro 39 A, et. 1, curată, gaze 400 neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 3, bl. mixt 550 mil.
1 cam. IREG, et.3, curată 520 mil.
2 dec. Micro 38, parter, balcon 600 neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3, liber, îmb. 800 neg.
2 dec. Micro 39A, et. 4,iz. bună, curat 530 mil.
2 dec. Micro 39C, et.1, cf. I,spaţios 600 mil.
2 dec. Lic. Auto, et. 3, liber 750 mil.
2 dec. Mag. General, et. 3, 2 balcoane 700 mil.
2 sdec. Micro 38, parter, balcon mare 600 mil.
3 dec. Sid. Vest, parter, balcon 900 mil.
3 dec. N. Leonard et.1, curat, 950 mil.
3 dec. N. Leonard, et. 1, R-uri, spaţios 27.000 E.
3 dec. I.C.Frimu, parter, balc. 900 neg.
4 dec. I.C.Frimu, parter, 2 balc. 1,1 mld. neg.

1 cam. Micro 21, parter, bl. mixt, spaţioasă 550 mil.
2 sdec Micro 19, et. 2, balcon, A.C. 550 mil.
2 sdec. Micro 16, et. 4, f. probleme, urgent 580 neg.
2 dec. Micro 17, et. 4, iz. bună, A.C., curat 615 neg.
2 dec. Micro 21, et. 4, iz. bună, 2 balc., cf. I 570 mil.
2 sdec. Micro 20, parter, cf. I 600 mil.
2 dec. Micro 20, et. 2, 2 balcoane, curat 700 mil.
2 sdec Micro 19, et. 3, liber, balcon 550 mil.
2 dec. Micro 21, et. 9, spaţios, îmb. 600 mil.
2 dec. Micro 20, et. 3, stradal, îmb. 730 mil.
2 dec. Micro 19, et. 9(10), liber, curat 500 mil.
2 dec. Micro 19, et. 3, parchet, curat 500 mil.
2 dec. Micro 20, et. 1, curat 700 mil.
2 sdec. Micro 17, et. 3, f. curat, îmbunăt. 670 mil.
2 sdec. Micro 19, et. 4, iz. bună, balcon 530 neg..
2 dec. Micro 17, parter, balcon 700 neg.

3 dec. Micro 21, et. 3, spaţios 20.000 E
3 sdec. Micro 16, et. 3, 2 balcoane 780 mil.
3 dec. Micro 17, et. 6/8, liber spaţios 25.000 E.
3 sdec Micro 21, et. 4, iz. bună, balcon 580 mil.
3 dec. Micro 17, et. 2, bloc nou, modernizat 31.500 E.
3 dec. Micro 19, et.4/10, 2 balc., curat 850 mil.
3 dec. Micro 18, et. 1, curat 25.000 E.
3 dec. Micro 20, et. 5/10, f. curat, deosebit 850 mil.
3 dec. Micro 17, et. 1, curat 850 mil.
3 dec. Micro 21, et. 4, iz. bună, spaţios 680 mil.
3 dec. Micro 17, parter, balcon 900 mil.
3 dec. Micro 21, et. 1, îmb., curat 850 mil.
3 dec. Micro 18, et. 5, curat 770 neg.
3 sdec. Micro 19, et. 1, balcon, f. curat 700 neg.
4 dec. Micro 20, et 5/10, f. curat 950 mil.

Oferte speciale

Apartament 3 decomandate, Ţiglina II, termopan, baie mărită,
modernizat, preţ negociabil
Apartament 2 camere, Micro 19, parter, la stradă, bucătărie
modificată, pretabil birouri - preţ negociabil

Oferte speciale

Apartament central, finisaje deosebite, panoramă deosebită
St: 300 mp - preţ negociabil
Apartament 5 camere parter cu extindere, 110 mp, deosebit,
de lux - preţ negociabil

Oferte speciale

Vilă în Galaţi, P + 1 + M, construcţie 2003, ST: 500 mp, Sc: 250
mp, D: 14 m - preţ negociabil
Vilă în Galaţi, ST: 240 mp, Sc: 188 mp, P + 1, pretabil privatizare
- preţ negociabil

Oferte speciale

Teren cu casă demolabilă b-dul Coşbuc, ST: 48 mp, D: 8 m,
preţ 32.000 E
Casă, str. Grădina Veche, ST 250 mp, Sc: 100 mp, D: 8 m toate
utilităţile, preţ 30.000 E
##########

gars. Ţiglina II, 3/10, liberă - 450 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4, liberă - 400 neg.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 500 neg.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 500 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, îmb., balc. închis - 405
mil.
1 cam. I.C.Frimu, stradal, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 520 mil.
2 dec. Micro 19, stradal, liber, 9/9 - 650 neg.
2 dec. Silozului, 3/4 - 630 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4 - 450 mil.

2 sdec. Micro 19, 3/4, liber - 580 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4, îmb. - 650 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530 neg.
3 dec. Aurel Vlaicu, 2 balc., 2 gr.sanit., 4/4 -

750 neg.
3 dec. Ţiglina II, p/4 - 930 mil.
3 dec. Ţiglina II, 4/4 - 850 mil.
3 sdec. Ţiglina I, Saturn, 1/4, curat - 740
neg.
4 dec. Nae Leonard, p/4, 100 mp, termopan
-
34.000 E neg.

1 cam. Micro 19, 3/4, stradal, liberă - 450 mil.
1 cam. Micro 20, p/8, îmb. 40 mp - 550 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4, îmb, urgent - 610 mil.
2 sdec. Micro 19, 2/4, aer cond., îmb. - 540 neg.
2 dec. Micro 17, p/4, îmb., urgent - 680 mil.
2 dec. Micro 17, p/8, bloc nou, urgent - 750 mil.
2 dec. Micro 21, p/4, spaţios, parchet - 700 mil.
2 dec. Micro 20, 4/10, îmb., spaţios - 710 mil.
2 dec. Micro 18, 10/10, iz. nouă, curat - 550 mil.
2 sdec., Micro 16, 1/4, parchet, îmb. - 650 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, liberă, urgent - 505 mil.
1 cam. Micro 38, 3/4, gr + f, curat - 380 mil.
1 cam. IREG, 4/4, f. probl., liberă - 450 neg.
2 dec. Micro 13B, 5/5, 2 balc., f. spaţios - 600 neg.
2 dec. Silozului, 3/4, gr. + f., curat - 730 mil.
2 sdec. Micro 38, 4/4, f. probl., balcon - 450 mil.
2 sdec. Micro 40, 3/4, balc., curat - 500 mil.
2 dec. Sid. Vest, 2/4, parchet, gr+f. - 750 mil.
2 sdec. Micro 39B, 2/4, balcon, curat - 550 mil.

gars. Ţiglina I, et. 3, inst. noi, uşă met. - 450 neg.
gars. Ţiglina I, 3/4, curată - 430 mil.
gars. Ţiglina II, p/7, balcon, liberă - 460 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4,  zona Tribunal, curat  - 710 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, centrală, ultraîmb. - 850 mil.
2 sdec., Ţiglina I 4/4, f. probl. - 600 neg.
2 dec. Piaţă, 3/4, bloc nou, curat - 880 neg.
2 dec. Mazepa I, 4/4, bloc. nou, îmb. - 850 mil.
2 dec. Mazepa II, 2/4, îmb. - 950 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, f. probl., balc., îmb - 580 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, URGENT - 720 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, pe faţă, curat - 700 mil.
3 dec. Micro 17, 4/4, f. probl., impecabil - 700 mil.
3 dec., Micro 17, 1/4, curat - 850 mil
3 sdec. Micro 17, 3/4, 2 balc., curat - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., curat - 900 neg.
3 dec. N. Leonard., 1/4, curat, urgent - 950 mil.
4 dec. I.C. Frimu, p/4, 2 balc., îmb. - 25.000 E neg.

1 cam. Micro 40, parter, gresie, faianţă,
parchet - 415 mil.
1 cam. Micro 20, 7/10, curată - 500 mil.
1 cam. Micro 20, parter, posibilitate
balcon - 640 neg.
1 cam. Micro 19, parter, posibilitate
balcon, cf. I - 650 neg.
2 dec. Sid. Vest, 4/4, 2 balc., aer cond.,
termopan - 850 neg.
2 dec. Micro 21, gresie, faianţă - 750
neg.

2 dec. Nae Leonard, 2/4, pe S-E - 830
neg.
2 dec. Micro 18, p/9, gresie, faianţă,
balc. - 820 neg.
2 dec. General, 2/4, stradal - 740 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4 - 760 neg.
2 dec. Micro 19, p/4, posibilitate balc. -
500 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 680 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 660 neg.
3 dec. Sid. Vest, parter, 2 balc., liber -
870 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 gr. sanit. - 1 mld
3 sdec. Micro 40, parter, balc., 2 gr. sanit.
- 450 mil.
3 sdec. Micro 39A, p/4, curat, liber  -
600 neg.
Pentru informaţii suplimentare vă rugăm
sunaţi la 325850 sau vizitaţi sediul
firmei.

gars. Ţiglina II, p/4, balc. - 470 neg.
gars. Ţiglina I, 5/9 - 430 neg.
1 cam. I.C.Frimu, bloc mixt, 4/4 - 500 neg.
1 cam. Micro 39A, 1/4 - 400 mil.
1 cam. Micro 40, p/4, îmb., stradal - 415 mil.
2 cam. Micro 39B, 2/4 - 550 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 610 neg.
2 dec. Mazepa II, 1/4, 54 mp - 970 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc. - 720 neg.
2 dec. Micro 19, p/4 - 500 fix
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 550 mil.

2 sdec. Micro 16, 1/4 - 660 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, liber - 400 fix
3 dec. Sid. Vest, 4/4, living modificat, totul
nou, se face pod fără probleme la izol. - 1
mld neg.
3 sdec. Centru, 4/4, liber - 890 neg.
3 dec. Micro 17, bloc nou, termopan, 3/4 -
23.500 E neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, 2 balc. - 500 neg.
4 dec. Micro 20, 5/8, 2 gr. sanitare, 2 balc.
bloc nou - 2 mld.
Închiriez urgent 2 cam. Micro 16,
nemobilat, superîmb. - 100 E neg.

gars. Micro 19, et.1, balcon - 220 mil.
gars. Port, termopan - 270 neg.
1 cam. Aviaţie, p, gaze - 360 neg.
gars. Ţiglina I, A - 400 neg.
2 cam. Micro 19, et. 3 - 390 mil.
2 cam. Micro 19, et. 3, liber - 550 mil.
3 cam. Aviaţie, îmb. -  470 neg.
1 cam. Mazepa, spaţios - 480 mil.
3 cam. Micro 19, et.1, liber - 600 neg.
2 dec. Micro 39A, p, balc. - 510 mil.
2 cam. Silozului, 2 balc. - 600 mil.
3 cam. Micro 20, balc. - 550 neg.
2 cam. Micro 19, curat - 500 neg.
2 cam. Ţiglina I, îmb. - 600 mil.
2 cam. Micro 20, p, stradal - 600 mil.
2 cam. Micro 16, 2 balc. - 600 mil.
2 dec. Aviaţie, curat - 560 neg.
2 cam. Micro 18, termopan - 570 neg.
2 cam. Micro 39C, conf.I - 600 neg.

2 dec. Micro 19, liber - 600 neg.
2 cam. Ţiglina I, et. 2 - 650 neg.
2 dec. Ţiglina I, PS - 680 mil.
2 cam. Dunărea, p, bloc nou - 710 mil.
2 cam. Micro 17, et.2 - 680 neg.
2 cam. Ţiglina II, et. 3 - 700 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 2 balc. - 700 neg.
3 cam. Micro 13B, et. 1 - 680 mil.
2 dec. Sid. Vest, p - 710 mil.
2 cam. Micro 18, et. 1 - 750 neg.
3 dec. Micro 16, p, stradal - 715 mil.
2 cam. Sid. Vest, et. 1 - 730 neg.
3 dec. Micro 39C, et.1 - 750 mil.
3 cam. Micro 17, et. 1 - 700 neg.
2 cam. Silozului, et. 1 - 750 neg.
4 cam. Micro 18, balc. mare - 750 neg.

3 dec. Micro 17, p, 2 balc. - 770 neg.
3 cam. Micro 20, et. 3, cf. I - 770 neg.
2 cam. Centru, et. 1, îmb. - 800 mil.
2 cam. Port, et. 3, 3 balc. - 20.000 E
3 cam. Micro 21, et. 1, PR-uri - 850 mil.
3 dec. Ţiglina II, 2 balc. - 850 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et. 1 - 900 neg.
2 dec. Ţiglina, et. 3, 2 balc. - 850 mil.
2 cam. Piaţa Centrală, et. 1, îmb. - 800 mil.
3 cam. Sid., et. 2, 3 balc. - 900 mil.
3 cam. Sid. Vest, p, balc. - 870 mil.
3 cam. Piaţa Centrală, et. 3 - 900 mil.
2 dec. Mazepa, et. 1 - 950 neg.
4 cam. N. Leonard, p - 23.800 E
3 cam. Micro 21, bloc nou - 24.000 E
3 dec. Mazepa, R-uri - 30.000 E
3 dec. I.C.Frimu, et. 1, S-uri - 30.000 E
4 cam. Port, termopan, modif. - 33.000 E
3 cam. Mazepa, vedere Dunăre - 40.000 E

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4490
Joi,

19 august 2004 9Atenþie!
Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

- gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
- gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 mil.
- gars. Ţiglina II, 3/7 - 460 mil.
- 1 cam. Micro 13, p/4 - 500 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 640 mil.
- 1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
- 1 cam. Sid., p/4 - 500 mil.
- 1 cam. Micro 40, p/4 - 430 mil.
- 1 cam. Micro 38, 3/4 - 400 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 610 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 735 mil.
- 2 cam. Nae Leonard, 4/4 - 650 mil.
- 2 cam. Sid.V, 3/4 - 800 mil.
- 2 cam. Micro 18, 3/10 - 750 mil.
- 2 cam. Micro 18, 6/10 - 650 mil.
- 2 cam. Micro 19, 3/4 - 500 mil.
- 2 cam. Micro 19, 1/4 - 485 mil.
- 2 cam. Micro 20, p/4 - 690 mil.
- 2 cam. Micro 20, 4/10 - 700 mil.
- 2 cam. Micro 21, 5/10 - 600 mil.
- 2 cam. Micro 21, 1/4 - 690 mil.
- 2 cam. Micro 17, p/4 - 700 mil.
- 2 cam. Micro 17, 2/4 - 750 mil.
- 2 cam. Micro 16, 1/4 - 650 mil.
- 2 cam. Micro 16, p/4 - 600 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 650 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 5/10 - 800 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 3/4 - 750 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 2/4 - 950 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 1/4 - 975 mil.
- 2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
- 2 cam. Port, 1/4 - 850 mil.
- 2 cam. Centru, 2/4 - 850 mil.

- 2 cam. Micro 40, 2/4 - 430 mil.
- 2 cam. Micro 13, p/4 - 650 mil.
- 3 cam. Micro 40, 1/4 - 500 mil.
- 3 cam. Micro 39, 2/4 - 650 mil.
- 3 cam. Micro 38, 2/4 - 560 mil.
- 3 cam. Micro 13, 2/4 - 620 mil.
- 3 cam. Sid.V., 1/4 - 800 mil.
- 3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, p/4 - 900 mil.
- 3 cam. Nae Leonard, 4/4 - 700 mil.
- 3 cam. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
- 3 cam. Micro 18, 5/10 - 900 mil.
- 3 cam. Micro 17, 4/4 - 680 mil.
- 3 cam. Micro 17, 3/4 - 720 mil.
- 3 cam. Micro 17, 1/4 - 700 mil.
- 3 cam. Micro 16, 3/4 - 700 mil.
- 3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
- 3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 850 mil.
- 3 cam. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E
- 3 cam. Ţiglina I, p/4 - 25.000 E
- 3 cam. Mazepa II, 1/4 - 35.000 E
- 3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
- 3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
- 3 cam. Micro 20, 2/4 - 850 mil.
- 3 cam. Micro 21, 3/10 - 800 mil.
- 3 cam. Micro 21, 3/4 - 550 mil.
- 3 cam. Micro 19, 2/4 - 670 mil.
- 4 cam. Micro 39, 1/4 - 630 mil.
- 4 cam. Micro 20, 5/10 - 950 mil.
- 4 cam. Micro 20, 3/4 - 775 mil.
- 4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
- 4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 800 mil.
- 4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.
- 4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 27.500 E
- 4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E

OFERTE:
Casă zona Casa de Cultură a Sindicatelor

- 35.000 USD
Casă 4 camere bdul Coşbuc, îmb. cu centrală termică, teren 405 mp- 50.000 E
Casă vacanţă P+1, Lepşa - 45.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
Spaţiu comercial zona Centru, Port, 70 mp

- 70.000 E
Casă vacanţă, 220 mp teren + 2.500 mp, luciu apă la 60 km de Galaţi
- 11.500 E
Vilă pe Faleza Dunării - 300.000 E
Casă ultraîmb., zonă centrală - 80.000 E
Teren 2.000 mp zona Metro, deschidere DN 26, poate fi şi parcelat- 25 E/mp

gars. Ţiglina I, 4/4, simplă - 400 neg.
1 cam. Micro 39A, 1/4, f. curat, gaze - 400 neg.
1 cam. Micro 20, 7/10, 35 mp, stradal - 500 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4, curat, apom. - 390 neg.
2 dec. Mazepa I, 5/10, simplu - 850 mil.
2 dec. Micro 19, 5/10, liber, simplu - 14.000 E

2 sdec. Micro 19, 2/4, aer cond., f. curat - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, 2/4, f. curat, 50 mp, stradal - 650
mil.
2 dec. Micro 20, 1/4, gr+f, ap. - 700 neg.
2 dec. Micro 17, p/4, cf. I, apom., f. curat - 730 mil.
2 dec. Micro 17, 1/4, gr+f, ap., f. curat - 755 mil.
2 dec. Sid.V, 3/4, curat, gr+f, apom. - 750 mil.

3 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, curat - 900 neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4, liber, gr+f, apom - 920 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, centrală, termop., garaj dublu
- 35.000 E
3 sdec. Micro 17, 3/4, curat, apom. - 700 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, 2 balc. - 450 neg.

3 sdec. Ţiglina I, 2/4, simplu, curat - 830 neg.
3 dec. Nae Leonard, 1/4, curat, uşă met. S-uri, -
1.100 mil.
3 dec. Micro 18, 8/10, parchet, apom., f. curat - 800
mil.
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu - 800 mil.
4 dec. Micro 20, 2/8, modificări, bl. nou - 35.000 E

1 cam. Ţiglina II, 6/7, fără gaze, balcon - 460 neg.
1 cam. ultracentral, 3/3, 29 mp - 630 neg.
1 cam. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4, curată - 480 neg.
1 cam. Sid., 1/4, gr+f noi - 565 mil.
2 sdec. Ţiglina I, Regiment 11 Siret, 4/4 - 520 mil.

2 dec. Casa Roşie, 4/4, îmbunătăţiri - 680 neg.
2 sdec. Micro 19, parter - 570 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4, str. Ovidiu - 925 mil.
2 dec. Micro 19, E, 3/4, fără balc.,  37 mp - 500 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 720  neg.

2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 730 mil.
2 dec. Ţiglina III, Liceul Auto, 2/4 - 760 neg.
3 cam. Centru, Albatros, 4/4 - 20.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, îmb.  - 600 mil.
3 dec. Micro 18, 6/8, bloc nou, str. Frunzei - 27.000 E

3 dec. str. Traian, 7/7, 100 mp, reamenajat - 35.000 E
3 sdec. Ţiglina I, Regiment 11 Siret, 3/4 - 750 mil.
4 dec. Micro 20, D, 5/10, 2 gr. sanit. - 980 neg.
4 dec. Micro 18, 110 mp, bl.G, 5/11 - 25.000 E
Casă 145/415 mp, 6 camere, centrală - 1,5 mld.

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunãtãþiri
deosebite, et. 9/10, str. Brãilei
50. Tel. 413794 sau
0723661813.

Vând apartament 3 camere, 4/4,
Piaţa Centrală. Telefon 0721369051.

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel verde
Donaldo 0800800124, gratuit. (ctr)

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

Apartament 2 camere, parter, stradal,
Mazepa I. 0723307878, 0745657499.
(ctr)

Apartament 2 camere, deco-
mandate, et. 3, 2 balcoane, preţ
negociabil. 0722256709. (007063)

Particular vând apartament 2
semidecomandate, Ţiglina III, fără
probleme, curat, liber, 600 mil. Tel.
454586, 0726633473. (007192)

Vând apartament 2 camere, Parfumul
Teilor, gresie, faianţă, parchet, et. 3,
20.000 E neg. 0743947566. (004842)

Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu,
gresie, faianţă nouă, parchet, termopan,
boiler, uşă metalică, mobilat, 23.000 E
0742947566. (004842)

Vând apartament 2 camere în Port, et.
3, gresie, faianţă, parchet, 3 balcoane,
20.000 E. 0743947566. (004842)

Vând apartament 2 camere, în Port,
et. 1, gresie, faianţă, parchet, 20.000
E. 0743947566. (004842)

Vând apartament în Port cu 4 camere,
et. 4, gresie, faianţă, termopan,
parchet, uşă metalică, 3 balcoane, 2 gr.
sanitare, aer condiţionat, 33.000 E.
0743947566. (004842)

Vând garsonieră bl. Mehid, grup
sanitar, termopan, uşă metalică, gresie,
faianţă, boiler, 8.000 E. 0743947566.
(004842)

Vând apartament 1 cameră, et. 4/4,
Maşniţă, 480.000.000 negociabil.
Telefon 492267. (007213)

Vând 2 semidecomandate, Micro 40,
mobilat, îmbunătăţit, 780 mil. neg. Tel.
0745073535, 496484. (007306)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, ultramodern. Tel. 323470,
0745417851. (005048)

3 semi., ultracentral, zonă
liniştită, liber, et. 4, 10 ani garanţie
pt. izolaţie, 890 mil. 0741242588.
(005043)

Vând apartament 2 camere, Doja,
ultramodern, urgenţă, ocazie,
oportunitate, pomană, 20.000 E.
Telefon 0741228828. (007336)
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Garsoniere
Ap. 1 cam. Micro 40, p/4 - 430 neg.
Ap. 1 cam. Micro 40, 3/4 - 390 neg.
gars. Micro 40 - 265-330 neg.
gars. Micro 19 - 190-250 neg.
2 camere
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 670 neg.
2 sdec. Centru, 4/4 - 660 neg.
2 dec. Centru, 7/7 - 730 neg.
2 dec. Sid.Vest, 3/4 - 770 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 440 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4 - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 550 neg.
2 sdec. Micro 40, L, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 38, 1/4 - 500 mil.

2 dec. Micro 13B, 2/4 - 620 neg.
2 dec. Micro 21, 2/4 - 790 neg.
2 dec. Micro 20, 1/10 - 750 neg.
2 dec. Micro 18, 7/9 - 650 neg.
2 dec. Micro 21, 2/4 - 670 neg.
3 camere
3 dec. P-ţa Centrală, 4/4 - 880 neg.
3 dec. Domnească, 2/4 - 25.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 740 neg.
3 dec. General, 1/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 20, 3/10 - 900 neg.
3 dec. Micro 16, 4/4 - 700 neg.
3 dec. Micro 20, 1/4 - 910 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4 - 870 neg.
3 dec. Micro 17, p/4 - 770 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4 - 720 neg.

3 sdec. Micro 17, 4/4 - 660 neg.
3 sdec. Micro 20, 4/4 - 540 neg.
3 dec. Micro 38, 4/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 39C, 1/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 40, J - 800 neg.
3 sdec. Micro 40, 1/4 - 550 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 480 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 770 neg.
4 camere
4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 630 neg.
4 dec. Nae Leonard, 4/4 - 930 neg.
Terenuri Galaţi
St=400 mp - 6.000 E
St=265 mp - 500 neg.
Închirieri
gars. Ţiglina I, A, et.1, 2, nemobilat - 100 E

gars. Ţiglina I, 1/4, bloc A - 530 neg.
gars. Micro 39A, 2/4, - 340 neg.
1 cam. Micro 14, Maşniţă, 4/4  - 480 mil.
1 cam. Micro 40, bl.A, gaze, p. - 350 mil.
1 cam. Ţiglina I, PS, p. - 650 neg.
1 cam. Micro 20, 8/11 - 500 mil.
cam. cămin Viaduct, deosebită, 4/4 - 220 mil.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 650 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 570 neg.
2 sdec. Micro 40, F, 4/4, f. probleme - 580 neg.
2 dec. Micro 39B, Y, p, balcon - 580 neg.
2 dec. I.C.Frimu, J, 4/4, f. probl. - 780 neg.
2 dec. N. Leonard, C, 2/4 - 775 mil.

2 sdec. Micro 17, A, 2/4   - 725 mil.
2 dec. Micro 17, p - 720 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4, îmb., centrală - 920 mil.
3 dec. Micro 16, p, balc. - 720 neg.
3 dec. Micro 17, 1/4 - 875 mil.
3 dec. Micro 16, 4/4, f. probleme - 710 mil.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, izolaţie nouă - 800 neg.
3 dec. Micro 14, Maşniţă, 2/4 - 730 mil.
3 dec. Micro 21, p, balc. autorizaţie,  îmb. -
33.000 E neg.

gars. Micro 19, 2/4 - 180 mil.
gars. Micro 40, 1/4 - 230 mil.
gars. Micro 40, p/4 - 275 mil.
gars. Micro 39A, 2/4 - 340 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4 - 370 mil.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 400 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 neg.
gars. Ţiglina II, 5/7 - 450 mil.
1 cam. Doja, p/4 - 500 mil.
1 cam. Siderurg., p/4 - 510 mil.
1 cam. Mazepa I, 4/7 - 15.500 E
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 450 mil.
2 sdec. Ţiglina III, 4/4 - 580 mil.

2 dec. Micro 19, p/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 20, p/10 - 600 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 650 mil.
2 dec. Micro 21, 7/10 cu centrală termică -
18.000 E neg.
2 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 660 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 680 mil.
2 dec. Sid.Vest, p/4 - 700 mil.fix
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 725 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 850 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530 mil.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 610 mil.

3 sdec. Micro 19, 2/4 - 600 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 750 neg.
3 dec. Micro 16, p/4 - 720 mil.
3 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 850 mil.
3 dec. Micro 14, 2/4 - 900 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 25.000 E neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 1.100 neg.
Teren:
str.Arcaşilor 1.000 mp, deschidere 20/50 - neg.
Închirieri:
2 sdec. Ţiglina I, mobilat şi utilat - 100 E.

gars. Micro 19, parter, stradal, gr.sanit.
propriu, posibilităţi gaze - 370 mil.
1 cam. Centru, 3/4, vedere str. Domnească
- 16.000 E
1 cam. Micro 19, 4/4, gaze, cadă, pod - 470
mil.
2 cam. Micro 19, parter, îmb., pretabil birou,
cabinet, stradal - 25.000 E
2 sdec. Centru, 1/4, ultra îmb. - 22.000 E
neg.
2 dec. Micro 18, 6/10, cf. I, 2 balc. - 660 mil.
2 cam. Ţiglina II, 3/4, termopan, centrală,
instal. noi - 930 neg.
2 dec. Micro 20, 4/4, cf.I sporit, simplu,
izolaţie nouă garantată, f.probleme,

stradal - 590 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, cf. I, 1 balc., îmb. -
850 mil.
3 dec. Micro 13B, cf. I, 4/4 (cu pod), îmb.
- 850 mil.
3 dec. Piaţa Centrală, 4/4, f.probleme
izolaţie, 2 gr.sanit., liber - 860 mil.
4 cam. Centru, 4/4, 2 balc., 2 gr.sanit., îmb.,
centrală termică, termopan, aer cond., uşă
met., jaluzele verticale, interfon - 44.000 E
4 cam. Mazepa I, 4/4, balc.mare, ultraîmb.,
Sc=85 mp - 31.000 E neg.
4 cam. I.C.Frimu, parter, 2 balc., îmb.,
Sc=90 mp - 27.500 E
Casă bătrânească + teren zona Spit. CFR,
st=550 mp, desch. 12,5 m, garaj în curte,

vie, grădină, gaze - 32.000 E
Ap. casă Basarabiei, curte comună, intrare
separată, et.1, mansardă, gaze, bucăt.,
baie, 2 balc., stradal - 120.000 E neg.
Teren St=320 mp, zonă centrală, zonă
liniştită cu vile, deschidere 17 m - 100 USD/
mp
Garaje
Zona Micro 16, lângă Şcoala Nr.10, din
zidărie, energie electrică, inst.apă - 2.000 E
Zona Ţiglina I, lângă bloc C7, din prefabricate
tip Călăraşi - 2.500 E

CUMPĂRĂM APARTAMENT 2 CAMERE ÎN
ZONA M 13B, M 38, 1 DEC. 1918, ETAJ
INFERIOR, PREŢUL PIEŢEI

Proprietar vând 2 cam., decomandate,
Micro 21, et. 7/10, liber, ultramodern,
720 mil. neg. Tel. 463907, 0723953149.
(007366)

Vând garsonieră cu îmbunătăţiri Micro
39A, bl. C5, ap. 40, et. 2, 340.000.000
negociabil. Telefon 0740580533.
(007420)

Urgent zona Liceu Auto 3 camere
decomandate, parter, liber, preţ
avantajos. Tel. 0743957503,
0741790967. (007418)

Vând apartament 2 camere sdec. Micro
38 faianţă nouă, parchet, boiler, uşă
metalică etc, preţ 500 mil. negociabil.
0742580418. (007387)

Vând apartament Ţiglina II, 3 cam. dec.
poziţie deosebită, modificat, îmb. Preţ
negociabil. Tel. 431200, 438959. (ctr.)

Vând apartament 2 cam. Micro 19, str.
Brăilei, p, pretabil birouri, preţ negociabil.
Tel. 431200, 438959. (ctr.)

Vând 3 semi, 4/4, Micro 19, avantajos.
463226, 0723414349. (007561)

Vând 2 semi., 3/4, Ţ iglina II,
superîmbunătăţ it. Tel. 496148,
0724171377. (005233)

Vând apartament 2 camere dec., Micro
18. Tel. 0744194167. (005210)

Vând ap. 2 cam., parter, balcon, Ţiglina
IV, vizavi de Piaţa Ruş i lor, vad
privatizare. Tel. 0745648698, fără
agenţii. (007551)

Ocazie! Persoană fizică, 4
decomandate, 5/11, Micro 18, 110 mp,
îmbunătăţiri recente. Accept credit, doar
780 neg. 0744912455. (005222)

Vând 4/4, I.C.Frimu, nou, 900.000.000
neg. 494534. (007521)

Persoană fizică vând avantajos
apartament, 2 camere,
decomandate, Micro 21, 4/4,
îmbunătăţiri. Exclus intermediari.
Tel. 478938, 0726852142. (007518)

Vând apartament 3 camere, zona
I.C.Frimu, 2 balcoane,

superîmbunătăţit, preţ negociabil.
0740040752. (007524)

Vând apartament 3 cam. dec., Micro
16, Ţ iglina III, et. 1, 2 balcoane,
calorifere noi, apometre, curat, preţ
negociabil. Telefon 466280. (007451)

Vând 2 camere, semi., Micro 19.
Telefon 324672. (007457)

Vând apartament conf. 1, Micro 16,
neg. 327705. (005125)

Vând apartament 2 camere, Micro 39B,
bl. K9, ap. 19, bine întreţinut. Relaţii tel.
0788506104. (007460)

Particular vând apartament 3 camere,
ultracentral. Tel. 418380, 470727.
(005120)

Vând apartament 3 camere, et. 3,
Micro 17. Tel. 466832, 0740061215.
(007110)

Vând 3 dec., Piaţa Centrală et. 4/4.
Telefon 0740520531. (007354)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 21. Telefon
494031. (007461)

Vând 2 decomandate, Micro 17, et. 1/
4, centrală, termopane, 950 mil. neg.
455145, 0766334259, 0721285544.
(007471)

Ocazie! 3 decomandate, 39C, et. 1,
termopan, gresie, faianţă, uşă metalică,
2 gr. sanit. Telefon 319549. (007473)

Garsonieră Ţiglina I, 3/10, liberă, 430
mil. 469891. (007472)

3 decomandate, Micro 16, parter, liber,
780 mil. 469891, 0740063137. (007472)

Vând 3 dec., parter, simplu, Sid.Vest,
stradal, preţ 760 neg. Telefon 432172.
(007495)

Vând apartament 2 dec., 2 balcoane,
uşă metalică, S 56 mp,

izolaţie august 2004, preţ 580 mil.
Telefon 432172. (007495)

Vând apartament 2 semi., Ţiglina II,
balcon mare, zonă liniştită, preţ 700 mil.
Telefon 432172. (007495)

Vând apartament 3 dec., izolaţie nouă,
simplu, I.C.Frimu, preţ 760 mil. Telefon
432172. (007495)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Mazepa II, et. 4/4, izolaţie
nouă. Tel. 479179, 0745879064.
(007507)

Vând apartament 4 cam., parter,
stradal, 43.000 E. Telefon 0745790841.
(005168)

Vând apartament o cameră Micro 20.
Telefon 0723347101. (005181)

Persoană fizică vând apartament 2
cam., decomandate, Micro 17, et. 2,
merită văzut. 0722640419. (005238)

PF vând, schimb 1 cam., buc., baie
(cadă), hol 6 m, et. 1, Micro 40,
excepţional cu 2 cam., ofer dif. Tel.
481319, 0745576164. (005237)

PF gars. Micro 40, et. 1, 250 mil. fix.
Tel. 481319, 0745576164. (005236)

Vând apartament Sid.Vest, posibilitate
extindere, spaţios, curat. 0722290110.
(005235)

1 cameră Micro 21, liberă, et. 2, gaze,
balcon mare, 500 mil. neg. 499747,
0742582472. (005244)

3 camere Ţiglina II şi 3 camere Doja,
30.000 E neg. 499747, 0742582472.
(005244)

2 camere, Micro 21, conf. 1, 720 mil.
neg. 499747, 0742582472. (005244)

Particular ap. 3 camere dec., parter,
I.C.Frimu, liber, curat, 900 mil. neg.
0742676600. (005248)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I4, et. 3/
10, liberă. Tel. 323093, 0741560980.
(007651)

2 camere, decomandate, parter, una
spaţiu comercial, Piaţa 39. 481307,
0724457444. (007654)

Apartament 2 camere, str. Saturn,
îmbunătăţit, mobilat, garaj, 24.000 E.
0723794276. (007649)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Micro 21. Telefon
323853. (005309)

Vând urgent apartament 2 camere,
ultracentral, liber. 0745174573.
(005306)

3 camere decomandate, Piaţa
Centrală, curat, îmbunătăţiri. Telefon
465788. (005313)

3 decomandate, îmbunătăţit, Micro 20,
p/10, 22.000 E neg., variante. 478262.
(007647)

Vând apartament 3 camere, sdec.,
Micro 19, capătul troleului, et.
intermediar, preţ 670 mil. neg. Telefon
432172. (ctr)

Proprietar vând 3 camere dec., et. 4/
4, în bună stare, 165 mil. neg. Telefon
426620. (005286)

Vând 3 camere decomandate, et. 8/
11, Micro 18. Tel. 412235, 0724738505.
(005277)

Vând ap. conf. 1, din cărămidă,
apometre, interfon, terasă închisă 6 m,
et. 2, ap. 8, bl. E6, Ţiglina II, Galaţi, sau
schimb cu diferenţă de zonă şi confort.
Telefon 432292. (007628)

Vând garsonieră bl. Mehid 1, et. 1,
Micro 40, bine întreţinută, apometre, preţ
negociabil la faţa locului. Tel. 422859
sau 419273. (005289)

Vând apartament două (2) camere,
Mazepa II, bl. LC5, preţ 900.000.000 neg.
Tel. 0743940560, 0743957334.
(005288)

Vând 3 camere, semidecomandate,
Ţiglina III. Telefon 825424. (005261)

Vând urgent garsonieră şi apartament.
Tel. 0721337412, 0744367433.
(007428)

P.F. ap. 2 camere dec., 1/4, îmbunătăţit,
Micro 17. Tel. 0745811311. (005243)

Vând apartament 3 camere, 770 mil.
neg. sau schimb pe 2 camere plus
diferenţă. Tel. 315276 sau 426698, după
ora 19,00. (005327)

Vând apartament 2 camere, Micro 18,
et. 11. Telefon 496308. (007675)

Vând apartament 2 camere, conf. 1,
Doja, str. Anghel Saligny, bl. 1E, ap. 56,
700.000.000 neg. (005339)

Vând apartament 2 cam., sdec., Micro
40, 470 mil. neg. Telefon 0724807109.
(005340)

Vând ap. 3 camere, Ţiglina I, et. 3/4,
C34, îmbunătăţ it. Tel. 437830,
0740484144. (007700)

Vând 2 camere, decomandate, conf.
1, în Micro 17, 65 mp, liber, curat,
poziţionat pe sud, bl. nou, et. 5, 850 mil.
Tel. 0741145229. (ctr)

Vând apartament 2 cam. dec., 2
balcoane, îmbunătăţit, mobilat şi utilat
complet, nou, nefolosite, spaţ ios,
central, stradal, panoramic.
0724125585. (007711)

Vând 3 cam. Micro 21, parter, 850 mil.
neg. 406010. (005347)

Vând 2 cam. I.C.Frimu, O-uri,
superîmbunătăţit, 740 mil. 406010.
(005347)

Vând 2 camere, parter, Micro 16, 580
neg. 406010. (005347)

Vând ap. 4 camere, Micro 20, et. 5/
10. 406010. (005347)

Vând 2 cam. Micro 17, parter, curat,
730 mil. Tel. 498750, 0788230154. (ctr)

Vând 2 cam. Micro 19, et. 2, curat,
565 mil. Tel. 498750, 0788230154. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
Francezi. Telefon 318425. (005408)

Bucureşti, Gara de Nord, vând,
închiriez garsonieră. 411929. (007772)

Vând garsonieră, preţ negociabil, str.
Al. Davila. Telefon 0742950426.
(007768)

Vând apartament 2 camere,
decomandate. Telefon 425078.
(005417)

Vând ap. 2 camere, decomandate, et.
1, str. Siderurgiştilor nr. 40, lângă “2
Babe”, bl. M1, fără datorii, preţ 800 mil.
neg., exclus agenţ i i. Telefon
0740048085. (007777)

Vând apartament 3 camere, Micro 21.
0721877540. (007780)

Vând apartament 3 camere dec., et.
1, I.C.Frimu, 2 balcoane, 2 gr. sanitare.
Tel. 495168, 0724497092. (007787)

PF vând apartament cu 3 camere şi
apartament cu 1 cameră, exclus
intermediari. Tel. 0788286790. (007788)

Vând apartament 2 decomandate,
Micro 18, et. 9/10, 680.000.000 neg.
Telefon 0740483089. (8274882)

Vând apartament 3 cam. sdec., Ţiglina
III, et. 2, Siret. Tel. 455464, 0742135572,
0742065995. (007792)

Vând apartament 2 camere. 328288,
0724595747. (007598)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 1, Micro 19, exclus
agenţii. Telefon 441516. (005279)

Apartament 2 camere. Telefon
0745510587. (007485)

Vând apartament 2 camere, foarte
curat, str. N. Leonard, preţ negociabil.
Tel. 0745306605 sau 452083, după ora
17,30. (007462)

4 camere, decomandate,
modernizate, ultracentral, bl.
Cocor, 4/4, posibilităţi mansardare.
Telefon 0745616868. (005132)

Vând avantajos apartament. 477705,
0740752829. (ctr)

3 camere, Micro 19, Piaţă, 4/4, izolaţie
nouă, 2 băi, 2 balcoane, îmbunătăţit.
Telefon 0722507252. (005144)

Vând apartament 2 camere, Micro 17,
2/4, poziţie, curat, 725 mil. neg. Tel.
415484, 0726389848. (007439)

Proprietar, 2 semidecomandate, 4/4,
ultracentral, 700.000.000 neg.
0742040273. (007445)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, Ţiglina II, et. 1, curat,
apometre, 0724238365. (005175)

Apartament 1 cameră, parter, N.
Lonard, bl. D8, ap. 65, merită văzut,
orele 8,00-20,00. (007413)

2 cam. I.C.Frimu, p/4, 2 balc., 780 neg.
434739. (ctr)

2 dec. Micro 19, p/4, 510 neg. 434739.
(ctr)

3 dec. I.C.Frimu, curat, 900 neg.
434739. (ctr)

3 dec. Silozului, 1/4, 960 mil. 434739.
(ctr)

1 cam., conf. 1, 420 neg. 434739. (ctr)
2 cam. Ţiglina I, curat, 600 neg. 434739.

(ctr)
1 cam. Ţiglina I, curată, 400 neg.

434739. (ctr)
Vând apartament 2 camere, deco-

mandate, aer condiţionat, et. 7/10, BR2,
strada Bră i lei, 28.000 E. Telefon
0722762157. (005178)

Vând ap. 2 camere, et. 2, semi-
decomandat, ultracentral, cu parchet,
faianţă, baie şi bucătărie, balcon închis,
boxă. Tel. 413949, 3010545. (7634)

Garsonieră, balcon 5 m, et. 5, 2 lifturi,
vedere la Dunăre. Telefon 432488,
seara. (005297)

Vând apartament 1 cameră, I.C.Frimu,
et. 3, bl. mixt, curat. Tel. 474307,
0722925967, 0724619826. (007468)

Vând cameră Viaduct, 235 mil. Telefon
419017. (005218)

Vând 2 cam., Micro 14, 4/4, îmbunătăţit,
liber, 645 neg. Telefon 481564. (007745)

Vând urgent ap. 2 cam., dec., et. 3,
Sid.Vest, gresie, faianţă, termopan, aer
condiţionat, 800 mil. Telefon 475372.
(007737)

Vând apartament 4 camere, stradal,
Micro 19, et. 2, 30.000 E. 0722521005.
(007736)

Proprietar 2 sdec., Ţiglina I, 4/4,
vedere la Dunăre, 640 mil. neg.
Telefon 0744505596. (005382)

Vând apartament 2 camere, Micro 21,
4/4. Telefon 0741931555. (005378)

Vând 2 camere, bl. nou, L-uri, Micro
17, superîmbunătăţit, 29.500 E. Telefon
498250. (005380)

3 camere, decomandate, ultracentral,
vedere parc. 464160. (005373)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
I, R-uri. 416303. (005399)

Vând apartament 2 camere, str. Gh.
Doja, bl. 6A, ap. 72, et. 3, preţul de
18.000 E. Telefon 0721073763. (005392)

Vând apartament 1 cameră,
excepţional, complet reamenajat şi
mobilat, bl. Salcia 1, et. 2. Telefon
0727169930. (005396)

Vând urgent apartament 1 cameră, et.
4, Micro 40, conf. 1, bl. nou, 450.000.000
neg. Telefon 419213. (007783)

Vând apartament 1 cameră, Micro 19,
bl. G1, ap. 56, et. 4/4. Tel. 478223,
0742557421. (005441)

4 decomandate, 7/10, negociabil. Tel.
445575, Micro 20. (005440)

Vând sau schimb ap. 3 dec., 5/10,
Micro 18, cu ap. 2 cam., + diferenţă.
Telefon 493229. (005440)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, Micro 19, zona
Parma. Tel. 441856, 0740993247.
(007797)

Vând apartament 2 camere, 4/4, Micro
20. Telefon 443436. (05445)

Vând garsonieră Micro 40, et. 4, 250
mil. Telefon 0740852990. (005444)

2 camere şi garaj dublu, central, zona
hotel Sofin, toate îmbunătăţirile posibile,
fără agenţii. 0742033776. (007809)

3 decomandate, parter, Bujoru, ap. 3,
Micro 16, stradal, 715.000.000. 492165.
(005459)

Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu,
îmbunătăţit. Tel. 473731, 0740840707.
(005462)

Apartament 2 camere, mobilat,
Ţiglina II. Telefon 0741136715.
(007829)

Ap. 1 cam., Aviaţie, bl. mixt, p-1/4, 430
mil. neg. 432231. (ctr)

2 sdec. Micro 17, et. 3/4, 600 mil. Tel.
430926. (ctr)

2 dec., I.C.Frimu, et. 3/4, varianta
mare, curat, 760 neg. 430926. (ctr)

3 dec. Micro 21, et. 2/4, 780 mil. Tel.
430926. (ctr)

4 dec. P.C., et. 3/6, s 110 mp, centrală,
ultraîmb., 430926. (ctr)

Vând 2 semidecomandate, Micro 19,
parter, simplu, curat, fără balcon, 520
mil. Tel. 310761, 0743029293. (005486)

Vând urgent apartament 3 camere,
Micro 18, stradal, 7/10, foarte spaţios
ş i frumos. Tel. 494877, 322755,
0745410135. (ctr)

Apartament 3 camere, 80 mp, stare
excepţională, bl. F3, ap. 26, Ţiglina III,
et. 1.  900 mil. neg. 0721848649.
(005480)

Apartament Micro 40, D1, 39, et. 4,
stare excepţională, izolaţie nouă, 430
mil. neg. 0721848649. (005479)

Apartament Centru, liber, îmbunătăţit,
et. 2, 21.000 E. 0722932528. (007839)

Vând foarte avantajos 2 camere,
impecabile, et. 4. 318622. (007839)

Apartament ultracentral, toate utilităţile,
210 mp, neg. 0726448721. (007839)

Vând 2 camere, decomandate, conf.
1, Micro 17, 65 mp, liber, curat, poziţionat
pe sud, bl. nou, et. 5, 850 mil. Tel.
325866. (ctr)

Vând 2 decomandate, Micro 20, et. 5,
spaţios, 720.000.000. Tel. 464595. (ctr)

Apartament lângă Liceul Auto, 2 dec.,
et. 1, spaţios, poziţie bună, 730 mil. Tel.
475550. (ctr)

Vând urgent apartament 2 dec., foarte
spaţios, bl. nou, liber, et. 5, Micro 17.
Tel. 0788404974. (ctr)

Vând în I.C.Frimu 3 camere, la parter,
cu balcon şi 2 gr. sanit., preţ 880 mil.
Tel. 464595. (ctr)

Vând apartament 2 camere, 2
balcoane, 2/4, gr+f+p+ap., 750 mil.
Ţiglina III. 412654, 318229. (007830)

Apartament 4 camere, ofertă
excepţională, 2/4, Doja, stradal,
multiple îmbunătăţiri, deosebit,
40.500 E neg. Telefon 318384.
(007831)

2 cam. Ţiglina I, curat, 560 mil. 417584.
(4748518)

Vând 2 cam., Dunărea, preţ avantajos.
417584. (4748518)

Vând 2 camere, Micro 19, et. 3, curat,
simplu, gaze. 498750, 0788230154.
(ctr)

Vând ap. 3 camere, semidec., et. 4/4,
Micro 13B. Telefon 427873. (005478)

3 camere 4/4, Aurel Vlaicu, fără
agenţii, 780 mil. Tel. 488375. (007836)

Particular vând apartament 3 camere,
Progresul. Tel. 0239620674. (ctr)

3 dec., I.C.Frimu, et. 1, R-uri, 28.000
E. 438874. (4743355)

2 camere, cf. 1, Micro 19, et. 2, 700
mil. neg. 438874. (4743355)

4 dec. Micro 17, liber, et. 2/8, 32.000
E. 438874. (4743355)

2 sdec. Ţiglina I, et. 2, liber, 680 mil.
438874. (4743355)

Vând apartament 2 camere, urgent,
bl. 1A, ap. 55. Tel. 450498. (007847)

Vând apartament 3 camere, et. 1, str.
Ştiinţei, în spatele Politehnicii, 30.000 E.
Tel. 0744796794. (007765)

Particular vând 3 camere dec.,
bloc nou, str. Frunzei, et. 6/8,
25.500 Euro fix, accept variante.
Tel. 0744492266. (ctr.)

Vând apartament, decomandat, 3
camere, Port, 2/4, 3 balcoane,
vedere excelentă, 31.500 E. Telefon
0745138863. (005074)

Vând urgent apartament 2 camere
semidecomandate, confort 1, p/10,
preţ negociabil. Telefon 0741402750.
(007419)

Vând ap. 2 camere sdec., et. 2/4,
în Micro 19, la T-uri, aer cond.,
parchet, balcon, privelişte frumoasă,
550 mil. Tel. 470429, după 17,00.
(007612)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament, et. intermediar,
indiferent zonă. Telefon 0744666809.
(ctr)

Cumpăr apartament et. 1, 2, Mazepa I,
Mazepa II, Ţiglina I, Ţiglina II, exclus
intermediari. Telefon 434066. (8274492)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010, 0742181103. (005111)

Cumpăr apartament 2 cam. I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, ofer preţul pieţei. Tel.
472902. (ctr.)

Urgent apartament Ţiglina II, 3 sau 4
camere. Tel. 472903. (ctr.)

Cumpăr apartament cartier Dunărea,
2 sau 3 camere. Tel. 472902. (ctr.)

Cumpăr apartament o cameră sau
garsonieră. Tel. 472903. (ctr.)

Cumpăr 2-3 camere zonă centrală,
prefer Mazepa II sau Piaţă. Tel. 472902.
(ctr.)

Cumpăr apartament Aviaţie, prefer cu
balcon. Tel. 472903. (ctr.)

Cumpăr apartament cu 2 camere,
Ţiglina sau Mazepa. Tel. 472902. (ctr.)

Cumpăr apartament, urgent. 438212.
(3304172)

Cumpăr apartament 3 camere, exclus
Aviaţ ie, et. 1-3. Telefon 495218.
(005280)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră, indiferent de zonă. Telefon
466428. (ctr)

Urgent apartament 2 camere. Tel.
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere ş i
semidecomandate. Telefon 314794.
(ctr)

Apartament 3-4 camere, 110-120 mp,
zonă centrală, eventual ofer apartament
2 camere, et. 1, îmbunătăţit, Piaţă. Tel.
461712, 0740150706. (005420)

Cumpăr garsonieră sau apartament,
preiau şi datorii. 477705, 0740752829.
(ctr)

Tineri cumpărăm apartament sau
casă, oferim 500 mil. Telefon 426182.
(005466)

Tineri cumpărăm 2 camere,
decomandate, zonă centrală, de
preferinţă Piaţa Centrală, situaţie juridică
clară. Nu dorim intermediari. Tel.
418198, 0723354230. (007805)

Familie tânără oferă 100 mil. lei unor
persoane în vârstă contra locuinţă cu
dreptul proprietarului de-a locui pe viaţă.
475409, 0741270174. (005481)

Cumpăr apartament 3 camere,
decomandate, zona Micro 18, 20, 21,
et. inferior. Tel. 313735, 0744649044.
(3338438)

Cumpăr 1-2 camere, Aviaţie, fără
parter, urgent, plata cash, maxim 320
mil. Tel. 464595. (ctr)

Vând casă 4 camere. 460969.
(007337)

Vând casă vilă str. Română nr. 121.

Telefon 0742395868. (006631)
Donaldo vinde case în Galaţi. Telefon

466428, 312472. (ctr)
Vând casă Smârdan. Telefon 327996.

(007408)
Vând casă zonă bună, 480 mp, 35.000

E neg. 322920, 0721707299. (007554)
Vând casă în Nicoreşti, jud. Galaţi,

teren 3.450 mp, preţ avantajos,
posibilitate privatizare. Tel. 0237620613,
0744635242. (ctr)

Vând urgent casă str. Democraţiei nr.
64, Galaţi. Tel. 0723262264. (007482)

Vând casă com. Corni, jud. Galaţi, cu
teren şi 30 ari vie. Relaţii tel. 327785.
(005166)

Vând casă + teren, zonă centrală, st
410 mp, deschidere 10 m. Telefon
0723022633. (005254)

Persoană fizică vând, schimb casă
nouă cu teren  Barboşi cu apartament
2-3 camere şi diferenţă. 0722640419.
(005239)

Vând casă cu teren  total 1450 mp,
Cartier Fileşti. Telefon 480824. (007574)

Vând, schimb casă Isaccea. Telefon
0240540869. (005278)

Vând, schimb casă Zaclău. Tel.
438580, după ora 20,00. (005283)

Vând casă mare, anexe, 40 ari, vie
40 ari, 3,5 ha, satu Costi, strada Şcolii
41. (007597)

Casă bătrânească cu teren 440 mp,
30.000 E. 0722832429. (007513)

Casă cu utilităţi complete, 220V, 380V,
încălzire centrală, apă curentă şi hală
de producţie, sat Costi, Vânători, 100
USD. 0740253141. (005318)

Vând casă superîmbunătăţită, zonă
centrală, 80.000 E. 0742181103.
(005348)

Vând casă bdul Coşbuc, 4 cam.,
50.000 E neg. 406010. (005348)

Vând casă com. Fundeni, teren 2000
mp. Tel. 813511. (007775)

Vând casă 4 camere, baie, bucătărie,
canalizare, încălzire centrală, teren 300
mp. Tel. 328553, preţ 38.000 E.
(005418)

Vând casă nouă P+1, ultracentral, 9
camere, dependinţe, cu toate facilităţile.
Telefon 415682. (005188)

Vând casă Independenţa. Tel.
0742368963, 826906. (005126)

Vând casă cu etaj, comuna Tudor
Vladimirescu, centru sau schimb cu ap.
3 camere. Tel. 828852 sau 491966.
(005282)

Vând în comuna Independenţa casă
cu teren 1500 mp, pomi fructiferi, vie,
fântână, cablu tv, posibilităţi gaz. Telefon
827498. (007629)

Vând vatră casă com. T. Vladimirescu,
zona târg, 27 mil. neg. Telefon 827713.
(004714)

Vând casă Fileşti. 316818. (007698)
Vând casă nouă, nefinisată exterior,

preţ 35.000 E. Telefon 0744257420.
(007279)

Vând casă 3 camere, gaze, 350 mil.
0742469054. (005136)

Vând casă com. Lieşti. Telefon
821314. (ctr)

Vând urgent casă 6 camere, T.
Vladimirescu, Oprea. Telefon
0724806235. (007754)

Vând casă nefinisată, 260 mp, str.
Cernat, 55.000 E. 0744859303.
(005387)

Vând casă bătrânească, Costache
Negri, teren agricol, 250 mil. neg. Tel.
0740416844, 498250. (005379)

Vând casă nouă, P+E, cu teren 500
mp, 100.000 E neg. 497215. (005370)

Vând 3.000 mp, casă nouă, Luncaviţa
sau schimb cu o cameră. Telefon
0740274802. (005361)

Str. Ştiinţei, ultramodern, st 500 mp,
centrală termică, gr+f, termopan, garaj,
preţ 75.000 E. Telefon 430926. (ctr)

Vând casă, teren, sat Vânători, la
stradă, preţ avantajos. Urgent. 434739.
(ctr)

Vând casă 3 camere + spaţ iu
comercial pe colţ, cărămidă, necesită
reparaţii, 22.000 E neg. 0742750717.
(005442)

Vând casă str. Română nr. 43, singur
în curte, gaze, canalizare, 280 mp, 130
sc, 1.100.000.000 neg. Tel. 328981,
0723952944. (007804)

Vând casă nouă, com. Smârdan, 4
camere, preţ 550.000.000 lei neg.
Telefon 830236. (007814)

Casă demolabilă, Alexandru Cernat
223, 470 mp, 55 Euro mp, negociabil.
Telefon 0723149833. (007664)

Casă cu teren minim 500 mp, zonă
liniştită, eventual ofer apartament 2
camere, et. 1, îmbunătăţit, Piaţă. Tel.
461712, 0740150706. (005421)

Cumpăr casă nouă sau renovată, cu
curte. Tel. 313735, 0744649044.
(3338438)

Particular cumpăr casă sau
teren în Galaţi, utilităţi,
deschidere min. 10 m. Tel.
0744492266. (ctr.)

Galaţ i schimb apartament cu
Constanţa. 433518. (007266)

Schimb apartament 1 cameră I.C.Frimu
cu apartament 2 camere I.C.Frimu, Doja
+ diferenţă. Telefon 466665. (007732)

Dau casă cu grădină 2500 mp vie pe
rod tânără, pompă Nămoloasa Târg
pentru apartament cu o cameră sau
garsonieră. Telefon 320500. (007771)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Donaldo închiriază apartamente, spaţii
comerciale, în orice zonă. La preţuri
bune. Tel. 418759, 466428. (ctr.)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Închiriez apartament nemobilat Piaţa
Centrală. Telefon 431837. (005264)

Închiriez apartament 2 camere. doresc
zona Ţiglina 1,2, Port. Ofer  60-70 euro
chirie lunară. Telefon 325589. (005337)

Salariat nefumător doresc să închiriez
o cameră mobilată sau nemobilată, plata
lunar. Telefon 0721060522. (005245)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. 477705,
0740752829. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial între 5-200
mp în zona Spitalul Judeţean. Telefon
466428. (ctr)

Apartament 2/3 camere, Piaţa
Centrală, facultăţi. 465957, 468061.
(005414)

Închiriez apartament 2,3 camere
mobilat, exclus agenţ i i. 422397,
0742344968. (ctr)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Ofer spre închiriere apartament,
avantajos. Telefon 436101. (3304172)

Închiriez sau vând spaţiu amenajat de
150 mp, la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (006933)

Închiriez spaţiu comercial, 270 mp,
ideal pentru cabinete medicale sau
birouri, sediu firmă. Telefon
0723235310. (005047)

Închiriez spaţiu. 476479. (004855)
Închiriez spaţii birouri, mochetat, aer

condiţ ionat, lângă ITM. 430711,
0742827431. (007367)

Închiriez apartament mobilat,
nemobilat, preţ bun. Tel. 314794,
494774. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, vad bun.
Telefon 466428, 418759. (ctr)

Închiriez spaţiu zona Micro 19. Tel.
0722698053, 0723459731, 325810.
(007410)

Închiriez apartament 2 camere, str.
Siderurgiştilor. Telefon 0741641869.
(005134)

Închiriez garsonieră. Telefon 314560.
(005124)

Închiriez apartament 3 camere, parter,
cu multiple îmbunătăţiri, ideal privatizare,
str. Gh. Doja, bl. DJ, ap. 3. Tel. 426504,
mobil 0745177274. (007498)

Apartament o cameră lux, regim
hotelier. 0744793223. (005211)

Închiriez patru spaţii comerciale P+1,
comuna Pechea. 0726984609. (005195)

Închiriez spaţ iu comercial,
ultracentral, în suprafaţă de 100 mp.
0742939507. (007523)

Spaţiu 42 mp, Siderurgiştilor, zona Ireg.
0722373562. (007558)

Închiriez garsonieră în Ţiglina I, A-uri,
parter, pretabil birouri, 100 E/lună.
Telefon 432172. (ctr)

Închiriez garsonieră Ţiglina, pretabil
birouri, preţ negociabil. Telefon 432172.
(ctr)

Închiriez apartament mobilat 2 camere,
Micro 17, 80 E. Telefon 495477. (007637)

Închiriez, vând chioşc, societate, str.
Gh. Doja. Telefon 0740313425. (007447)

Garsonieră A-uri, parter, Ţiglina I, 100
E/lună. 0721174417. (007514)

Închiriez spaţ iu comercial, zonă
centrală. Tel. 412199, între orele 18,00-
20,00. (007535)

Închiriez apartament 2 camere, et. 1,
Ţiglina III. Tel. 311301, 0723283633.
(007667)

Ofer spre închiriere apartament cu 2
camere, zona Micro 40. Telefon
0742580308. (007669)

Închiriez spaţ iu comercial, zona
Mazepa II, 40 mp. Telefon 0742756522.
(007692)

Închiriez apartament 2 camere,
decomandate, foarte spaţios, vedere
ambele părţi, nemobilat, Centru, Dom-
nească, 100 E şi anticipat 3 luni,
preferabil studente. Telefon
0740504638. (005353)

Închiriez spaţiu comercial pentru orice
activitate, chiar producţ ie, 65 mp
(exemplu croitorie asigur personal
calificat). Telefon 332401. (005349)

Primesc în gazdă tineri căsătoriţi, (2
eleve, studenţi), apartament 2 camere,
zona Centru, str. Brăilei, bl. BR2. Tel.
0742679864, 451690. (005407)

Cameră mobilată, gaze, baie, pentru 2
fete, 2 băieţi sau familie fără copii,
strada 24 Ianuarie nr. 23A, spate
Maşniţă. (007782)

Primesc 2 eleve, Micro 38. Telefon
420244. (005129)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 0721337412, 0744367433. (007429)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilate. Tel. 319194, 327967. (007478)

Închiriez spaţiu, 60 mp, în str. Aurel
Vlaicu. 477770, 0742838592. (007570)

Închiriez spaţiu comercial, 110 mp,
ultracentral, parter bloc. 418808.
(004869)

Atcom Galaţi închiriază spaţiu “Club
Traian” din str. D. Chicuş nr. 18 (str. N.
Alexandrescu). Relaţii la sediul Atcom
Galaţi, str. Traian 69. Telefon 418452.
(8274805)

Ofer cameră la 2 studente, condiţii
deosebite. Telefon 418445. (004545)

Închiriez spaţiu privatizare str. Băl-
cescu. Telefon 0745992860. (007568)

Închiriez spaţiu comercial dotat bar-
pizzerie, în funcţ iune. Telefon
0740493095. (007709)

Ofer  gazdă la bloc, Ţiglina II, condiţii
deosebite, unei studente (eleve).
430728. (007638)

Persoană fizică închiriez apartament
2 camere, foarte curat şi modern, zona
General, preţ 100 E. Tel. 488627,
0742871155. (005305)

Primesc în gazdă 2 fete. 497053,
anticipat 3 luni. (007660)

Închiriez spaţiu comercial, 500 mp,
P+1, în comuna Pechea. Tel. 824088,
0726984609. (006244)

Închiriez, vând apartament 4 camere,
parter, Micro 17, stradal. 0745636418.
(007735)

Închiriez garsonieră sau apartament,
mobilat sau nemobilat. 477705,
0740752829. (ctr)

Închiriez ap. 1 cameră, nemobilată,
Mazepa II. 411988, 0724976409.
(005467)

Închiriez ap. o cameră, mobilată, Micro
13B, şi Micro 20, chirie şi garanţie.
Telefon 0724961571. (007813)

Ap. mobilat lux, central, 200-250 E.
432231. (ctr)

2 cam. mobilate frumos, Micro 18, 135
E. 432231. (ctr)

2 cam. nemobilate, S-V, 60 E. 432231.
(ctr)

Gars. Ţiglina I, nemobilată, 60 E.
432231. (ctr)

Închiriem apartamente şi garsoniere
(ne)mobilate în toate zonele oraşului, la
cele mai convenabile preţuri. Telefon
432172. (ctr)

100 E/lunar, 2 camere, mobilate, Ţiglina
II, Brăilei. 318622. (007840)

Închiriez ap. 1 cameră şi 2 camere,
mobilate, curate, Ireg, avans 2 luni.
480461. (005474)

Închiriez apartament preţ accesibil.
De preferinţă studente. Tel. 443586,
0741560941. (007153)

Închiriez urgent apartament 2
camere. 314006. (007438)

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând parcele 1000 mp zona vile,
Metro, poziţie excelentă.
0744502929, 0742030440. (006973)

Vând teren 420 mp cu casă demolabilă,
zonă centrală. Telefon 410886. (004813)

Vând 1600 mp, 36 m deschidere la
stradă, dotat de apă, gaze, lumină,
situat la 400 m Metro. Telefon
0741990630. (007253)

Ocazie! Investiţie sigură! Vând 4400
mp teren intravilan (lângă Centură) cu
livadă, piscină, garaj, curent 220V-
380V, curte betonată, diverse
construcţii (se poate locui), preţ 5 E/mp
sau 3000 mp liber de construcţii cu
livadă, gard, preţ 4 E/mp, negociabil. Tel.
0740056031, 0788264950. (005093)

Donaldo vinde terenuri în Galaţi, Brăila,
Tulcea, Focşani, preţuri negociabile.
Telefon 466428, 312472. (ctr)

Teren intravilan 5207 mp Şendreni, pe
malul Siretului. Telefon 0740050168.
(005270)

Vând teren 1100 mp intravilan
Vânători, DN 26, 15 E/mp. Telefon
0722575488. (ctr)

Vând teren 2000 mp satul Costi, apă,
preţ negociabil, 10 E/mp. Tel. 334021,
0741701310. (005312)

Vând teren Tirighina, suprafaţă totală
10.000 mp. Relaţii la tel. 0744642148.
(ctr)

Vând teren str. Muzicii nr. 14 (zona
băncilor), studiu geo şi proiect. Relaţii
la tel. 0744642148. (ctr)

Teren 460 mp, utilităţi, str. Poşta
Veche, 100 E/mp. 493727. (007703)

Teren 2000 mp toate utilităţile, înainte
de Metro, intravilan Galaţi, la şosea.
0741749992, 0726187252. (007713)

Vând teren cu căsuţă locuibilă 150
mp, Micro 17. Telefon 444081. (007493)

####
Teren 4800 mp + hală producţie

830 mp, situat în cartier Aurel Vlaicu.
Informaţii la tel. 414430, 0742141680,
până la ora 16.00. (ctr)
####
Vând casă + curte 1.150 mp + teren

intravilan 517 mp + teren vie extravilan
1.500 mp + teren arabil extravilan
10.415 mp com. Fundeni, jud. Galaţi.
Telefon 0788322286. (005350)

Vând 5000 mp Centură, lăţime 17 m,
6E/mp. 0744808164, 497215. (005371)

Vând teren 1825 mp Drumul Viilor nr.
1, preţ 25.000 euro. Telefon
0721073763. (005393)

Vând loc casă Independenţa. Telefon
827219. (005415)

Vând sau schimb cu apartament 3,4
camere teren pt. construcţii. Telefon
0745451704. (007776)

Vând teren 10.000 mp str. Arcaşilor
Bariera Traian. Tel. 464996 între orele
8.00-14.00 şi 310470 între orele 17.00-
20.00. (0054489

900 mp intravilan cartier vile
Şendreni. 0722541967. (005469)

Teren cu s=750 mp, central, 37.000 E
neg. Tel. 430926.

Vând teren ultracentral 433 mp.
Telefon 0744616169. (004924)

Vând teren 300 mp Coşbuc. Telefon
0722309429. (005431)Ar
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 la sediul ªcolii din Complexul Comercial Þiglina I

PROFILEAZÃ-TE PE CALITATE!
Alege STAR, ºcoala în care tu conduci!

OFERTA VERII: nnnnn taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: Berlinã - 2.280.000 lei;
      Super Nova - 2.380.000 lei;
              Solenza - 2.480.000 lei.

lllll     reduceri:
  800.000 lei pentru  douã ctg.;
1.000.000 lei pentru trei ctg. Relaþii la telefon 463220 sau

CONSILIUL JUDEÞULUI GALAÞI
CENTRUL CULTURAL "DUNÃREA DE JOS"

ºCOALA DE ARTE
Face înscrieri pentru anul şcolar 2004 - 2005 la următoarele discipline: Canto clasic,

Canto muzică uşoară, Canto muzică populară, Dans modern, Dans de societate, Balet,
Dans popular, Instrumente populare (ocarină, fluier, caval, cimpoi, cobză), Instrumente de
suflat (flaut, clarinet, nai, saxofon, trompetă), Instrumente de percuţie, Acordeon, Ţambal,
Chitară clasică, Chitară bass, Contrabas, Orgă electronică, Pian, Vioară, Actorie, Artă
fotografică, Pictură, Sculptură.

Perioada de înscriere: 2 - 31 august 2004, la sediul instituţiei din strada Domnească nr. 91
(fostul sediu al Muzeului de Ştiinţele Naturii).

Testarea aptitudinilor se va efectua în perioada 1 - 10 septembrie 2004.
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul instituţiei zilnic între orele 9,00 - 19,00 sau la

telefoanele 0236/418400, 0236/415590 între orele 8,00 - 16,30.

l Factura ROMTELECOM
l Factura CONNEX
l Factura ORANGE
l Factura ZAPP

În atenþia clienþilor BCR - deþinãtori
sau potenþiali deþinãtori de carduri !
Folosind cardul BCR poþi plãti:

Pentru a utiliza aceste servicii este necesar să încheiaţi o convenţie
la sediul BCR

ÎNCARCĂ-ŢI cartela CONNEX GO şi KAMARAD
direct la ATM-urile BCR

BCR - Banca de care aveþi nevoie !

l Factura ARTELECOM
l Serviciile de apă-canal-termoficare APATERM
l Factura CABLE VISION OF ROMANIA
l RATA DE CREDIT
l PRIMA DE ASIGURARE OMNIASIG

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
16 - 22 august 2004

Telefon

Adresa

33
Joi

Direcţia Generală a Finanţelor Publice Galaţi
Administraţia Finanţelor Publice Munteni

vinde prin licitaţie publică, conform art. 151 din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de Procedură Fiscală,
următoarele bunuri mobile şi imobile aparţinând Societăţii
Comerciale “Agromec” S.A. Berheci, com. Gohor (dosar de
executare silită nr. 13):
- clădire corp vinificaţie în suprafaţă de 2084,45 mp - preţ de

pornire 2.155.596.510 lei;
- cisterne beton (30 bucăţi) - preţ de pornire 273.676.188 lei;
- grup cisterne exterioare (4 bucăţi x 25.000 l fiecare) - preţ

de pornire 384.871.619 lei;
- platformă beton 2.117,94 mp - preţ de pornire 263.009.768

lei;
- împrejmuire beton 225 m - preţ de pornire 53.220.758 lei.

Toate preţurile de pornire sunt fără TVA.

Licitaţia va avea loc în data de 30 august 2004, ora
10,00 la sediul SC “Agromec” S.A. Berheci.

Ofertele de cumpărare se vor depune la sediul
Administraţiei Finanţelor Publice Munteni, până cel târziu în
ziua anterioară datei licitaţiei, însoţite de dovada plăţii sumei
de 10% din preţul de pornire a licitaţiei, dovadă emisă de
creditorii bugetari că nu au obligaţii bugetare restante, copie
de pe actul de identitate sau după codul de înregistrare
fiscală, după caz. Toate persoanele care pretind vreun
drept asupra bunurilor menţionate sunt invitate să înştiinţeze
organul de executare înainte de data stabilită pentru
vânzare.

Informaţii suplimentare se pot obţine la sediul AFP Munteni,
telefon 0236/831816.

              ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI 
judetul GALATI 

UNIUNEA EUROPEANA 

 
 
 
 
     AGENTIA SAPARD 

                                      
Extindere Alimentare cu apa potabila in 

comuna Ghidigeni , Judetul Galati 
 

 

 
ANUNŢUL DE PARTICIPARE PENTRU PROCEDURA DE LICITAŢIE

NAŢIONALA DESCHISĂ

Titlul proiectului: " Extindere Alimentare cu apă potabilă în comuna
Ghidigeni, Judeţul Galaţi"

Referirea publicaţiei: Licitaţie de proiecte SAPARD  nr. 1/ 0  august
2002, Măsura 2.1 "Dezvoltarea şi îmbunătăţirea infrastructurii rurale",
contract de finanţare C  21 2 10 2 18 00155, pentru obiectivul de investiţii
"Extindere Alimentare cu apă potabilă în comuna Ghidigeni  , Judeţul Galaţi"

Consiliul Local al comunei Ghidigeni, judeţul Galaţi scoate la licitaţie un
contract de lucrări pentru "Extindere Alimentare cu apă  potabilă în comuna
Ghidigeni, judeţul Galaţi ", cu asistenţă financiară din partea Programului
SAPARD, cu cofinanţare din partea Comunităţii Europene. Dosarul de licitaţie
este disponibil la sediul Consiliului Local al comunei Ghidigeni , judeţul Galaţi,
contra sumei de 15.000.000 lei.

Data limită pentru depunerea ofertelor : 21.10.2004, ora 16,00.
O vizită pe teren va fi organizată pe data de 28.09.2004, ora 10.,00.
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Denumire Proiect
Agenţia Comunitatea de Servicii Sociale

“Alternativa”

- 1 post responsabil Centru Comunitar de îngrijire la
domiciliu

- studii superioare de specialitate de preferinţă socio-
umane, medicale, cunoştinţe operare PC, experienţa într-un
post similar constituie un avantaj

- 1 post logoped
- studii superioare de specialitate

- 1 post psiholog
- studii superioare de specialitate

- 1 post medic generalist
- studii superioare de specialitate

- 1 post asistent social
- studii superioare/postliceale de specialitate, cunoştinţe

operare PC, experienţa constituie un avantaj

- 1 post asistent medical
- studii postliceale de specialitate, experienţa constituie

un avantaj

- 2 posturi lucrător social
- studii medii de specialitate, experienţa constituie un

avantaj

- 5 posturi îngrijitor
- cu atestat, experienţa constituie un avantaj

- 1 post paznic
- experienţă în domeniu

- 1 post personal de întreţinere (curăţenie)

PRIMÃRIA MUNICIPIULUI GALAÞI
anunţă

organizarea concursului pentru ocuparea următoarelor posturi, în cadrul proiectelor aprobate spre finanţare de Uniunea Europeană prin
Programul PHARE 2001 - Coeziune Economică şi Socială, Schema de Investiţii în servicii sociale:

Denumire Proiect
Centrul de Reabilitare şi Recuperare Socio-

Medicală

- 1 post coordonator proiect
- studii superioare de preferinţă socio-umane, juridice,

medicale, cunoştinţe operare PC, cunoştinţe limba engleză
(f. bine), experienţa într-un post similar - a mai îndeplinit
funcţii de conducere sau a mai lucrat în cadrul altor proiecte
cu finanţare nerambursabilă - constituie un avantaj

- 1 post responsabil servicii de consiliere socială
- studii superioare de specialitate, de preferinţă socio-

umane, medicale, cunoştinţe operare PC, experienţa într-
un post similar constituie un avantaj

- 1 post administrator
- studii superioare/medii de specialitate, cunoştinţe

operare PC, experienţa într-un post similar constituie un
avantaj

- 2 posturi kinetoterapeut
- studii superioare de specialitate

- 1 post asistent social
- studii superioare/postliceale de specialitate, cunoştinţe

operare PC, experienţa constituie un avantaj

- 2 posturi de asistent medical
- studii postliceale de specialitate, experienţa constituie

un avantaj

- 2 posturi infirmiere
- studii medii cu certificat de calificare

- 1 post personal de întreţinere (curăţenie)
Denumire Proiect: “Bătrânii de lângă noi”.
Centrul de îngrijire şi asistenţă Nr. 56

- 1 post de psiholog - 1/2 normă
- studii superioare

Acte necesare pentru întocmirea dosarului:
- Copie act de identitate, copie carte de muncă, copie diplomă de studii şi alte acte care atestă

calificarea în unul din domeniile solicitate, certificat de Cazier judiciar, adeverinţă medicală, C.V., referinţe,
cerere.

Dosarele se pot depune până la data de 24 august 2004, la sediul Primăriei Galaţi, str. Domnească nr. 38, camera 22
- biroul Dezvoltare Servicii Sociale. În urma selecţiei documentaţiilor depuse, se vor prezenta la interviu numai persoanele
contactate telefonic de către organizatori.

Doriþi sã rezolvaþi problemele familiei?
COOPERATIVA DE CREDIT

“BELªUGUL” GALAÞI
este prietenul de nădejde al dumneavoastră unde puteţi obţine

credite până la suma de 150 milioane lei pe termen de până la
36 luni în minim 24 de ore de la depunerea documentaţiei.

Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii: Ţiglina I, bloc PS11, telefon
433627, interior 13, pentru persoanele cu domiciliul în Galaţi -
Ţiglina I, II şi III, Micro 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 38, 39, 40,
Şendreni şi Smârdan.

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren 2000-30.000 mp în
Galaţi, Brăila. Tel. 418759, 0726633424.
(ctr)

Persoană fizică teren extravilan, zona
Metro, cu deschidere la DN 26.
0722387376. (007718)

Societate vinde construcţie nouă,
două etape, 140 mp pe nivel -parter
şi etaj I spaţiu comercial; la etajul II
- apartament 3 camere, deco-
mandate, fără gaze, plus 270 mp
curte, str. Revoluţiei 50. Preţ 68.000
euro, negociabil.

Magazin 30 mp, apă, canalizare,
aer condiţionat - Cartier I.C.Frimu,
blocurile M2 K5, 280 mil. lei.

Două vitrine frigorifice, 13 mil. lei
bucata. Tel. 0744693265. (8263288)

Vând terasă rustică complet dotată,
600 mp, com. Piscu. Telefon
0741948695. (006963)

Vând fabrică producţ ie băuturi
răcoritoare (clădire 200 mp + utilaje +
desfacere asigurată), 35.000 E. Telefon
0745309038. (004962)

Vând, închiriez spaţiu comercial,
Complex Flora. 495967, 0726608082.
(004912)

Donaldo vinde spaţii comerciale în
Galaţi şi Brăila. Telefon 466428, 312472.
(ctr)

Vând magazin zona Galgros. Tel.
0722698053, 0723459731, 325810.
(007411)

Vând chioşc 12 mp, cu dotări.
0744583917. (005229)

Vând soc. comercială în funcţiune,
Micro 17. Telefon 0741672114. (005192)

Vând căsuţă lemn (OSB),
amplasament Plaja Dunărea, urgent.
Telefon 0722599766. (007488)

Spaţiu comercial, vad foarte bun,
Galgros, 70 mp. Telefon 0788244677.
(007505)

Vând sau închiriez chioşc, 12 mp,
Micro 19. Telefon 0745375680. (007506)

Vând urgent chioşc, negociabil.
0742425607. (007449)

Vând stand Galgros, poziţie foarte
bună, preţ avantajos. Telefon
0723331567. (005300)

Vând spaţiu comercial depozitare,
producţ ie pub - ultracentral.
0788279199. (007622)

Spaţiu amenajat, stradal, s 80 mp.
Telefon 430926. (ctr)

Vând spaţiu comercial, parter bloc,
lângă IREG, Siderurgiştilor. 0744208563.
(007845)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel. verde
Donaldo 0800800124, gratuit. (ctr)

Cumpăr spaţiu comercial minim 150
mp, strada Brăilei, cartier Dunărea.
Tel. 0723198187. (8274744)

Vând Renault Megane, an fabricaţie
2002. Telefon 0766530305. (005464)

Dacia Break 2001, Opel Astra ´94,
îmbunătăţiri. 494950, 0723558186.
(007807)

Vând Dacia autoutilitară 2003. 496967,
0726608082. (004913)

Autobasculantă 16 t, toate anvelopele
Tubelles. 0744602843. (007238)

Opel Vectra 1992, proprietar,
impecabil, metalizat sau schimb cu
Dacia. 0742780573. (007260)

Vând Super Nova Europa, 2002. Tel.
427595. (005069)

Vând autoutilitară Saviem cu prelată.
Telefon 318910. (007453)

Vând Dacia 1310, 2002, roşu imperial,
stare perfectă 117 mil. negociabil. Tel.
869846, 0741522465. (005141)

Break ´91, 27 mil. negociabil, urgent.
426701, după ora 15.00. 0726863031.
(005128)

Vând Fiat Croma în stare f. bună.
Telefon 0745957051. (007327)

VW Bora Limousine TDI, an 2001,
climatronic, full extra, impecabil.
0722511494. (005146)

Raba platformă (transport lemne 12 t)
Dacia izotermă, fab. 1998, Mercedes
camionetă 3,8 t. 0744597224. (007479)

Dacia Berlină 1996, stare foarte bună.
Telefon 0740220127. (005163)

Vând Dacia Berlină 1997, negociabil.
Telefon 444936. (007508)

Vând Berlină 9000 km, fabricaţie 2003.
Telefon 0740757435. (007500)

Vând urgent Dacia Berlină, an fab.
2004, GPL. Telefon 0722599766.
(007489)

Vând Dacia Berlină injecţie 2001. Tel.
444928, 0740321668. (007512)

Vând Super Nova cu licenţă taximetrie.
Telefon 0745811198. (007522)

Vând Dacia 1310, 1994, proprietar. Tel.
478811, 0740523018. (005201)

Vând Dacia Break 1999, 87 mil.
negociabil, inst. GPL, garanţie, case-
tofon Kenwood. Telefon 0744242881.
(007528)

Vând Ford Mondeo, stare impecabilă,
an fab. ´95, proprietar avocat (garaj),
merită văzut. Telefon 0740133178.
(007525)

Opel Vectra 1995, aer condiţionat, full
option, negociabil sau schimb cu Dacia
+ diferenţă. Telefon 0721463372.
(007530)

Dacia 1410 Berlină, an fabricaţie 2002,
bord CN, alarmă, închidere centralizată.
Telefon 0721463372. (007530)

Vând Dacia an înm. 2000, 10.000 km.
Tel. 455905, 0742471316. (007532)

Opel Vectra B, ´99, full option,
avantajos. 0788264949. (005203)

Cielo ´96, full option, alarmă, preţ
avantajos. 0724359695. (007536)

Vând Dacia 1310, 1998, 87 mil. Telefon
474904, după ora 17.00. (ctr)

Vând Dacia semipapuc izotermă 1996.
Telefon 467548. (007553)

Vând Mercedes 312, 1999, licenţă
transport urban. Telefon
0724296788. (ctr)

Break ́ 99 X, Berlină ́ 98, urgent, bdul.
G. Coşbuc nr. 188. (007544)

Vând Cielo original an 1996, preţ 4200
E negociabil. Telefon 0745410108.
(007542)

Dacia 1985, unic proprietar,
20.000.000 negociabil. 310602,
0740239520. (007540)

Vând Cielo an 1996, preţ 3600 E.
Telefon 0745410108. (007541)

Audi 80 TDI B4, AC, ABS, an 1995.
323693, 0723942934. (005220)

VW Passat 1,9 TDI, proprietar, 2002.
Telefon 0742504332. (007571)

Vând Aro 243 Braşov an fab. ´92, 38
mil. stare perfectă de funcţionare.
Telefon 0745563948. (007566)

Peugeot 307 HDI, full options, an
2002, carte service, argintiu, 11400
E. Telefon 0744883585. (007576)

Opel Astra Diesel an 1993, consum
4%, 4500 E negociabil. Telefon
0744883585. (007576)

Vând Dacia 1987, 5 trepte. Telefon
0724289557. (007577)

Vând Dacia Break 2000 X.
0744852023. (005260)

Vând cutie viteză Aro Diesel perfectă
stare, arbore motor rectificat R1,
cuzineţi arbore, came ST. Telefon
452018, Galaţi. (007601)

Berlină ´99 bord CN proprietar.
321738, 0741136701. (007595)

Vând Ford Mondeo 2001 full options,
negociabil, recent adus. Telefon
0722246339. (005199)

Vând Dacia Berlină 1989 impecabilă.
Telefon 0740313425. (007448)

Ford Escort 1984, 1,3i, gri metal, 2 uşi.
0788518588. (004876)

Vând Dacia 1300 Berlină 1980, motor,
perfectă stare, cu acte. Telefon
0726368037. (007567)

Ford Mondeo 1600 cmc, benzină,
fabricaţie 1995, servo total, ABS, dublu
airbag, negociabil. 463141. (005232)

Vând Dacia Break 1994, alarmă +
închidere centralizată. Tel.
0744170742, 322390. (0073636)

Vând furgon Fiat venit de 2 zile din
Italia, are 95.000 km, are 7 locuri şi
caroserie, cauciucuri majorate noi, preţ
12.000 E negociabil. Tel. 470527,
0741647838. (005290)

Vând Papuc 2 locuri ´97, 70 milioane
negociabil. Telefon 466773. (007640)

Vând Oltcit TRS 5 trepte, stare bună,
1994, alb, urgent. Telefon 0766334193.
(005302)

Opel Astra 2001, 46 km, benzină, 1,6l,
negru, 10.000 euro. 0723794276.
(007648)

Vând motor D 127 Braşov cota
nominală cu acte şi piese schimb TV
14F. 345361. (007672)

Dacia Papuc 2 locuri carosat an 1998
bine întreţinută. 0744421804. (007680)

VW Passat 1,9 TDI, an 2000
impecabilă. 0740300659. (007680)

Vând Aro camionetă, preţ avantajos,
an fabricaţie 1996, 14.000 km la bord,
vopsea originală, ţinută în garaj. Telefon
0745965872. (005334)

Vând Renault Fuego stare bună.
Telefon 0744544745. (007687)

Vând Honda Civic, 1993, full options,
AC. Tel. 0741191089, 492416. (007689)

#####
Peugeot 307 HDI, 2002, 48.000 km,

absolut toate opţ iunile, primul
proprietar, reprezentanţă, 12.500 E.
0723226337. (007710)
#####
Societate comercială vinde

următoarele mijloace de transport: Raba
izotermă, TV14FIF izotermă-motor
Braşov, încărcător frontal IF, autotractor
+ semiremorcă. Relaţii tel. 477522,
464908, 438500. (ctr)

Vând Tico echipat taxi cu staţie,
an fabricaţie 1999, negociabil.
0744690967. (005292)

Dacia Break ´98, jante magneziu,
închidere centralizată, alarmă, RC Sony,
funcţionare perfectă. 0788320296,
464955. (007534)

Vând Alfa Romeo 156 gri metalizat,
an 1999, 1600 cc, benzină şi gaz, full
option, nr. Italia, 7000 E. Telefon
0727081973. (007527)

Dacia Berlină 1997, impecabilă, bord
CN, radiocasetofon, albastru metalizat,
60 mil. 0740560516. (007580)

Dacia Berlină 1999, 49.000 km,
78.000.000. 0722441618. (007575)

Volkswagen Passat 1,6i, full
option. 0745318829. (007575)

Vând Audi 100, 1,9 TD, ́ 86, impecabil.
0744616868, 434739. (ctr)

Oltcit TRS metalizat, preţ bun.
0745422728. (007594)

Vând scule vulcanizare, variante. Tel.
326987, 0744630947, 0742002930.
(007199)

Vând remorcă Aro Medgidia, RAR
2005, 25 milioane negociabil. 313774.
(005329)

Vând Matiz 2002, 3600 E negociabil.
451473, 0722291062. (005316)

Dacia 1410, an 1995, instalaţie GPL
omologată, carte identitate, 5 trepte,
proprietar, întreţinută, preţ 60 milioane
negociabil. Tel. 431152, 0742061641.
(007650)

Vând Dacia Break 1999, fabricaţie. Tel.
433751, 0740309650. (007743)

Vând Cielo Daewoo, an 2000. Telefon
0744774964. (007739)

Vând Dacia 1310, 1998, proprietar, gri
metalizat, alarmă, închidere. Telefon
0745105386. (005389)

Vând Opel Kadett Cabrio 2500 E,
variante auto, urgent. Telefon
0745657315. (007733)

Vând VW Bora Diesel, an 2001, full
option, variante. Telefon 0721947800.
(007730)

Vând Dacia 2000 metalizată, proprietar
unic. 473892, 0745627531. (007727)

Berlină 2000 injecţie, proprietar,
16.000 km. 423707, 0744858935.
(007726)

VW Golf IV TDI, 90 cp, full option, an
2001, 9800 E negociabil, eventual
variante. Telefon 0744482560.
(005383)

Dacia Berlină XI 1997, proprietar,
garaj, îmbunătăţ iri. 0723410140.
(005362)

Vând stivuitor 1 t. Tel 417521,
0740591748. (007760)

Vând motoretă cu pedale marca
Piaglio nouă. Telefon 0740591748.
(007760)

Vând Dacia Break 2001 metalizată,
îmbunătăţ iri, urgent. 320429,
0741407784. (007757)

Vând Aro 10 1982, preţ 11.000.000.
Telefon 825039. (007758)

Vând Tico 2000 cu licenţă şi staţie,
preţ 2000 E negociabil. 328442,
0740894804. (007755)

Vând Cielo ́ 99, geamuri electrice, AC,
alarmă, recent echipat taxi, licenţă.
Telefon 0740470287. (005403)

Vând Dacia Super Nova echipată taxi
2003, preţ negociabil. Telefon
0741499394. (005402)

Vând autoturism 8 locuri, marca Nissan
Vaneti, an ´96, Diesel, 2,3 cmc. Telefon
423129. (005395)

Vând motor VW Polo Diesel cu cutie
viteze, planetare, amortizoare şi fuzete
echipate, 300 E. Telefon 0740708387.
(005394)

Vând Ford Transit M decembrie 1997,
cc 2500 cmc, stare perfectă.
0726682308. (007750)

Vând Cielo Coreea 1996 GLE full
option, 3900 E negociabil. Telefon
0744647916. (ctr)

Vând buldoescavator marca JCB în
stare perfectă de funcţionare. Telefon
0740244759. (007774)

Dacia 1310, 1987, impecabilă. Tel.
427147, 0742534468. (007779)

Sprinter 312 D, ´98, de marfă sau
persoane, înmatriculat 2004,
recarosare. 0742351341. (007789)

Vând Dacia an 1988, 4 trepte, preţ
convenabil. Telefon 471595. (007786)

Vând multiple piese Renault 25,
avantajos. 0745856520. (005433)

Vând Dacii ’82-’89, 16-42 milioane. Tel.
0740330070, 0745501511. (005437)

Renault 19 Europa, 1400 cmc, 1998,
gri metalizat, AC, 4650 E. 493375,
0745890445. (007794)

Vând Dacia 1310 din 1989. Telefon
477587. (007801)

Vând maşină Vartburg şi motor Diesel
Kratos. Telefon 469366. (005454)

Vând Dacia 1310 Li Berlin, 2002.
Telefon 0740307795. (005449)

Berlină 2002 roşu imperial, alarmă,
închidere centralizată, geamuri ionizate,
unic proprietar, 3000 euro negociabil.
0740654708. (005446)

Vând Ford Sierra, capacitate 2,3
Diesel, an fabricaţie 1987. Tel. 436036,
0723020107. (007810)

Vând Cielo impecabil 4650 E. Oferte
serioase. 0744581259. (8274836)

Opel Kadett Diesel an 1991, proprietar,
negociabil. Tel. 0744654189, 468178.
(005461)

Cielo 1995 impecabil, 3950 euro, Dacia
1991, 27.000.000 negociabil.
0745024591, 481141. (005460)

Opel Vectra 2001, 2,0 DTI, multiple
opţ iuni, impecabilă. 0722461681.
(005458)

Vând Citroen CX 25, 32 mil. negociabil.
Telefon 0741092476. (007817)

Vând camionetă Aro 63.000.000.
Telefon 0745230226. (8274888)

VW Golf III 19D, fab. ́ 94, AC, geamuri
electrice, impecabilă, 6400 E negociabil.
0740331931. (007832)

Vând componente Fiat. Telefon
497419. (007826)

Vând Mercedes C316, 16+1, o stea,
an fabricaţie 2000, preţ 21.500 E,
negociabil. Telefon 0745599170.
(007824)

Raba 16 t, remorcă pentru cereale.
0742130180. (ctr)

Vând BMW 525, an 1990, GPL, unic
proprietar în ţară, ireproşabil. Telefon
0742362477. (005472)

Vând Fiat Stilo 1,8 Dynamic, an fab.
2002, garanţ ie 1 an. Telefon
0742275602. (005471)

Vând autoturism marca Dacia 1310,
an de fabricaţie 1997, culoare gri
metalizat, foarte urgent la preţul de 63
milioane. Tel. 0236/828280 sau
0745545857. (007899)

Vând Dacia 1305 Papuc preţ 130
mil. Telefon 0745254637. (005152)

Vând VW LT 35 2001, 18 locuri,
2,5 TD, 15.500 E negociabil. Telefon
0740477437. (005204)

Vând cap tractor Raba şi
semiremorcă triaxată în stare
bună de funcţionare, an
fabricaţie 1992, preţ informativ
300.000.000 lei. Tel. 826536,
826888, 0726187173. (8274691)

GPL Italia 10.900.000 lei, rate.
460666, 0740699834. (8273831)

Vând tractor 100 mil. negociabil.
Telefon 862300. (005301)

Vând Dacia Break 1988, Dacia
Berlină 1988, proprietar. Telefon
311163. (005332)

Vând Iveco 3,5 t negociabil. Telefon
0723283688. (005430)

Dacia 1980-2000 plata imediat.
426150, 0745004667. (005248)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (003979)

Cumpăr Dacia 1100, Renault 5, Fiat
126, 127, 128. Telefon 0239618774.
(007317)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
Telefon 0724684902. (005404)

Cumpăr Dacia Solenza. Telefon
0741641869. (0053135)

Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000,
urgent. 310602. (007539)

Cumpăr Dacia 1980-1986. Ofer  7-12
mil. 468181, 0742704602. (005205)

Cumpăr autoturism Dacia model
Solenza, Super Nova Berlină şi Break,
an fabricaţ ie 2000-2004. Rog
seriozitate. Tel. 0721252610,
0723302914. (007618)

Cumpăr Dacia care necesită reparaţii.
Telefon 494680. (007617)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (005317)

Cumpăr urgent Dacia după 1997 sau
Cielo. Rog seriozitate, exclus
intermediari. 320429, 0741407784.
(007756)

Dacia Berlină, Super Nova Solenza
1996-2003. 327857. (007837)

Cumpăr Audi 80 (gogoşar)
neînmatriculabil. Telefon
0744529324. (005425)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţ i la sediul firmei.
Efectuăm service la maşini de spălat
automate, tv color, video şi HI-FI. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0788392806. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8274490)

Vând staţii Technics, Kenwood, Sony,
deck-uri Kenwood, Technics, Pioneer,
boxe. 0742580418. (007386)

Vând combină frigorifică Zanussi 2 m
înălţime 300 E model nou. 0742580418.
(007386)

Vând maşină spălat Whirpool cu
uscător încorporat, model nou, 200 E.
0742580418. (007386)

Dublu Deck Tehnics RS-TR 575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(005212)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită, 470144,
0744792041. (005221)
###
Vând râşniţă măcinat cafea, frigider

Gram. Telefon 0744582536. (005200)
Filmări video Panasonic şi fotografii

profesionale. Tel. 322007, 0721508840.
(005026)

Vând Panasonic SV-AV100, card SD;
vând DVD Philips. Telefon 0742757326.
(005271)

Laptop Acer, Multipas Canon Laser,
Multipas HP, aparatură foto.
0788518588. (004878)

Vând frigider stare excepţională.
Telefon 413035. (007677)

Vând Samsung C 100, în garanţie.
Telefon 0741191089. (007688)

Aer condiţionat Platinium, 18.000 BTU,
sigilat. 422687. (005342)

Vând laptop Compaq Presario 1500
P4, toate dotările, absolut nou. Telefon
417904. (005410)

Vând congelator 5 sertare, ladă
frigorifică mică. Tel. 495691,
0741104630. (007665)

Vând frigider Arctic, 240 l, în garanţie,
după ora 20,00. Telefon 319407.
(007746)

Vidorecordere Sony, Panasonic, JVC,
Philips. 463756, 0745702103. (007759)

Vând calculator Pentium II şi monitor
Dell, preţ 3.000.000. Tel. 0740816978.
(005385)

Vând lăzi frigorifice. Telefon 497419.
(007827)

Vând aparat electric pentru distrus
insecte; vitrină caldă. Tel. 0721251742.
(007833)

Combină muzicală, 3 CD, avantajos.
327858. (007846)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Vând tv color Goldstar 37 şi tv color
Orion 55, convenabil. Telefon
463423. (005330)

Vând chitară şi mandolină Reghin,
avantajos, negociabil. 0721210775.

Vând uşă bloc. Telefon 322811,
după ora 16.00.

Vând cositori, greble, pluguri, discuri,
Met 300, 400, 600 l, toate noi, import
Germania, garanţie 12 luni, asigur orice
piesă de schimb, prese de balotat,
combine, tractoare sh. 0744211762.
(007163)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (004088)

Vând cameră frigorifică şi congelator
cu 5 uşi la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (006932)

Vând baloţi lucernă. 462875. (004889)
Societate vinde BCA pentru

construcţ i i, orice dimensiune, la
comandă, preţ 2.300.000 lei cu TVA.
Asigurăm transport. 496643,
0744513873. (8274702)

Vând Dentior 5, perfectă stare de
funcţionare, avantajos, urgent. Telefon
0744703570. (ctr)

Vând 2 unituri dentare import, urgent
şi avantajos. Telefon 0744703570. (ctr)

Vând şpalieri vie. Tel. 310365, 425008.
(007334)

Vând garaj Micro 19. Tel. 317562,
0745380765. (007392)

Căţei Ciobănesc german 2 luni şi 3
săptămâni, vaccinaţi, carnet. 426253,
471062, 0742502502. (005142)

Vând urgent garaj (bolţari) 5/8 Micro
21. Telefon 324476, până la ora 15.00.
(007464)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi şi sh. Tel. 410334, 0722352877.
(005121)

Canapea ş i fotolii extensibile,
congelator cu 7 sertare în stare
perfectă. 493231. (007477)

Vând căruţ copil în stare bună,
1.200.000 negociabil. Telefon
0742676496. (007475)

Cameră frigorifică din panouri 30 mc,
agregat frig, moară furaje MC5.
0744597224. (007480)

Vând cuptor vatră covrigi. Tel. 316142,
426253. (005177)

Vând dormitor, bibliotecă şi canapea
cu fotolii. Telefon 321117. (007499)

Vând motor + CV 1300 stare bună.
Telefon 441906. (005202)

Vând garaj Ţiglina I (piaţă), vitrină
congelare cu perdea aer 1,5x90, ledă
caldă prezentare produse patiserie.
0722593347. (007559)

Vând treninguri, adidaşi, tricouri
originale Adidas. 0745054649.
(005242)

Vând cameră frigorifică congelare
ultramodernă 35 mc. 0788242291,
0744505665. (007621)

Vând loc de veci central, suprafaţă 3
locuri în Cimitirul Eternitatea din Galaţi.
Telefon 0213147590 Bucureşti.
(005275)

Tablou sticlă 1864, 40x50.
0788518588. (004877)

#####
Vând urgent salon

înfrumuseţare, dotat
ultramodern, cu vad format şi
agenţie de transport
internaţional în spaţiul închiriat.
Telefon 410635, 0740523116. (ctr)
######
Vând mobilier pal melaminat pretabil

magazin şi birouri, uşi laminate de
interior, 5 buc., cuţite Romascon cu
vidia. Telefon 442889. (005284)

Vând urgent 2 maşini cusut Singer
universale. Telefon 470029. (007643)

Vând urgent SC prelucrare ş i
comercializare marmură (firma + spaţiu
închiriat + utilaje + marfă) la un preţ
foarte bun. Tel. 313210, 0742694718.
(8274811)

Vând sală calculatoare. 0722246785.
(005338)

Vând circular cu abric etc. scule
lemnărie, preţ 14 mil. Telefon 866782.
(005345)

Vând baracă capitonată
transportabilă. 334183. (007719)

Vând stepăr nou, negociabil. Telefon
474635. (007639)

Sifonărie, tuburi, filtre, apometru.
Telefon 0722507252. (005145)

Ferme metalice cărămidă bazine
grajduri ţeavă. 0722639800,
0744693264. (007304)

Vând urgent 3 locuri de veci din care
un cavou Eternitatea. Telefon 415682.
(005190)

Vând malaxor panificaţ ie 200 l.
0726369614. (005187)

Vindem din casări maşini de tricotat
cu cartelă şi semiautomate, maşini
încheiat tricot, maşini de butoniere,
banzic şi alte utilaje specifice pentru
ramura confecţiilor, rafturi depozit.
Telefon 434977. (ctr)

Centrală termică pe lemne pentru
casă. Telefon 413850. (007596)

Aparat fitness ergociclu convenabil.
Telefon 0741113747. (005276)

Vând chirpici uscat, str. Oltului nr. 41,
Micro 17. Telefon 474130. (005346)

Vând mobilă de sufragerie sh. 314864.
(007671)

Frigider Arctic 240 l şi maşină de spălat
Valy. 443506. (007646)

Vând sufragerie Drobeta. Telefon
454926. (007731)

Vând cort dublu, 4 persoane, cu
verandă. Telefon 460578. (0053,74)

Vând dormitor cu pat dublu, deosebit.
Telefon 0723208329. (005372)

Vând pui Rottweiler vaccinaţi, carnet
sănătate. Telefon 0723393152.
(007751)

Vând 2 covoare persane şi masă
pliantă. 416303. (005398)

Vând garaj Ţiglina I, convenabil.
Telefon 469793. (005391)

Vând garaj Micro 17. Telefon
0742594332. (005416)

Vând cântar semiautomat 50 kg.
0744323287. (005419)
Şifonier 2 uşi, butoi stejar 150 litri,

congelator 5 sertare, 2 vitrine
sufragerie. 492498. (005422)

Vând garaj blocuri CFR. Tel. 418904,
0740770437. (0054123)

Vând maşină cusut Singer. Telefon
461556. (007785)

Vând butoi fibră sticlă vin 250 l. Telefon
328631. (005432)

Vând frigider Zill, aragaz, birou,
recamier, fotolii, şifonier. 412972.
(005427)

Vând garaj zonă centrală. Telefon
0745140903. (007803)

Vând loc veci Eternitatea. Telefon
469366. (005453)

Urgent recamier cu ladă, demontabil,
1 mil. 433328. (005450)

Vând combină C14 şi piese schimb
preţ negociabil. Telefon 0722862333.
(007811)

Sobe motorină, centrală telefonică
Alcatel, cric mecanic, calculator
electronic defect, magnetofon defect,
aparat foto + blitz, radiatoare electrice.
Telefon 0744581259. (8274837)

Vând navete plastic. Telefon 497419.
(007828)

Vând mobilă convenabil. Telefon
415500. (005473)

Vând 5 mc dulap plop, 1.250.000 lei/
mc şi circular 7.000.000 lei. Telefon
0744630294. (007834)

Vând monezi 500 lei Eclipsa. 327857,
0741619076. (007838)

Vând urgent cantitatea de 2000 kg
porumb boabe la preţul de 6000 lei/kg.
Tel. 8282890 sau 0745545857.
(007848)

Vând trei vaci cu lapte de calitate la
preţuri rezonabile. Tel. 828280 sau
0745545857. (007848)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigider, maşini de
spălat second hand. Adresa incinta
Grupului de Firme Mariano-
Agrodunărea din Micro 39. Telefon
0745807371. (8274727)

Rafturi metalice profesionale,
import Italia, toate dimen-
siunile. 0788/0723/243168. (ctr)

Vând rafturi metalice noi şi
tejghele pal albastre pentru
magazine. Tel. 0741088180,
463423. (8274870)

Vând rotopercutantă flex Bosch
autofiletantă, maxim 2.500.000/buc.
Telefon 463423. (005331)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi

idem calorifere, plata pe loc. Telefon
434066. (8274726)

Cumpăr lanţ de aur 60-70 g, model
deosebit. Telefon 0741992748. (005293)

Cumpăr cântar basculă romană 1-
2 t, în stare bună. Tel. 312061,
0742636668. (ctr)

Familia urează multă sănătate dragului
lor Bardaş Ion (Lică) cu ocazia împlinirii
vârstei de 80 ani. Să ne trăieşti întru
mulţi ani. (007818)
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Pentru Roşca Doina să fii înconjurată
de iubire, ˝La mulţi ani!˝ Nelu, Marian,
Dana. (004951)

Azi în buchetul vieţii tale ai
mai prins o floare şi-ti doresc
de mii de ori să mai prinzi şi
alte flori. Pentru cea mai dulce
fată Nedelcu Alice Cristina. Cu
drag Moisanu Dănuţ (Cutiuţă).
(005366)

Tânăr 30 ani, 1,67/65 cu domiciliul în
stră inătate, doresc să cunosc
domnişoară 25-30 ani în vederea unei
relaţii foarte serioase. Telefon 318289,
după ora 10.00. (007258)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8274741)

40 ani, 1,68 m, 68 kg, doresc
cunoştinţă doamnă drăguţă. Telefon
0741664388. (005357)

48 ani, importator, caut prietenă
dinamică, eventual cu relaţii sau
conexiuni în Italia ş i Spania.
Perspectivă serioasă. Trimiteţ i
fotografie recentă la CP 136, OP nr.
1 Galaţi. (005231)

TRIDENT
LUCRĂTOR TÂMPLĂRIE ALUMINIU şI PVC

CERINŢE:
- experienţă în domeniu, minim 2 ani;
- permis categ. B;
- salariu 150 E.

SECRETARĂ
Cerinţe:

- cunoştinţe contabilitate primară şi operare PC
Persoanele interesate vor depune CV-ul la magazinul TRIDENT din str.

Brăilei, bl. BR2 - parter sau tel./fax: 324703, mobil: 0740081216, 0745771409.

Cerinţe: - experienţă în activitatea de service auto;
- capacităţi de adaptare şi învăţare ridicate.

CV-urile se vor depune la C.P. 39 O.P. 1 până la data de 1.09.2004.
Se asigură: salariu motivant; condiţii de lucru la standarde occidentale;

posibilitate de promovare.

S.C. IVAS S.R.L.
dealer autorizat Skoda

angajează:
 - mecanici auto;
- vopsitori auto;

- personal spălătorie.

lllll Consilier marketing
Cerinţe:
- studii superioare, specializarea
marketing;
- capacitate de organizare, iniţiativă;
- atenţie distributivă;
- simţ practic;
- viteză de lucru, rezistenţă la stres.
Se oferă:
- training;
- salariu fix;
- tichete de masă.
lllll Reprezentant vânzări GSM
Cerinţe:
- minim studii medii;
- stagiul militar satisfăcut;
- abilităţi de comunicare;
- atenţie distributivă;
- rezistenţă la stres;
- perspicacitate.
Se oferă:
- training;
- salariu fix (100 $) + comision din
vânzări;
- diurnă + cazare (ptr.deplasări).
lllll 10 zidari, 4 dulgheri, 2 fierari-
betonişti, un tâmplar (în stejar)
cu sau fără experienţă
Cerinţe:
- seriozitate şi punctualitate;
- minim studii gimnaziale;
- abilităţi de interpretare a unui plan
de construcţii (în cazul dulgherilor şi
fierar-betoniştilor);
Se oferă:
- salariu 5.000.000 net, negociabil
după prima lună.

S.C. TEMPO LABOUR S.R.L.
selecteazã în vederea angajãrii magaziner.magaziner.magaziner.magaziner.magaziner.
Cerinþe:
- minim studii medii;
- bune cunoºtinþe operare PC;
- limba englezã - nivel mediu;
- experienþa poate constitui un avantaj.
Trimite-þi CV-urile la tel/fax: 306.006 sau le puteþi
depune la sediul firmei din str. Domneascã nr.13 (în
incinta Centrului de Afaceri "Dunãrea", etajul 2,
camera 206) pânã la 30 august 2004.

Alt Stil
ANGAJEAZĂ

Urgent
- Dulgheri
- Fierari betoniºti

Salariu atractiv
Preselecţia la sediul firmei din

Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 23 (lângă
Autogară), între orele 16,00-17,00.
Tel. 306118 sau 306119.

Grădiniţă particulară angajăm
femeie de serviciu, cu experienţă
în domeniu. Preselecţia va avea loc
pe data de 26 august, ora 10,00.
Relaţii la tel. 470101 sau 0722915449,
între orele 8,00-12,00.

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577558, 438744. (ctr)
######
Angajez constructori, sudori cu

autorizaţ ie ISCIR. 0241731422,
0723486546. (ctr.)

Angajez vânzătoare cu
experienţă pentru magazin de lux,
salariul foarte atractiv. Condiţii:
diplomă de bacalaureat, medii
peste 7,50. Telefon 0727162360.
(8274816)

Service auto angajează mecanici
cu experienţă autoturisme import.
Salariu atractiv. Tel. 325316.

Angajez reprezentant vânzări
produse panificaţie, nivel naţional, CV
la OP 1, CP 160. (8286116)

Cabinetul Revital organizează
cursuri de reflexoterapie sau
masaj. Tel. 433057, posibilităţi
angajare. (8274591)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(MP)

Contracte de muncă fără comision
Anglia, Spania, Italia, Franţa, calificaţi/
necalificaţi în construcţii, petrol/gaze,
petrochimie, agricultură, horticultură,
personal hotel/restaurant, menajere/
babysitter. Tel. 0213134382,
0721822577, 0766233899. (ctr)

Salon de înfrumuseţare cu
renume caută coafeză pt. angajare.
410769, orele 8,00-10,00 dimineaţa,
mobil 0744395558. (007086)

SC Exfilmetal, Calea Prutului nr. 17,
angajează: lăcătuşi, sudori, strungari,
şofer. Relaţii la tel. 477013, 326078.
(8274632)

Angajez modelatoare pâine-covrigi, cu
experienţă, str. Traian nr. 269. Telefon
473356. (007263)

Angajăm zugravi şi faianţari serioşi.
0722611902. (007331)

SC angajez zidari, zugravi, fierari
betonişti. Telefon 415077. (8274679)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
mari reduceri pt. 2 categorii, plata în
rate. Vă aşteptăm zilnic, în Micro 39B,
vizavi de Cinema Flacăra. Tel. 472799.
(ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Angajez femeie serviciu bar. 476479.
(004856)

Nou! Atestat persoană desemnată să
conducă permanent ş i efectiv
activitatea de transport rutier la preţuri
de 2.990.000 lei în cadrul Şcolii de
Şoferi Aviaţia, 39B, vizavi Cinema
Flacăra. 472799, 0788440578. (ctr)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie: 990.000 lei în cadrul Şcolii
de şoferi Aviaţia, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr)

Picaro angajează confecţionere textile
cu experienţă comandă, salariu 4-
5.000.000 lei net. Telefon 492494.
(8274722)

###
Câştigi bani şi frumuseţe alături de

noi. 0740035250. (004956)
###
Angajăm vânzători presă tarabă.

318873. (4746595)
Bingo Europa angajează ospătăriţe şi

agenţi gardă. Selecţia azi ora 12.00 la
sediul firmei. (ctr)

SC Uniplast SRL angajează tâmplar
PVC. Telefon 323203 între 10.00-18.00.
(83274725)

#####
Vânzări directe cosmetice

profesionale franţuzeşti. Telefon
468137. (007431)
#####
Angajăm vânzătoare promoţia 2004.

Tel. 0740771521, 0744219345.
(007450)

Angajez coafeze şi manichiuriste.
Telefon 0741636251. (007452)

Angajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii
la sediul firmei Corzah Service, în
apropiere Metro. (8274534)

Angajez necalificaţi, hidroizolaţii,
construcţ i i amenajări interioare.
0726835985. (8274733)

SC Still-Co Computers angajează
personal calificat în vânzări şi service.
Detalii 465162. (007474)

Angajez barmani şi ospătari. Referinţe
şi seriozitate. Telefon 0744505576.
(005160)

Societate de transport angajează
inginer specializat în transporturi auto
sau inginer mecanic şi şoferi pentru
activitatea de taximetrie. Relaţii la tel.
324857. (8274738)

Angajăm şofer. Tel. 477422, 498881.
(8274735)

Patiser cu experienţă, 4.000.000 lei
net + carte muncă. 312073. (007503)

Angajez agent imobiliar. 438615.
(005167)

Restaurant Cozy angajează
bucătari cu experienţă. Salariu
motivant. Telefon 472450. (8274687)

SC angajează paznic de noapte. Relaţii
la tel. 472179, 0788330987. (8274740)

Angajăm modelator panificaţie. Tel.
319563, orele 9,00-13,00. (005194)

Angajez persoană cu experienţă în
contabilitate primară şi operare calcu-
lator. 473895, 0744551855. (8274746)

Angajăm personal spălătorie auto,
bdul. G. Coşbuc nr. 113. (8274750)

Societate comercială angajează:
sudori, lăcătuşi mecanici construcţii
metalice şi navale, dragori, mecanici,
electricieni 6kv. Disponibilitate  lucru în
ture, salariu motivant, activitatea în zona
Galaţi. Relaţii la 494476, 0742020716.
(ctr)

Donaldo angajează secretară. Cerinţe:
studii superioare juridice sau
economice, cunoştinţe operare PC şi
de limba engleză, obligatorii. CV-urile se
depun la sediul agenţiei din bdul. G.
Coşbuc nr. 6, bl. M1, ap. 6. (ctr)

Donaldo angajează agent imobiliar fără
experienţă, minim studii medii, cunoştinţe
operare PC. CV-urile se depun la sediul
agenţiei din bdul. G. Coşbuc nr. 6, bl.
M1, ap. 6. (ctr)

Donaldo angajează consultant imobiliar
cu experienţă minim un an în domeniu,
cunoştinţe operare PC şi de limbă
engleză obligatorii. Se oferă salariu
motivant plus comision. (ctr)

####
Şcoala Postliceală Sanitară

“Sfântul Vasile cel Mare” face
înscrieri pentru anul şcolar 2004-
2005 şi fără diplomă de bacalaureat
în specialitatea asistent farmacie.
Acordăm facilităţi la plata taxei de
şcolarizare. Relaţii suplimentare la
tel. 479077, 0722663156 sau la
sediul din strada Zorilor nr. 10 (în
spatele Casei de Cultură a
Sindicatelor). (ctr)
####
5 vânzătoare produse alimentare

absolvente, preferabil calificate.
Telefon 311917. (ctr)

Angajez modelatoare covrigi cu
experienţă, urgent. Tel. 420368 sau
0744906706. (005240)

Salon deosebit angajează coafeze şi
frizeri cu experienţă, salariu motivant.
Telefon 0723329556. (007555)

Mondialux angajează sudor şi tâmplar
mobilier PAL cu experienţă. Telefon
478797. (8274692)

SC distribuţie băuturi angajează
manipulanţi. Telefon 0740118302.
(8274803)

Angajez barman-ospătar. Tel.
0742308603. (007644)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar cu experienţă în domeniu.
Relaţii la tel. 491949, după ora 20,30.
(007642)

Angajez urgent personal calificat
supermarket pentru raion preparate.
Telefon 0788259273. (005298)

Muncitori fibră de sticlă. Telefon
311917. (ctr)

Belgia, cunoscător franceză şi
calculator foarte bine, permis auto.
v e n t e _ o k a z @ h o t m a i l . c o m
0032478540197, 0741126361.
(007632)

Angajăm tâmplari binale. Relaţii
la tel. 310560. (8274856)

SC Ginavidor SRL Galaţi, str.
Brăilei nr. 266, angajează muncitori
manipulanţi. Relaţii la tel. 310560.
(8274856)

Angajez vânzătoare chioşc. Telefon
0722571988. (005273)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează achizitor-
gestionar depozit deşeuri
industriale reciclabile. Persoanele
interesate se vor prezenta la
sediul societăţii din str. Stelei nr.
44 (spate Mehid SA). Relaţii la tel.
499606. (ctr)

Angajăm frizer(iţă) sau frizer(iţă)-
coafeză. Telefon 492295. (1274853)

SC angajează vânzători casete şi CD
în incinta depozitului de la Patinoar.
Telefon 0740066438. (8274852)

Angajez zidari şi necalificaţi, salariu
negociabil. Telefon 0741603132.
(007592)

Magazin cu profil instalaţ i i ş i
componente sanitare angajează
vânzător cu experienţă. Relaţii la tel.
460666, 0723363048. (8274809)

Angajez coafeză-frizeriţă. Telefon
0743919007. (007666)

Angajăm muncitori necalificaţi şi zidari.
Tel. 474646. Interviul, ora 10,00, bdul.
Coşbuc nr. 116-118, lângă
reprezentanţa Wolksvagen. (8274867)

Vrei să CÂŞTIGI BANI în timpul liber?
Faberlic îţi oferă şansa ACUM. 319410,
0742030301. (005343)

Societate  comercială angajează
manipulant depozit materiale construcţii.
Telefon 411879. (007701)

Societate comercială angajează
vânzător materiale de construcţii.
Telefon 411879. (007701)

Club Mon Caprice angajează
barman(iţă), ospătari(iţe). Rel. la tel.
313420. (007696)

Angajez vânzătoare promoţia 2004,
magazin alimentar. Rel. la tel.
0744498962, 480912. (8274814)

Societate comercială angajează
muncitori necalificaţi. Telefon 475138.
(8274869)

Societate comercială angajează
muncitori. Telefon 317968. (8274869)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la Magazinele Albo,
Aleea Comerţului Micro 38. (ctr)

SC angajează operatoare calculator
cu experienţă şi în facturare. CV la tel./
fax 499629. (8274871)

Angajez faianţar, ospătar cu
cunoştinţe PC, internet. Telefon 325589.
(005336)

Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel.
490069, 0723572544. (005335)

Angajăm vânzătoare Plafar, preferabil
cu experienţă. 438477. (007691)

Angajăm agenţi imobiliari cu (fără)
experienţă. CV în Ţiglina I, A2/30, între
10,00-16,00. (4743355)

Agenţia imobiliară Classic angajează
agenţi imobiliari (experienţa constituie
un avantaj). Telefon 498750. (ctr)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar, salariul 3.000.000 lei.
Relaţii Micro 19, str. Costache Conache
nr. 2, bl. F4, ap. 41, lângă Parma.
(8274824)

Angajăm agenţi pază. Telefon 432503.
(8274876)

Firmă angajează vânzătoare bar.
Telefon 0742204095. (007770)

Angajăm muncitori bărbaţi şi femei
pentru activitate specifică de şantier.
Telefon 316833. (005411)

Angajez vânzătoare bar. Tel.
0743960059, 0744559216. (8274825)

Fabrică de mobilă ş i tapiţerie
angajează: 1) croitor, 2) tâmplar mobilier,
3) tapiţer, 4) muncitor necalificat. Relaţii
la tel. 306201, 306202, 312002.
(8274879)

Caut persoană serioasă pentru
curăţenie. Telefon 315521. (005436)

Societate angajăm electro-
motostivuitorist autorizat ISCIR. Telefon
417514. (8274828)

SC Mendi SRL angajează croitori cu
experienţă în domeniul croitorie
comandă, salariul foarte bun. Tel.
311379, 0744529324. (8274881)

SC Nicomis SRL angajează tâmplari în
binale şi montatori în pal cu experienţă,
salariu foarte bun. Telefon 311379,
0744529324. (8274880)

Angajez frizer(iţă), coafeză. Telefon
0740238325. (005428)

Angajez agenţi comerciali, posesori
permis auto. Relaţii la tel. 0722309429,
498458. (005429)

SC angajează fierari betonişti şi
dulgheri. Tel. 494480, 0745499831.
(007791)

SC Med Dent SRL angajează agenţi
pază. Condiţii: studii generale, clinic
sănătos şi fără cazier. CV-urile se vor
depune la sediul firmei din str. Brăilei,
colţ cu str. Română, bl. BR5B, ap. 15,
et. 5. (8274698)

Rezidenţă/drept de muncă în Belgia.
Tel. 0032484174704,
secretariatro@yahoo.com (005864)

Angajăm coafeze şi manichiuriste.
Telefon 494677. (005133)

SSIF Estinvest SA angajează
absolvenţi ai facultăţilor de Drept sau
ASE dornici să lucreze pe piaţa de
capital. Tel. 412031, 0740234108.
(8274681)

Angajăm confecţioneri textile. Telefon
411861. (8274479)

The Corner angajează barmaniţă.
0742431877. (007738)

SC angajează în condiţ i i le legii
conducători auto categoriile B,C,E.
Relaţii la tel. 0740118862. (8274822)

Angajăm vânzătoare magazin mixt 1
normă şi 1/2 normă. Telefon 319524.
(8274823)

SC angajează instalatori pentru punct
de lucru Bucureşti. Asigur cazare.
Relaţ i i la tel. 492229 sau str.
Siderurgiştilor, bl. SD10A, parter.
(8274875)

Angajez vânzătoare legume-fructe în
Piaţa din 39, cu sau fără experienţă.
Tel. 0742171140, 498702. (005381)

Angajez vânzătoare piese auto. Tel./
fax 310765. Relaţii tel. 0740852430.
(8274873)

Angajez electrician auto, bdul G.
Coşbuc 189. 317926. (005367)

Angajez persoană supraveghere
copil de 4 ani, 4 ore pe zi, zona Ireg.
469993. (005368)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 495403. (005401)

Angajez frizer-coafor. Telefon
467981. (005400)

Angajez muncitori(oare) pt. activitate
vopsitorie navală. Telefon 444170.
(005397)

Societate comercială de confecţii
damă angajează agent lucrător vamal
cu experienţă de minim 2 ani în sistem
Lohn şi confecţonere cu experienţă. Tel.
473267, 437500. (8274890)

Firmă străină caută persoane
mature pentru colaborare. Plata în
valută. Tel./fax 470198, 0724518918.
(8274832)

Service auto angajează tinichigii şi
mecanici auto. 0744709520,
0741148856, 465621. (007795)

SC angajează zidari, dulgeri, rigipsari,
muncitori necalificaţi. Tel. 0745646577,
0742739807. (007798)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 468890. (007800)

Sala de întreţinere fizică Hercule
angajează cu jumătate de normă
specialistă în fitness, aerobic şi masaj.
Interviul va avea loc la sediul str.
Regiment 11 Siret nr. 37A, sâmbătă 21
august 2004, ora 10,00. (005447)

Societate distribuţ ie produse
alimentare angajează manipulanţi.
Selecţia astăzi, 19.08.2004, strada
I.L.Caragiale nr. 19, fost Metchim.
(8274885)

Angajăm vânzătoare magazin
produse cosmetice. Telefon
315867. (8274886)

Angajez ajutor de ospătar şi ajutor de
bucătar. Telefon 321102. (007806)

###
Companie franceză de cosmetice

profesionale selectează
colaboratori, câştig sigur peste 33%.
Relaţii 0744630375. (8274835)
###
Angajez barmaniţă, Piaţa I.C.Frimu.

0722229566, 480853. (007808)
Librărie căsuţă angajez vânzător,

salarizare atractivă. 0722712565.
(005463)

Angajăm dactilografă cu experienţă.
Telefon 417628. (005465)

Societate comercială angajează
tâmplari mobilier pal, tâmplari universali,
tapiţeri. Relaţii suplimentare la tel.
0743066035, 473770. (005475)

Societate comercială angajează
motostivuitorist. CV-urile se vor depune
la sediul firmei din str. Brăilei (colţ cu
str. Română), bl. BR5B, et. 5, ap. 15
sau la adresa de e-mail:
resurseumane@meddent.ro, până la
data de 24.08.2004. (8274839)

Angajăm casieri încasatori, studii
medii, cunoştinţe operare PC, fără
cazier judiciar. Persoanele interesate
sunt aşteptate să-şi prezinte CV-ul la
sediul societăţii str. Siderurgiştilor nr. 1,
Hotel Tineret, până în data de
27.08.2004. (82748841)

SC MOBDECOR ANGAJEAZĂ
MUNCITORI CALIFICAŢI PENTRU
SECŢIA DE PRELUCRARE-
ASAMBLARE. TELEFON 306161.
(8273803)

Clinica Stomatologică din municipiul
Tulcea angajează asistente
medicale (4 milioane lei salariul net),
tehnicieni dentari ş i medici
stomatologi. Relaţ i i la tel.
0240519111, 0740038308. (ctr)

Angajez tâmplar pentru PAL.
Telefon 312290. (004890)

Societate comercială distribuţie
panificaţ ie angajează şofer
distribuitor; distribuitor. Relaţii la tel.
323069, 0740584900. (8274684)

Firmă construcţ i i angajează
muncitori necalificaţi, cu carte de
muncă. Tel. 310681, 0745343921,
479012. (8274732)

Angajez montator tâmplărie
aluminiu. Telefon 312290.
(007550)

Societate de distribuţie băuturi
angajează agenţi vânzări pentru
Galaţi. Preferabil experienţă. Trimiteţi
CV la fax 411583. (8274802)

Cofetăria Ştef angajează femei
serviciu şi ospătari, zilnic, 9,00-
12,00. (007588)

Angajez cocător vatră pâine-
covrigi, cu experienţă, str. Traian nr.
269. Tel. 473356. (8274860)

Şcoala de Şoferi Star angajează
un economist promoţia 2004 şi două
secretare, absolvente liceu, promoţia
2004. Telefon 463220. (ctr)

Angajez menajeră. Telefon
0744390275. (005299)

SC New Rolax angajează şoferi
distribuitori. Carnet de
conducere profesionist. Relaţii
şi CV la tel./fax 418287. (8274817)

Societate comercială angajează
confecţioneri textile cu experienţă.
Rel. 465746. (8274827)

Angajare cunoştinţe secretariat
contabilitate. Telefon 469217.
(005434)

Societate comercială angajează
absolvenţ i promoţ ia 2004 în
specialitatea contabilitate.
Persoanele interesate sunt rugate
să prezinte scrisoare de intenţie, CV
şi referinţe la tel./fax 462418 sau la
sediul din str. Tecuci 189. (ctr)

SC Trefo SA Galaţi angajează cu
perioadă de probă: persoană
(maistru, inginer) specializată în
lăcătuşerie, confecţ i i metalice,
sudură, prelucrări prin aşchiere şi
reparaţii maşini-unelte şi utilaje.
Persoanele interesate se vor
prezenta urgent la sediul societăţii
pentru selecţie cu carnetul de muncă
şi actul de calificare. Tel. 472301 int.
313. (ctr)

SC TELECONSTRUCŢIA SA
GALAŢI ANGAJEAZĂ muncitori
necalificaţi şi calificaţi în lucrări
telecomunicaţii şi şofer B,C,D,E,
minim 5 ani vechime cu atestat
profesional. Tel. 477300, 424110.
(8274838)

Societate angajează zidari,
dulgheri, maistru inginer constructor.
0745252564. (005455)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţii, bilanţ. 311546. (003332)

#######
Amenajări interioare, termoizolaţii,

zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)
######
Montaj centrale, obiecte sanitare,

scurgeri separate. 476076,
0722294373. (004429)

GEPETTO execută construcţii,
amenajări interioare la cheie,
jaluzele verticale şi orizontale,
rulouri exterioare, uşi de garaj,
tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel.
478408, 0724986780. (8274808)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
#########
Confecţionăm, la preţuri foarte mici,

tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8286263)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(007348)

###
Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel

mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)
###
###

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
###

##
Nou! Vindem rulouri, jaluzele,

parchet laminat. Montaj şi accesorii
GRATUIT. 435746. (ctr)
##
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI

PROFESIONALE (COPIERI DVD/CD),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (0799495)

Jaluzele toate tipurile pentru toate
buzunarele. 827038, 0745504743.
(005677)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(005924)

SC Prosolar execută la preţuri
accesibile tâmplărie PVC, aluminiu
(ferestre, uşi interioare, exterioare,
culisante) geam termopan, zidării,
balcoane, jaluzele verticale. Tel.
479934, 471446, 0745516410. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr.)

Raşchetăm parchet, maşină aspirator,
ieftin, calitate. 0726835985. (8273690)

Hidroizolaţii, termosudabile, ieftin,
calitate, garanţie. 452525, 0726835985.
(8273690)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (007322)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8273772)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator)
444616, 0745642631. (004198)

####
Transport marfă intern ş i

internaţional, 2-3, 5 tone. Ieftin!
0744785636, 0744570595.
(8284907)
####
Transport persoane internaţional

Franţa, Germania, Belgia. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

###
Societăţi comerciale: înfiinţare,

autorizare, modificare vector fiscal.
0740095935, 465653, 499668.
(8274604)
###
Repar frigidere, congelatoare, lăzi,

maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 334137, 0741523857.
(007140)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
cornize, pexal. 435126. (004902)

Societate executăm uşi, ferestre
brad, stejar. 475949. (8274705)

Muzică nunţi, ocazii (DJ). Telefon
0721412698. (007282)

Execut curse rapide, confort, cu
limuzină Mercedes 2001,
internaţional. Preţuri avantajoase.
0744220552. (005042)

######
Constituiri societăţi, avize, cesiuni.

Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8274720)
######
Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi

la domiciliu. Tel. 462212, 0742170898.
(006866)

Curse Otopeni, Bucureşti cu Opel (aer
condiţionat). 0744295593, 0726206964.
(004723)

Spargem, decupăm pereţi rapid. Tel.
479934, 0745516410. (004134)

#######
Urgent, înfiinţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr.)
#######
###

Urgent 3 zile înfiinţări societăţi.
416906, 0723926687, 0740089025.
(8284951)
###
Spargem, găurim, decupăm pereţi,

negociabil, rapid! 322659, 0742036387.
(007203)

###
Peroconsult înfiinţează firme,

modifică acte societăţi. Comision
zero. 499267, 0744124925.
(8286189)
###
######

Constituiri societăţi comerciale,
modificări acte. 415505,
0741969365. (8274723)
######
Efectuez curse orice destinaţ ie,

confort, seriozitate. Tel. 494633,
0745319800. (007323)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat, garanţie. 496406, 0722421075.
(007403)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
plase ţânţari, preţuri minime. Telefon
417280. (007417)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (007434)

####
Înfiinţări societăţi, modificări în regim

de urgenţă, costuri reduse.
0740656975, 0727099871.
(8274677)
####
Repar, montez instalaţii sanitare,

maşini de spălat. 479752. (005154)
Ieftin, rapid, calitate, tâmplărie aluminiu

şi PVC (Grecia). Tel. 0740838180,
446716. (005169)

Amenajări interioare complexe, finisaje
de calitate. 0724127318. (007531)

Ras, gletuit, var, rigips, vopsitorie.
0741238177. (007531)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(005213)

Amenajări interioare, gresie, faianţă,
zugrăveli lavabile, rigips etc., calitate
deosebită. Tel. 421660, 0721977545.
(007584)

Filmări video, efecte, fotografii,
avantajos. Telefon 324844. (005315)

(DJ) muzică nunţi, filmări video,
foto, DVD/VHS, calitativ. Telefon
318844. (005296)

Efectuez excursii Italia, preţ 110 E.
Plecarea vineri, 20 august. Telefon
0741992748. (005294)

Excursii din Galaţi, Tecuci, Italia, 140,
Germania 140, Belgia 150, Franţa 170,
Spania 190 E. 497860, 0722930333.
(005262)

Zugravi, soţ, soţie lucrăm repede,
bine. 324741. (005184)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare,
preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8285075)

Fotografii ocazii festive, calitate
profesională, negociabil. 320233.
(007613)

Supertermo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan, la cele
mai avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (007769)

Instalator montez sanitare, termice. Tel.
496027, 0744937241. (007781)

SC amenajări interioare standarde
europene. Detaliul face concurenţa.
Garanţ i i, calitate, profesionalism.
0744177571, 470849, 0744118807.
(8274883)

Rezolv corespondenţă interdicţ ii
spaţ iul Schengen. Tel. 472172,
0722306319. (05143)

Efectuez curse Italia cu VW Sharan
în 24 ore, le preţ convenabil.
0745659871. (007369)

Execut sobe teracotă. Telefon
419242. (006916)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(8286010)

MARKERION CONSTRUCT execută
HIDROIZOLAŢII la cele mai avantajoase
preţuri din oraş. Calitate, garanţie, rate!
463937, 0741989889.(8274444)

Execut avantajos instalaţii electrice
orice tip. 0741321620. (007749)

Asistent medical, absolvent cursuri
Revital de reflexoterapie, efectuez
masaj. Relaţii la tel. 0744484021.
(007748)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678. (0107742)

Spargem, decupăm, găuri hote, rapid.
322659, 0742036387. (007729)

Execut lucrări de tinichigerie la
acoperişuri. Telefon 313616. (005386)

Montez gresie, faianţă. 435326.
(005404)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
Seriozitate. 464518, 0744162561.
(007841)

Ieftin! Taxi orice destinaţie, confort,
siguranţă. 0723530839. (007793)

Firma Sosero Trans asigură transport
intern marfă camion Euro3, 22 t, preţ
avantajos. 436370. (8274884)

Tineri executăm: zugrăveli, parchet
lamelar, şape, calitate, seriozitate.
472259, 0741521051. (005438)

Constituim societăţi comerciale şi
schimbăm acte. Telefon 432172. (ctr)

Executăm hidroizolaţii, şarpante,
jgheaburi şi burlane cu cele mai bune
materiale. Oferim garanţie 10 ani.
Telefon 432172. (ctr)

Debităm în condiţii de calitate deosebită
pal melaminat. Vindem din stoc sau la
comandă, la preţuri avantajoase pal
simplu, osb, pal melaminat şi bandă
cant, str. Tecuci 157 (fost bufet
Bachus). Telefon 317866. (8274842)

Amenajări spaţ i i comerciale,
modernizări apartamente, preţ
convenabil. Telefon 411709. (ctr)

Construcţii case, balcoane, şarpante,
supraînălţări - proiectare, avizare
inclus. Telefon 411709. (ctr)

Executăm zidării, zugrăveli, faianţă,
gresie, plafoane false. Telefon 411709.
(ctr)

Filmări video VHS, DVD, sonorizări
ocazii festive, fotografii gratuite. Tel.
438215, 0740245624. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(8273689)

Executăm tâmplărie PVC la numai
300.000 ml, plase ţânţari. Ofertă
valabilă 15.08-15.09. 0722619020.
(007565)

Emailez căzi baie. 426766,
0744279983. (007661)

Economist cu experienţă ţ in
evidenţe contabile, calcul salarii pe
calculator, bilanţ, declaraţii. Telefon
0723911640. (005375)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Societate comercială caută firmă
pentru asigurare service pentru
motostivuitoare şi macaralele din
dotarea societăţ i i. Ofertele se
transmit la fax nr. 464650 până la
data de 24.08.2004. Relaţ i i
suplimentare la tel. 472301 interior
337. (ctr)

Societate comercială achiziţionează
păr natural peste 10 cm lungime.
460861, 0721233723. (8286346)

Vând sală forţă în funcţiune. Tel.
0745642631. (004199)

Vând fermă deosebită cu 3 ha pământ
din care un ha iaz populat cu peşte,
totul împrejmuit. Tel. 833751,
0722653584. (007610)

Ofer  bani împrumut, suma minimă 1500
$. 0742551144. (005352)

Dacă doreşti să câştigi bani buni şi
eşti o persoană hotărâtă sună-mă la
0741145430. (007682)

Importator mobilier caut relaţii şi
legături în Spania şi Italia în vederea
distribuţ iei sau comercializării.
Trimiteţi oferte la CP 136, Oficiul
Poştal nr. 1, Galaţi. (005230)

Societatea comercială Comcereal SA
Alexandria - sucursala Galaţi scoate la
vânzare următoarele: două combine,
trei tractoare, douăsprezece grape,
două culegătoare floarea-soarelui.
Relaţii la tel. 460430 sau 826909.
Licitaţ ia va avea loc în data de
25.08.2004, ora 12,00, la sediul
societăţ i i din str. Griviţei nr. 38.
(8274833)

SC Ecosal Prest SA Galaţi vinde prin
licitaţie mijloace fixe propuse la casare.
Licitaţ ia va avea loc în data de
16.09.2004, ora 12,00, la sediul so-
cietăţii. În caz de neadjudecare licitaţia
se reia în data de 23.09.2004 ş i
30.09.2004, ora 12,00. Relaţii la sediul
societăţii din str. C. Columb nr. 14 sau la
tel./fax 411197, 312282, 322727.
(8274829)

Consiliul Local Drăgăneşti organi-
zează în data de 8 septembrie, ora
10,00, la sediul Consiliului Local al
comunei Drăgăneşti, jud. Galaţi, licitaţie
publică deschisă, fără preselecţie, cu
strigare, pentru concesionarea supra-
feţei de 12.100 mp (121 parcele) teren
arabil cu destinaţia construcţii de
locuinţe. Telefon 820130. (8274840)

Romtelecom Galaţi solicită oferte
de preţ pentru achiziţionarea de
motorină - 15 grade C necesară
încălzirii în perioada iernii. Cererile
de ofertă se vor ridica de la
registratura unităţii, str. Brăilei nr.
41, până la data de 27.08.2004. relaţii
suplimentare la tel. 404528, 404537.
(ctr)Ar
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Centrul Financiar Nr. 35, Şcoala “Iulia
Hasdeu”, Galaţi, strada Oltului nr. 6
solicită licitaţie pentru închiriere de
spaţ iu pentru vânzare produse
alimentare, perambalate şi ambalate
astfel: Şcoala “Iulia Hasdeu” 4 mp,
Şcoala “Nicolae Mantu” 3 mp. Licitaţia
va avea loc la Inspectoratul Şcolar
Judeţean în data de 26 august 2004
pentru ambele unităţi şcolare. (ctr)

Caut persoană pentru meditaţ i i
franceză. 0722353790, 470904. (007557)

Profesor I, meditez fizică, matematică,
măsurări electrice electronice - baca-
laureat, admitere facultate, corigenţe.
0724608527.(007638)

Meditez elevi cls. I - a IV-a. Telefon
497871. (005259)

Profesor de matematică, cu ex-
perienţă, meditez avantajos bacalaureat
şi facultate. Telefon 463932. (005354)

Română, engleză, franceză orice
nivel. 465631, 0744382453. (004958)

Pierdut  Caniche negru, tuns, semn
lângă urechea stângă. Se numeşte
Carbone. Recompensă mare. Telefon
437215. (007614)

Pierdut  borsetă cu acte şi chei în zona
depozitului Galgros. Ofer  recompensă.
Telefon 498595, după ora 19.00.
(007425)

Se declară nul carnet şomaj Ceafalău
Marcela. (8274820)

Pierdut  foaie parcurs nr. 5010
eliberată de SC Utcon SA. Se declară
nulă. (8274877)

Pierdut  certificat SIF Moldova nr.
125240, Constantin Ana. Se declară nul.
(8274826)

SC Arhidesign SNC pierdut factură
fiscală în albastru seria GL ACB nr.
3750029. Se declară nulă. (8274878)

Pierdut  autorizaţie cu nr. 002595 din
23.04.99 reprezentată prin Aursei Nelu.
Se declară nulă. (8274830)

Pierdut  act concesionare nr. 450/1986
din Cimitirul Eternitatea Galaţi pe numele
Tiţa Marina. Se declară nul. (8274834)

Pierdut  carnet student pe numele
Tomov Victor Ştefan. Se declară nul.
(8274880)

Grãdiniþa particularã “Iulica”,
str. Smârdan nr. 54A, Galaþi,
înscrie copii cu vârste între

3-5 ani în perioada 20 august
- 1 septembrie. Relaþii la tel.
470101 sau 0722915449, între
orele 8,00-12,00.

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica că
m-a împăcat cu soţul după o grea
despărţire. Aurica are leac pentru orice
necaz şi rezolvă garantat. Ghiceşte în
cărţi şi glob. Română 123. 438955,
0742367465. (007227)

Dacă aveţi probleme familiale în
dragoste, cununii legate sau boli
incurabile, beţie, apelaţi la doamna
Cătă lina, strada I.L.Caragiale 23.
470392. (005263)

Direcţia Regională Vamală Galaţi
organizează în data de 25.08.2004, ora
13,00, la sediul Direcţiei Regionale
Vamale Galaţi, cerere de ofertă în
vederea achiziţ ionării servicii de
asigurări Casco pentru autoturismele
din dotarea parcului auto propriu.
Documentaţia şi relaţii suplimentare pot
fi obţinute de la sediul DRV Galaţi, str.
Portului nr. 163, et. 4, Comp. Ad-
ministrarea Serviciilor, tel. 496556. (ctr)

Solicităm efectuare expertize
evaluare spaţ ii comerciale pentru
vânzare. Telefon 434977. (ctr)

Mulţumesc dnei Alina că mi-a vindecat
soţul de beţie. Dna Alina rezolvă orice
problemă. Scoate argintul viu, aduce
spor în afaceri, dezleagă cununii,
împacă iubit cu iubită etc. Telefon
314817. (005208)

Mirela mulţumesc clarvăzătoarei Maria
pentru dezlegarea cununiilor ş i
alungarea blestemelor, ajută pe cei cu
probleme în dragoste, scoate argintul,
vindecă impotenţa. Oferă plante,
talismane. Telefon 496772. (007656)

Rezolv probleme cauzate de farmece.
Seriozitate maximă. Telefon 443277.
(007761)

#####
CHRISTIAN COMPANY servicii

funerare complete, preţuri fără
concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)
#####
Cu adâncă durere în suflet,

familia regretă încetarea din viaţă
a celui care a fost iubit soţ, tată,

bunic şi socru MUNTEANU IOAN,
57 ani. Înhumarea va avea loc pe
19.08.2004 la Cimitirul Sf. Lazăr.
Dumnezeu să-l odihnească! Fa-
milia. (005311)

#######
VOBIS
Servicii funerare complete

(sicrie, transport, îmbălsămări,
coroane şi jerbe) monumente
şi lucrări funerare, foto
ceramică.

Magazine: Micro 17 (vizavi de
Piaţa Ruşilor), str. N.Bălcescu
nr.50 (vizavi de Biserica
Bulgărească). Program non
stop! Tel. 314623, 472095,
0788240091. (ctr)
########
#####

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304, MAGAZIN, Brăilei
vizavi Mc Donald´s. (ctr)

Cezar 23, servicii funerare complete.
Transport, sicrie, accesorii, eliberări
certificate deces, îmbălsămări, pictor,
foto ceramică. Cezar 23. Tel. 319390,
7.00-19.00, 0722474704 non stop.
(8273725)

#####
SC Marmura SRL, str. Arcaşilor 14

bis (Ştefan cel Mare) execută
monumente funerare, cavouri, bolţi,
borduri, profesionalism, seriozitate.
Telefon 334209. (8273661)
#######
Cu durere în suflet anunţăm trecerea

în eternitate a vărului nostru ing.
MARINESCU ALEXANDRU, pensionar
SNG. Trupulneînsufleţit este depus la
capela Cimitirului Eternitatea.
Înmormântarea va avea loc pe
19.08.2004. Fam. Angela şi Jean
Stănescu. (007625)

###########
ELCORP execută MONUMENTE

FUNERARE, cele mai mici preţuri,
plata în rate. Tel. 310681, 479012,
0741613757. (8285689)
##########
Colectivul pază, pompieri SC Atlas SA

este alături de colegul lor Nazare
Gheorghe la moartea fulgerătoare a
tatălui său NAZARE COSTICĂ. Sincere
condoleanţe. (005320)

Foştii colegi de şcoală generală şi
diriginta lor regretă dispariţ ia
fulgerătoare şi tragică a lui ROŞCA
GHEORGHE 28 ani şi sunt alături de
familia îndoliată. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! (005390)

După 28 de ani petrecuţi în lumea celor
vii, Dumnezeu a hotărât să ne despartă
printr-o moarte fulgerătoare de fiul

nostru ROŞCA GHEORGHE. Slujba de
înmormântare va avea loc astăzi 19
august, ora 12.00 la biserica din com.
Independenţa. (007740)

Colectivul SC Fam. SA secţia prese
mecanice este alături sufleteşte de
colega Streş ină Elvira la greaua
suferinţă provocată de decesul
fulgerător al tată lui. Sincere con-
doleanţe. Colegele. (007741)

Colectivul serviciului ACDS de la CAS
Galaţi este alături de colega lor Popescu
Elena, la marea durere pricinuită de
decesul  tatălui său. Sincere con-
doleanţe. (005388)

După o grea suferinţă cu adâncă
durere în suflet anunţăm trecerea în
nefiinţă a dragii noastre mame, sorori şi
bunici DUIA ALEXANDRA 80 ani. Ne
rugăm Bunului Dumnezeu să aibă în

pază sufletul său bun şigeneros.
Corpul neînsufleţit este depus la Biserica
“Sf. Vasile”. Înmormântarea astăzi
19.08.2004, ora 12.00 la Cimitirul
Eternitatea. (007607)

Şapte luni de la decesul  iubitului nostru

TEODOR IONEL. Regrete eterne.
Mama, tataia Toni, sora şi fiica. (005360)

Se împlinesc 6 ani de când te strigăm
tată, dar tu nu poţi să ne răspunzi

OANĂ ŞTEFAN Băleni. Cele două fiice
Taisia şi Rodica, soţia Vasilica. (005287)

Astăzi se împlinesc 40 zile de când tu
BAYER AUREL RENATO 36 ani şi tu
BAYER DAVID ALEXANDRU 3 ani şi 6
luni tată şi fiu aţi plecat într-o altă lume
numai de voi ştiută. Amintirile ş i
dragostea pe care am avut-o pentru
voi va rămâne veşnic în sufletele
noastre. Dumnezeu să vă odihnească.
Fam. Moise şi Şuşnea. (007802)

Nu putem reda în cuvinte durerea pe
care o resimţim acum la 40 de zile de la
tragicul accident în care şi-au  pierdut

viaţa fratele şi nepotul nostru AUREL
RENATO BAYER 37 ani şi DAVID
ALEXANDRU 3 ani şi 6 luni. Au fost
pentru noi cei mai buni şi cei mai iubiţi.
Dumnezeu să-i odihnească. Sora,
cumnatul şi unicii nepoţi. (007821)

Inima s-a oprit în loc iar durerea din
suflet este cu fiecare zi mai sfâşietoare
acum când s-au scurs 40 de zile de la
trecerea în nefiinţă brusc şi fără

explicaţii a iubitului meu fiu AUREL
RENATO BAYER 37 ani şi a nepreţuitului
nepot DAVID ALEXANDRU 3 ani şi 6
luni. Mila şi iubirea mea s-au stins
lăsându-mă veşnic nemângâiată. Fie-le
somnul lin şi Dumnezeu să-i aibă în paza
Sa. Mama. (007821)

Strig în zadar, zilele nu-şi mai au
esenţă, lacrimile curg rebel, îngerul vieţii
mele nu-mi răspunde. Am pierdut. Am
pierdut soţul, am pierdut dragostea, am
pierdut liniştea, am pierdut mângâierea,

am pierdut fiul DAVID ALEXANDRU 3
ani şi 6 luni şi soţul AUREL RENATO
BAYER 37 ani. Iubirile vieţii mele nu mai
sunt iar paşii nu mă pot duce la casa lor
veşnică cât de des mi-aş dori. Au trecut
40 de zile în care realitatea mă loveşte
în fiecare secundă. Râu de lacrimi şi
flori pe tinereţea şi bunătatea lor.
Dumnezeu să-i odihnească. Soţia
Mioara Bayer. (007820)

Au trecut pe negândite 40 de zile de
când i-am pierdut pe DAVID
ALEXANDRU 3 ani şi 6 luni şi AUREL
RENATO BAYER 37 ani. Rămânem
veşnic cu durerea în suflet. Familia lui.
(007819)

După o grea suferinţă cu adâncă
durere în suflet anunţăm că au trecut 5
ani de când bunul nostru tată, socru şi

bunic SANDU VASILE ne-a părăsit.
Dumnezeu să-l ierte! (0056477)

Au trecut 5 luni de când sufletul lui
SANDU DRAGOMIR CRISTIAN VASILE
nu a vrut să mai stea cu părinţii, bunicii,

verii şi nănuţii lui. Dumnezeu să-l
odihnească şi să-l ocrotească. (005476)

S-a scurs un an de când a plecat în
lumea fără de dor scumpa noastră

MARGARETA CUCOŞ. Nu te vom uita
niciodată şi ne rugăm lui Dumnezeu să
te aibă în pace. Familia. (005435)

Victor Coman şi familia anunţă
împlinirea unui an de la trecerea
în nefiinţă a dragii lor soţii,
mame, soacre şi bunici COCA.
(005311)

S-a  stins  din  viaţă  un OM
deosebit, de  o probitate mo-
rală  şi  calitate profesională
remarcabile,  cel  care  a  fost

ing. ALEXANDRU  MARINESCU,

specialist  în construcţii navale.
Foştii  colegi din cadrul servi-
ciului Proiectare, SN Damen
Galaţi, îşi pleacă frunţile în
semn de omagiu şi transmit
sincere condoleanţe familiei.
Dumnezeu să-l aşeze în rândul
celor drepţi!                                   (007812)

Cu adâncă durere în suflet regretăm
moartea fulgerătoare într-un tragic

accident a verişorului nostru NAZARE
COSTICĂ. Dumnezeu să-l odihnească
în pace. Nu te vom uita niciodată.  Fam.
Chiriac Ion. (005406)

Angajaţii de la SC Atlas SA serv.
pompieri/pază sunt alături de colegul lor
Nazare Gh. la greaua pierdere a tatălui
într-un tragic accident. Dumnezeu să-l
odihnească. (007767)

Multe lacrimi şi durere pentru fratele
meu, MUNTEANU IOAN 57 ani. Sora
Aneta şi fam. Groza. Înhumarea este

astăzi 19.08.2004, ora 13.00 de la
Biserica “Sf. Ilie” (Piaţa Ruş i lor).
(005457)

Colectivul Şcolii de şoferi Aviaţia este
alături de colegul Vlase Marian în aceste
momente grele la despărţirea de mama
sa. Dumnezeu s-o odihnească în pace!
(ctr)

Familia dr. Trifan Gogu anunţă cu
durere destrămarea unei prietenii de
peste 50 ani prin decesul  fulgerător al
iubitului lor ing. MARINESCU
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l odih-
nească. (005384)

Locatarii bl. C12 sc. 1 regretă trecerea
în nefiinţă a bunului lor vecin NAZARE
COSTICĂ. Dumnezeu să-l odihnească
în pace. (005369)

Suntem alături de dl Chiriţă Ionel la
durerea pricinuită de decesul  tatălui.
Colectivul Senex Bădălan. (005443)

După o grea suferinţă cu
adâncă durere anunţăm
trecerea în nefiinţă a dragii
noastre mame, soacre şi bunici

####VLASE CATINCA#####

Ne rugăm Bunului Dumnezeu
să aibă în pază sufletul ei bun şi
generos. Înmormântarea va
avea loc în data de 20.08.2004 în
satul Izvoarele, com. Slobozia
Conache. (007816)

Cu nemărginită durere în suflet
suntem alături de colegul nostru de
serviciu Vlase Maricel la trecerea în
nefiinţă a soţ iei. Sincere
condoleanţe. Colectivul SRCL.
(007823)

Deplângem moartea ful-
gerătoare, după o lungă şi grea
suferinţă a celui care a fost

soţ, tată şi bunic GOGA P.
NECULAI 64 ani. O să-l păstrăm
viu în amintirea noastră. Înmor-
mântarea va avea loc vineri
20.08.04 în com. Vânători. Fa-
milia. (005470)

Împărtăş im durerea doamnei
bibliotecar Olimpia Sava acum când
sufletul mamei sale se înalţă către
cer. Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. Colectivul Şcolii Nr. 33 “Sf.
Dumitru”. (007835)

Zile triste, lacrimi şi durere fără
margini pentru doamna Olimpia Sava
acum când se desparte pentru
totdeauna de buna şi iubita sa mamă.
Suntem alături cu sufletul de familie
şi transmitem sincere condoleanţe.
Fam. Creţu şi Bobîrnilă. (007835)

După o lungă şi grea suferinţă,
moartea a învins luând-o de
lângă noi pentru totdeauna pe
cea mai iubită soţie, mamă,
noră, soacră şi bunică,

VLASE CATINCA 48 de ani
(fostă salariată la Abator Şen-
dreni). Amintirea ei va dăinui
veşnic în inimile noastre şi nu
vom putea uita căldura şi dra-
gostea pe care a dăruit-o între-
gii familii. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Înhumarea va
avea loc pe 20.08.2004 în satul
Izvoarele, com. Slobozia Co-
nachi. Maricel soţ, Ion şi Dra-
gomira socri, Marian fiu, Con-
stanţa noră şi Olivia Cristina
nepoată. (007842)

Cu durere şi regrete în suflet soţia
şi rudele apropiate anunţă încetarea
din viaţă a celui care a fost

COLCERU SPIRIDON, un om cu
suflet deosebit. Dumnezeu să-l
odihnească. Înmormântarea va avea
loc la Cimitirul Eternitatea la ora
12.00, astăzi 19.08.2004. (005484)

Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care
a fost tată ş i bunic COLCERU
SPIRIDON. Lacrimi şi flori din orice
colţ al lumii ne aflăm. (005485)

Miercuri, 11 august, campioana
României la fotbal, Dinamo Bucureşti, a
întâlnit pe Manchester United, una dintre
fruntaşele din Anglia ale acestui sport
foarte iubit. După un campionat de
carnaval românesc, cu măşti exterioare
şi interioare, după preliminarii de
fanfaronadă lamentabil pusă în scenă,
a sosit clipa adevărului: confruntarea
cu un adversar puternic. Eliminările din
anii trecuţi, ale echipelor româneşti -
unele de antologia stupidităţii - au fost
trecute în rezervă sub teribila incidenţă
a meciului meciurilor, în fond, o întâlnire
inegală dinainte de a începe atât în
formă, cât şi în conţinut,  atât în teren,
cât şi în afara lui. Cronicarii sportivi -
specialişti în beţia cu apă chioară şi în
dezacorduri cu ghete  “Adidas” - dacă
vrei, poţi!, au scăpat lada de zestre a
superlativelor care nu fac doi bani
româneşti faţă de lira engleză sau
eurodolofani. Vestiţii “câini roşii”
(metaforă pentru dinamovişti), păreau
o ceată  de cotârle care deveniseră
dulăi prin titlul de campioni, dar
reveniseră la condiţ ia de piese
împăiate, din momentul tragerii la sorţi
pentru calificare în grupele Ligii
Campionilor.

Altfel, buni de gură în a explica
momentele penibile, în sensul că
“balonul e rotund” (înfrângeri dezas-
truoase în campionat şi aiurea, meciuri
suspectate de  aranjamente, arbitraje
fără căpătâi), vestiţilor sportivi, care
bagă spaima prin echipe asiatice şi de
judeţ elveţian, le-a căzut steagul vitejiei
şi au dat-o pe faptul că “n-au nimic  de
pierdut”. Este un adevăr într-atât de
verificat, încât nu trebuie decât invocat
ca să funcţioneze. De data aceasta, a
mai apărut un element la limita penibi-

lului scăpat de obligaţii sportive.
În declaraţiile referitoare la  meci

(antume şi postume rezultatului pro-
priu-zis!), în timpul meciului, conducătorii
clubului, jucătorii, fanii şi comentatorii
TV, radio şi presă scrisă au marşat pe
o idee falimentară pe care au aşezat-o
la rang de obsesie: vai, vai (mândrie,
spaimă, năduf, invidie etc.), întâlnim
cea  mai bogată echipă de club din
lume, să ne     pregătim batistele pentru
lacrimi, să aplaudăm  eliminarea noastră
cu eventuale cuvinte de laudă scăpate
de adversar, Manchester United, stimaţi
telespectatori, ascultători şi cititori, e cel
mai bogat club, poate n-aţi înţeles bine,
are valută căcălău, lire sterline, dolari,
dracu' ştie de ce mai joacă bine, când
au atâţia bani!... Tot contextul a fost  un
bocet, infirmat de jocul echilibrat, care
a pus din nou pe rotile circul fanfa-
ronilor; au fost egalii lor, vai, să nu uităm
că Manchester este cea mai bogată
“trupă” din Anglia, băieţii au dat totul
pentru culorile lor, a fost un joc de-a
şoarecele şi pisica, atât  stimaţi
compatrioţi au putut Dănciulescu et.
comp în compania clubului bogat din
Anglia.

Dacă aşa s-ar gândi şi în alte părţi
n-ar mai exista campionate de fotbal nu
numai în Anglia, în Spania, în Italia, în
Franţa etc. unde Manchester, Real
Madrid, Juventus, Monaco, Interna-
zionale nu câştigă titluri în  serie, de
multe ori pupându-şi boii în bot şi
îmbătrânind cu boi cu tot, fiindcă există
echipe cu buget rezonabil şi cu atitu-
dine/mentalitate de adevăraţi sportivi.
Diferenţa dintre David şi Goliat a făcut-o
credinţa. Ea a fost, acum, convertită în
bani. Şi înfrângerea echipei române a
fost logică, implacabilă.

Aliuþã a semnat
pentru
Electromagnetica!

n  Mijlocaşul stelist Marian Aliuţă
a semnat, ieri, un contract valabil pe
trei ani cu divizionara B
Electromagnetica Bucureşti, echipa
satelit a FC Rapid. Patronul FC
Steaua, Gigi Becali, a anunţat că
Aliuţă a devenit liber de contract,
achitând în schimbul dezlegării suma
de 150.000 de dolari. Acordul a fost
reziliat la solicitarea jucătorului,
nemulţumit de faptul că nu este titular
în formaţia din Bulevadul Ghencea.
Aliuţă a fost transferat la Steaua în
vara anului 2002, jucând 50 de meciuri
pentru “roş-albaştri” şi marcând cinci
goluri. Conform regulamentului, un
jucător aflat în fondul comun al unei
echipe de Divizia A şi al uneia satelit,
poate evolua pentru ambele formaţii,
astfel că Aliuţă (26 de ani) va juca
pentru Rapid. Fostul stelist a precizat
că a semnat cu Electromagnetica
deoarece transferurile mai sunt
permise doar în Divizia B, unde
sezonul nu a început încă.

n Fostul jucător stelist Pompiliu
Stoica, transferat la gruparea rusă
FC Moscova, va purta numărul opt
pe tricou la noua sa echipă. Fundaşul
român, care a semnat un contract
valabil pe o perioadă de trei ani, a
declarat că este pregătit să debuteze
la FC Moscova, echipă care ocupă,
după 19 etape, locul şapte în prima
ligă rusă.

n Portarul echipei Poli AEK
Timişoara, Cătălin Grigore, a fost
împrumutat pentru un an la formaţia
israeliană Hapoel Beer Sheva.
Grigore va reveni anul viitor la Poli
AEK, grupare cu care are contract
până în 2006.

n Mijlocaşul Romeo Pădureţ
şi-a reziliat, de comun acord, con-
tractul cu gruparea Universitatea
Craiova. “I-am spus că nu este
pregătit să joace la Universitatea şi
probabil s-a supărat”, a declarat
antrenorul oltenilor, Mircea Rednic.
Pădureţ semnase cu Universitatea un
contract pe trei sezoane.

n Doi jucători ai echipei CFR
Ecomax Cluj, mijlocaşul Gigi Gorga
şi fundaşul Gabriel Băcneanu, au
fost împrumutaţi la divizionara B
Armătura Zalău, pe o perioadă de un
an.

Alpiniştii David Neacşu şi Adrian
Andone, operatorul video Şerban
Georgescu şi fotograful Alexandru
Molovata vor pleca, astăzi, într-o
expediţie în jungla amazoniană, în cadrul
căreia vor escalada vulcanul Mismi
(5.200 m) şi vor vizita triburile indigene
matsiguenka.

De asemenea, cei patru români vor

vizita Valea Sacră a Incaşilor, oraşul
Machu Pichu şi Institutul Agrar Incaş,
ultima parte a expediţiei fiind rezervată
vizitării altor două triburi indigene din
apropierea localităţii Iquitos, de unde
începe Amazonul navigabil.

Expediţia va dura cinci săptămâni şi
va fi transmisă în direct la TVR, în cadrul
jurnalelor de ştiri.

Ieri, în jurul prânzului, pe Stadionul
“Dunărea” s-a încheiat montarea celor
7.000 de scaune necesare omologării
arenei pentru jocurile de Divizia A.
Astfel, fotbaliştii de la Oţelul vor putea
disputa partida de sâmbătă, din cadrul
etapei a IV-a, la Galaţi.

La momentul vizitei noastre, pe
stadion şi în jurul acestuia se lucra încă,
dar cea mai importantă problemă, care
a dat numeroase bătăi de cap pe
parcursul acestei veri, era rezolvată.
După cum ne-a declarat repezentantul
firmei constructoare, în cele şapte
sectoare ale tribunei principale au fost
montate 6.765 de scaune, alte 430
urmând să fie amplasate în peluza ce
va fi rezervată suporterilor echipelor
vizitatoare. Scaunele din cele şapte
sectoare au fost montate în culorile
Oţelului - alb, albastru şi roşu.

Conform declaraţiei preşedintelui
Oţelului, Nicu Boghici, ICMRS-ul a luat
asupra sa obligaţia efectuării acestei
operaţiuni, ale cărei costuri sunt
estimate la circa trei miliarde de lei.
Contractul a fost încheiat cu o firmă
bucureşteană, care a terminat lucrarea
exact în perioada de timp promisă, deşi
mai toată lumea s-a arătat iniţial
neîncrezătoare că ritmul prevăzut va fi
respectat. De menţionat că pentru a
monta scaune pe toată tribuna

Fotbal la Galaþi
Stadionul “Dunărea” va găzdui, la sfârşitul acestei săptămâni, două

meciuri de fotbal. Sâmbătă, Oţelul va întâlni Farul Constanţa (Divizia
A), iar duminică FCM Dunărea se va confrunta cu Petrolul Moineşti
(Divizia B).

Inspecþie
Un reprezentant al Comisiei de licenţiere a Federaţiei Române de Fotbal va sosi la

Galaţi în cursul zilei de vineri, pentru a inspecta Stadionul “Dunărea”, în vederea omologării
arenei pentru jocurile din primul eşalon fotbalistic românesc.

Meci de meci -
terci!

Expediþie româneascã
în jungla amazonianã

ÎN SFÂRºIT, AVEM STADION!

Pe “Dunãrea” s-a încheiat
montarea celor 7.000 de
scaune

Stadionului “Dunărea”, care are circa
17.500 de locuri, este necesar un inter-
val de aproximativ o lună şi jumătate.

După cum ne-au informat surse din
cadrul grupării gă lăţene, un
reprezentant al Comisiei de licenţiere a
Federaţiei Române de Fotbal va sosi la
Galaţi în cursul zilei de vineri, pentru a

inspecta Stadionul “Dunărea”, în
vederea omologării arenei pentru
jocurile primului eşalon. O zi mai târziu,
sâmbătă, 21 august, este programat
meciul Oţelul - Farul Constanţa.

Echipa FCM Dunărea, recent
promovată în Divizia B, îşi va disputa
meciurile pe acelaşi stadion, însă în

zilele în care ambele formaţii au
programate jocuri pe teren propriu,
întâlnirile din eşalonul secund vor fi
decalate cu o zi.

Astfel, în chiar prima etapă a Diviziei
B, partida FCM Dunărea - Petrolul
Moineşti se va disputa duminică, 22
august, de la ora 11.00.
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Jocurile Olimpice
de varã - Atena 2004

Ediþia a XXXVIII-a, 13 - 29 august

Programul transmisiilor televizate

Scrimera Cătălina Gheorghiţoaia a
ratat obţinerea unei medalii olimpice în
concursul feminin de sabie de la
Jocurile Olimpice, după ce a fost învinsă
în meciul pentru locul trei de americanca
Sada Jacobson. Gheorghiţoaia a pierdut
în semifinale meciul cu sportiva
americană Mariel Zagunis (10-15), iar
în meciul pentru locul trei a fost învinsă
cu 15-7. Cu un parcurs excelent până
în semifinale, românca nu a rezistat
tensiunii psihice, pierzând ultimele două
întâlniri. “A fost greu. Mi-am dorit tare
mult să urc pe podium. Cred că tocmai
această prea mare dorinţă de a învinge,
a făcut să-mi tremure mâna uneori, să
nu pot găsi cele mai bune soluţii”, a spus
Gheorghiţoaia după înfrângerea din
meciul pentru medalia de bronz.

În concursul feminin de tenis de
masă, Adriana Zamfir s-a calificat în
optimile de finală, după ce a învins-o pe
sportiva Ling Lin (Hong Kong), cu scorul
de 4-2 (11-6, 11-7, 5-11, 11-8, 7-11,
12-10). În concursul masculin de tenis
de masă, Adrian Crişan a fost eliminat
în turul trei de Chiang Peng-Lung
(Taiwan), care a câştigat cu scorul de
4-1 (11-9, 11-5, 12-10, 2-11, 11-8). De

ÎNTRE
VESTIAR
ºI GAZON

Preþurile
biletelor
la Dinamo -
Steaua

n Preţul unui bilet la tribuna a doua
pentru partida Dinamo - Steaua, care
se va disputa duminică, de la ora 20.15,
în cadrul etapei a IV-a a Diviziei A, este
de 150.000 de lei. Un tichet la tribuna
zero costă 400.000 de lei, la tribuna
întâi 200.000 de lei, la peluza întâi
150.000 de lei, iar la peluza “Cătălin
Hâldan” 100.000 de lei. Biletele vor fi
puse în vânzare astăzi după-amiază,
la casele de bilete ale Stadionului
“Dinamo”.

nnnnn După cum am mai anunţat,
echipa naţională de tineret a
României a învins, cu scorul de 1-0,
reprezentativa similară a
Finlandei, într-un meci disputat,
marţi seară, în cadrul grupei I de
calificare la Campionatul European
Under-21 din 2006. Singurul gol al
meciului a fost marcat de Vasilache
(min. 58). Antrenorul Nicolae
Manea a folosit următoarea
formulă de echipă: Marc - L.Goian,
Moţi, M.Constantin - Ciupe,
R.Mărginean, Tamaş, Zicu (Cociş),
Vasilache (Keşeru) - Surdu
(A.Cristea), Burdujan. După meci,
Manea a declarat: “M-am temut
foarte mult de acest meci, pentru
că Finlanda mi-a lăsat o impresie
bună. Mă mulţumeşte victoria,
pentru că am început cu dreptul
această campanie”. Echipa
naţională de tineret a României va
disputa următoarea partidă din
grupă pe 3 septembrie, în
compania Macedoniei.

n Arbitrii şi observatorii partidelor
care se vor disputa vineri, în etapa a
IV-a a Diviziei A: FC Argeş - Sportul
Studenţesc (ora 18.00; arbitri: Lucian
Dan - Florin Buzărnescu, Nicolae
Megheşan - Adrian Comănescu;
observatori: Gheorghe Nedelescu, Dan
Dragoş Crăciun); Universitatea Craiova
- Poli Iaşi (ora 20.00; arbitri: Marian
Salomir - Daniel Burloiu, Octavian Şovre
- Orlando Trandu; observatori: Nicolae
Dobrin, Mircea Neşu).

nnnnn Naţionalele de fotbal juniori
născuţi în 1986, respectiv 1988 vor
susţine, în lunile august şi
septembrie, turnee de pregătire
în ţară şi în străinătate. Naţionala
de juniori născuţi în 1986, antrenată
de Adrian Boiangiu, se află într-un
cantonament la Arad, urmând să
plece în Polonia, unde va susţine
două meciuri amicale în compania
ţării gazdă, pe 25 şi 27 august.
Reprezentativa formată din
jucători născuţi în 1988, antrenată
de Florin Cheran, are programat
un cantonament la Plopeni, în
cadrul căruia vor susţine două
partide amicale cu naţionala
similară a Turciei. Aceeaşi
naţională va participa în luna
septembrie la turneul “Syrenka
Cup”, din Polonia, programat în
perioada 1-4 septembrie.

Medalii. În clasamentul pe medalii,
după patru zile de întreceri, conduce
China - cu 10 medalii de aur, şase de
argint şi două de bronz. Pe locurile
următoare se află SUA (6-7-6), Australia
(6-3-5), Japonia (6-2-1) şi Ucraina
(3-1-1). Cu două medalii de aur şi una
de bronz, România se situează pe locul
9.

Distincţie. Primarul Emil Boc va
propune Consiliului Local Cluj-Napoca
acordarea titlului de cetăţean de onoare
al municipiului pentru gimnasta Oana
Ban, componentă a echipei naţionale
de gimnastică feminină, care a devenit
campioană olimpică. Boc va iniţia şi un
proiect de hotărâre de consiliu care
prevede premierea gimnastei clujene cu
suma de 100 de milioane de lei. Medalia
de aur a Oanei Ban este prima obţinută
de un clujean în istoria de 118 ani a
Jocurilor Olimpice moderne.

Campioni. În cursul zilei de marţi
s-au decernat nouă titluri olimpice. La
scrimă, elveţianul Marcel Fischer s-a
impus în proba masculină de spadă, în
timp ce aurul la sabie feminin a fost
cucerit de Mariel Zagunis (SUA). În
concursul de judo, japoneza Ayumi
Tanimoto a cucerit laurii la categoria 63
kg feminin, în timp ce grecul Ilias Iliadis
s-a impus la categoria 81 kg masculin.
Proba de pistol, 50 m, aer comprimat
din  cadrul concursului de tir a revenit
rusului Mihail Nestruev, în timp ce la dublu
trap s-a impus Ahmed Almaktoum
(Emiratele Arabe Unite). La înot,
ucraineanca Yana Klochkova şi-a
confirmat statutul de favorită, câştigând
cursa feminină de 200 metri mixt.
Americanul Michael Phelps a câştigat
proba masculină de 200 metri fluture,
iar ştafeta masculină de 4x200 metri
liber a revenit SUA (Michael Phelps,
Ryan Lochte, Peter Vanderkaay, Klete
Keller).

Fotbal. Rezultate înregistrate, marţi,
în competiţia de fotbal masculin de la
Jocurile Olimpice de la Atena: Grupa

Înotătoarea Camelia Potec, care a
câştigat primul titlu olimpic din carieră
a dedicat această medalie de aur
marii atlete Lia Manoliu, pe care o
consideră idolul său. Brăileanca a
făcut o cursă senzaţională, atacând
irezistibil pe ultimii metri şi făcând
inutile eforturile adversarelor.

La încheierea cursei care i-a adus
tit lul ol impic, Camelia Potec a
declarat: “Sunt extrem de fericită.
Este prima mea medalie olimpică şi
încă una de aur. Am visat la această
medalie, mi-am dorit-o din toată inima
ş i  v isul  mi s-a împl in i t .  După
dezamăgirea de la 400 de metri liber

Joi, 19 august, TVR 1
11.00-12.00 Rezumatul zilei precedente
19.00-19.30 Buletin Olimpic
19.30-22.30 Nataţie, Gimnastică feminin (finala la
individual compus), Box (categoriile 64 şi 69 kg)
23.00-23.15 Buletin Olimpic

Joi, 19 august, TVR 2
5.30-7.00 Handbal masculin (Franţa - Ungaria, reluare)
8.00-9.00 Rezumatul zilei precedente
9.00-17.00 Canotaj, Volei pe plajă, Baschet masculin (Italia
- Spania, SUA - Australia)
22.15-00.00 Baschet masculin (Grecia - Lituania)

“Tricolorii” în întrecerile de astãzi
Joi, 19 august
ÎNOT - Simona Păduraru (calificări, 800 m liber, feminin), Ioan Gherghel

(semifinale, 100 m fluture, masculin), Beatrice Câşlaru (finală, 200 m bras,
feminin), Răzvan Florea (finală, 200 m spate, masculin)

HALTERE - Claudiu Hegheduş, Sebastian Dogariu (grupa B, cat. 77 kg,
masculin)

BOX - Ionuţ Gheorghe (optimi de finală, cat. 64 kg)
GIMNASTICĂ  - Oana Ban, Dana Sofronie (finală, individual compus, feminin)

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Junkers -
FCM II
Bacãu
în “Cupa
României”

n Astăzi sunt programate
meciurile etapei a III-a - naţională -
a popularei competiţii fotbalistice
“Cupa României”. Din judeţul
nostru, în această fază a
competiţ iei este prezentă
nou-promovata în Divizia C -
Junkers Galaţi. Echipa pregătită de
Puiu Antohi va juca pe teren
propriu, cu echipa a doua a FCM
Bacău. Întâlnirea va începe la ora
18,00 şi va fi găzduită de Stadionul
“Siderurgistul”.

n Echipele de juniori II şi III ale
Clubului Dunărea - “Traian Vuia”
au luat parte la un turneu
internaţional de rugby organizat în
Suedia, în oraşul Trelleborg. Au luat
parte formaţii din Irlanda, Scoţia,
Anglia, Lituania, Germania, Polonia,
România şi Suedia. Tinerii rugbyşti
gălăţeni s-au clasat astfel: locul VI
- la juniori II şi locul VIII - la juniori III.
Iată şi numele jucătorilor care au
luat parte la acest turneu (antrenori
- Marius şi Dorian Secuianu):
Mocanu, Angheluţă, Ungureanu,
Sandu, Doru, Badiu, Hagiu, Florea,
Iftime, Novac, Mihăilă, Maftei,
Adascălului, Cordoleanu, Crăciun,
Marin, Dănăilă, Pascu şi Profir.

n S-a înfiinţat o nouă asociaţie
sportivă. În Registrul Sportiv a fost
înregistrată, ieri, Asociaţia Sportivă
Politehnica Galaţ i - fotbal.
Preşedintele noii structuri sportive
este Radu Cosca, iar împuternicitul
în relaţiile cu terţi a fost numit
Lucian Negriu.

n Cursurile de învăţare a
înotului, organizate de către
Direcţia pentru Sport, în cadrul
Programului “Sportul şi Vacanţa”
au luat sfârşit. După trei luni,
antrenorii şi instructorii Friedrich
Schwing, Eduard Gyori, Gheorghe
Stoian şi Claudia Sava au pus
punct activităţii lor sezoniere. Anul
acesta un număr de aproximativ
150 copii din Galaţi a învăţat să
înoate, cei mai merituoşi dintre
aceştia intrând în posesia
“Brevetului de Înotător”.

n Zilele trecute, la Baza nautică
de la Snagov, s-au desfăşurat
întrecerile Campionatului Naţional
de kaiac-canoe pentru sportivii din
cluburile sportive şcolare. Au
participat kaiacişti şi canoişti din
15 asemenea unităţi sportive din
ţară, printre care şi reprezentanţii
Clubului Sportiv Şcolar Galaţi.
Aceştia au cucerit un număr de
şapte medalii: George Ungureanu
s-a clasat pe locul II la canoe 1.000
m, iar Mihaela Cutila a ocupat
aceeaşi poziţie în probele de kaiac
500 m şi 1.000 m. Acelaşi loc
secund a fost cucerit de cuplul
Ionela Torcaciu - Aura Corpaci la K
2 - 500 m. Pe locurile III s-au situat
perechile Torcaciu - Corpaci (K2 -
1.000 m) şi Dănuţ Ciobotaru -
Constantin Andrei (C2 - 1.000 m).
Antrenorii medaliaţilor sunt Adrian
şi Adina Maftei, Virgil Mungiu şi
Gheorghe Gălăţeanu.

n Programul “Sportul ş i
Vacanţa” la fotbal, iniţiat de Direcţia
pentru Sport a Judeţului Galaţi, se
află în faza semifinalelor. De la
animatorul acestei competiţii, Zoltan
David, am aflat că întrecerea, ce
se desfăşoară pe Plaja “Brateş”,
se împarte pe cinci categorii de
vârstă: clasele I-III, clasele IV-VI,
clasele VII-IX, clasele X-XII şi
studenţi (până la 20 de ani). În urma
disputării jocurilor semifinale, se
vor califica zece echipe, care se
vor întâlni în finale, partide ce vor
fi programate pentru data de 3
septembrie, între orele 9,00-13,00.

n Duminică, 22 august, la
Drobeta Turnu-Severin, vor avea
loc întrecerile Campionatului
Naţional de semimaraton pentru
seniori, tineret şi juniori. Din judeţul
nostru va participa juniorul Claudiu
Tudorache. Sportivul este legitimat
la Clubul Sportiv Şcolar Galaţi şi
este pregătit de Genoveva Modiga.

n Astăzi, în Campionatul
Naţional de fotbal pentru juniori
sunt programate meciurile etapei
a II-a a returului. Două dintre
echipele gălăţene vor juca acasă:
LPS - Farul Constanţa (Stadionul
“Portu Roşu”) şi CSS Tecuci -
Petrolul Moineşti (Stadionul
“Municipal”). Alte două vor juca în
deplasare: CSS Tulcea - FCM
Dunărea şi Callatis Mangalia -
Oţelul.

Meciurile încep de la ora 16,00
(juniorii mari) şi ora 18,00 (juniorii
mici).

Reprezentativa feminină de
gimnastică a României a obţinut, marţi
seară, medalia de aur, cu un total de
114,283 de puncte, în concursul pe
echipe din cadrul Jocurilor Olimpice de
la Atena. Româncele au înregistrat pe
aparate următoarele punctaje: sărituri -
28,437 puncte, paralele - 28,136 p,
bârnă - 28,961 p, sol - 28,749 p.

Elevele antrenorilor Octavian Belu şi
Mariana Bitang au dominat fără drept
de apel întrecerea, reuşind să-şi
păstreze titlul obţinut cu patru ani în
urmă. Din echipa noastră au făcut parte
Cătălina Ponor, Oana Ban, Alexandra
Eremia, Monica Roşu, Dana Sofronie şi
Silvia Stroescu.

Echipa României, care a obţinut al
doilea titlu olimpic consecutiv, după cel
câştigat la Jocurile Olimpice de la

Medalii olimpice
În clasamentul pe medalii, după patru zile de întreceri, conduce China - cu 10 medalii

de aur, şase de argint şi două de bronz. Pe locurile următoare se află SUA (6-7-6) şi
Australia (6-3-5).

Premierã clujeanã
Medalia de aur obţinută, marţi seară, de gimnasta Oana Ban în

concursul pe echipe este prima obţinută de un sportiv clujean în istoria
de 118 ani a Jocurilor Olimpice moderne.

(unde s-a clasat pe locul 4 - n.r.), îmi
doream foarte mult o medalie la 200.
Acest deziderat m-a ajutat să trec
peste dezavantajul de a concura pe
culoarul 1. Aveam şansa de a cuceri
o medalie şi am făcut totul ca să nu o
irosesc. Dedic acest tit lu marii
campioane Lia Manoliu, care a fost
idolul meu din copilărie”.

Potec a câştigat, marţi, medalia de
aur în proba de 200 metri liber,
aceasta fiind prima medalie de aur
obţinută de delegaţia României la
Jocurile Olimpice de la Atena. Potec
a terminat cursa cu timpul de un
minut, 58 de secunde şi 3 sutimi.

Camelia Potec
dedicã titlul
Liei Manoliu

Reprezentativa femininã
de gimnasticã a României a
obþinut titlul olimpic pe echipe

Sydney, a fost urmată pe podium de
reprezentativa Statelor Unite, cu un total
de 113,584 puncte, şi de echipa Rusiei,
cu 113,235 puncte.

La finalul întrecerii, Ocavian Belu a
declarat: “Este un rezultat foarte bun
pentru gimnastica noastră, pentru
aceste talentate fete şi cred că toţi simt
această bucurie a victoriei. Ne aşteptăm
şi la alte rezultate pe măsură în
competiţiile care au mai rămas”. Iată şi
câteva scurte declaraţ i i ale
performerelor, imediat după anunţarea
rezultatelor finale: Cătălina Ponor:
“Am dat tot ce era mai bun pentru ca
echipa României să câştige titlul olimpic.
După ce am văzut nota de la sol, n-am
mai rezistat şi am izbucnit în lacrimi.”;
Dana Sofronie: “Am venit la Atena să
câştigăm medalia de aur. Evoluţiile foarte

bune de la bârnă ne-au asigurat
succesul”; Oana Ban: “Competiţia a fost
foarte dură, dar n-am vrut să lăsăm
această mare şansă să treacă pe lângă
noi. Titlul olimpic la echipe a fost
obiectivul nostru principal pentru
această ediţie a Olimpiadei. Cunoşteam
valoarea exerciţiilor noastre de la sol şi
am fost sigure că vom câştiga.”;
Monica Roşu: “Este entuziasmant. Nu
ne putem opri lacrimile. Nu ne-am temut
că vom pierde la sol, pentru că ştiam că
suntem mai bune decât americancele”.

Pentru concursul individual compus,
care va avea loc în această seară, s-au
calificat Oana Ban şi Dana Sofronie.

Extraordinar, fantastic, grandios, înălţător! Niciunul
dintre aceste epitete nu ni se pare deplasat în cazul
sportivilor români prezenţi la Olimpiadă, care marţi seară
au scris o nouă pagină de istorie.

Ai noştri au început mai anevoios marea competiţie
ateniană. A venit însă, rândul gimnaştilor să... spargă
gheaţa, luni aproape de miezul nopţii aducând prima
medalie a României. A fost una de bronz, însă valoarea
ei sentimentală depăşeşte cu multe carate medaliile
dintr-un metal chiar mai preţios.

Am avut (şi avem) tot timpul încredere în sportivii
români prezenţi în patria ramurii de măslin. Chiar dacă
unii dintre concitadinii noştri s-au grăbit să afirme că
avem o prezenţă mult prea slabă la cea de-a 28-a ediţie
a Olimpiadei.

Ei bine, evoluţiile din seara zilei de marţi ale Cameliei
Potec şi a grupului de gimnaste pregătit de Belu şi Bitang
i-au contrazis, o dată în plus, pe sceptici.

Camelia a făcut o cursă fantastică! Deşi pornită cu
şansa a şaptea în concurs, brăileanca s-a declanşat
pur şi simplu pe ultima lungime de bazin, întrecându-şi
contracandidatele la supremaţie. Cu ochii în lacrimi,
Camelia a declarat că dedică succesul unei foste mari
sportive - Lia Manoliu - care a ajutat-o şi a încurajat-o la
începutul carierei sale. Un gând de bine şi mulţumire se
cuvin şi antrenoarei Doina Sava, cea care o pregăteşte
pe marea sportivă de la Steaua - noua campioană
olimpică la 200 metri liber.

Aşteptate cu înzecite emoţii, întrecerile feminine de

Grandios, înãlþãtor...
gimnastică ne-au ţinut, realmente, în priză. Trecerea pe
la cele patru aparate ne-a amplificat şi mai mult agonia.
Americancele antrenoarei Marta Karoli (soţia lui Bela)
nu se lasă deloc. Aşa cum îi ştim pe sportivii de peste
Ocean - dar şi pe ruşi sau chinezi - sunt permanent
dispuşi să lupte până la ultima picătură de energie. Şi
au făcut-o şi de această dată, numai că adversarele lor
- fetele de aur din Carpaţi - s-au dovedit a fi mult mai
bine pregătite. Ale noastre s-au impus de o manieră
categorică, după o dispută dramatică, impecabil relatată
de la faţa locului de inegalabilul Cristian Ţopescu şi de
fosta mare gimnastă Andreea Răducan.

Rămăseseră puţ ine minute până ca acele
ceasornicelor să “bată” miezul nopţii de marţi. În aceste
momente înălţătoare pentru sportul românesc, am
ascultat “Deşteaptă-te, române”, iar tricolorul românesc
a urcat pe cel mai înalt catarg. Aceeaşi ceremonie la
care asistasem cu circa patru ore mai devreme, atunci
când s-a oficializat valoarea de mare sportivă a Cameliei
Potec.

O imagine, însă, va dăinui multă vreme - aceea a
unei spectatoare prezente în sala din Atena, sărutând
tricolorul românesc, cu ochii plini de lacrimi, cu câteva
secunde înainte de festivitatea de premiere. Cu ochii
înlăcrimaţi au ascultat imnul şi medaliatele cu aur...

Până la finele Jocurilor Olimpice mai sunt suficiente
zile . Vom trăi, cu siguranţă, şi alte asemenea momente.
Să avem încredere în forţa sportivilor români, în valoarea
lor demonstrată în atâtea şi atâtea alte prilejuri...

Rezultatele sportivilor români
n Cãtãlina Gheorghiþoaia - la un pas de medalie

asemenea, Mihaela Şteff a fost
eliminată, în turul trei al competiţiei
feminine de tenis de masă, de sportiva
Hyang Mi Kim (Coreea de Nord), cu
scorul de 4-2 (7-11, 11-8, 11-7, 11-7,
6-11, 11-9).

La nataţie, în proba masculină de 200
metri fluture, Ioan Gherghel s-a clasat
pe locul 5, cu timpul de 1:56.10, în timp
ce Beatrice Câşlaru a terminat pe ultimul
loc finala de 200 metri mixt, cu timpul de
2:15.40.

Ocupând primul loc în recalificări, cu
timpul de 6:03.49, echipajul feminin de
8+1 (Georgeta Andrunache, Aurica
Bărăscu, Rodica Florea, Liliana
Gafencu, Doina Ignat, Elisabeta Lipă,
Ioana Papuc, Viorica Susanu, Elena
Georgescu) s-a calificat în finala
olimpică, care va avea loc duminică, 22
august. De asemenea, echipajul de 2
rame fără cârmaci (Camelia Macoviciuc,
Simona Strâmbeschi) a sosit al doilea
în recalificări (6:58.00) şi s-a calificat
pentru finala probei.

În prima zi a întrecerilor atletice,
Gheorghe Guşet a ratat calificarea în
finala masculină a probei de aruncare
a greutăţii. Cu un rezultat de 19,68 m,

Guşet a ocupat locul 8 în grupa de
calificare, situându-se pe locul 14 în
clasamentul final.

La Complexul Acvatic au continuat
întrecerile de nataţie, în programul de
ieri figurând şi calificările în proba
feminină de 4x200 metri liber. La start
s-a aflat şi ştafeta română, formată din
Simona Păduraru, Larisa Lăcusta,
Beatrice Câşlaru şi Camelia Potec, dar
timpul înregistrat (8:09,67) nu a permis
fetelor noastre calificarea în finală.
Înotătoarele române s-au clasat pe locul
5 în seria a doua, iar în ierarhia generală
au ocupat locul 11. În schimb, în seriile
probei masculine de 200 metri spate,
Răzvan Florea a încheiat seria a cincea
pe locul 3, în 1:58.81, obţinând
calificarea în semifinale, cu al patrulea
timp al zilei.

La scrimă, floretistele Roxana
Scarlat şi Laura Badea-Cârlescu n-au
reuşit să intre în lupta pentru medalii.
Scarlat a fost învinsă, în optimi, de Nam
Hyun Hee (Coreea de Sud), cu scorul
de 15-7, în timp ce Badea a cedat, în
sferturi, în faţa polonezei Sylwia
Gruchola, cu scorul de 15-7, după ce o
întrecuse în prima fază a competiţiei pe
chinezoaica Meng Jie, cu 15-11.

Breviar olimpic
A: Coreea de Sud - Mali 3-3, Grecia -
Mexic 2-3. Clasament: 1.Mali 5 puncte,
2.Coreea de Sud 5 p, 3.Mexic 4 p,
4.Grecia 1 p; Grupa C: Argentina -
Australia 1-0, Serbia Muntenegru -
Tunisia 2-3. Clasament: 1.Argentina 9
p, 2.Australia 4 p, 3.Tunisia 4 p,
4.Serbia Muntenegru 0 p. Mali, Coreea
de Sud, Argentina şi Australia s-au
calificat în sferturile de finală ale
turneului.

Renunţare. Atleţii greci Costas
Kenteris şi Ekaterini Thanou au anunţat,
miercuri, la ieşirea de la audierile în faţa
Comisiei de Disciplină a CIO, că nu vor
participa la ediţia Jocurilor Olimpice de
la Atena. “Cu simţul responsabilităţii şi
al interesului naţional, mă retrag de la
Jocurile Olimpice”, a declarat Kenteris.
Avocatul atleţilor a declarat că sportivii
“s-au sacrificat pentru buna
desfăşurare a Jocurilor”, chiar dacă
mărturiile prezentate în faţa comisiei “le
demonstrează nevinovăţia”. La Jocurile
Olimpice de la Sydney, din anul 2000,
Kenteris a obţinut medalia de aur în
proba de 200 de metri, în timp ce Thanou
a câştigat medalia de argint în proba de
100 de metri. Kenteris şi Thanou au fost
chemaţi în faţa Comisiei de Disciplină
după ce nu s-au prezentat la un control
anti-doping.

Critici. Publicaţia “Sports Illustrated”
a criticat aspru evoluţia gimnastelor
americane în concursul olimpic pe
echipe, punând dezamăgirea pe care
au produs-o compatrioţilor lor pe seama
mediatizării intensive de care au avut
parte sportivele, creditate înaintea
concursului cu şanse mari la locul întâi.
“Gimnastele americane, în mod absurd
supranumite «Cele şase magnifice», au
fost învinse de o echipă a României de
care nimeni în afara Bucureştiului nu a
auzit. A fost o competiţie strânsă, corect
arbitrată, din care a rezultat o medalie
de argint pentru echipa americană,
care le-a adus componentelor acesteia
atâta bucurie cât o lovitură în rinichi”,
notează “Sports Illustrated”.

România ş i Finlanda sunt
primele ţări care au intrat în focul
luptei pentru calificarea la Cupa
Mondială din Germania 2006,
majoritatea celorlalte ţări europene
urmând să facă acest lucru peste
aproximativ o lună.

Confruntarea de ieri-seară a
stârnit un mare interes în rândul
amatorilor sportului cu balonul
rotund. Susţinătorii “tricolorilor” au
înţeles să fie lângă echipă în aceste
momente când favoriţii au mare
nevoie de sprijinul lor. Aceasta
datorită faptului că generalul
Iordănescu a avut destul de multe
probleme în alcătuirea unui
“unsprezece” cât mai competitiv.
Mulţi dintre selecţionabili au suferit
accidentări - cu mai mult timp în
urmă sau în ultimele zile -
îngreunând foarte mult misiunea
antrenorului.

Ieri-seară, la ora 20,30, în
tribunele Stadionului “Giuleşti” au
luat loc aproximativ 15.000 de
spectatori, dornici să vadă la lucru
echipa favorită. “Tricolorii” au
alcătuit o formulă cu jucători din
Ucraina şi din campionatul intern,
dar şi din Olanda şi Anglia.

La fluierul arbitrului polonez
Grzegorz Gilewski - asistat de
conaţ ionalii să i - Maciej
Wierzbowski şi Konrad Sapela - pe
terenul de lângă Podul Grand au
pătruns echipele:

ROMÂNIA: Lobonţ - Stoican,
Bărcăuan, Ghionea, Raţ - Fl.Petre,
Rădoi, N.Dică, Caramarin -
Dănciulescu, Mutu.

FINLANDA: Niemi - Kuivasto,
Pasanen, Hyypia, Saarinen -
Nurmela, Vayrynen, Riihilahti,
Kolkka - Litmanen, Johansson.

Stimulaţ i de bilanţul net

favorabil: patru victorii şi două
rezultate de egalitate (golaveraj 20-
2) - ca şi de avantajul terenului
propriu - jucătorii noştri au pornit
spre buturile adverse încă din
primul minut. Prima ocazie la
poarta oaspeţ i lor a apărut în
minutul 10, când Dănciulescu a
şutat alături. S-a dorit mult, s-a
încercat tranşarea rapidă a
disputei, dar tocmai de aceea au
apărut inexactităţile, în special la
construcţie. În  minutul 17, am avut
o lovitură liberă, de la circa 30 de
metri, dar şutul lui Miutu a fost
reţinut de portar. Stimulaţi de faptul
că ai noştri n-au reuşit să puncteze,
oaspeţii au îndrăznit din ce în ce
mai mult şi în minutul 26 au trimis
balonul în bară, prin Johansson.
Românii au beneficiat de o
repetare a fazei din min. 17, dar şi
de data aceasta Mutu a şutat în
braţele goal-keeperului advers. Ai
noştrii au încercat să iuţească
circulaţia balonului, dar nu au reuşit
să se apropie periculos de buturile
finlandeze. Cea mai mare ocazie
a primei reprize s-a consumat în
min. 43, când centrarea lui
Caramarin a fost reluată, cu capul,
puţin alături, de către Dănciulescu.

La reluare, Florin Cernat (al
doilea gălăţean, alături de Sorin
Ghionea) i-a luat locul lui
Caramarin, care a avut o evoluţie
neinspirată. Şi după doar două
minute, Cernat a semănat panică
în careul advers pentru prima
oară. În minutul 50 s-a deschis
scorul; Mutu a executat impecabil
o lovitură liberă şi mingea s-a dus
lângă bară: 1-0. Golul a venit la
timp, echipa noastră jucând mai
aproape de cerinţele spectatorilor
şi milioanelor de telespectatori.

Spre surprinderea tuturor, după gol
“tricolorii” au făcut pasul înapoi,
dându-ne destule emoţii. O acţiune
excelentă a lui Cernat (min. 69)
putea duce tabela la 2-0, însă
“ucraineanul” a ratat copilăreşte! O
altă lovitură liberă s-a înregistrat în
minutul 70; Cernat şi-a potrivit
balonul, însă a şutat peste poartă.
S-a jucat la trecerea timpului. Pe
teren a intrat şi Şoavă, care l-a
înlocuit pe Dică. Era minutul 75 şi
ai noştri au mai beneficiat de o
lovitură liberă, rămasă, de
asemenea, fără ecou pe tabela de
scor. În minutul următor, Bărcăuan
a primit cartonaşul roşu, pentru un
fault din poziţie de ultim apărător!
Sitaţia se complică, finlandezii au
o lovitură liberă de la 17-18 metri,
dar mingea a trecut, din fericire,
peste “transversală”. În ultimele
minute va intra şi Iencsi, în dorinţa
de a menţine minimul avantaj.
Oaspeţii au rămas şi ei în zece,
Vayrynen fiind eliminat pentru al
doilea galben. Finalul ne-a
aparţinut în totalitate, în această
perioadă remarcând pofta de joc a
lui Cernat, coautor la golul al
doilea, marcat de Florentin Petre.
În ultimul minut al prelungirilor,
finlandezii au beneficiat de un
penalty - foarte uşor acordat de
arbitrul polonez Gilewski - şi au
redus diferenţa prin Eremenko.

Pe parcursul reprizei secunde,
la oaspeţi au mai jucat Eremenko,
Kopinen şi Kopteff.

Tot ieri seară, într-un alt meci
din această grupă: Macedonia -
Armenia 3-0. Următorul meci al
grupei va avea loc pe 4
septembrie: România -
Macedonia.

FOTBAL  Preliminariile Cupei Mondiale

Debut cu dreptul!
ROMÂNIA - FINLANDA 2-1
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apelor Dunãrii din 18 august
Cernavodă 60 cm - 18 cm
Hârşova 165 cm - 20 cm
Brăila 220 cm - 16 cm
GALAŢI 220 cm - 15 cm
Isaccea 175 cm - 15 cm
Tulcea 142 cm - 10 cm

COTELE

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

TELEFOANE UTILE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU
OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

19 august

CINEMA

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI
canal propriu

19 AUGUST

19 AUGUST Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române

19 AUGUST

 CÂşTIGI 

         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 16 - 22.08.2004:
concursuri dedicate studenţilor!
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Perioada 13 - 19.08.2004

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Isis 1 SRL, Portului, bl. Olt 3
(Liceul de Marină)             -  460428

Galaţi: Cinema “Central”: Spartanul - orele: 10,00; 12,00; 14,00; 16,00; 18,00;
20,00. Cinema “Republica”: Harry Potter şi prizonierul din Azkaban - orele: 17,00;
19,30. Luni - liber. Cinema “Ţiglina”: Scooby - Doo 2 - orele: 12,00; 14,00; 16,00;
18,00; 20,00.

Tecuci: Cinema “Arta”: Jaf în stil italian - orele: 15,30; 17,30. Sâmbăta şi
duminica - matineu ora 10,00.

1646 - Se naşte JOHN FLAMSTEED
(m.1719), astronom britanic. A organizat
Observatorul de la Greenwich şi a
realizat un catalog al stelelor.

1662 - Încetează din viaţă BLAISE
PASCAL (n.1962), filosof, matematician
francez.

1828 - Se naşte ION RAŢIU (m.
1902), om politic transilvănean,
preşedinte al Partidului Naţional Român
(1892-1902).

1881 - Se naşte GEORGE ENESCU
(m.1955), compozitor, violonist, dirijor,
pedagog, membru al Academiei
Române, membru  fondator al Societăţii
Compozitorilor Români, membru
corespondent al Academiei Franceze,
membru al Academiei “Santa Cecilia” din
Roma, membru al Academiei de Arte şi
Ştiinţe din Praga.

1891 - Încetează din viaţă THEODOR
AMAN (n.1831), pictor, membru post-
mortem al Academiei Române.

1916 n Bulgaria şi Turcia declară
război României.

n Începe bătălia de la Turtucaia. (La
21 august, armata română este înfrântă
şi nevoită să se predea.) “Dezastrul de
la Turtucaia” a costat armata română
mii de morţi şi cca 25.000 de prizonieri.

1920 - Guvernul francez a decorat
oraşul Bucureşti cu cea mai înaltă
distincţie militară “Crucea de Război”.
Distincţia a fost înmânată de către
mareşalul francez Joffre, eroul de la
Marna.

1922 - Încetează din viaţă ANDREI
BÂRSEANU (n. 1858), poet, folclorist,
membru al Academiei Române.

1928 - Se naşte ANDREI ŢUGULEA,
inginer, membru al Academiei Române.

1931 - Lucian Popescu cucereşte
titlul de campion european la box
profesionist, la categoria “cocoş”.

1935 - Se naşte DUMITRU RADU
POPESCU, prozator, dramaturg,
publicist.

1936 - Încetează din viaţă FEDERICO
GARCIA LORCA (n.1898), scriitor
spaniol.

1946 n  Se naşte ION ADAM, critic
şi istoric literar.

n Se naşte BILL CLINTON, al 42-lea
preşedinte al SUA (1992-2000).

1961 - Încetează din viaţă NICOLAE
I. HERESCU (n.1906), poet, traducător,
eseist.

1977 - Încetează din viaţă AUREL
MOGA (n.1903), medic, membru al
Academiei Române.

1983 - Încetează din viaţă OCTAV
ONICESCU (n. 1892), matematician,
membru al Academiei Române.

1999 - Încetează din viaţă MIRCEA
SÂNTIMBREANU (n. 1926), prozator,
autor de literatură pentru copii.

V.G.

Sf. Mc. Andrei Stratilat, Timotei, Agapie şi Tecla.

- E adevărat că era să mă înec?
- Da, scumpo!
- Şi cine m-a salvat?
- Nu ştiu, dar pun eu mâna pe el!

n n n

- Dragule, mi-am cumpărat costum
de baie din trei piese.

- Cum din trei piese?
- Foarte bine: pălărie de paie,

ochelari de soare şi sandale.
n n n

Agroturism
- De ce tot încearcă porcul dvs. să

intre seara în camera mea?
- Îmi cer iertare în numele lui, dar aici

doarme el în timpul iernii.

V. GHICA

17,00  Ştirile zilei; 17,05  Est Meridian
Magazin - magazin de informaţii şi
divertisment, ştirile verii, invitaţi, dedicaţii
muzicale în direct, concursuri şi premii;
rubrici - Arte, Camera de gardă,
Prietenul meu calculatorul, Popas de
vacanţă, moderator Măriuca Mihăilescu.
18,45  Expres - Ştiri din actualitatea
regională.

LEU
Munciţi foarte mult, mai

ales în gospodărie unde se
vedea clar că este nevoie de o mână
fermă. Lucrurile mai trebuie şi
aruncate.

FECIOARÃ
Vreţ i foarte mult să

schimbaţi anumite trăsături ale
caracterului dvs. Nu pentru că ar fi
rele, ci pentru că vi s-a zis că sunt
rele.

BALANÞÃ
Fiţi puţin mai realist(ă) şi

încetaţi cu teatrul pe care îl
faceţi cu cine ştie ce boală nou-
închipuită. Dvs. nu v-aţi plictisit de
medicamente?

SCORPION
Nu reuşiţi să fiţi constant(ă)

în munca dvs. Factorii exteriori
au avut şi ei partea lor de vină, dar
nu e numai asta, nu-i aşa?!

SÃGETÃTOR
Nu vi se întâmplă numai

dvs. să eşuaţi  tocmai atunci
când nu aveţi nici o îndoială că

lucrurile vor ieşit perfect. Soarta...
CAPRICORN

Vă trataţi cu destul de
multă indiferenţă par-

tenerul(a) de viaţă. Nici măcar nu
este nevoie       să spuneţi, se vede
că  v-aţi plictisit.

VÃRSÃTOR
Responsabilităţile pe care

le aveţi omoară orice urmă
de romantism din mintea şi din
sufletul dvs. Începeţi  să fiţi un robot.

PEªTI
Faceţi în aşa fel încât să

păstraţ i o urmă de
cordialitate între dvs. şi colegi. Prea
multă lume e cu nervii întinşi la maxim.

BERBEC
Dragostea este un

subiect la mare preţ astăzi.
Aveţ i noutăţ i pentru

prietenele dvs. după cum şi ele au
propriile povestiri de spus.

TAUR
Se pare că iar vă treziţi

în ultimul minut să faceţi o
treabă pe care puteţi să o rezolvaţi
de hăt!, demult... Adrenalina e de
vină.

GEMENI
Sunteţi foarte diplo-

mat(ă) cu o persoană cu
care nu aveţi  prea multe în

comun şi pe care trebuie să o
refuzaţi astăzi pentru un serviciu.

RAC
Starea dvs. de visare

nu vă lasă să vedeţi lucruri
evident contra principiilor pe care le
aveţi. Dezmeticirea vine destul  de
târziu.

CASANDRA

D
ez

le
ga

re
a 

in
te

gr
am

ei
 P

O
E

T 
R

O
M

Â
N

 a
pă

ru
tă

 în
 z

ia
ru

l d
e 

m
ie

rc
ur

i.
O

R
IZ

O
N

TA
L:

 I;
 C

; D
; R

O
D

IT
O

R
; N

O
TA

R
E

; S
; A

M
IA

B
IL

; S
TA

R
I; 

TU
N

A
; A

M
A

N
TE

; T
S

; S
TA

TU
I; 

S
A

; I
N

A
LT

AT
; S

;
B

O
A

R
E

; C
R

A
P

; N
; I

S
P

R
AV

I; 
H

A
R

; C
A

IM
A

C
; T

A
R

U
S

; B
R

E
.

Fortăreaţă
Curs
secundar

Stea de
cinema Fertil

Norod
Rumegă
la rece...

Susţinute
de pereţi
Opacă

De ambele
părţi
Rău de
mare (pl.)

Marş sportiv
Luări cu forţa
(rar)

Plin de vise!
Se despart
la graniţă

Alese
după
ureche

Care stau să
se producă
(fem.)
Văgăună

Singură!
Pripăşit

În capul
mesei!
Nu-l duce
capul

Lăsate în
pace!
Plini de fire

Cutie din
plastic!
Căzuţi
din cer

Coşul
pieptului
Personalul
de trei!

Trasă
de
urechi

Restul la
casă
Talent,
înclinaţie

Au bănuţul
lor
În silă!

Furat la cărţi
Niciodată!

Domol Prăfuita
satului

Copiii Dunei
Antena 1, ora 20,15

Cu: Alec Newman, Julie Cox, Susan Sarandon.

(SF, SUA-Germania,
2003)

Titlu original: Children of Dune
Au trecut 12 ani de când Paul Muad’Dib Atreides a cucerit puterea pe planeta

Arrakis, răzbunând complotul împotriva familiei sale. El nu a încetat nici o clipă
să lupte contra rămăşiţelor armatelor imperiale, însă duşmani neştiuţi continuă
să comploteze pentru a pune mâna pe misterioasa forţă a vieţii. În acest miniserial,
ecranizare după cartea lui Frank Herbert, fiul lui Muad’Dib va deveni conducătorul
puternicei Case Atreides. Însă ascensiunea sa va dezlănţui forţe inimaginabile
care vor pune din nou în pericol pacea şi stabilitatea domniei sale.

Rãsturnare de situaþie
(thriller, SUA, 1998)    Pro TV, ora 0,00

Cu: Eric Roberts, Nick Mancuso.
Titlu original: Past Perfect

Dylan Cooper (Eric Roberts) este un poliţist care încearcă să aducă în
faţa justiţiei o bandă de adolescenţi. Reuşeşte să-l prindă pe unul dintre ei,
numai că acesta este minor şi nu poate fi judecat ca un adult. În timp ce Dylan
încearcă să pună mâna şi pe ceilalţi tineri, aceştia sunt, unul câte unul, măcelăriţi
de un criminal misterios. Acum tot ce îşi doreşte poliţistul este să-l salveze de
la aceeaşi soartă pe puştiul pe care l-a arestat.

Procesul
(dramã, Anglia, 1993)
TVR Cultural, ora 22,10

Cu: Kyle MacLachlan, Anthony Hopkins.
Titlu original: The Trial

Dramă, ecranizarea romanului omonim al lui Franz Kafka. Joseph K. (Kyle
MacLachlan) se trezeşte într-o dimineaţă, în camera sa, cu doi bărbaţi
necunoscuţi, care îl anunţă că e arestat. Eroului nu i se spune de ce e acuzat,
nici nu e privat de libertate, dar, în ciuda acestui arest sui-generis, el află că
procesul lui va avea, totuşi, loc.

Ultimul
sãrut
(poliþist,
Canada-SUA, 2003)
Naþional TV, ora 22,05
Cu: Sean Young, Ursula
Karven. Titlu original:
Before I Say Goodbye

Panicã
la azil
(horror, SUA, 1996)
TVR 1, ora 23,15
Cu: Robert Patrick,
Peter Brown, Jason
Schombing. Titlu
original: Asylum

Un detectiv particular (Robert
Patrick), rămas cu sechele în
urma morţii tatălui său, intră sub
acoperire într-o clinică de boli
mintale pentru a-l descoperi pe
ucigaşul unui prieten care fusese
doctor în clinica respectivă.

Când Adam, soţul lui Nell
MacDermott (Sean Young), moare
într-o misterioasă explozie,
aceasta din urmă încearcă să afle
adevărul cu ajutorul unui medium,
dar se bagă chiar în gura lupului.
Ajutată de Lisa Ryan, o altă
văduvă, ea va trece cu bine de
moartea soţului, dar va descoperi
că nimic nu e ce pare a fi.

8,00 Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi;  10,00 Obiectiv (r);  10,30
Între oglinzi paralele (r); 12,00
Închiderea programului; 18,30 Obiectiv
- jurnal informativ; 19,30 Confluenţe (r);
20,00 Alternative - talk-show de Luiza
Şerbănescu;  21,30 Obiectiv Express -
ştiri; 22,00  Închiderea programului.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
asigurare de loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi
plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-
distribuitor, agent de pază.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 19.08.2004: administrator de credite(economist); agent de pază, control
acces, ordine şi intervenţie; asfaltator;  barman; betonist; brutar; casier;
confecţioner - asamblator articole textile; controlor calitate; croitor;  dulgher (exclusiv
restaurator); faianţar; fierar betonist; inginer construcţii civile, industriale şi agricole;
instalator apă, canal; izolator termic; lăcătuş  construcţii metalice şi navale;    maistru
construcţii civile, industriale şi agricole; maistru mecanic; manipulant mărfuri; maşinist
la alte maşini fixe de transport pe orizontală şi verticală; maşinist la maşini cale
mecanizare uşoară şi grea; montator pereţi şi plafoane din gips carton;   muncitor
necalificat la demolări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, parchet; muncitor
necalificat pentru calificare la locul de muncă;  patiser; pavator; paznic (peste 45);
şofer autocamion (maşină de mare tonaj); sudor autogen; sudor electric;  tâmplar
universal; tinichigiu carosier (auto); tinichigiu industrial;  vânzător; vopsitor lemn;
zidar roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Joni 1 - film;
11,00 Prima pagină; 11,15 Oraşul meu;
11,35 Roxy şi camera; 12,00  Student
Club; 13,00 Prima pagină; 14,50 Prima
pagină; 15,00 Prim-plan; 15,05 Vacanţă
la Ibiza;  16,00 Prim-plan; 16,05 Prima
pagină; 16,15 Părinţi şi copii; 17,00 Prim-
plan; 17,05 Kimono; 17,30  Prim-plan;
17,35 Atelier; 18,00  Prim-plan; 18,05
Zoo Mania; 18,30  Prim-plan; 19,00 Ediţie
specială; 19,30 Oraşul meu; 20,00
Repere economice; 21,00 Cuvinte
potrivite; 22,00 Prim-plan; 22,30  Ediţie
specială (r); 23,00 Muzeu; 23,15  Ora 7
dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

Vremea se va menţine frumoasă şi caldă, pe fondul unui cer în general senin.
Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 30 şi 32°C, iar minimele vor fi cuprinse, în
timpul nopţii, între 18 şi 20°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector
nordic şi nord-estic, cu viteze de 10-15 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

tena este în această perioadă buricul pământului. Aici s-au adunat
reprezentanţi din majoritatea statelor lumii. Fiecare sportiv vrea
să demonstreze că este cel mai bun. Că şi-a petrecut ultimii patru
ani antrenându-se temeinic, pentru cele câteva minute de bucurie

în care se intonează imnul ţării câştigătorului medaliei de aur. Atena este
un vis frumos pentru toată lumea. Învingători şi învinşi, deopotrivă, au ce
vedea şi ce învăţa de la această ediţie a Olimpiadei.

Olimpiada anului 2004 se scrie cu litere de aur, de argint şi de bronz.
Zi după zi apar alte file ale acestui roman sportiv, politic, economic.
Cartea a început să fie scrisă încă dinaintea deschiderii oficiale a
Olimpiadei. A început în momentul în care s-au deschis uriaşele şantiere
din Atena: pentru construirea stadioanelor, a şoselelor ultramoderne, a
hotelurilor etc. Alegerea Atenei (locul de “naştere” al întrecerilor sportive)
ca gazdă a Jocurilor Olimpice din acest an a fost o provocare importantă.
Grecii au vrut să îşi dea proba capacităţii de a fi gazde desăvârşite. Pe
de altă parte, investiţiile făcute în Atena au condus la un adevărat boom
economic al zonei. Infrastructura a fost modernizată, zonele turistice,
reevaluate, şomerii, angajaţi, iar acum banii investiţi încep să îşi arate
efectele: încasările uriaşe, în esenţă, prosperitate.

Deschiderea Jocurilor Olimpice a fost un spectacol măreţ şi
impresionant. Măreţ, graţie scenografilor şi impresionant, datorită numărului
foarte mare de popoare strânse laolaltă sub acelaşi drapel cu cele cinci
cercuri. În perioada aceasta atât de tensionată şi violentă în care trăim, în
care atentatele teroriste pândesc la tot pasul, în care oameni nevinovaţi
sunt sacrificaţi de semenii lor, a fost plăcut şi reconfortant să vezi un
stadion plin-ochi cu oameni veniţi din toate colţurile lumii.

În perioada Jocurilor Olimpice, toate războaiele se opreau. Cât timp
ramura de măslin era oferită învingătorilor sportivi, armele erau puse
deoparte. Din păcate, acum, această tradiţie nu este prezentată decât
ca o curiozitate a lumii antice. Oficialităţile americane au făcut chiar o
declaraţie în acest sens, spunând că deşi Olimpiada de la Atena ar trebui
să fie respectată prin stoparea atacurilor militare, acest lucru nu va fi
posibil. Olimpiada anului 2004 îşi mai adaugă astfel un capitol la propria
carte: “lupta şi războiul”. Pe de o parte, în Atena, neamuri diferite s-au
adunat la un loc şi singura luptă pe care o duc este cea sportivă. Nu
religioasă, nu politică, nu economică, nu rasială. Doar lupta sportivă. În
cealaltă parte de lume însă, oameni asemănători cu cei care luptă la
Atena duc războaie sângeroase. La Atena, prin luptă, se câştigă. În
zonele de conflict din restul lumii, prin război, se pierde...

Patru militari georgieni au fost răniţi,
marţ i seara, în confruntările
desfăşurate în Osetia de Sud, în
apropierea satelor comunităţii georgiene
din această regiune, relatează AFP.
Coordonatorul operaţiunilor georgiene
în zonă, Givi Mukuridze, a declarat că
militarii au fost răniţi în urma unui atac al
forţelor din Osetia, care au încercat să
preia controlul asupra şoselei care
asigură legătura între Georgia şi câteva
sate georgiene din zona separatistă.

Ibragim Gasiyev, adjunctul ministrului
Apărării din Osetia de Sud, a precizat
însă că blindatele şi militarii georgieni
au atacat marţi satul Sarabuk, situat în
apropiere de capitala provinciei,

Tskhinvali, precum şi alte poziţii ale
forţelor locale.

Marţi dimineaţă, un soldat georgian
a fost ucis, iar alţi trei au fost răniţi,
într-un incident pentru care cele două
părţi implicate în conflict acuză
“persoane înarmate aflate în zonă”.

Ministrul georgian al  Apărării, Georgi
Baramidze, a afirmat că este vorba
despre “un grup de 15-20 de persoane
înarmate, aflate în zona de
conflict”.”Osetia de Sud este de acord
cu această ipoteză. În timpul nopţii,
grupul armat a deschis focul spre
poziţiile ocupate de cele două părţi,
încercând să declanşeze un război
total”, a spus el.

Programul nuclear iranian ar trebui
adus în atenţia Consiliului de Securitate
al Naţiunilor Unite, care poate decide
impunerea de sancţiuni, a declarat John
Bolton, subsecretarul de Stat american
pentru controlul armamentului, citat de
AFP. “Considerăm că programul iranian
de armament nuclear trebuie să ajungă
în atenţia Consiliului de Securitate”, a
declarat Bolton, adăugând că acest
demers “a întârziat prea mult”. “Nu
putem permite Iranului, unul dintre
principalii susţinători ai terorismului

internaţional, să obţină arme nucleare
şi mijloace de a le lansa asupra Europei,
Asiei Centrale sau Orientului Mijlociu”,
a adăugat el.

Surse diplomatice de la Agenţia
Internaţională pentru Energie Atomică
(AIEA) au precizat însă că următorul
raport privind Iranul, care va fi prezentat
la începutul lunii septembrie, nu va
conţ ine precizări privind natura
programului nuclear irakian şi nici nu va
recomanda transmiterea acestui caz
către Consiliul de Securitate.

Fostul preşedinte american Jimmy
Carter a anunţat, marţi seara, la
Caracas, că autorităţile venezuelane
vor verifica rezultatele referendumului
privind revocarea mandatului
preşedintelui Hugo Chavez, pentru a
dovedi opoziţiei că nu au avut loc fraude
electorale, transmite AFP. “Rezultatele
acestui audit trebuie să ofere un
răspuns opoziţiei, care şi-a exprimat
îngrijorarea”, a precizat Carter. “Vom
număra un eşantion de voturi, în
prezenţa reprezentanţilor Guvernului,
ai opoziţ iei ş i a observatorilor
internaţ ionali”, a adăugat fostul
preşedinte american. “Am propus
Consiliului Naţional Electoral organizarea
unui audit suplimentar, iar acesta a
acceptat”, a spus Carter.

La fel ca şi sindicatele, opoziţia -
care a reclamat existenţa unor “fraude
electorale” - cere numărarea ş i

contabilizarea voturilor exprimate pe
buletine, pentru a putea compara
rezultatele cu cele ale votului automat.
Victoria preşedintelui Chavez a fost
validată, luni, la Caracas, de Organizaţia
Statelor Americane (OEA) şi de fostul
preşedinte american Jimmy Carter, care
au avut statut de observatori la
referendum.

Anunţul lui Carter privind victoria lui
Chavez a reprezentat o lovitură pentru
opoziţ ia venezuelană. Pentru
menţinerea în funcţie a lui Hugo Chavez
s-au pronunţat 58,25 la sută dintre
alegători, în timp ce 41,74 la sută au
cerut revocarea mandatului lui. “În
Venezuela s-a comis un atentat de
amploare la adresa voinţei electoratului,
însă această situaţie şi bucuria
Guvernului nu vor dura mult timp”, a
declarat un reprezentant al opoziţiei.

Patru persoane au murit în timpul
furtunilor care au afectat, marţi, sudul
Franţei, iar alte cinci au fost date
dispărute, au informat surse oficiale
concordante, transmite AFP.

Două persoane, un bărbat şi o
femeie, au murit şi alte cinci au fost date
dispărute în largul mării după ce rafalele
puternice de vânt au afectat, marţi,
coastele franceze ale Mării Mediterane,
precizează un bilanţ publicat, ieri, de
Cross-Med, serviciile de salvare din
această zonă. Un bărbat în vârstă de
46 de ani, care a fost izbit de valuri de
o stâncă, a decedat, marţi, pe plaja
Mauguio din regiunea Herault (sud-est). 

Ministrul pentru Transporturi şi

Mare, Francois Goulard, a făcut apel la
prudenţă, marţi seara, într-o intervenţie
radiodifuzată.

Cadavrul unei tinere, probabil al unei
turiste originare din nordul Franţei şi
despre care s-a crezut, iniţial, că este
cetăţean belgian, a fost descoperit, ieri
dimineaţă, de două persoane care se
plimbau pe malul unui râu din Ardeche
(sud), a informat jandarmeria.

În sudul departamentului Ardeche,
proprietarii campingurilor i-au evacuat
pe turişti din cauza inundaţiilor puternice,
iar serviciile de pompieri au anunţat că
3.000 de persoane au petrecut noaptea
în adăposturi puse la dispoziţie de
autorităţile locale.

Ministrul transnistrean al Educaţiei,
Elena Bomesco, apreciază că problema
liceului Evrica, din Râbniţa, a fost
soluţionată, instituţia fiind transformată
în “şcoală municipală moldovenească”,
a relatat, ieri, agenţia oficială Olvia-
press, citată de BASA-press. Elevii
acestui liceu au fost transferaţi la
şcoala nou creată, a declarat Bomesco,
marţi, într-o conferinţă de presă,
adăugând că cei mai mulţi dintre copiii
de la Şcoala nr. 20, cu predare în baza
grafiei latine, din Tiraspol, au fost
transferaţi la Şcoala moldovenească nr.
22 din oraş, cu predare în grafia
chirilică.

Ministrul transnistrean al Educaţiei a
precizat că autorităţ i le de la
Tiraspol poartă negocieri cu
administraţia şcolii româneşti din satul
Corjova, în vederea identificării unei
soluţii. “A fost identificată o formulă de
compromis şi cu conducerea şcolii
româneşti din Tighina, dar, în ultimul
moment, oficialii de la Chişinău au rupt
actul de înregistrare”, a afirmat
Bomesco, care a acuzat Guvernul de
la Chişinău că încalcă drepturile
copiilor care învaţă în şcolile româneşti
din Transnistria.

“Dacă autorităţile moldovene nu ar fi
interzis conducerii şcolii din Tighina să
semneze acordul întocmit de Direcţia de
învăţământ din Tiraspol, viitorul acestor
copii ar fi fost deja stabilit”, a subliniat
Bomesco. Ea a mai declarat că
“autorităţile de la Chişinău ţin cu forţa
copiii în orfelinatul de la Tighina, în timpul
vacanţei de vară şi nu le asigură condiţii
de viaţă adecvate”.

Elana Bomesco a dat asigurări că,

până la 1 septembrie, vor fi create
condiţiile favorabile pentru ca toţi copiii
să poată începe, în regim normal, anul
şcolar. “Copiii transferaţi la şcolile
moldoveneşti vor fi instruiţi suplimentar
de profesori, pentru a se adapta la
programa şcolară transnistreană”,
a subliniat ministrul transnistrean al
Educaţiei, citat de Olivia-press. Ea a
reafirmat disponibilitatea autorităţilor de
la Tiraspol de a negocia statutul şcolilor
româneşti cu autorităţile de la Bucureşti.
“În cazul în care România va accepta
să preia sub propria jurisdicţie şcolile
româneşti din Transnistria, acestea
vor respecta programele şcolare
româneşti”, a apreciat sursa citată.

Maria Roibu, directoarea liceului
românesc din Tighina, a declarat că nu
va accepta condiţiile impuse de Tiraspol
pentru a obţine înregistrarea, în
special trecerea la predarea în baza
grafiei chirilice şi la programele
transnistrene. Directorul şcolii numărul
20 din Tiraspol, Ion Iovcev, a precizat
că va depune actele pentru a obţine
înregistrarea instituţiei, dar nu va
accepta trecerea la programele
transnistrene şi la grafia chirilică.
Totodată, el a dezminţit informaţia
potrivit căreia mai mulţi copii au fost
transferaţi la alte şcoli.“Au venit câţiva
părinţi, care au luat actele, dar nu le-au
depus la nici o altă instituţie de
învăţământ, aşteptând soluţionarea
problemei şcolilor româneşti”, a precizat
Iovcev.

Ministerul moldovean al Educaţiei nu
a comentat, până în prezent, declaraţiile
autorităţilor de la Tiraspol cu privire
la şcolile româneşti din Transnistria.

Preşedintele palestinian, Yasser
Arafat, a recunoscut, ieri, că Guvernul
său a comis “erori inacceptabile” şi a
promis realizarea unei reforme profunde
care să restaureze ordinea ş i
securitatea în teritoriile ocupate,
relatează AFP.

În primul discurs susţinut în faţa
Consiliului Legislativ Palestinian, la
Ramallah, în Cisiordania, din noiembrie
2003, liderul palestinian, în vârstă de
75 de ani, a acuzat Israelul că
intenţionează să distrugă Autoritatea
Palestiniană. “Instituţiile noastre au
comis erori inacceptabile, unii au abuzat
de putere şi au batjocorit încrederea
care le-a fost acordată”, a declarat
Arafat. Liderul palestinian a recunoscut
chiar că ocupaţia israeliană nu poate fi
considerată “singura” responsabilă
pentru degradarea situaţiei din teritoriile
palestiniene şi a promis că va face “tot
posibilul” pentru a restabili ordinea. El a
făcut apel la “constituirea unor comisii
de lucru în vederea realizării
reformelor”.

Yasser Arafat a fost supus unor
presiuni puternice, în ultimele săptămâni,
în special pentru a pune capăt corupţiei
din cadrul conducerii Autorităţ i i
Palestiniene. El a promis că va susţine
eforturile premierului Ahmad Qorei -
aflat alături de el în timpul discursului -
în vederea încheierii crizei. “Nu au fost
depuse destule eforturi pentru a impune

respectarea legii ş i ordinii”,
a recunoscut Yasser Arafat.  

“Îl susţin pe fratele meu Abu Alaa
(Ahmad Qorei) şi îi acord tot sprijinul
meu pentru a realiza acest lucru”, a
declarat Yasser Arafat. El şi-a reafirmat
intenţia de a “continua să lupte pentru
edificarea unui stat palestinian
independent, alături de cel israelian”. 
“Israelul nu şi-a încetat, nici un minut,
campania de distrugere a Autorităţii
Naţionale Palestiniene, dar nu va avea
succes”, a subliniat Arafat.

El a condamnat politica premierului
israelian, Ariel Sharon, de colonizare a
“teritoriului palestinian”, evocând “zidul
de Apartheid” care “distruge posibi-
litatea creării unui stat palestinian”.

Preşedintele rus, Vladimir Putin, a
recunoscut, ieri, cu ocazia unei
întrevederi cu preşedintele Leonid
Kucima, în staţiunea Soci, la malul Mării
Negre, că există “mai multe probleme”
între ţara sa şi Ucraina, transmite AFP.
“Există mai multe probleme,
dumneavoastră aveţi nişte nelămuriri,
eu, la rândul meu, am nişte întrebări
pentru dumneavoastră şi colegii
dumneavoastră”, a declarat Putin, citat
de agenţia Ria Novosti, la debutul
întrevederii, fără a preciza natura
acestor probleme.

Pe agenda celor doi şefi de stat se
află mai multe subiecte. Primul dintre ele
este legat de crearea unui spaţiu
economic comun între Rusia, Ucraina,

Belarus şi Kazahstan, obiectiv dificil de
îndeplinit din cauza divergenţelor
profunde între părţi. De asemenea,
acest proiect riscă să blocheze
integrarea europeană a Ucrainei şi
aderarea sa la Organizaţia Mondială a
Comerţului. O altă temă de discuţie între
Putin şi Kucima este atitudinea celor
două state faţă de republica separatistă
rusofonă Transnistria.

Pe de altă parte, Vladimir Putin a
anunţat că a semnat un decret de
suprimare a dublei impozitări aplicată
pe taxa de valoare adăugată. Măsura
reprezintă “o pierdere pe termen scurt
pentru bugetul de stat, dar, pe termen
lung, nimeni nu pierde şi toată lumea va
câştiga”, a subliniat el. 

Liderul radical şiit Moqtada Sadr a
acceptat condiţiile impuse de Conferinţa
Naţională irakiană referitoare la
dezarmarea miliţiei sale şi retragerea
din Najaf, a anunţat, ieri, la tribuna
Conferinţei, Safia al-Souhair, unul dintre
organizatori, relatează AFP. “Tocmai am
primit o scrisoare din partea biroului lui
Moqtada Sadr la Bagdad. Sadr este de
acord cu toate condiţiile impuse de

Conferinţă”, a spus Souhair, soţia
ministrului pentru Drepturile Omului.

Oficialul l-a chemat la tribună pe Jalil
al-Chamari, membru al biroului lui
Moqtada Sadr la Bagdad.

“Astăzi, Moqtada Sadr a acceptat
cele trei condiţii pentru a pune capăt
vărsării de sânge în rândul irakienilor şi
şi-a exprimat dorinţa de a participa activ
în noul Irak”, a subliniat al-Chamari.

Poliţia italiană a descoperit două
bombe în apropierea casei de vacanţă
din Sardinia a premierului Silvio
Berlusconi, la numai câteva ore după o
întâlnire a acestuia cu omologul său
britanic, Tony Blair, informează Sky
News.

Poliţiştii au declanşat operaţiunea de
căutare a dispozitivelor la numai câteva
ore după ce Blair şi soţia sa părăsiseră
Sardinia, unde au petrecut o scurtă
vacanţă la vila lui Berlusconi. Ziarul local
L’Unione Sarda a anunţat că a primit un
telefon din partea grupării radicale NPC,
care a avertizat despre amplasarea
celor două bombe. Unul dintre
dispozitive se afla într-un container de
mari dimensiuni situat în apropiere de

Flash
nnnnn Studiu nnnnn Un nou şoc petrolier ar

putea avea loc în 2005, în cazul unei
“destabilizări majore” a unui stat
exportator important, potrivit unui studiu
al Institutului Francez al Petrolului (IPF),
bazat pe urmărirea tendinţelor actuale.
nnnnn Contribuţie nnnnnCancelarul german,
Gerhard Schroeder, a insistat, miercuri,
asupra intenţiei Berlinului de a contribui
la stabilizarea Irakului, prin instruirea
poliţiei şi a armatei irakiene şi prin
renunţarea la o parte din datoria
irakiană, dar nu va desfăşura trupe în
această ţară.nnnnn Boicot nnnnn Adversarii
liderului afgan Hamid Karzai la alegerile
prezidenţiale de la 9 octombrie au
ameninţat, ieri, că vor boicota scrutinul
dacă şeful statului, acuzat că se
foloseşte de poziţia sa pentru a-şi
conduce campania electorală, nu
demisionează din funcţia pe care o
ocupă.nnnnn Arestare nnnnn  Poliţia poloneză
a “arestat un cetăţean francez în
apropierea unei staţii de pompare a
gazului, la Swarzedz, în vestul Poloniei,
în momentul în care acesta fotografia”
locaţia, a anunţat, ieri, purtătorul de
cuvânt al agenţiei de securitate internă
ABW, Magda Stanczyk. nnnnn Plângere
nnnnn  Un salvadorian a depus o plângere
la Curtea Supremă de Justiţie împotriva
preşedintelui ţării, Antonio Saca, şi a
Parlamentului, apreciind că trimiterea

trupelor în Irak contravine Constituţiei,
au anunţat surse judiciare.nnnnn Ajutor nnnnn
Preşedintele american, George W.
Bush, a autorizat continuarea ajutorului
acordat Columbiei în vederea eliminării
avioanelor civile utilizate de traficanţii
de droguri, a anunţat Casa Albă.nnnnn
Apreciere nnnnn  Secretarul american al
Apărării, Donald Rumsfeld, a declarat,
marţi seara, că o ofensivă americană
asupra locurilor sfinte din Najaf, unde
s-au refugiat miliţiile şiite conduse de
Moqtada Sadr, este “puţin probabilă”.nnnnn
Anchetă nnnnn  Cei opt suspecţi puşi sub
acuzare marţi seara la Londra pentru
activităţi teroriste pregăteau un atac cu
arme chimice sau radioactive în Marea
Britanie. nnnnn Simboluri înlocuite nnnnn
Parlamentul Serbiei a adoptat, marţi, în
unanimitate, noul imn, precum şi stema
şi drapelul naţional, care înlocuiesc
simbolurile din perioada comunistă. nnnnn
Declaraţie nnnnn Canalul Panama, punct
strategic al comerţului internaţional,
poate deveni ţinta unui eventual atac
terorist, a declarat viceamiralul
american Vinson Smith, comandantul
flotei de sud a Statelor Unite, apreciind
că această situaţie justifică organizarea
de manevre militare în zonă. nnnnn Sondaj
nnnnn  Electoratul britanic nu împărtăşeşte
preocupările clasei politice şi ale presei
în legătură cu situaţia din Irak, conform
rezultatelor unui sondaj de opinie
realizat, în august, de institutul ICM şi
The Guardian.

Negocieri respinse
Administraţia Căilor Ferate Moldoveneşti nu va purta negocieri cu autorităţile

transnistrene în conflictul referitor la căile ferate, care a luat amploare după decizia
Tiraspolului de a prelua controlul reţelei feroviare CFM de pe teritoriul provinciei
separatiste.

ITALIA

Bombe lângã
vila lui
Berlusconi

centrul oraşului turistic Protrotondo,
aflat la numai un kilometru de Vila
Certosa.

NPC, grupare anarhistă ş i
separatistă, a precizat numai locul unde
se afla acest dispozitiv, despre
amplasamentul celui de-al doilea
refuzând să ofere detalii. “Mergeţi şi
căutaţi-l. Este pentru Berlusconi”, a
afirmat interlocutorul.

NPC a revendicat circa 20 de atacuri
comise, după 2000, asupra unor sedii
de partide politice, sindicate şi cluburi
de noapte frecventate de personalităţi
italiene. În august 2003, gruparea a
anunţat că a plasat o bombă falsă la
PortoCervo, un alt sat situat în apropiere
de vila lui Berlusconi.

Lupta ºi rãzboiul

IRAK
Moqtada Sadr
acceptã condiþiile
Conferinþei Naþionale

Arafat recunoaºte
erorile comise
de Autoritatea
Palestinianã

Vladimir Putin admite:

Existã “unele
probleme” între
Rusia ºi Ucraina

Furtuni violente în Franþa

Tiraspolul:

Problema liceului
Evrica din Râbniþa
a fost rezolvatã

Noi confruntãri
în Osetia de Sud

Venezuela
Verificãri suplimentare
ale rezultatelor
referendumului

Deşi se află la o vârstă onorabilă,
80 de ani, o italiancă a dat dovadă de
un curaj ieşit din comun. Un cetăţean
român, în vârstă de 19 ani, a încercat
să-i fure maşina „bunicuţei” originară
din Milano, însă isprava acestuia s-a
sfârşit rău pentru el. Femeia l-a muşcat
de mână pentru a-şi apăra autoturismul
proaspăt achiziţionat şi abia apoi a
chemat poliţia. Întâmplarea s-a petrecut

Acuzaþii
Mai mulţ i congresmeni

democraţi de New York au acuzat
administraţia preşedintelui George
W. Bush că exploatează în scopuri
politice atentatele comise la 11
septembrie 2001 în Statele Unite,
relatează CNN.

“Republicanii au decis să îşi
organizeze conferinţa aici pentru
a exploata în continuare în scopuri
politice atentatele din 11
septembrie, într-o campanie
începută de administraţie aproape
imediat după 11 septembrie”, a
declarat Jerrold Nadler, membru al
Camerei Reprezentanţilor a cărui
circumscripţie include şi locul unde
se aflau turnurile de la World Trade
Center.

Un purtător de cuvânt al
campaniei preşedintelui George W.
Bush a apreciat că aceste afirmaţii
sunt absurde.

Accident
15 persoane şi-au pierdut viaţa

şi alte 20 au fost rănite marţi în
urma unui accident rutier în Iran.

După cum informează site-ul
Reuters.fr, incidentul s-a produs
din cauza faptului că şoferul unui
camion a intrat pe contrasens şi
s-a ciocnit cu un autobuz, a
precizat ofiţerul Abbas Moqadam,
din cadrul poliţiei provinciei Sistan-
Baluchestan.

Tragedia a avut loc marţi după-
amiază pe şoseaua dintre
localităţile Zabol şi Zahedan, situate
la aproximativ 30 de kilometri de
graniţa cu Pakistanul.

Acuzaþii
Un rezervist american îl acuză

pe secretarul american al apărării,
Donald Rumsfeld că l-ar fi
constrâns să îşi continue misiunea
în Irak, după perioada prevăzută
în contract.

După cum informează agenţia
italiană Ansa, reclamantul, un militar
cu nouă ani de carieră în spate,
plecase în Irak pentru o misiune ce
urma să se termine în decembrie
2003. Bărbatul s-a întors la baza
din Statele Unite în baza unui
contract ce urma să expire pe 21
decembrie 2004. Însă în luna iulie,
acesta a aflat cu surprindere că
contractul său fusese prelungit cu
doi ani şi că unitatea sa urma să
fie trimisă în Irak.

Aniversare
Primăria oraşului Paris l-a

însărcinat pe dramaturgul franco-
argentinian Jerome Savary să
organizeze un spectacol pentru a
sărbători a 60-a aniversare de la
eliberarea oraşului de sub ocupaţia
nazistă de la 24 august 1944,
informează site-ul ansalatina.com.

Bertrand Delanoe, primarul
oraşului Paris, i-a încredinţat lui
Savary misiunea de a mobiliza
peste 2.000 de artişti şi voluntari.
Sărbătoarea va include o defilare
a unor autovehicule din acea
epocă şi se va încheia cu o
comedie muzicală în aer liber în
Piaţa Bastilla. Evenimentul va avea
loc la 19 august, dată la care a
început insurecţia din Paris.

Ripostã
Iranul va ataca reactorul

nuclear israelian de la Dimona în
cazul în care Israelul va lansa
atacuri asupra centralei nucleare
iraniene de la Buchehr, a avertizat
unul dintre comandanţii armatei
ideologice a regimului de la
Teheran, citat de presa locală de
ieri, relatează AFP.

“Dacă Israelul lansează o
singură rachetă asupra centralei
nucleare de la Bouchehr, poate uita
pentru totdeauna centrul nuclear
Dimona, unde îşi produce şi
stochează armele atomice”, a
declarat generalul Mohammad
Baqer Zolqadr, adăugând că
Israelul va purta responsabilitatea
pentru “consecinţele terifiante” ale
unor astfel de acte.

În ultima perioadă, oficiali din
cele două ţări au lansat numeroase
avertismente ş i ameninţări.
Comunitatea internaţ ională
bănuieşte că regimul de la Teheran
dezvoltă un program nuclear militar
şi este decis să îl continuie, iar
Iranul se teme de un atac preventiv
similar celui din 7 iunie 1981, când
aviaţia israeliană a bombardat
instalaţiile nucleare irakiene de la
Osirak.

SUA:
Programul nuclear
iranian trebuie adus
în atenþia ONU

TRÃSNAIA ZILEI
O bãtrânã a muºcat
un hoþ

în staţiunea Santa Margherita Ligure.
Reacţia rapidă a bătrânei le-a permis
carabinierilor să-l aresteze pe hoţul
ghinionist.

Alunecare de teren
Un număr de 20 de autovehicule au fost surprinse, ieri, de o

alunecare de teren, pe o autostradă din Scoţia, din cauza timpului
nefavorabil.
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MIHAI COSTACHE

UN ZÂMBET PE ZI

Roºul cel ascuns în verde
Foto: V. CABURGAN

Exact în perioada în care îmi premeditam un soi de concediu, un
cotidian central mi-a stricat cheful de ce aveam eu atunci publicând un
studiu care, la prima citire mi s-a părut din cale-afară de tras de păr.

Şi asta pentru că cei care au crezut că românii sunt cei mai leneşi
europeni au toate motivele să-şi smulgă părul din cap deoarece,
conform datelor procesate de inteligenţi, cei mai puturoşi dintre europenii
ceilalţi ar fi nemţii.

Adică neamţul perfect n-ar presta decât şapte ore pe zi, din care
doar vreo cinci la locul de muncă şi restul prin casă, probabil mai mult
ca să justifice chiulul de la întâlnirea cu amanta decât de gura nevestei.
Or, poate, de frica ciocanului de şniţele. Concluzia specialiştilor a fost
că nemţii ar fi cei mai comozi europeni, preferând mai degrabă berea
decât munca, în condiţiile în care berea cu pricina ar fi băută cât mai
departe de casele lor şi litoralul nostru, respectiv în excesiv de însorita
Spanie.

Fază la care românii, care au credinţa fermă că-s campionii lenei
continentale şi locuiesc în ţara care a transformat contemplarea în
ocupaţie de bază ar trebui să chiuie şi să meargă la discotecă pentru
a sărbători faptul că şi occidentalii au leneşii lor. Problema e că dacă e
să ne încruntăm cu nemţii pe teme de lene, s-ar putea să pierdem
ruşinos, că ei sunt mai competenţi chiar şi la asta. Şi când chiulesc, o
fac cu seriozitatea aia stresantă, cu care şi-au pierdut toate războaiele
de la Bismark încoace.

Pe când noi…. Sunt convins că ţara ni s-a dus naibii în momentul în
care ne-a fost lene până şi să târâim ţevile alea celebre prin curţile
întreprinderilor. Dar nu din pricina ţevilor, ci a curţilor, inadmisibil de
nepăzite. Deci a fost mult mai rentabil ca românul să meargă la locul de
muncă doar ca să aibă de unde să fure decât pentru prilejul de a sta la
soare cu burta concavă.

Dandanaua definitivă a apărut însă abia atunci când alţi deştepţi au
descoperit deliciile furatului prin cont, pe unde au luat întreprinderilor
până şi gardurile, astfel încât alde târâie-ţeavă s-au trezit în neplăcuta
situaţie de a nu mai putea plimba ţevile prin curţile întreprinderilor
deoarece nu mai erau nici ţevi, nici curţi şi nici măcar întreprinderi.

Cu lenea-n sac

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Siderurgiştilor şi Brăilei, pe Calea
Prutului şi pe Drumul de Centură; în
municipiul Tecuci - pe străzile
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu
şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţ i le Munteni ş i
Cosmeşti; pe DN 25 - la Inde-
pendenţa, Tudor Vladimirescu,
Umbrăreşti şi Drăgăneşti; pe DN 26
- la Folteşti, Tătarca, Tuluceşti şi
Vânători; pe Drumul Judeţean (DJ)
251 - la Smârdan, Schela şi Pechea.

Puţini sunt cei care ştiu că în
patrimoniul Muzeului de Artă Vizuală din
Galaţi se află câteva lucrări de mare
valoare. Mariana Cocoş Tomozei,
expert în artă modernă şi contemporană
românească, ne-a dezvăluit lista cu
propunerile pe care le-a înaintat
Ministerului Culturii şi Cultelor pentru a
face parte din categoria Tezaur (aici
intrând bunuri mobile cu valoare
excepţională şi care beneficiază de
protecţie specială). Pe această listă
regăsim şi trei tablouri semnate de
Nicolae Grigorescu: “În patrimoniul
muzeului avem cinci lucrări de
Grigorescu, dar numai trei întruneau
condiţiile valorice”, ne-a declarat
doamna Mariana Cocoş Tomozei.

Pe aceeaşi listă, regăsim şi alte nume
mari ale picturii româneşti: Nicolae
Tonitza, Gheorghe Petraşcu, Victor
Brauner, Ion Theodorescu Sion, Aurel
Băeşu, Iosif Iser, Lucian Grigorescu,
Nicolae Dărăscu, Ştefan Dimitrescu.

La categoria Tezaur din Inventarul
General al Patrimoniului Naţional Mobil

sunt clasate până în prezent 2.656 de
piese, după cum declara ministrul
Răzvan Theodorescu în conferinţa de
presă din 16 iulie. Acestea aparţin
următoarelor domenii: arte vizuale,
arheologie şi ştiinţele naturii, un loc
preponderent ocupându-l, până în
prezent, artele plastice şi ştiinţele naturii.
Ministrul a mai precizat că legislaţia
românească trebuie să fie aliniată la cea
europeană, care în cazul patrimoniului
cultural naţional mobil nu are decât două
categorii - Tezaur şi Bun cultural,
menţionând că în prima dintre acestea
vor fi incluse, probabil, până la 20.000
de piese, iar în cea de-a doua, de
ordinul sutelor de mii - sarcină deloc
uşoară pentru comisiile de specialişti,
dat fiind că în colecţiile româneşti există
circa 12 milioane de piese. Lista cu
propuneri înaintată de Muzeul de Artă
Vizuală din Galaţi cuprinde 16 lucrări
de pictură şi, după cum ne-a declarat
doamna Mariana Cocoş Tomozei, nu
este definitivă.

ANGELA RIBINCIUC

TEZAUR

La Galaþi sunt
cinci Grigorescu

Sex-simbolul american Brad Pitt a
readus în discuţie posibilitatea eşecului
căsniciei sale cu vedeta din serialul
“Prietenii tăi”, actriţa Jennifer Aniston,
informează Germany Live. “Este posibil
ca eu şi Jen să nu rămânem pentru
totdeauna împreună, cu toate că eu
sper să ne petrecem toată viaţa alături
unul de altul. Însă, în cazul în care
drumurile noastre se vor despărţi, atunci
de vină nu va fi nici Hollywood-ul şi nici
presa”, spune actorul. Pitt a declarat
că va pune imediat capăt căsniciei în
momentul în care lucrurile nu vor mai
funcţiona între ei. “Cred că trebuie să
dai dovadă de mult curaj ca să-ţi dai
seama că este momentul să schimbi
ceva”, a mai spus el. În prezent, Pitt şi
Aniston încearcă să aducă pe lume un
copil şi “să întemeieze o familie în
adevăratul sens al cuvântului”. Pitt
afirmă că relaţia cu soţia sa este mai
trainică decât oricând şi că împreună
cu aceasta formează o “echipă
redutabilă”: “Eu sunt cinicul şi ea este
un om extraordinar de inimos, care mă
trage de mânecă atunci când
exagerez”, a declarat Pitt.

Brad Pitt
vorbeºte
despre un
“posibil” divorþ

Preocupările gălăţenilor care ne
citesc ating cele mai variate domenii,
de la vacanţe şi autoturisme până la

"Viaþa liberã" - lider
în presa gãlãþeanã (4)

amenajări interioare sau telefonie
mobilă. Peste o sută de mii din cei
107.000 de cititori au efectuat o călătorie

Cotidianul nostru îşi menţine poziţia de lider în presa scrisă
gălăţeană. Acesta este rezultatul celui mai recent studiu realizat
de Biroul Român de Audit al Tirajelor (BRAT). Sursa datelor
prezentate mai jos este Studiul Naţional de Audienţă, efectuat
de BRAT  în perioada 5 mai 2003 - 2 mai 2004. Astăzi vă prezentăm
preferinţele de cumpărare ale cititorilor de „Viaţa liberă”.

Cititorii noºtri sunt interesaþi
de produse ºi servicii diverse

de agrement sau de afaceri mai lungă
de o săptămână şi au în dotarea
gospodăriei un televizor şi un frigider.
Nouăzeci şi nouă de mii de persoane
locuiesc în casa proprietate  a familiei,
pe care intenţionează să o pună la
punct, atât ca design, cât şi ca dotare.
Astfel, jumătate dintre cititori doreşte
să cumpere în curând obiecte de
amenajări interioare, aparate
electrocasnice şi audio-video. Şaizeci
de mii folosesc maşina de spălat
automată şi au de gând să ia pentru
casă articole de menaj.

O treime din numărul celor care ne
citesc conduce o maşină, are un animal
de casă, ascultă muzică la combină
stereo şi are un computer personal.
43.500 de gălăţeni care preferă “Viaţa
liberă” au un singur automobil, iar 2.600
de persoane au două sau mai multe
maşini.

Cincizeci de mii de cititori utilizează
un serviciu de telefonie mobilă. Dintre
aceştia, 36.700 îl plătesc personal,
9.000 se bazează pe sprijinul familiei la
plata facturii şi 3.500 folosesc telefonul
primit de la firma unde lucrează. Un
număr semnificativ de persoane
(35.900) intenţionează să-şi cumpere
în viitor un telefon mobil.

Intenţiile gălăţenilor de cumpărare a
diverselor produse şi servicii se
materializează mai ales după ce aceştia
se informează asupra ofertelor de pe
piaţă. Articolele din ziarul nostru  care
tratează aceste subiecte sunt citite cu
maxim interes de peste trei sferturi
dintre cei care ne cumpără.

Câţi gălăţeni utilizează calculatorul
şi care este numărul celor care vor să-şi
reînnoiască garderoba, aflaţi în
continuarea articolului dintr-o  ediţie
viitoare.

MONICA ROºIORU

Gradul de interes pentru cumpărături

Chirurgie
plasticã
pentru
animale

Un doctor veterinar din
Brazilia face injecţii cu botox şi
operaţii estetice pentru animalele
de companie, informează site-ul
Ananova. Edgard Brito, din Rio
de Janeiro, corectează ridurile,
urechile şi face numeroase alte
operaţii pentru câini.

“Frumuseţea este un lucru pe
care ni-l dorim cu toţii. Trebuie să
recunoaştem că ne face plăcere
să vorbim cu cineva care arată
bine. Acelaşi lucru este valabil şi
pentru câini”, a declarat doctorul
veterinar pentru publicaţia Las
Ultimas Noticias.

Tarifele practicate de Brito
încep de la 20 de lire sterline.

Cãþel
hoþoman

Un câine vagabond a furat
telefonul mobil unui bulgar. “O
potaie flămândă mi-a furat
GSM-ul după care a fugit în vie”,
povesteşte R.T., propietarul
telefonului.

El a lăsat aparatul pe scările
vilei sale din zona Ruse. După
puţin timp, a văzut aparatul între
colţii câinelui vagabond şi imediat
a început urmărirea prin viţa-de-
vie. La un moment dat, bărbatul,
obosit şi transpirat, a sunat la
propriul său număr. Din tufişurile
apropiate s-a auzit sunetul
aparatului pe melodia ariei
“Toreador”, însă câinele a luat-o
la sănătoasa cu prada lui,
aproximativ un kilometru, până
când a fost prins.

Hamster
salvat de
pompieri

Pompierii britanici s-au
confruntat cu o operaţiune de
salvare mai puţin obişnuită. În timp
ce se juca în compania stăpânului
său, hamsterul Heidi a rămas
blocat în interiorul unei maşini de
jucărie de dimensiuni ceva mai
mari.

Conform declaraţ i i lor
pompierilor din Birmingham,
copilul a încercat în zadar să îşi
salveze animalul cu ajutorul unui
ferăstrău de metal, astfel că s-a
văzut nevoit să cheme ajutoare.

Ajunşi la faţa locului, pompierii
au relizat imediat că unealta
folosită de copil nu era tocmai cea
adecvată. După ce au scos
podeaua maşinii, hamsterul a fost
în sfârşit eliberat.

Sicrie la
supermarket

Sfidând orice tabu şi su-
perstiţii, un lanţ de supermarketuri
din Statele Unite a început să
comercializeze sicrie.

Costco Corporation,
proprietară a 342 de mari
magazine, a decis să vândă în
formă experimentală ineditul
articol funebru. Lanţul de
magazine este celebru pentru
preţurile mult mai scăzute pe
care le practică şi nici cu sicriele
nu a vrut să se dezmintă, acestea
costând doar 799 de dolari.

Iniţiativa nu a fost primită cu
prea multă simpatie de Asociaţia
antreprenorilor de pompe funebre
din Statele Unite, care îşi vede
periclitată supremaţia.

Lovitã de
meteorit

O bătrână din Marea Britanie,
Pauline Aguss, a fost rănită de
un meteorit în timp ce întindea
rufele la uscat în grădina casei
sale din comitatul Suffolk, situat
în estul Angliei.

Bătrâna, în vârstă de 76 de
ani, a declarat pentru jurnaliştii
cotidianului britanic The Sun că a
simţit brusc o durere în braţ, iar
soţul său Jack, de 77 de ani, a
găsit în iarbă, chiar în locul în care
ea se afla, o piatră de mărimea
unei mingi de golf, de culoare brun
metalic. Dacă în urma analizelor
se va confirma că “piatra” provine
din spaţiu, femeia va deveni
prima britanică lovită de un
meteorit.

Un purtător de cuvânt al
Asociaţiei astronomice britanice
a precizat că este foarte posibil
ca piatra respectivă să fie un
meteorit, însă a subliniat că riscul
de a fi lovit de un astfel de obiect
este foarte mic.

Oamenii de ştiinţă britanici susţin că
poate fi dedusă personalitatea unei
femei în funcţie de tipul de geantă pe
care îl poartă. Acesta este rezultatul
unui studiu publicat de tabloidul britanic
Daily Mail şi preluat de agenţia italiană
de presă Ansa.  Cercetătorii britanici
care au participat la realizarea acestui
studiu vorbesc despre mai multe tipuri
de femei, care se diferenţiază în funcţie
de genul de geantă preferat. Există
“perfecţ ionista obsedată”, cu

predilecţie spre genţile practice cu
buzunăraşe şi fermoar, aşa-numita
“fashion victim” sau victimă a modei,
care urmăreşte ultimele tendinţe şi
preferă genţile în dungi, “obişnuita”,
adică acea reprezentantă a sexului
frumos care foloseşte mereu aceeaşi
geantă sau oricum modele similare,
“iepuraşul dezordonat”, care reflectă
stilul său dezordonat de viaţă şi aşa-
numita “fashionistă”, care în fiecare lună
alege un tip diferit de geantă.

Spune-mi ce geantã porþi,
ca sã-þi spun cine eºti

Un cercetător din Suedia susţine că
a imortalizat în Norvegia un monstru
acvatic asemănător monstrului din Loch
Ness, informează Ananova. Jan-Ove
Sundberg a declarat că a filmat monstrul
Selma din lacul Seljord. Cotidianul
“Aftenposten” a informat că nu va da
publicităţii acest film de 20 de secunde
înainte de a-l studia. Conducătorul
expediţiei a spus că a văzut ceva de
30-40 centimetri lungime, de culoare
neagră, cu posibile nuanţe de roşu şi
alb. Sundberg a văzut ceva similar acum
patru ani şi nu a vrut să publice filmul
din cauza calităţii slabe a materialului
filmat. Actualul film va fi comparat cu

Norvegia
Monstru similar
celui din Loch Ness

cel vechi. În ultima zi a expediţiei la lacul
din districtul Telemark, Sundberg a reuşit
să filmeze acest monstru. La început,
Sundberg a crezut că vede în apă o
geamandură, dar a fost surprins când
s-a apropiat cu obiectivul camerei de
luat vederi. “Am filmat ori capul noduros,
ori partea de sus a unei cocoaşe”, a
spus Sundberg. “Ceilalţi nu au văzut
nimic deoarece a dispărut imediat. Deci
nu putea fi o geamandură. Raţele se
scufundă, dar revin la suprafaţa apei.
Acesta nu a făcut aşa, deci nu ştiu ce
ar fi putut fi decât un monstru acvatic”,
a adăugat cercetătorul.

Despre personalitate
Cercetătorii britanici care au participat la realizarea acestui studiu

vorbesc despre mai multe tipuri de femei, care se diferenţiază în
funcţie de genul de geantă preferat.

Cotidianul "Viaþa liberã" - primul în top
Cotidianul nostru îşi menţine poziţia de lider în presa scrisă gălăţeană. Acesta este

rezultatul celui mai recent studiu realizat de Biroul Român de Audit al Tirajelor (BRAT). Sursa
datelor este Studiul Naţional de Audienţă, efectuat de BRAT  în perioada 5 mai 2003 - 2
mai 2004. Astăzi vă prezentăm preferinţele de cumpărare ale cititorilor de „Viaţa liberă”.
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